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ומדוע החליט הגרא"מ שך למסור שיחת חיזוק בישיבת 'תפארת ציון', למרות שכמעט לא יצא מביתו?

הרב בנימין בירנצוויג
"וַתּאֹמֶר הַפַּעַם אוֹדֶה אֶת ה'" )בראשית כ"ט, ל"ה(

עד  לה'  היה אדם שהודה  'לא  חז"ל:  אמרו 

שבאה לאה והודתה' )ברכות ז(, שנאמר: "הפעם 

אודה את ה'", ויש לתמוה, וכי לאה היא הראשונה 

שהודתה לה' על הנס שהיה עמה? הלא האבות 

הקדושים היו לפניה והקריבו קרבנות ושבחו לה' 

על הניסים והנפלאות שהיו עמם? 

יום הרי זה מחרף  ומבאר הכתב סופר: אמרו חז"ל 'הקורא הלל בכל 

ומגדף' )שבת קיח(, והכוונה שכאשר אדם רואה שנעשה לו נס שלא בדרך 

הטבע - מוצא עצמו מחויב להודות לה' ולספר גבורותיו, אבל על דברים 

שנעשו לו בדרך הטבע אינו מתעורר להודות לה', שזה נראה לו כמנהג 

העולם ומציאות הטבע, והרי אמרו רבותינו "כל הנשמה תהלל קה" על כל 

נשימה ונשימה יש צורך להודות לה', הגם שזהו מחויב המציאות, דלולי 

זה לא יחיה, ואין בזה דבר שמחוץ לטבע, בכל זאת צריך להודות על כל 

נשימה ונשימה. ולכן מי שאינו אומר בכל יום רק את ההלל המסודר לנו 

להודות על נסים שעברו ונעשו לאבותינו במצרים, ואינו מודה על ניסי ה' 

וחסדיו המרובים בכל רגע ורגע, הרי זה מחרף ומגדף, שמראה בזה שאינו 

מכיר טובות ה' עליו וכל הטובות הם מצד שעולם כמנהגו נוהג.

אברהם ויצחק הודו ושבחו לה', אבל כיון שנעשו להם  נסים שלא בדרך 

הטבע אין כל חידוש בכך שמצאו עצמם מחויבים להודות ולשבח ולזבוח 

לפני ה', אבל אצל לאה מצינו שנתנה הודאה לה' בהיוולד לה בן, הגם 

שכך הוא הטבע וההרגל, בכל זאת לא תלתה במקרה וטבע אלא הודתה 

לה' על שילדה. 

בהודאה מסוג זה לאה היתה הראשונה, ושבחוה חכמים על כך. וסיים 

הכתב סופר 'והוא פירוש נכון'. באמת אמיתי ויסודי לכל החיים.

ניצל בנס ונשאר  וברוך ה'  מעשה באדם שהלך בדרכו ופגע בו רכב, 

שלם בגופו. למחרת, הגיע לבית הכנסת והביא עמו 'לחיים'. הוא חילק 

לאנשים וסיפר על הנס שקרה עמו. למחרת, הביא מתפלל נוסף בבית 

הכנסת 'לחיים' על נס שקרה לו. התפלאו האנשים על הניסים שהתרחשו 

יום אחר יום לאנשי בית הכנסת, נתקבצו ובאו אליו לשמוע איזה נס קרה 

עמו? אמר להם הלכתי בדרך, עברתי את הכביש ולא קרה עימי כלום! 

ועל זה אני מודה לה'!!

אם נשכיל להתבונן בענין זה, הרי שכל צורת החיים וההרגשה תשתנה 

ונפשנו, על חיינו המסורים ביד ה'  יעודנו  מיד. כמה שמחה תמלא את 

נוכל להוריד מעל כתפינו טונות של דאגה  שבידיו הכל בכל מכל כל. 

ישנה צרה או  זו, שגם כשח"ו  ומרוממת  נחיה בהרגשה גבוהה  כאשר 

מכאוב, נהיה נסוכים בהרבה תקוה ובטחון בה'.

 

מעשה נשגב בענין גודל הכרת הטוב, מובא על מרן רבי איסר זלמן 

מלצר: 

המובהקים  ההוראה  ממורי  זצ"ל,  אייזן  שלום  רבי  הגאון  של  בנו 

שבירושלים הגיע למצוות, והוא סר לביתו של רבו הגרא"ז מלצר זצ"ל 

על מנת להזמינו לקידוש בשבת , הנימוס חייב זאת אף שהוא לא העלה 

בדעתו שהגאון הישיש והחלש יוכל לבוא באופן רגלי ממרחק כה רב. 

הקידוש היה בעיצומו, גדולי ירושלים השתתפו בשמחה בראשם הגאון 

מטשיבין זצ"ל, שלאחר שטיפס במעלה המדרגות התלולות, קרוב לארבע 

קומות גבוהות, התנשף ואמר: "המעלות של דירה זו הן חסרונותיה". וכך 

הסבו גדולי ירושלים בשמחה ושוחחו בדברי תורה... 

זלמן  רבי איסר  וההדורה של  נראתה בפתח דמותו הגבוהה  לפתע 

ולא הסתירו את  מלצר במחלצות השבת ההדורות. הכל קמו לכבודו 

השתוממותם, הכיצד טרח, יגע ובא מהלך כה רב? רבי איסר זלמן הבחין 

בפליאתם, ואמר להם: "אמת, רב המהלך מכפי כוחותי, אבל חייב הייתי 

לבוא משום הכרת הטוב לבעל השמחה, הכרת טובה שבזכות חתן בר 

המצוה חלף במוחי הרהור תשובה!!" 

הדברים הפכו סתומים עוד יותר והגאון הישיש המשיך ואמר: "כאשר 

רבי שלום בא להזמינני לבר המצוה של בנו, חלף במוחי הרהור בזק, הנה 

ר' שלום חוגג כבר את היכנס בנו למצוות, והרי זה עתה נערכה חתונתו, 

והרהרתי איך שהזמן חולף מהר, יש להזדרז ולשוב בתשובה בטרם יבוא 

עיתי, ואם בזכותו חלף במוחי הרהור תשובה, חייב אני לטרוח ולהשתתף 

 מה גרם לרבי איסר זלמן מלצר, להגיע ממרחק כה רב
ולטפס עד לקומה הרביעית לקידוש של חתן 'בר מצוה'?

המשך בעמוד הבא <<<
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הסיפור על מחלתו של רבי חיים שמואלביץ שהתגלה בהספדו על רבי אליהו לופיאן זיע״א
"וַיְבָרְכֵנִי ה' בִּגְלָלֶךָ" )בראשית ל', כ"ז(

בהספד שנשא ראש ישיבת "מיר" הגאון רבי חיים שמואלביץ זצ"ל 

על רבי אליהו לופיאן זיע"א אמר: לפני שמונה שנים הייתי חולה מסוכן. 

היודעים אתם מי הצילני? אלו תפילות 

הצילוני? תפילותיו של רבינו רבי אליהו 

זצוק"ל. לא אוכל לפרט אבל  לופיאן 

אני שתפילותיו הצילוני. מעולם  יודע 

לו על כך, עתה עושה אני  לא הודיתי 

זאת בפרהסיא. 

לאחר ששמעתי את הדברים, מספר 

הייתי  יוסף שלוסברג, סקרן  דוד  הרב 

באומרו:  חיים  רבי  סתם  מה  לדעת 

ודרשתי  חקרתי  לפרט..."  אוכל  "לא 

וילנסקי  לר' אריה מאיר  עד שהגעתי 

מפלורידה, נכדו של רבינו. סיפרתי לו 

על ההספד של רבי חיים ושאלתיו אם 

יודע הוא למה התכוון הרב. 

אנו  "יודעים  הנכד,  השיבני  "אכן", 

במשפחה פשרם של דברים". 

וכך סיפר ר' אריה מאיר: רבי חיים היה 

חולה מאוד בגרונו. הוא הלך לרופאים 

את המחלה  לו  שיש  ל"ע,  גילו,  ואלו 

הקשה ר"ל, במיתרי הקול. הרופא אמר: "ספק אם אוכל לנתחך ולהצילך. 

במקרה הטוב ביותר, גם אם אצליח, הרי שלא תוכל עוד לדבר ולהפיק 

קול מגרונך". 

שמע רבי חיים את הדברים, והלך להתייעץ עם רבינו, 

מה עליו לעשות: "עכשיו ביכולתי לדבר, אם כי, כמובן, 

זה כואב, אבל האם עלי לעשות ניתוח כזה שיציל את 

חיי, אך יטול ממני את כוח הדיבור?"

ענה לו רבינו: "אינני יכול לתאר לעצמי שהריבונו של 

עולם לא יתן לר' חיים סטוצ'ינר לומר עוד שיעורים. יש 

עוד כל כך הרבה תורה ומוסר שעליך למסור בעולם". 

זמן, אכן  חייו מציינים שעד לאותו  )כותבי תולדות 

רבי חיים התרכז בעיקר בשיעורי תורה, ומאז התחיל 

לדרוש במוסר באופן סדיר(.

רבינו מרבי חיים את שם  באותה הזדמנות ביקש 

אמו, ואמר לו שיתפלל עבורו. רבי חיים המשיך במתן 

ולקביעת  השיעורים. כשחזר לפרופ' לבדיקה חוזרת 

דיאגנוזה, למרבה הפלא והתדהמה, נמצא גרונו של 

רבי חיים נקי לגמרי מכל מחלה, עד כי הפרופ' הסתפק 

אם אמנם זהו אותו חולה שבא אליו כמה ימים קודם 

לכן...

)מתוך ר' אל'ה( 

 רבי חיים שמואלביץ היה חולה מאוד בגרונו
 הוא הלך לרופאים והללו גילו ל"ע

 שיש לו את המחלה הקשה במיתרי הקול.
הרופא אמר: ספק אם אוכל לנתחך ולהצילך

רבי חיים שמואלביץ זיע"א 

בשמחתו מדין הכרת הטוב". ]ילקוט לקח טוב[.

זוהי דקוּת אבחנתם של גדולי ישראל בגודל חיוב הכרת הטוב על כל 

דבר קטון כגדול!

סיפר הגאון רבי ראובן קרלנשטיין זצ"ל: מנהג של שנים היה לו למרן 

הרב שך זצ"ל להגיע לפני כל סוף זמן לומר שיחה בישיבת תפארת ציון 

בבני ברק, ובזה המשיך את מנהגו של מרן החזו"א. ראש הישיבה, הרב 

איזנשטיין, נהג לבוא להזמינו מידי שנה בשנה. ויהי היום הוא נכנס לחדרו 

ימים ספורים לפני סוף הזמן ואמר לו כדרכו: "מחכים בישיבה לבואו של 

ראש הישיבה!" אך מרן הרב שך עונה לו:"אינני יכול לבוא, כוחותי כבר 

אינם איתי, אפילו לתפילה אינני יכול לעלות להיכל הישיבה, הולך אני 

רק עד היכל כולל האברכים הקרוב". 

"חלילה!" הגיב הרב איזנשטיין, "אם קשה, אנו לא נטריח את ראש 

הישיבה, רק אבקש ברכה". הרב שך בירכו והושיט לו יד בלבביות. כאשר 

עמד ר' צבי ליד דלת היציאה קרא לו הרב שך בקול לעבר הדלת. הרב 

יום  והרב שך התחיל לברר באיזה  איזנשטיין המופתע שב לאחוריו, 

ובאיזו שעה צריכים לבוא. 

"אינני רוצה שראש הישיבה יבוא", ביקש הרב איזנשטיין, 

"לא, לא! רצוני לדעת את היום והשעה!" חזר ואמר הרב שך, ואומר לך 

את האמת, אין לי כח לבוא כמו שאמרתי, אבל נזכרתי כי אני חייב לך 

הכרת הטוב, הרי אתה בעל תפילה בהיכל ישיבת פוניבז' בימים נוראים, 

ממילא אתה מעורר אותי בתפילותיך, איך לא אבוא אם חייב אני בהכרת 

הטוב?!"

וסיים הרב קרלנשטיין: נשאל את עצמינו: מאות אנשים, קרוב לאלף 

התפללו בישיבת פוניבז' או בכל בית כנסת אחר ברחבי העולם, כמה 

על הנעמת התפילה, על  טובה לשליח הציבור  מהם חושבים להכיר 

הרהורי התשובה וכדו'? ואדרבה, יאמרו לך 'וכי אני חייב לו? הוא חייב לי! 

נסה שנה אחת למנוע ממנו להתפלל לפני העמוד, נראה מה יאמר על 

כך?' אבל מרן הרב שך בדרגת אצילות מופלגת הרגיש כי יש לו חובת 

הכרת הטוב על כל דבר קטן שגרם לו טובה!

<<< המשך מעמוד קודם
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 "מה קרה? מה אתה כותב?"
רבי שלום שבדרון התנער כמתוך חלום, נבהל מקריאתה 

של אשתו, ותיכף השיב את העט אל כיס מעילו
 הדבר חרה היטב לאמו הצדקנית. מוכשר הוא הילד, וכמה חבל שהוא מבלה

את זמנו היקר במשחקים • גדולתו ומידותיו התרומיות של רבי שלום שבדרון זצ''ל

הרב ישראל ליוש
"וַיָגֶּל אֶת הָאֶבֶן מֵעַל פִּי הַבְּאֵר" )בראשית כ''ט, י'(

בכח  פעמיים  אנו  פוגשים  השבוע  בפרשת 

הרצון של יעקב אבינו. כח בו הצליח יעקב אבינו 

לעשות דברים שהינם מעל היכולת הטבעית של 

בני האדם. התורה מספרת שבכל אותם ארבע 

עשרה שנים ששהה יעקב בבית מדרשם של שם 

ועבר - לא שכב לישון כי היה עסוק בתורה. כוחות על טבעיים נצרכים 

לכך, אדם רגיל אינו מסוגל לעבור כמה ימים בלא לשכב לישון. הגאון 

הצדיק רבי חיים שמואלביץ זצ"ל מציין כי לא היה זה כח על טבעי שניתן 

ליעקב אבינו בדרך נס או מופת, אלא היה זה כח רצון עצום איתו אפשר 

היה להשיג את הבלתי יאמן ולכבוש פסגות גבוהות.

גם בפגישת יעקב עם רועי חרן ועם רחל בת לבן, מוצאים אנו כוחות 

גדולים שמתגלים אצל יעקב. כאשר הוא גולל את האבן מעל פי הבאר, 

אבן שהתורה מעידה עליה, כי רק בהתאסף כל הרועים כולם, ניתן יהיה 

יעקב עושה זאת כאדם שמעביר את  ואילו  לגולל אותה מעל הבאר, 

הפקק מעל פי צלוחית - כלשונו של רש"י.

בפיוט בתפילת גשם אנו אומרים: "יחד לב וגל אבן מפי באר מים" – 

גלילת האבן, לא היה בה משום כח וגבורה גדולים, אלא היה כאן יחוד 

הלב, רצון עז ואמיתי אשר הניע את יעקב לאמץ את כל כוחותיו, ולמצות 

את כל יכולותיו עד כדי שהצליח לחולל נפלאות בגלילת האבן.

באר מים היתה בשכונת שערי חסד בירושלים, אשר סביבה התרחש 

ספור נפלא המתאר גם כן 'כח רצון' רב. 

'שלומקע שוודרון', שהיה משחק  מסופר בספר קול חוצב על הילד 

יתום היה  ילד  יד הבאר השכונתית.  גילו על  ומשתובב עם חבריו בני 

שלומקע, אביו כבר לא היה בין החיים ולא היה מי שיקרא לו הביתה, 

ובכלל, מה לו לשוב אל ביתו הדל והריק, נעים יותר להשקיט את הרעב 

במשחקי 'תופסת' ו'כדור'.

הדבר חרה היטב לאמו הצדקנית. מוכשר הוא הילד, וכמה חבל שהוא 

היא הכבידה  היקר במשחקים. שנתו המאוחרת אף  זמנו  מבלה את 

נואש, ומדי ערב  עליו את הלימוד ביום שלמחרת. אך אמו לא אמרה 

משקיפה היתה מבעד לחלון אל עבר ה'באר' וקוראת לשלומקע שלה 

שיבוא הביתה. בלבה נושאת היתה תפילה חרישית לאביהם של יתומים, 

שישמור על ילדה וישים בלבו אהבתו ויראתו.

לימים, גדל הילד והתפילות על פי הבאר עשו את שלהן. הילד שלומקע 

ונתעלה במעלות התורה  גילו עלה  ויחד עם בגרות  הפך לנער ולבחור, 

והיראה. כל רואיו לא הכירוהו, הכל ציינו את השינוי הדרמטי שחל בו, איך 

מ'שלומקע השובב' הפך להיות הבחור המתמיד 'שלום שוודרון'.

עת חתונתו הגיעה, ואף בהיותו אברך שקע בלימודו יומם ולילה, כל 

צרכי הבית מוטלים היו על אשתו, והיא עשתה הכל כדי שיוכל ללון אך 

ורק בעומקה של הלכה, ללא טרדות החולין.

בוקר אחד, הבחינה הרבנית, אשת רבי שלום שפניו נפולות, והבינה כי 

טרוד הוא. שאלה הרבנית את בעלה הצדיק לפשר הדבר. 

"הביטי אשתי היקרה!" ענה לה רבי שלום, "מאז חתונתנו עמלה את 

כי  יודע אני  ונשיאת הדליים אל הבית,  קשה במלאכת שאיבת המים 

מלאכה קשה היא שאיבת המים, יש צורך להתכופף ולמלאות דלי אחר 

דלי, מהיום והלאה אעשה זאת אני. את תלכי כל בוקר אל הבאר, הניחי 

שם את הדליים, ובסיומה של התפילה אגש אל הבאר, אשאב מים ואשא 

את הדליים אל הבית".

מחשבות רבות התרוצצו במוחה של הרבנית לשמע תשובת בעלה, 

בתוך תוכה ידעה היא היטב כי בעלה אכן צודק. אין זו מלאכה המתאימה 

לנשים, היא דורשת כוחות גדולים, וידיה כבר נפוחות מכובד המשא, אך 

מצד שני, לימוד התורה של בעלה חשוב הוא יותר משמירת כוחותיה, וכי 

היא זו שתסכים להצעתו ותגרום לו לביטול תורה ולמניעת צמיחתו של 

אדם גדול??

רבי שלום, בתבונתו הרבה, זיהה את אשר בליבה, ולא נתן למחשבותיה 

לבלבלה. תיכף ומיד הכריע בפסקנות: "החל ממחר אלך אני אל הבאר, 

מעתה מלאכת השאיבה מוטלת עלי". 

בראותה כי הוא נחרץ כל כך, לא היתה לה כל ברירה והיא הסכימה עמו.

למחרת, הניחה האשה את הדליים ליד הבאר ושבה אל ביתם. היא 

המתינה לסיום התפילה ולבוא בעלה עם הדליים המלאים, אך הזמן עבר 

והתאחר ורבי שלום מתמהמה, 'התפילה הרי הסתיימה מזמן, ומדוע הוא 

'כמה זמן אמורה להתארך מלאכת שאיבת  אינו שב?' הרהרה הרבנית, 

המים? שמא אינו מסתדר?' המשיכה בהרהוריה. 

משבושש לבוא הלכה הרבנית אל החלון, להביט אל כיוון הבאר ולברר 

את סיבת העיכוב. והנה מראה פלא נגלה לעיניה, רבי שלום נשען על 

הבאר, בידו כלי כתיבה ופיסת ניר והוא רושם עליו דבר מה, עתה גדלה 

יד הבאר?' תמהה  דווקא על  'מה הוא כותב שם  פליאתה שבעתיים, 

הרבנית.

היא נגשה אל הבאר ושאלה את בעלה: "מה קרה? מה אתה כותב?" רבי 

שלום, התנער כמתוך חלום, נבהל מקריאתה של אשתו, ותיכף השיב את 

העט אל כיס מעילו, והתנצל: "הרהרתי בדברי תורה, והנה עלה ברעיוני 

דבר חידוש, חששתי שאשכח אותו ולכן החלטתי להעלותו על הכתב", 

)הכלי עמו שאבו את המים(, שאלה הרבנית, "אבוי"  "איפה הקובה?" 

השיב רבי שלום, "כנראה נפלה אל בור המים כאשר הוצאתי את העט 

מן הכיס".

שמחה הרבנית שמחה גדולה, וכלל לא התאבלה על אובדן הקובה, מה 

שווי יש בה בקובה לעומת צמיחתו של גאון בתורה, איזו זכות גדולה היא 

זו להיות רעייתו של מתמיד ושקדן כרבי שלום...

כאשר שמעה אמו של רבי שלום את סיפור הבאר, ואת גודל שקיעותו 

בלימוד התורה דווקא על יד הבאר, זלגו עיניה דמעות, אך הפעם היו אלו 

דמעות של שמחה, דמעות אושר, על שזכתה שבנה יהיה שקוע ראשו 

ורובו בלימוד התורה. היא נזכרה בדמעות הקודמות, אף הן על יד הבאר, 

דמעות התפילה על בנה שיצמח, דמעות של זעקה על ילדה הרך שיזכה 

לאהבת תורה, והבינה היטב כי לולא דמעות התחינה של אז, לא היתה 

זוכה לדמעות השמחה של עכשיו.
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''קח סירה קטנה, ורק אתה עם הזקן תעלו עליה וכשתהיה בלב הנהר - תטביע את עצמך יחד עם הזקן''...

הרב ישראל מאיר שושן
"וַיֵּצֵא יַעֲקבֹ מִבְּאֵר שָׁבַע וַיֵּלֶךְ חָרָנָה" )בראשית כ"ח, י'(
 יעקב אבינו עומד לקראת המשימה המרכזית 

של חייו - להקים את תריסר השבטים. סכנה 

איום תמידי. עשיו  על ראשו,  גדולה מרחפת 

אחיו רוצה להורגו. יעקב יוצא מבאר שבע בדרך 

לחרן. הוא עולה בנגב, חוצה את מדבר יהודה, 

עובר את השרון, את עמק בית שאן, את הגליל התחתון, עולה לרמת 

הגולן, עד שלבסוף מגיע לחרן, בארם נהריים. 

בו  ליד הר המוריה, מקום  נזכר, שעבר  כאשר הוא מגיע לחרן, הוא 

התפללו אבותיו ולא התפלל, כמעט הפסיד את כל הבטחותיו של הקב"ה, 

את כל הברכות... הוא לא מוותר על כח התפילה ומקום התפילה, שב 

"ויקץ יעקב  וזוכה לקפיצת הדרך עד בית א-ל.  חזרה למקום המקדש 

נורא  ויאמר מה  ידעתי...  ואנוכי לא  ה' במקום הזה  יש  משנתו... אכן 

המקום הזה אין זה כי אם בית אלוקים וזה שער השמים". 

מתי זכה יעקב לברכות ולסיעתא דשמיא, מתי זכה לנס גלוי שיקפלו 

תחתיו את כל ארץ ישראל? כאשר הביע נכונות ורצון עז למסור נפשו, 

הוא מסכים לשוב לאחוריו על אף שמדובר בסכנת נפשות מוחלטת, עשיו 

רוצה להורגו, יש חיות רעות בדרך ועוד סכנות שונות האורבות בדרכים 

השוממות, אבל יעקב לא הסכים לוותר על תפילה במקום המקדש וחזר 

למרות הכל, או אז זכה לניסים גלויים ולעזרה שמיימית.

נכונות אמיתית, הקב"ה עוזר מעל לדרך  כשיש מסירות נפש, כשיש 

הטבע. 

"זכרון משה" על החתם סופר. בתקופתו  הסיפור הבא מובא בספר 

של החתם סופר, לפני כמאתיים שנה, כיהן באחת העיירות הסמוכות 

לפרשבורג רב, ת"ח שכל התורה פרושה אצלו.  פעם התדפק על דלתו של 

הרב גוי זקן, כבן 80, וביקש בתחנונים מהרב שהוא רוצה להתגייר. "אתה? 

להתגייר? בשביל מה לך?" ניסה הרב לדחותו, כפי שכתוב ברמב"ם. "עם 

יהודי..." אבל  ישראל סובל, לא כדאי לך, היום זה לא פופולרי להיות 

הגוי בשלו: "כבוד הרב, אני מכיר את היהדות מקרוב כבר חמש שנים. 

אני יודע מה זה שבת, למרות שאיני שומר אותה, אני יודע על תפילין, 

פסח, ל"ג בעומר. את כל המנהגים, הכל אני יודע. הרב, בבקשה, אני רוצה 

להתגייר!" 

הרב שנוכח בכנות דבריו הסכים לבסוף לערוך את הגיור, והזכיר לו גם 

יודע" אמר, "אני לא  את הצורך בטבילה ומילה. הגוי לא התרגש, "אני 

נבהל מכך, גם אברהם אבינו מל את עצמו בגיל 99 כשהיה כבר ישיש". 

הרב, שלא היה לו ניסיון עם גרים, במקום לשלוח אותו לבית החולים או 

לרופא מומחה שלח אותו למוהל העיירה. מוהל העיירה קיבל את המכתב 

מהרב ומל אותו. 

ויהי ביום השלישי למילתו, שכב הזקן על ערש דווי, קיבל חום גבוה 

גופו נתון  וזיהום בכל הגוף. בימים ההם טרם עידן אנטיביוטיקה, היה 

בסכנת חיים. הרופאים נואשו מחייו, ולא יכלו לעזור לו במאום. כאשר 

שמע כומר העיירה את הסיפור, התמלא בזעם נורא על היהודים ש"חטפו" 

אדם זקן וחסר ישע, מלו אותו וסיכנו את חייו בצורה נוראה. הודיע הכומר 

חד משמעית: "אם ימות הזקן - נעשה סוף לכל העניין הזה, ונשמיד את 

כל יהודי העיירה!" 

הפחד היה נורא. החלה ספירה לאחור. כולם מחכים שהזקן ימות ואז....

הרב שהבין כי בשלו ארע כל הסער הזה, פנה בצר לו אל החתם סופר, 

פרץ בבכי עז, וסיפר לו את כל הסיפור. שמע החתם סופר את הסיפור, 

קם מהכיסא וגער ברב: "רודף, מה עשית?? למה הנך מתעסק עם גרים, 

הרי אין לך ניסיון? למה שלחת אותו למוהל? אדם זקן חייב להגיע לרופא, 

הוא צריך השגחה..." לא די שהחתם סופר לא הרגיע אותו אלא אף שפך 

עליו קיטונות של תוכחה. רב העיירה מרר בבכי חסר מעצורים, וכשהוא 

פוכר ידיו ביאוש זעק: "רבי, עזור לי! מה אעשה עכשיו???" החתם סופר 

שקע במחשבות. 

"אין לך בררה. תאלץ לעשות את מה  לאחר כמה רגעים פתח ואמר: 

יח' עמוד ב'. רש"י מביא שם את  שמספרת הגמרא במסכת תענית, דף 

ושני הרוצחים ברחו  רוצחים.  בידי שני  הסיפור על בת מלך שנרצחה 

והסתתרו בעיר לוטקיה. הודיע המלך לתושבים שאם תוך שלושה ימים לא 

יסגירו לידיו את הרוצחים - יוציא את כולם להורג. חיפשו בני העיר בכל 

מקום אפשרי אך לשוא. שני הרוצחים נעלמו כאילו בלעתם האדמה. היו 

שם שני אחים צדיקים פאפוס ואלייאנוס, שהחליטו להסגיר עצמם כרוצחי 

הנסיכה ובכך יצילו את כל בני העיר מגזירת הכליה שריחפה על ראשם. 

הגיעו שני האחים הקדושים לחצר המלוכה והודיעו בנחרצות: "אנחנו 

והגזירה נתבטלה. כשהוצאו  הרוצחים!" מיד נשלחו שניהם אל הכלא 

יכולים  ובריה  "אין כל מלאך  ואמרה:  יצאה בת קול  השניים להריגה, 

כולנו מכירים את פאפוס שהיה  )במאמר מוסגר  להיות במחיצתם". 

בבית הסוהר ונפגש עם רבי עקיבא שהקהיל קהילות ברבים, ואמר לו: 

לי שנתפסתי על  אוי  רבי עקיבא, שנתפסת על דברי תורה,  "אשריך 

נקרא  עיר שלמה  דברים בטלים". שואל הגאון מוילנא: האם להציל 

 ה'חתם סופר' פסק שעל רב העיר למסור את נפשו,
ולהסתלק מן העולם בטביעה

מרן ה'חתם סופר' זיע"א
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"דברים בטלים"? ומסביר הגאון: אכן, מול תלמוד תורה זה נחשב כדברים 

בטלים. אמנם פאפוס הציל עיר שלמה מאבדון, אך מול פעילותו של רבי 

עקיבא שהקהיל קהילות ברבים זה נחשב 'דברים בטלים'(.

"האחריות מונחת עליך, שמע את  אומר החתם סופר לרב העיירה: 

אשר תעשה: גש לביתו של הזקן, ואמור לאשה שאתה לוקח את בעלה 

לרופאים של וינה. דאג לשני גברתנים, שיקחו אותו על מיטתו לכרכרה. 

הדהר את הסוסים עד לחוף הדנובה המחבר את הונגריה לוינה. שבע 

שעות הפלגה עד לוינה. תשכור סירה קטנה, ורק אתה עם הזקן תעלו 

על הסירה". 

"לכולם תספר שאתה לוקח אותו לפרופסור גדול בוינה. שיוכל להציל 

יחיה. שום  את חייו. אבל לך אומר את האמת, הזקן הזה ממילא לא 

פרופסור כבר לא יוכל להחזירו לחיים. אם כך, לאחר שלושה קילומטרים 

מהחוף כשכבר תהיה בלב הנהר - תטביע את עצמך עם הגוי המתגייר. 

כאשר תגיע אלינו השמועה כי טבע הרב עם הגוי המתגייר, נוכל לומר 

לכומר שהזקן לא מת בשל המילה אלא בעקבות טביעה בדנובה, ואז 

אולי יש סיכוי שישכך כעסו, ויבטל את הגזרה". 

הרב נרעד. אין מנוס. עליו למסור את נפשו בעבור הצלת בני קהילתו. 

וכך הוא אכן יעשה... ראשית כל, מיהר הרב אל ביתו, אסף את האשה 

צוואה  ונפרד מהם בדמעות שליש, תוך שהוא משאיר להם  והילדים 

מחיים והוראות ברורות כיצד ימשיכו להתנהל לאחר מותו. הצער היה 

נורא, הבכיות קרעו את השמים. הזמן בוער, שעותיו של הזקן ספורות. 

עליו להספיק לקחת אותו לפני שימות. נשיקות חפוזות לילדים, מילות 

הילדים מלווים אותו במבטם מבעד  והרב ממשיך במרוצתו.  פרידה 

לחלון, יותר לא ישובו לראותו עוד. 

הרב מגיע לביתו של הזקן ומתעניין במצבו. המצב קשה, הזקן כבר 

מחוסר הכרה, לא מגיב, מצוי כבר עם רגל אחת בעולם האמת.  "שמעי 

רוצה לקחת את בעלך אל פרופסור  "אני  פונה הרב אל האשה,  לי", 

מפורסם בוינה, הוא ודאי יוכל לעזור לו...",  "קחו אותו", קוראת האשה 

לביתה  נכנסים  להצילו". שני הגברתנים  "אולי תצליחו  יאושה,  במר 

וממהרים לקחת את החולה הגוסס. הם מניחים אותו בכרכרה, והסוסים 

פורצים בדהרה מהירה לכיוון החוף.

הרב שוכר ספינה, ומעמיס עליה את הזקן, לאחר מכן, עולה אף הוא 

ומתחיל בהפלגה. אלו הן שעותיו האחרונות, הוא מתחיל באמירת הוידוי, 

הוא מגיע  כל חטאיו. כאשר  ומתוודה על  גמורה  בכוונה  קורא שמע 

למקום המדובר הוא עושה הכנות אחרונות לקפוץ למים, שפתיו רוחשות 

את מילות הוידוי, ופרידה מארץ החיים ומכל יקיריו, ולפתע -

 הוא שומע צעקה: "רב איד!" 

הוא מסתכל אחורה - מי זה? מאחוריו בתוך סירה קטנה, יושב אדם 

הדור פנים, עטור בזקן ופאות, וצועק לו: "יהודי יקר!!  למה אתה בוכה?!"

 הרב סיפר לו בקצרה את כל קורותיו, ואף את הוראתו של החתם סופר, 

והיהודי אומר לו בשמחה: "אני רופא, תן לי לבדוק אותו..." הביט בו הרב 

בספקנות ואמר: "אין סיכוי, האדם הזה כבר נגזר דינו, הוא גוסס ונוטה 

וטובים כ"כ נכשלו... האם  למות, קשה להאמין שתצליח במה שרבים 

תוכל להחיות מתים??..."

"ובכל זאת", ביקש היהודי, "תן לי לפחות לנסות". הרב הסכים והרופא 

הצמיד את סירתו לסירת הרב והגוי המתגייר וקפץ לתוך הסירה. הוא 

פתח את תיקו והחל לערבב שיקויים ואבקות שונות. לידו שוכב הזקן 

מחוסר הכרה, מצבו אנוש, אך הרופא לא מתרגש ממצבו לוקח בכפית 

מעט מן התרופה שרקח, ומכניס אותה לפיו של החולה. 

והנה – נס ופלא! ברגע בו נגעה התרופה בפיו – פקח החולה את עיניו 

וביקש לשתות מים. הרופא שנראה כי היה מוכן לתגובה כזו, החל מיד 

להשקותו במים. החולה שתה בשקיקה והחל להזיע, עובדה המעידה על 

נסיגת הזיהום. כל אותו הזמן עומד הרב בעיניים קרועות מתדהמה ולא 

אומר מילה.

"אשאר כאן, עד שישוב למלוא כוחותיו" מרגיע הרופא את הרב, ומתחיל 

להאכיל את הזקן. כעבור שעה וחצי, הזדקף לפתע הזקן, התיישב על 

וחוזר ללחייו החיוורות. "לזה חיכיתי",   קרקעית הספינה כשהצבע שב 

נוספים, להשקות בהם את  אומר הרופא לרב. הוא משאיר לרב מים 

החולה, אורז את חפציו ונפרד מהם לשלום במהירות. הרב הנסער הודה 

לרופא במילים נרגשות: "לא רק את החולה הצלת, אלא אף אותי ואת 

כל בני עירי, גברים, נשים וטף... זכית להסיר את הגזירה הנוראה שריחפה 

עלינו..." 

הרב והגר שבו לעיר, והחליטו לרוץ דבר ראשון ולבשר את דבר ההצלה 

למרן החתם סופר. עלו על סוס ועגלה והחלו נוסעים לפרשבורג. באמצע 

הדרך חוזר בו הרב ואומר: "כבר שעה וחצי שיושבים עלי שבעה בביתי, 

אכנס לרגע הביתה להשיב את ליבם..." מודעות אבל גדולות ושחורות 

ובכי נשמעים מכל פינה.  מקדמות את פניו בכניסה לביתו, קולות נהי 

הוא ממהר להכנס לביתו, וההפתעה מושלמת: "אבא!!!" זועקים הילדים 

בתדהמה. "יקיריי, לא עת צער עכשיו, קומו מאבלכם. ממהר אני כעת 

לרבינו מרן החתם סופר לספר לו על דבר ההצלה, וכשאחזור אספר לכם 

את כל פרטי נס הצלתי". השמועה על הנס המופלא פשטה בעיירה כאש 

בשדה קוצים, רווח והצלה הגיעו ליהודים והשמחה הרקיעה שחקים. 

כשהגיע הרב לחתם סופר, היה גאון הדור שקוע בלימודו, הוא הרים 

אליו עיניו מן הספר, בחיוך ואמר לו: "נו, זכית לנס גלוי"... ברוח קדשו כבר 

ידע על הנס שהתרחש.  

"רב'ה", צעק הרב בהתרגשות, "כמו מלאך הוא הגיע לנהר, והביא לנו 

איזו תרופה..." 

תמה החתם סופר: "כמו? למה כמו? אכן, היה זה מלאך אמיתי... אליהו 

הנביא מלאך הברית, הגיע אליך בשליחותי..."

הרב החוויר כסיד, כאשר הבין את גודל קדושת המעמד בו עמד... 

שתיקה עמדה בחדר. שתיקה רוויית הוד.

ואז התנער הרב ושאל: "ילמדנו רבינו, הרי הייתי כאן לפני כשש שעות, 

נוראה ריחפה על כל בני העיר, מדוע אז לא פעל רבינו  גזירה  כאשר 

למען ההצלה??" אמר לו החתם סופר: "אסביר לך. אליהו הנביא לא מגיע 

סתם לעולם הזה. אין שום אפשרות שמלאך כה קדוש יגיע לפרשבורג 

הגשמית והחולית. אבל כאשר הלכת בנכונות למסור את הנפש, לזרוק 

את עצמך לנהר, וכל זה בשביל להציל עיר שלמה מכליון, כאשר הבאת 

איתך מסירות נפש – אזי הדין שונה לחלוטין... כשיש מסירות נפש - 

אליהו הנביא מוכן להגיע בכל מצב ולכל מקום!  אבל ללא מסירות נפש 

– הוא בשום אופן לא יגיע!!" 

אם יעקב אבינו לא היה מוסר את נפשו לחזור אחורה למקום תפילת 

אבותיו - היה יכול לאבד את כל הברכות. ברגע שהוא מוכן למסירות 

נפש - מיד מזמנים לו קפיצת הדרך. 

יעזור הקב"ה שנזכה למסור את נפשנו לכל מצוה, קלה כבחמורה, ואז 

נזכה לסיעתא דשמיא.
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מרן הגרי״ש אלישיב זצוק״ל עוסק בתורה בכל רגע ורגע

"וַיִּשְׁכַּב בַּמָּקוֹם הַהוּא" )בראשית כ"ח, י"א( 
רש"י: אבל י״ד שנים ששמש בבית עבר לא שכב בלילה שהיה עוסק 

בתורה.

מעשה באחד מלילות השבת בביתו של מרן הגרי"ש אלישיב זצוק"ל, 

כאשר עם תחילתה של סעודת השבת הראשונה כבה לפתע הגנרטור 

ועלטה השתררה בבית. הנכד ששהה עם רבינו החל לדון לפניו כיצד 

בפני  ומנה  הלילה,  של  הלימוד  עם  ינהג 

רבינו כמה בתי כנסיות סמוכים שיש בהם 

חשמל כשר, למען יוכל רבינו להגות בתורה 

נענע  רבינו  יאיר השחר.  בעת קומו בטרם 

בראשו מבלי להשיב דבר, והנכד גמר בדעתו 

להישאר ער בכדי ללוות את רבינו בחשכת 

אישון הליל לאשר יחפוץ.

הלילה,  באמצע  הנכד  התנמנם  בפועל, 

וכאשר התעורר נדהם לשמוע את קולו של 

ובנעימה.  רבינו היושב ועמל בתורה בניגון 

הוא הביט כה וכה, וירא כי לא אירע שום נס 

והבית עודנו שרוי באפילה מוחלטת. תיכף 

קם ממיטתו, סר ופנה לעבר ההול לראות 

כיצד מצליח רבינו ללמוד בחושך. 

רבינו  לראות את  הנכד  נרעש  מה מאד 

יושב ליד השולחן עם גמרא סגורה, עיניו עצומות, והוא גורס בעל פה 

בבטחה ובשלוה, משל קורא הוא מתוך הספר... המילים יצאו מפיו של 

היא  והוא משתעשע עם הגמרא כאילו  ובחן,  רבינו כדרכו, בהטעמה 

פתוחה ומאירה לפניו...

וזהרורי אור ראשונים החלו להפציע מבעד  רק כאשר עלה השחר, 

לחלון, הסיט רבינו את הוילון, לקח את הגמרא והתקרב לחלון. כך למד 

מתוך הספר, עד שהגיע זמן תפילת שחרית.

טיפול שיניים
רופא השיניים, ד"ר ברוך וייס, הגיע אל רבינו לצורך טיפול. באחד השלבים, 

ביקש הרופא להכניס חומר מסוים, לסגור את הפה למשך דקה אחת, 

ולאחר מכן להוציא אותו. רבינו עשה כפי שנתבקש, הכניס את החומר 

לפיו ומאחר והיתה לו דקה אחת פנויה, פתח גמרא חולין שהיתה על 

השולחן, ושם עיונו בדברי רש"י. 

והרופא שלא רצה  דקה אחת עברה חלפה לה, רבינו המשיך בעיונו 

להפריע לו, העדיף להמתין דקה או שתיים נוספות. כאשר עברו שלש 

דקות ורבינו עדיין לא הרים את עיניו, החל 

את  ולהעיר  בקול  לרבינו  לקרוא  הרופא 

תשומת ליבו לכך שאפשר כבר לפתוח את 

הפה – אולם רבינו לא נע ולא זע, בהיותו 

יודע מימינו  ואיננו  כולו ברש"י  שקוע כל 

ומשמאלו... 

לא  אולם  לעשות,  מה  ידע  לא  הרופא 

מלאו לבו לגעת ברבינו ולהעירו משקיעותו. 

כעבור עשר דקות, שמה לב בתו של רבינו, 

הרבנית אויערבאך ששהתה בבית, כי שקט 

רבינו,  של  מחדרו  בוקע  וממושך  מוזר 

ונכנסה לראות מה קורה. הרופא הסביר לה 

שהחומר עדיין בפה של רבינו. לתמיהתה 

לומר  פעמים  כמה  ניסה  כי  וציין,  הוסיף 

לרבינו שאפשר להוציא אבל ללא הועיל. 

בידך  יעלה  "אולי  "אדרבה, שהרבנית תנסה בבקשה", אמר הרופא, 

לומר  והחלה  כוחה  ניסתה את  להעיר את הרב משקיעותו..." הרבנית 

- נעמען" )אבא, כבר אפשר  לרבינו בקול: "טאטע! מ'קען שוין ארויס 

להוציא( – אבל גם זאת בלי הצלחה ותועלת. רבינו לא שמע כלום, הוא 

היה משועשע עם הרש"י בחולין, כתינוק הגמול עלי אמו...

לבסוף, ניגשה אליו הרבנית והזיזה אותו מעט. רק אז התעורר רבינו. 

הרבנית אמרה לו שאפשר כבר להוציא את החומר מהפה, ורבינו הגיב: 

"אה, כבר עברה דקה?..."

)מתוך משוש דור ודור(

 רופא השיניים, ד"ר ברוך וייס, הגיע אל רבינו לצורך טיפול.
 באחד השלבים, ביקש הרופא להכניס חומר מסוים ולסגור את

 הפה למשך דקה אחת. רבינו עשה כפי שנתבקש, הכניס
את החומר לפיו ומאחר והיתה לו דקה אחת פנויה פתח גמרא 

מרן רבינו יוסף שלום אלישיב זיע"א 

בין השעות 7:30 ל- 10:30 בערב
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יחסו והתמסרותו של הגאון רבי חיים קריסווירטה זצ״ל למוסדות החינוך בבלגיה

"הַבָּנוֹת בְּנתַֹי וְהַבָּנִים בָּנַי" )בראשית ל"א, מ"ג(
יחסו והתמסרותו לבית ספר "יסודי התורה" )בית יעקב באנטוורפן(

בה' בשבט  זצ"ל  קריסווירטה  חיים  רבי  הגאון  להלן מכתב שכתב 

תשמ"ג:

לכבוד הנהלת ועד דיסוה"ת
אחדשה"ט

היות ששמעתי שהנהלת ועד יסוה"ת עומדת לקבוע 
לוח זכרון ולחקוק עליו את שמי הנני להודיע 

בזה שמכמה טעמים כמוסים ואישיים אני 
רוצה ששמי  אינני  עוז,  בכל  מתנגד 

יופיע עליו.
אם יש לי איזה יד למוסד הזה 
אז שמי חקוק למעלה, ואם אין 
לי יד אז אני אינני רוצה שיהיה 

חקוק למטה.
בכבוד רב

מקום החתימה ...
כמעט מתחילת כהונתו התמסר 

רבינו למען חיזוק מוסדות החינוך 

בבלגיה, ובעיקר "יסודי התורה" – בית 

יעקב אשר רוב בנין וקנין של בני הקהילה 

שלחו את צאצאיהם להתחנך במסגרתו. הרבה 

כוחות נפש הכניס והשקיע רבינו למען התפתחותו 

של בית הספר. מאז הגיעו לאנטוורפן, לכהן כמרא דאתרא, קיבל 

על עצמו גם את התפקיד הרם של יושב הראש ונשיא בית הספר. 

הרוחני  הכן לעשות למען שגשוגו  ותמיד עמד  רבות,  הוא התעניין 

של בית הספר, ובכל לבו ייחל להצלחה בהחדרת יסודות הדת והחינוך 

ובנות ישראל. הוא האמין בכל ליבו בחיוניות  על טהרת הקודש בבני 

המוסדות וחשיבותם למען התפתחותו הרוחנית של הישוב באנטוורפן, 

וסגולה מספקת  ידע שיסודתו בהררי קודש, סיבה  גם  עוד, הוא  ולא 

כשלעצמה להצלחה בחינוך דורות העתיד ברוח ישראל סבא. והביא ראיה 

מגמרא. "תנו רבנן כשנכנסו רבותינו לכרם ביבנה היו שם רבי יהודה ורבי 

יוסי ור' נחמיה ור' אליעזר בנו של רבי יוסי הגלילי, פתחו כולם  בכבוד 

האכסניא".

לכאורה תמוה, לשם מה מספרת לנו הגמרא מי ומי היו האורחים, וכי 

תפקידה של הגמרא לשחזר היסטוריה? אלא, טוען רבינו, כנראה היתה 

אז מסיבת חנוכת הבית ורצתה הגמרא להודיע על אלו יסודות התפתח 

כרם ביבנה, למען ידעו שאלה הם גדולי הדור שנוכחו בעת פתיחת הכרם, 

ובודאי ישגשג כמקום חשוב הראוי לשמו.

כך גם בתי הספר "יסודי התורה" ובית יעקב שבעיר, שנוסדו והוקמו 

כידוע מתוך מסירות נפש מיד לאחר תום המלחמה הנוראה על ידי קומץ 

עסקנים בעלי מעוף, חדורי אמונה ובטחון, יראי השם מרבים, אשר כל 

מגמתם היתה לשקם את ההריסות והשמות שהשירו הגרמנים ימ"ש. 

ולא עשו לביתם,  אותם עסקנים ברוכים הזניחו את חייהם הפרטיים 

הלכו מבית לבית לאסוף צעירי צאן, חיזקו את ההורים השבורים, 

שחזרו בחוסר כל מן המחנות וטרם נתנו את לבם 

המסירות  את  בחבבו  צאצאיהם.  לחינוך 

כינה הרב את  בו,  וההשקעה שהושקעו 

בית הספר 'אם כל המוסדות' בעיר.

פעולה אחרונה למען יסודי התורה
כמה שבועות לפני פטירתו

ימיו  כמה סמלי הדבר שבסוף 

גם  זו  היתה  וכנראה  ממש, 

פעולתו האחרונה לצורך הכלל, 

נפש  במסירות  מעשה  עשה 

וגייס  כוחות,  באפיסת  וכמעט 

פרנק  מליון  כעשרים  סכום של 

לקופת  יורו(  )כחצי מליון  בלגיים 

היה:  כך  ומעשה שהיה  בית הספר.  

כמה שבועות לפני פטירתו ארגנו חברי 

יסודי התורה דינר לטובת המוסד.  הועד של 

ויתר על השתתפותו  הרב היה חלש ביותר, אך לא 

)נדמה לי שמיד לאחר הדינר הובהל לבית החולים ומשם כבר 

לא חזר לביתו, ל"ע(.

כמה ימים לפני התאריך בו נקבע הדינר, עלה רבינו לבקר את הנגיד ר' 

אלכסנדר היידן ע"ה אשר גם הוא שכב חולה. רבינו התחיל לצטט את 

דברי הפסוקים, שגם עני המתפרנס מן הצדקה חייב בצדקה ומשם הסיק 

שגם חולה חייב במצות ביקור חולים. בין הכי להכי נכנסו לשיחה מעניינת 

על דא ועל הא. 

תוך כדי שיחה אומר לו רבינו: "האם יודע כב' שאני מכיר תופעה שגילו 

כבר מעל למאה ובכל זאת עדיין עושה פירות?" הנגיד שלא הבין בדיוק 

לאן הרב חותר, פקח עיניים ונתן לרב להמשיך. הרב העלה חיוך והסביר לו 

שהוא מתכוון ליסודי התורה, מוסד אשר נוסד לפני למעלה משני יובלות 

ועדיין מניב הוא פירות. ר' אלכסנדר ע"ה התרגש והבטיח במקום סכום 

של כעשרים מליון פרנקים בלגים. למחרת, קרא לאחד העסקנים והעביר 

לו במקום כמקדמה חמישה מליון פרנקים בלגיים, ובמשך זמן די סביר 

סילק את כל הסכום.

)מתוך מים חיים - רבי חיים קריסווירטה(

 כמה סמלי הדבר שבסוף ימיו ממש, וכנראה אף היתה זו
 פעולתו האחרונה לצורך הכלל, עשה מעשה במסירות נפש

 וכמעט באפיסת כוחות, וגייס סכום של כעשרים מליון פרנק
בלגיים )כחצי מליון יורו( לקופת בית הספר

הגאון רבי חיים קריסווירטה זצ״ל
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 אמר הרבי מבעלז: "טוב שבאתם! מזה שנים רבות
רובץ עלי חוב מצפוני לבקש מכם סליחה" רבי מרדכי 

הערש עמד כולו רועד ולא הבין למה הרבי מתכוון...
הרב ישראל גרוסמן בסיפור מפתיע על קבלת הפנים לאחים הקדושים - הרבי מבעלז ואחיו הרב מבילגוריא זיע״א 

נָתוֹ" )בראשית כ"ח, ט"ז( "וַיִּיקַץ יַעֲקבֹ מִשְּׁ
רבי אהרן  כ"ק הרה"ק  זכיתי להשתתף בקבלת הפנים לכבודו של 

מבעלז זי"ע, שעלה לארץ ישראל אחר שנות התלאות שעברו עליו. הרבי 

עבר את השואה האיומה, בה איבד את כל משפחתו ואת רבבות חסידיו, 

כולם עלו על המוקד על קידוש ה'. 

יצאו בהמוניהם לקבל את פניו בחרדת קודש, המעמד  ירושלים  בני 

היה מעורר ומרגש. אלפים הצטופפו סביב המכונית בה ישב הרבי. הדוחק 

נזדמן  בין ההמון הרוגש. בתוך הדחיפות  וגם אני נדחקתי  היה עצום, 

לי להתקרב למכוניתו של הרבי בדיוק כשהדלת נפתחה, ומתוכה יצאו 

האחים הקדושים הרבי מבעלז ואתו אחיו הרב מבילגוריא זכר צדיקים 

לברכה. באותו רגע זכיתי לשמוע את הרבי פונה אל אחיו ושואלו: "האם 

אין רחובות שיש בהם פחות דחיפות של אנשים?"... הרבי ברוב ענוותנותו, 

לא האמין שכל הציבור הנמצא וכל הדחיפות הם לכבודו. 

באותו מעמד, קרה דבר נפלא שהותיר רושם אדיר ועבר מפה לאוזן; בין 

הבאים לקבל את פני הרבי היה הרה"ח רבי מרדכי הערש שמרלר זצ"ל. 

כשניגש הרב שמרלר ללחוץ את ידו של הרבי, נדהם לשמוע מפי קדשו 

את השאלה: "האם שמכם ר' מרדכי הערש?" לאחר התשובה החיובית, 

אמר הרבי: "טוב שבאתם! מזה שנים רבות רובץ עלי חוב מצפוני לבקש 

מכם סליחה". 

רבי מרדכי הערש עמד רועד כולו, ולא הבין למה הרבי מתכוון. הרבי 

הקדוש מבעלז לא השאיר לו הרבה זמן לחשוב. ומיד הזכיר לו: "בזמן 

שהגעתם לחצר הקודש בעלז, אל אבי הרה"ק רבי ישכר דוב מבעלז זי"ע, 

ומכיון שדרכי היה ללמוד בלילות  נפלה בחלקי הזכות לארח אתכם. 

בקול רם בוודאי הפרעתי לכם בשינה, ולא היתה לי באותו זמן האפשרות 

להיפרד מכם ולבקש את סליחתכם, ועכשיו שיש לי את ההזדמנות – 

מבקש אני מכם סליחה!" 

הרבי לא נרגע, עד ששמע מפיו של רבי מרדכי הערש אומר בפה מלא: 

"רבי, אני מוחל לכם!" 

הסיפור הנפלא ריגש את כולנו. לחשוב על סיפור שקרה בהפרש של 

כמעט עשרים שנה כאשר בין לבין חרב העולם, מסכת ייסורים ותלאות 

קשות עברו על הרבי, אותות הייסורים ניכרו בפניו המצומקות, ולמרות 

הכל על מה חשב הרבי במעמד האדיר? לבקש סליחה מיהודי, שאולי 

הפריע את שנתו לפני עשרים שנה! 

)מתוך לב ישראל(

הרה"ק רבי אהרן מבעלזא זצוק"ל

עכשיו בקו השיעורים של דרשו:

077-2613337

עדכונים מידע שיעורים
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רבי זלמן בריזל זצ״ל, מדמויות ההוד של ירושלים, מלמדנו פרק במידות נאצלות

"וַתּאֹמֶר אֶל אָבִיהָ אַל יִחַר בְּעֵינֵי אֲדנִֹי" )בראשית ל"א, ל"ה(
רבי זלמן בריזל זצ"ל, מדמויותיה הקסומות של ירושלים, היה מרבה 

לחזור על דבריו של הרה"ק ר' חיים וויטאל זי"ע, אשר תמה ושאל: מדוע 

עניין תיקון המידות לא נכתב בתורה במפורש? ומתרץ הדבר במשל, לאם 

ששלחה את בנה לחנות לקנות יין 

או שמן. לאחר שיצא הילד לדרכו, 

בני  "ראה  אחריו:  אמו  צעקה 

דווקא  להיזהר שתביא המשקים 

בתוך כלי כל שהוא ולא ביד!"

זאת  השומע  כל  בוודאי  הלא 

צריכים  כזה אשר  ילד  כי  יצחק, 

נוזלי טעון אחסון  להזהירו שדבר 

בכלי, ילד כזה אינו בר דעת כלל, 

לשום  אותו  לשלוח  אפשר  ואי 

חנות להביא דבר מה... 

התורה  כי   – הוא  והנמשל 

ולקיים  לשמרה  כדי   - הקדושה 

אפשר  אי  כראוי,  מצוותיה  את 

בלא שתהיה שוכנת בכלי מתאים. 

קיבול  לכלי  אפוא,  היא,  זקוקה 

וישרות. על כן  של מידות הגונות 

פשוט הוא שאין להזהיר כלל על 

ההקדמה  הינם  הם  כי  המידות, 

לכל התורה כולה.

להתפלל  החל  אחד  תימהוני  "אדם  לתלמידים:  זלמן  ר'  פעם  סח 

ידִי בצעקות משונות  נועד להתפלל על  והיה  בקביעות בבית מדרשנו, 

עד מאד, עד שהיה קשה לסבול זאת. בלבי כעסתי מאד על אותו יהודי 

וכבר חשבתי להעתיק מקומי לפינה הרחוקה ביותר  שמפריע לכולם, 

בבית הכנסת, כדי שלא אופרע מתפילתו, אך לפתע עצרתי בעדי, וגערתי 

בעצמי: מה זה היה לי, וכי קול של יהודי בתפילתו מפריע לי?!... מכאן 

ואילך נעמדתי בתפילה דווקא בסמוך לאותו אדם, כדי לשבר את טבעי 

הסורר!... משעשיתי כך הרי שעם הזמן כבר הפסקתי לשמוע את צעקותיו 

של אותו אדם כליל!"

מלחמה עיקשת ניהל ר' זלמן עם טבע הרגזנות והקפדנות. מספרים בני 

משפחתו: פעם ראה אחד הנכדים את זקנו ר' זלמן, כשהוא עומד במטבח 

על יד הכיור ועיניו תקועות עמוק בספר קודש אשר בידו. ברקע נשמע 

והנכד  קול טפטוף מים טורדני מן הברז אשר לא היה סגור בהידוק, 

שהבחין בכך, מיהר לגשת ולסגור את הברז היטב.

הברז  ופתח את  מן הספר,  עיניו  זלמן  ר'  הרים  אך למרבה הפלא, 

קצת כדי שימשיך לטפטף... "מה זאת?" תמה הנכד, ור' זלמן ענה: "קול 

הטפטוף הפריע לי והוציאני משלוותי. אמרתי לעצמי, וכי בכוחו של דבר 

פעוט שכזה להפריעני מלימודי? באתי אפוא ונעמדתי כאן קרוב, ברצוני 

לעמוד דווקא כאן ולהתרגל לקול הטפטוף עד שלא יפריע לי כלל!"

בדומה לכך ארע פעם, שאחת הדלתות שבבית לא היתה סגורה היטב, 

ונקפה הלוך ושוב על המשקוף בהתאם לקצב הרוח. כאשר ניסה אחד 

זלמן  ר'  מבני הבית לתקן את הבעיה, מנעו 

מכך באמרו: "אדרבה, רוצה אני להתרגל לקול 

הדפיקות עד שהם לא יפריעו לי כלל!" 

וביגיעה  בעמל  מתמדת,  לב  בשימת  כך 

צרופה זיכך ר' זלמן את כל כוחות גופו ונפשו 

ושיעבדם כליל לעבודת השי"ת.

פעם אחת נכנס ר' זלמן לביתו, כשעל פניו 

בעליל,  שכיחה  בלתי  פנים  ארשת  מתוחה 

וכמין עצב היה ניכר עליו. בני הבית שראו כי 

פניו לא היו לו, ודבר מה אינו כשורה, שאלוהו 

מיד שמא אינו חש בטוב? ור' זלמן אישר, כי 

אכן אינו מרגיש כל כך טוב.

"שמא תיקח איזו תרופה?" מיהרו להציע לו, 

ונענה: "לא, הכאב  אך הוא דחה את ההצעה 

שום  תועיל  לא  כאן  בגוף,  ולא  בנפש  הוא 

תרופה!" ושח להם ר' זלמן את כל אשר קרהו: 

הקטן שבחזקתנו,  לחדר  פלש  אחד  "יהודי 

באתרא קדישא מירון. אני בעצמי הכנסתי את 

אותו יהודי לשם תמיד בתור הכנסת אורחים, 

אך עתה חותר הלה בכל כוחו להשתלט על 

המקום ולהפכו לנחלתו הפרטית."

ובוודאי תצא  "נו, מה הבעיה?" תמהו כולם, "תזמין אותו לדין תורה, 

האמת לאור!" 

ר' זלמן, "לא החדר במירון מטריד  "איי, אינכם מבינים"... נענע להם 

אותי, הדבר שכואב לי הוא שבמהלך חילופי דברים שהיו בינינו הגעתי 

לכלל 'כעס' רח"ל! עתה אינני מוצא מרגוע לנפשי, איני מסוגל להשלים 

עם העובדה שהגעתי לכלל כעס. כעת מתברר לי שלא הכרתי את עצמי! 

איני יודע מה יהא איתי..." ספק ר' זלמן כפיו בדאגה כנה.

מתחדש והולך היה ר' זלמן בעבודת המידות. מתחיל תמיד מן ההתחלה 

יודע הרגל מהו. בהגיעו לגיל שבעים, נראה לפתע ר' זלמן ימים  ואינו 

אחדים כשהוא מתהלך עם תחבושת על ידו... לפליאת כולם, מאי האי? 

השיב: "זה עתה למדתי שוב את איגרת הרמב"ן, אשר בה מפליג כל כך 

אודות רעתה של מידת הכעס, אשר כל הכועס כאילו עובד עבודה זרה 

וכו'. וכדי שלא אשכח את חומר הדברים עשיתי לי קשר סימן. שיעמוד 

לנגד עיני בכדי שאנצל מן הכעס ברגע של אמת!..."

ידו חבושה לו  וכך התהלך לו ר' זלמן והוא כבן שבעים שנה, כאשר 

במשך שלושה חודשים כדי לזכור שלא לבוא לידי כעס...

רבי זלמן בריזל זצ״ל

בהגיעו לגיל שבעים, נראה לפתע ר' זלמן כשהוא 
מתהלך עם תחבושת על ידו, לפליאת כולם השיב: 

 "עשיתי לי קשר סימן. שיעמוד לנגד עיני בכדי
שאנצל מן הכעס ברגע של אמת!..."
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הגאון רבי נתן צבי פינקל זצ״ל במאמץ מיוחד להשתתף בשמחות הנישואין של בני הישיבה 

"וַיּאֹמֶר יַעֲקבֹ אֶל לָבָן הָבָה אֶת אִשְׁתִּי" )בראשית כ"ט, כ"א(
גם בהיותו בארה"ב, השתדל הגאון רבי נתן צבי פינקל זצ"ל להשתתף 

נסיעה  כרוך היה במאמץ של  בשמחות של תלמידים, אף אם הדבר 

לעזור  כדי  נפש,  נכר במסירות  ולמרות שהגיע אל אדמת  ממושכת, 

בכלכלת הישיבה, בכל זאת התאמץ רבינו להשתתף בשמחות, כפי שאב 

לא יוותר על השתתפות בשמחת בנו גם אם הדבר קשה לו.

פעם, כאשר עמד לצאת לנמל התעופה בדרכו חזרה לא"י, התקבלה 

לפתע שיחת טלפון, שהערב תתקיים שמחת אירוסין של אחד מבני 

הישיבה בעיר מונסי. רבינו הגיב בפשטות שעליו להישאר ולנסוע למונסי, 

לשמחת האירוסין. הרבנית הזדעקה: "הלא יש כרטיס מוכן לטיסה, הכל 

היינו נשארים  "וכי לבן שלנו לא  רבינו ענה:  ומאורגן", אולם  מתוכנן 

לאירוסין?!", לבסוף הגיעו החתן והכלה למעונו בהפתעה. רבינו הרעיף 

עליהם ברכות לרוב, ואז יצא לשדה התעופה.

באחד מביקוריו של רבינו בלונדון, נודע לו שתלמיד שלמד 

ידע  נישא הערב בעיר. אותו תלמיד לא  בישיבה,  פעם 

שרבינו נמצא בלונדון ולכן לא הזמינו לחתונה, אולם 

רבינו אמר למלוויו שהוא רוצה ללכת לחתונה, גם 

בלי הזמנה. אחד ממלוויו טען שאביו של החתן 

שהוא גביר גדול, לא תורם כסף לישיבה, למרות 

שלמד בה שנים רבות, ולכן לא ראוי שרבינו יטרח 

וילך לחתונה. בפרט שרבינו לא הוזמן, ועוד, רבינו 

וכל דקה  הלא הגיע ללונדון במטרה לאסוף כסף 

חשובה. 

רבינו דחה את כל הטענות, ואמר: "תלמיד זה למד 

בישיבה, ומחוייב אני לשמוח בשמחתו, וכי משום שאביו 

מתנהג שלא כהוגן, עלי להעניש את תלמידנו?!" וסיים: "אם 

לא תקחו אותי, ארד בעצמי לרחוב ואקח "דרייבר" )נהג( עד לאולם 

השמחות".

לשמוח עם הילדים
ובין אם היו  בין אם היה זה החתן  נכנסים להזמינו לחתונה,  כשהיו 

ומתבונן בכל הפרטים  רבינו פותח את ההזמנה  אלו המחותנים, היה 

היטב. הוא הקפיד על כך, גם אם היה זה החתן העשירי שנכנס באותו 

יום להזמינו, וגם כאשר היה בחולשה עצומה, והדבר עלה לו במאמצים 

מרובים. בשמחות הנישואין של בני הישיבה עשה את מירב ההשתדלות 

לבוא ולשמוח עם החתן ביום שמחתו. בטרם נעשה לראש ישיבה היה 

משתתף בחתונה זמן ניכר, רוקד ומרקיד, מוריד את הפראק והכובע כדי 

נעורים. פעמים כשניגש אליו אבי  שיוכל לרקוד ולשמח במרץ, כעלם 

הבחור והזדהה כאבי החתן, היה מגיב: "הוא גם הבן שלי".

פעם הגיע לחתונת אחד מבחורי הישיבה, והבחין שאין מספיק בחורים 

וירקדו כראוי. הסיבה היתה שהבחור הגיע לישיבה מישיבה  שישמחו 

אחרת שנה קודם לכן, ובאותה שנה שלמד בישיבה החסיר בגלל שחלה 

"מונו", כך שמהישיבה הקודמת לא באו משום שעבר משם,  במחלת 

ובישיבת מיר לא הכירו אותו כמעט. רבינו החליט שהוא זה שישמח אותו 

ורקד, נח ושוב רקד, ושהה בחתונה עד מאוחר  יכולתו. הוא רקד  ככל 

ידעו  מהרגלו. קרובי המשפחה והמחותנים עמדו משתוממים, הם לא 

שהוא מקורב כל כך לראש הישיבה, והשתתפותו הממושכת היתה להם 

מפתיעה.

הן  גדול,  כרוכה בקושי  ככל שנקפו השנים היתה עצם השתתפותו 

מחמת ריבוי התלמידים בישיבה, ובניהם של אלפי אברכי הישיבה, כאשר 

והן מחמת מחלתו ומצב  לפעמים החתונות מתקיימות בערים שונות, 

בריאותו הרופף. אולם רבינו עשה כל מאמץ ללכת לכל שמחה שיכול. 

לא אחת לאחר שכבר הודיעו שלא יוכל להשתתף בשמחה. גברה לבסוף 

אהבת התלמידים שבלבו, ובכוחות לא לו הגיע לחתונה. פעם התקשרו 

מביתו לבעל שמחה והודיעו שהוא מצוי באפיסת כוחות מוחלטת ואינו 

יכול לבוא לשמחה, לבסוף הוא בא. כששאלוהו מדוע בא, הלא הוא 

בחולשה כה גדולה, ענה, אכן נחלשתי מאד, אולם ברוך ה' לפתע קבלתי 

כוח והחלטתי לקום ולבוא. 

לפעמים, כשהתקיימו כמה אירועים מחוץ לעיר, חזר לירושלים 

בשעה מאוחרת מאד, והתלבטו האם ללכת לחתונה, שכן 

ספק אם עוד יפגוש את בעל השמחה, אולם, כהרגלו 

הכריע: "הולכים!" שווה היתה לו הטרחה מספק, 

אולי ישמח את תלמידו ביום חגו.

בחתונות התלמידים היה נכנס בשמחה גדולה 

והשתדל לשמח בכל כוחו. בשנים האחרונות 

מכסא  לקום  רבות  פעמים  מתאמץ  היה 

הגדולה,  השמחה  לכבוד  ולרקוד  הגלגלים 

שמחת תלמיד הישיבה. מאחוריו עמדו מלוויו 

וחרדו, הם ידעו שהוא עלול, חלילה, ליפול ובדרך 

הטבע צריך להחזיק אותו. אולם הוא, ששמח בכל 

רקד  לו,  לא  כוחות  קיבל   - ליבו בשמחת תלמידו 

והרקיד, תוך שהוא מחפש את המחותנים והסבים שיכנסו 

אף הם למעגל הריקודים.

אחד מבני המשפחה מתאר כיצד היתה נראית השתתפותו בשמחת כל 

אחד ואחד מבני הישיבה. פעמים רבות, הגיע הערב, ורבינו היה מותש 

לחלוטין לאחר יום ארוך ומפרך של עמל התורה, שיעורים וחברותות ועול 

הרבים הרוחני והגשמי המוטל עליו. רבינו שב לביתו חיוור וחלש, כשהוא 

מבקש לברר אלו שמחות יש הערב בישיבה.  מתברר שהערב מתקיימות 

חמש שמחות, "במצב זה, לא שייך בשום אופן ללכת לכולם" – פוסקים 

כולם, הוא שואל של מי השמחות? מתחילים למנות בפניו: "של פלוני", 

מיד הוא מגיב: "אליו אני חייב ללכת!" והשניה "של פלוני", שוב חוזרת 

על עצמה אותה תגובה. וכך כמעט לגבי כל אחד ואחד, כשרבינו זוכר 

נופלת ההכרעה:  ולבסוף  חייב ללכת.  זה הוא  ומפרט למה אל פלוני 

הולכים לכל השמחות!

עד היכן הגיעו הדברים: באותו ערב בו נישא בנו בכורו של רבינו, ראש 

הישיבה שליט"א התקיימה חתונה של אחד מבני הישיבה. ברור היה 

לכולם שביום שמחת בנו בכורו לא יתכן שרבינו ימצא זמן להשתתף 

בשמחה אחרת. להפתעת התלמידים יצא רבינו משמחת נישואי בנו, עצר 

מונית, נסע לחתונה השניה, רקד עם החתן והמחותנים רבע שעה וחזר 

לשמחתו.

)מתוך בכל נפשך(

 בערב בו נישא בנו בכורו של רבינו, התקיימה חתונה
 של אחד מבני הישיבה. להפתעת התלמידים יצא רבינו
משמחת נישואי בנו, עצר מונית ונסע לחתונה השניה

הגאון רבי נתן צבי פינקל זצ״ל



1011 info@dirshu.co.il | 02-560-9000 | יו"ל ע"י 'דרשו' - קרן עולמית לחיזוק ועידוד לימוד התורה

הגאון רבי יעקב אדלשטיין שליט"א מספר על נדודיהם שלו ושל אחיו הגאון רבי גרשון אדלשטיין שליט"א

"וַיֵּצֵא יַעֲקבֹ מִבְּאֵר שָׁבַע וַיֵּלֶךְ חָרָנָה" )בראשית כ"ח, י'(
לפני שאבא, רבי צבי יהודה אדלשטיין זצ"ל, היה רבה של רמת השרון 

גרזנו של  נולדתי, לפני שהשמיד  רב ברוסיה. בעיירה שבה  היה  הוא 

סטאלין ימ״ש את היער הגדול של התשב״ר, היה ת״ת ובו ארבע מאות 

ילדים. 

כאשר הגעתי לגיל בו מתחילים ללמוד את ספר בראשית, שלח אותי 

היחידי  למלמד  אבא 

למדו  איתי  יחד  בעיר, 

אלו  ילדים!  שבעה  רק 

נכנעו למשטר של  שלא 

לנין  הגדול של  המכבש 

בעזרתם  ימ״ש,  וסטלין 

של יהודים פוקרים, ר"ל.. 

חובה  חינוך  חוק  היה 

ילד  שחייבים לשלוח כל 

של  )ביה״ס  ל״שקולע״ 

ומי שלא  הקומוניסטים(, 

לעונש,  היה  צפוי  שלח 

ואפשר לתאר איזה מצב 

זה היה.

נח  בפרשת  כשהגענו 

יותר  נח״, הודיע המלמד שלא ממשיכים  ״ויזכור אלוקים את  לפסוק 

לו:  והודיעו  זוהי סכנת נפשות, שלוחי השלטון כבר הגיעו  כי  בלימוד 

כאן!" שנה לאחר מכן פגשתי את אחד מהילדים שלמדו איתי  "עד 

ספר בראשית, אוכל ברחוב סנדוויץ׳ עם 'דבר אחר'!  כל כך מהיר היה 

המהפך. המצב היה ששומרי תורה ומצוות היו בייאוש וחשבו שאין תקווה 

שמישהו מהדור הבא ישמור בכלל תורה ומצוות. רוסיה שלטה אז על 

שישית מהעולם, ביניהם אוקראינה, גרוזיה, בוכרה ועוד. מיליוני יהודים 

היו במדינות הכיבוש. 

אבא היה מעודד את העם בדרשותיו, והיה מדבר בתקיפות שהעיקר לא 

להתייאש. לאחר מאמצים גדולים, קיבל אבא רשיון יציאה, ונמל היציאה 

היה הנמל הגדול שבעיר אודסה. נסענו באוניה כמעט שבועיים, וכשהגענו 

לא היה לנו איפה לגור, והמשפחה היתה מפוזרת אצל קרובים. סבתא 

גרה אצל קרוב אחד, אחותי אצל קרוב אחר, אבל אבא לא פיזר את 

הבנים, ר׳ גרשון ואני, כי בכל מקום שהיינו, תקופה בכפר חסידים, תקופה 

בירושלים, תקופה בת״א, הוא רצה להמשיך את סדר הלימוד בגמרא. 

גם כשנסענו מנמל אודסה, וכל החבילות היו בתא המטען, תמיד היו 

איתנו מזוודות קטנות ובתוכן גמרא בבא קמא, ששלושתנו למדנו מתוכה 

ביחד, וחומש ויקרא לפרשת השבוע, כדי שלא נפסיק אף יום מללמוד! 

בכל מקום בו היינו - אבא לקח מיד גמרא ולמד איתנו. היו, אמנם, ימים 

בהם לא למדנו כי הוא היה עוסק בחבלי קליטה, וסידורים שונים.

כאשר נכנסנו לגור ברמת השרון, בסוף שנת תרצ״ד, שכר אבא דירה, 

אבל בלי רהיטים, בלי שולחנות, בלי כיסאות, ובלי מיטות. היה שם זקן 

אחד שבא מאמריקה והחליף את המיטות הישנות שלו והוא שלח לנו 

שתי מיטות, אחת לאבא ואחת לסבתא, ואנחנו ישנו על הרצפה.

הדבר הראשון שאבא עשה - הוא הלך לביהכ״נ ונטל רשות מהגבאים 

והביא לנו עוד שתי גמרות בבא קמא שיהיה יותר נח ללמוד, וזה לפני 

כל הרהיטים... למשכיר של הדירה היה פרדס של חמישה דונם ברחוב 

נתן  הוא  אוסישקין. 

לקחת  רשות  לנו 

שאורזים  ארגזים 

 . ם י ז ו פ ת ם  ה ב

הארגזים  על  ישבנו 

וזה  גמרא.  ולמדנו 

את  אותנו  לימד 

 : ם י כ הער לם  סו

מה  שדואגים  לפני 

לישון  והיכן  לאכול, 

שתהיה  דואגים   -

גמרא ללמוד! 

מאוד  שמח  אבא 

נמצאים  שאנחנו 

י.  א״ של  באוויר 

כשבאנו לארץ אמר: "תאר לך שאנו נמצאים במצב בו כל הגוף באוויר 

של א״י, כמו בתוך סוכה, כל הגוף בתוך מקום קדוש", ומאוד היה שמח 

בזה. ולפעמים בחורף ביום בהיר, היה אומר "האם בחו"ל ישנם שמים 

בהירים כ״כ כמו פה? תראו אחרי הגשם הראשון איזה שמים בהירים, 

איזה תענוג", וכך היה משבח את האוויר של ארץ ישראל.

ביום הראשון שהגענו לנמל יפו, התעניינו הקרובים, שכבר היו לפנינו 

וחיכו לנו בנמל הרבה רבנים. הגענו  בארץ ישראל, מתי תגיע האוניה, 

לבנין ששם יורדים והתיישבנו, ואני שומע שאבא אומר לדודים שלי: "מה 

היתה המטרה שברחנו מרוסיה, אמנם המצב הכלכלי שם קשה מאוד, 

אבל הסיבה העיקרית היתה ששם אי אפשר ללמד תורה לילדים בגלל 

סכנת נפשות, וזו היא הסיבה שעשינו השתדלות לצאת משם". )כמובן עם 

הרבה נסים, והיה בן דוד שעזר לנו לקבל את הרישיונות(.

נוסע  הייתי   - "ובעצם, אם היתה אפשרות לנסוע מרוסיה לפולניה 

לפולין ששם הרב׳ה שלי ר׳ ברוך בער, שם יש ישיבות מעולות, קמניץ, 

מיר, שהילדים יגדלו בישיבות בשקידה ועיון, ואותו רב׳ה שאני למדתי 

אצלו ממשיך להיות ראש הישיבה, ורציתי שהבנים שלי גם ילמדו אצלו", 

אבל המצב היה שרוסיה ופולניה היו בעוינות גדולה מאוד  ואי אפשר 

היה להעביר שום דבר, ולכן נסענו לא"י שגם פה אפשר ללמוד תורה. 

וגם כאן למדנו שהערך הכי חשוב הוא ללמוד תורה, ואיפה שאפשר 

ללמוד תורה - לשם אנחנו הולכים.

)מתוך העלון גאון יעקב - פרשת לך לך(

האחים הגאונים רבי יעקב )מימין( ורבי גרשון אדלשטיין שליט"א

המלמד הודיע שלא ממשיכים יותר כי זוהי סכנת 
נפשות. שנה לאחר מכן פגשתי את אחד מהילדים 
שלמדו איתי, אוכל ברחוב סנדוויץ׳ עם 'דבר אחר'...
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מעשה מופלא שאירע לרב אורי זוהר כפי שסיפר הגאון רבי חזקיהו מישקובסקי שליט"א

"וַתַּהַר עוֹד וַתֵּלֶד בֵּן" )בראשית כ"ט, ל"ג(
הגאון רבי חזקיהו מישקובסקי סיפר מעשה מופלא שאירע לרב אורי 

זוהר, בביקור שערך באחד מתלמודי התורה בעיר באר שבע. הרב אורי 

זוהר ביקר בת"ת המיועד למשפחות בעלות תשובה. הת"ת ערך מבחן 

לתלמידים, והרב זוהר הוזמן לחזק את המשפחות שרשמו את ילדיהן 

לת"ת, ולהשפיע על משפחות נוספות לרשום גם את בניהם למוסד..

ואחת  זוהר,  התבוננתי בדמויות שישבו בשולחן הכבוד, מספר הרב 

מהן היתה נראית לי כדמותו של יהודי פשוט שבפשוטים, שאין מקומו 

לכאורה בין המכובדים. לא ראיתי בפניו 

שום דבר מיוחד שיסביר את ישיבתו שם. 

ברם, הבנתי שאם הושיבו אותו במזרח יש 

לכך סיבה. ניגשתי אל אותו יהודי, ושאלתי 

אותו מי הוא.

יודע?!" השיב הלה בפשטות,  "וכי אינך 

"אני אביו של מנהל החיידר!" 

את  הבעתי  המנהל"?  של  אביו  "אתה 

תמיהתי בקול, "אולי תספר לי כיצד זכית 

לכך"? ביקשתי.

לכיוון  האיש  הצביע  להשיב,  במקום 

עזרת הנשים, ואמר לי: "שם יושבת אשתי, ובזכותה הגעתי לכך". 

היהודי הפשוט סיפר את סיפורו:

נבהלתי ולא ידעתי מה קרה לה
אנחנו מתגוררים בשיכון ד' בבאר שבע. שיכון זה ידוע היה לא רק בבאר 

שבע, אלא בכל רחבי הארץ, כאיזור של פשע, ירחם ה'. אני התפרנסתי 

באמצעות קיוסק שהפעלתי במרכז השכונה. למרות הכל, הצלחנו לגדל 

בשכונה זו שמונה ילדים, ארבעה בנים וארבע בנות, שכולם צמחו וגדלו 

ליראי ה', והפכו לבני תורה מובהקים. ילדי מתגוררים כיום בבני ברק, 

בתפרח באופקים ובבאר שבע, וכולם - גם החתנים שלקחנו לבנותינו 

מרביצי תורה ויראה.

והכל בזכות אשתי. אספר לך כיצד קרה הדבר. בבוקר שלאחר החתונה, 

כשחזרתי מהתפילה, מצאתי את אשתי בוכייה. נבהלתי מאוד. לא ידעתי 

מה אירע לה, ומה מביא אותה לבכות לאחר חתונתה. אשתי הבהירה 

את עצמה מיד: "בעלי היקר, יודע אתה למה אני בוכה? התרגשות גדולה 

מילאה את ליבי לרגל המסקנה החד משמעית אליה הגעתי הבוקר בעת 

שהיית בתפילה".

"כאשר הלכת להתפלל, נעמדתי גם אנוכי לשפוך שיח לפני הבורא, 

ואז עלתה בליבי מחשבה על דרך החיים שעלינו ללכת בה, ובעקבותיה 

וברצוני שגם אתה תסכים לכך בכל  הגעתי למסקנה והחלטה ברורה, 

ליבך".

להשקיע בחינוך הילדים
"מחשבותי התמקדו, בשאלה", המשיכה האשה הצעירה, "במה אנחנו 

צריכים להשקיע את עיקר המאמצים והתפילות שלנו בחיים. אם תנסה 

לטעון שהתפילה צריכה להיות על ענייני פרנסה, הרי הדבר אינו נכון! כי 

מי אינו יודע שהפרנסה היא משמים וכל המאמצים שהאדם עושה לכאן 

ולכאן, לא פועלים מאומה. מה שנגזר על האדם להרוויח – ייכנס לכיסו, 

נכון שצריך  ולילה!  יומם  יעבוד על כך  ייכנס. גם אם  ומה שלא – לא 

להתפלל על פרנסה אבל זה לא העיקר!"

"ואם תאמר שצריכים אנו להשקיע את מאמצינו בענייני הבריאות, 

כדי שלא נחלה במחלות קשות חלילה, הרי גם דבר זה תלוי ברצונו של 

הקב"ה, ובוודאי שצריך האדם להתפלל על ענייני בריאותו אבל שוב - 

זה לא העיקר! ואז הגעתי למסקנה, בעלי היקר, שאת עיקר מאמצינו 

בתפילות - עלינו להשקיע בחינוך הילדים. על 

הדבר החשוב הזה עלינו להתפלל כל החיים! 

האם מסכים אתה עם דעתי?" 

לאחר ששמעתי את דבריה המרגשים והכנים 

שלאחר  ההוא  בבוקר  הצעירה,  אשתי  של 

החתונה, הבעתי מיד את הסכמתי המוחלטת 

על  וקיבלנו  עמדנו  יחד  שנינו  לשאיפותיה. 

עצמנו להשקיע בנקודה זו את עיקר תפילותינו 

ומאמצינו במשך כל החיים. 

אותה קבלה, חיזקה אותנו בצורה בל תתואר, 

עד כדי כך שמעולם לא התביישנו בתפילותינו, 

ובמשך כל השנים נשאנו תפילות חמות וטהורות לבורא עולם שיצליח 

את דרכנו בחינוך הילדים. אם תבוא אלינו הביתה בזמן הדלקת נרות 

דליים שלמים מדמעותיה של  אז, תוכל למלא  ולא רק  בערב שבת, 

רעייתי המתפללת לאלוקים שייתן לנו את הכח לגדל את הילדים כפי 

שצריך לגדלם בדור זה.

וכך, למרות שביתנו והקיוסק, היו במרכז השכונה, לא השפיע הדבר 

במאומה על הילדים, ובעקבות התפילות שלנו, החינוך הטוב ותשומת 

הלב שהענקנו לילדים, וכמובן הסיעתא דשמיא שליוותה אותנו לאורך 

זכינו לפירות מתוקים שכאלו, עד שאחד הבנים שלנו הוא  כל הדרך, 

המנהל של החיידר, וגם  שבעת ילדינו הנוספים - מפורסמים בהתמדתם 

בתורה וביראת השמים שלהם.

סיים הרב אורי זוהר את  סיפורו, ואמר: "חבל שאינני יכול לתאר את 

דמותו של היהודי הפשוט ההוא שישב ב'מזרח' ולשרטט בפניכם עד 

כמה פשוט היה נראה, ועד כמה לא היתה התאמה, לכאורה, בין דמותו 

לדמויות ילדיו מרביצי התורה. 

השקעתו הרבה ודמעותיה של אשתו הביאו אותם לזכות ביהלומים 

שכאלו. בהחלטה פשוטה אחת, בבוקר שלאחר החתונה, הצליחו לאסוף 

את היהלומים המתגלגלים גם ברחובותיה של שכונת פשע שכזו, בבאר 

שבע.

הראשוניות  בהחלטות  להשקיע  כמה חשוב  עד  ונלמד מכאן  בואו 

שלאחר החתונה, ועד כמה משתלמת היא ההשקעה החינוכית, ובמיוחד 

בתקופתנו רבת הנסיונות.

)מתוך הספר שמחה בבית - בעריכת הרב משה מיכאל צורן(

 בבוקר שלאחר החתונה כשחזרתי מהתפילה,
 מצאתי את אשתי בוכייה מאד, נבהלתי. לא ידעתי

מה אירע לה, ומה מביא אותה לבכות לאחר חתונתה...

הרב אורי זוהר שליט"א 
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ר' אריה נבהל ואמר "חס וחלילה כבוד הרב, לא נתכוונתי אליך, מי אני שאומר דברי מוסר לגדול הדור?..."

הרב אהרן כהן
"הַפַּעַם אוֹדֶה אֶת ה'" )בראשית כ"ט, ל"ה(

"ותאמר הפעם אודה את ה' על   מן הפסוק 

ל"ה(,  )כ"ט,  יהודה"  כן קראה שמו 

להכיר  האדם  שצריך  אנו  למדים 

בטובה שמקבל ממיטיבו ולהודות לו 

על כך. 

במסכת ברכות למדונו חז"ל שמיום שברא הקב"ה את עולמו - 

לא היה אדם שהודה להקב"ה, עד שבאה לאה והודאתו, שנאמר: 

"הפעם אודה את ה'". 

מסופר על הגאון רבי אריה לוין זצ"ל שדרש פעם בבית הכנסת 

נכח גם הגאון רבי איסר זלמן  'כבוד האשה'. בדרשתו  בעניין 

מלצר זצ"ל, שבש"ק חל יום פטירתו זיע"א. בסוף הדרשה ניגש 

על הדרשה  כח  "יישר  לו:  ואמר  אריה  לרבי  זלמן  איסר  רבי 

הנפלאה ועל החיזוק שנתת לי. עוררת אותי לנושא כה חשוב!" 

ר' אריה נבהל ואמר: "חס וחלילה כבוד הרב, לא נתכוונתי אליך, 

מי אני שאומר דברי מוסר לגדול הדור?..." 

ענה לו ר' איסר זלמן: "אף על פי כן, גם עלי מוטל להיזהר יותר 

ולדקדק שלא לצער את אשתי", והוסיף ואמר: "כידוע לך, הכתב 

שלי איננו ברור כלל, וכשכותב אני את הספרים שלי, מתקשים 

בדפוס לפענח את כתב היד, ולכן מביא אני את הכתב לאשתי, 

והיא יושבת ומעתיקה את כתביי,  ועל פי זה מסדרים את הספר. 

יודע אני שהכתבים שלי עוברים כתיבה נוספת, לכן, פעמים, שיכול אני 

להתרשל, ולכתוב את הכתבים בכתב לא ברור, וכשאשתי מקבלת את 

הכתבים - עליה להתאמץ על מנת להבין את הכתוב. מקבל אני על עצמי, 

בלי נדר, להשתדל ולכתוב בכתב ברור יותר, כפי יכולתי, בכדי להקל עליה 

את מלאכת ההעתקה".

מלבד הכרת הטוב העצומה שהיתה לו לר' איסר זלמן זצ"ל כלפי ר' אריה 

לוין, נראה עוד עד כמה גדולה הייתה התחשבותו בזולת אף בלא ידיעתם. 

מספרים כי נכדו של ר' איסר זלמן, ר' שניאור קוטלר זצ"ל, יצא מביתו 

של סבו לחתונתו - ליוה אותו 

ירד  החוצה,  זלמן  איסר  ר' 

חזר  ומיד  מדרגות   2 איתו 

ממנו  ונפרד  לאחוריו  חזרה 

לשלום, ולא ליווהו יותר.

ליווה  כששאלוהו מדוע לא 

את נכדו יותר, השיב שמסופר 

בגמרא על ר' זירא שהשתבח 

"מימי  ו:  באומר בעצמו 

חברי",  בתקלת  ששתי  לא 

זו  האם  תמוהים,  והדברים 

מעלה שלא שמח בתקלה של 

וברור  פשוט  הרי  זה  חברו? 

לכל, ומה מעלה יש בזה? אלא 

תירץ ואמר על עצמו, שכאשר 

ואירע  נתקל  ראה את חבירו 

לו איזה שום צער - לא הצליח 

לשמוח בשמחותיו האישיות. 

איסר  ר'  הסביר  אני",  "אף 

זלמן מלצר, "כאשר יצאתי ללוות את נכדי לחתונתו, נזכרתי בכל אותם 

היהודים שנהרגו בשואה, ולא זכו לראות את נכדיהם נכנסים לחופה, על 

כן לא ליוויתי את נכדי יותר משתי מדרגות, כדי להשתתף ע"י כך בצערם 

של אלו שלא זכו לכך".

)בדידי הוי עובדא(

 מה הביא את רבי איסר זלמן מלצר זצ"ל
לכתוב בכתב יפה יותר?

הרב צבי וינברג
"וּלְלָבָן שְׁתֵּי בָנוֹת שֵׁם הַגְּדלָֹה לֵאָה וְשֵׁם הַקְּטַנָּה רָחֵל" )בראשית כ"ט, ט"ז(

הגאון רבי שמחה שלמה לוין זצ"ל בנו של הגאון רבי אריה לוין זצ"ל, 

יום לאחר פטירת מרן האור שמח  נולד בירושלים בה' באלול תרפ"ו, 

וגדול תלמידיו של  זצ"ל. אביו, שהיה חתנו  רבי מאיר שמחה  הגאון 

בעל ה'לשם', חשב לתת לו שם על שמו של המקובל בעל ה'לשם' ועל 

שמו של ה'אור שמח', ולקוראו 'שלמה שמחה', בהקדמת שמו של בעל 

ה'לשם' רבי שלמה אליאשוב זצ"ל.

זצ"ל,  זוננפלד  הגרי"ח  כובד  המילה  ברית  בעת  הברכות  באמירת 

וכשאמר: "ויקרא שמו בישראל", לחש הראי"ה זצ"ל לרבי אריה 'שמחה 

ע"פ מה  זאת  לו  והסביר  ל'שלמה'.  'שמחה'  שלמה', בהקדמת השם 

וּכְלֵאָה  רָחֵל  שנאמר )רות ד,יא( בנישואי רות לבועז, שאמרו כל העם "כְּ

רָאֵל", ואע"פ שלאה היא הגדולה וממנה  יִשְׂ ית  יהֶם אֶת בֵּ תֵּ נוּ שְׁ בָּ ר  אֲשֶׁ

הכהונה הלויה והמלכות, אבל לפי שלאה היא במידת אתכסיא ולעומתה 

רחל היא במידת אתגליא לכן מקדימים את רחל.

וא"כ גם כאן שהנך בא לקרוא לבנך הנולד שם על שמם של שני גדולי 

עולם, שהאחד מעולם הנסתר, ואחד מעולם הנגלה, תקדים ותקרא קודם 

על שמו של הגדול מעולם הנגלה. )שמעתי מידידי הרב יחיאל שטרנברג 

שליט"א ששמע זאת מהגרש"ש זצ"ל(.

)קב ונקי(

 מדוע נקרא בנו של הגאון הצדיק רבי אריה לוין זצ"ל
'שמחה שלמה' ולא 'שלמה שמחה'?

רבי איסר זלמן מלצר זצ"ל



1415 info@dirshu.co.il | 02-560-9000 | יו"ל ע"י 'דרשו' - קרן עולמית לחיזוק ועידוד לימוד התורה

פנינים על פרשת השבוע /// הרב צבי וינברג

ומה כתב ה"פלא יועץ" על האנשים המזלזלים במי שנולדה לו בת?

"וְאַחַר יָלְדָה בַּת וַתִּקְרָא אֶת שְׁמָהּ דִּינָה" )בראשית ל', כ"א( 
כתב הרשב"ם "ולא נכתבה הודאה על לידת הבת לדעת למה נקראת 

)להנצי"ב  ובספר מרומי שדה  כן, שאין מודים על הבת כמו על הבן". 

זצ"ל ברכות נד.( כתב "והנה מדאיתא במשנה דעל כלים חדשים מברך 

שהחיינו, יש ללמוד לכאורה, שמי שנולדה לו בת שמברך שהחיינו, דלא 

גרע מאילו קנה עבד או שפחה לשמשו, שהרי מעשה ידיה לאביה, ואמת 

י"ל  ואולי  שלא ראיתי זאת בפוסקים, 

כידוע  דבת אינה מתנה טובה לאביה 

באגדה", עכ"ל.

וכ"כ הערוך השולחן )רכג,א( שבלידת 

נקבה אין מברכין לפי שאין בזה שמחה 

)רכג,ב(  ברורה  אולם המשנה  כך.  כל 

כתב שאמנם על השמיעה שנולדה לו 

בפעם  אולם  אין מברך שהחיינו,  בת 

ראשונה שרואה האב את בתו שנולדה 

ממי  גרע  דמי  ברכת שהחיינו,  מברך 

שרואה את חבירו לאחר ל' יום ושמח 

בראייתו דמברך שהחיינו, הכא נמי פעם ראשונה שרואה אותה.    

ועיין בשו"ת ציץ אליעזר )חי"ד סי' כא( שהעירו לו על דין זה שמברכין 

שהחיינו על לידת בת מהרשב"ם הנ"ל שמבואר בדבריו שאין לברך. 

בפירוש התפילות והברכות לרבינו יהודה ב"ר יקר )רבו של הרמב"ן ז"ל 

ח"ב דף נ' ע"ב ד"ה הבונה( כתב "נולד לו בן צריך לברך שהחיינו, ועל 

הנקבה לא יברך דיין האמת". 

ובפלא יועץ )לרבי אליעזר פאפו זצ"ל ערך בת( כתב "ראיתי מנהג רע 

באילו מקומות שאיש כי יוולד לו בת מרבים העם לעשות שחוק וליצנות, 

וכהנה דברים של  גדול",  "הסירחון  וזה אומר  גדול"  "הקור  זה אומר 

ליצנות, עד שמי שנולדה לו בת אינו מוצא 

מקום להתחבא מגודל הרדיפה שרודפין 

אחריו בדברי שחוק וליצנות. 

ורע עלי המעשה קורא אני עליהם "לועג 

הן מפלאות תמים  כי  לרש חרף עושהו", 

שירצה  למי  הבנים  הנותן  שהוא  דעים 

נמצא שהמלעיג על  והבנות למי שירצה, 

לידת הבנות אך נגד ה' דברו מלבד איסור 

הליצנות כי רב הוא וכו', והלא אפשר שבנות 

עדיף לו מבנים כאשר יהיה טוב מזלן ומנת 

וכאשר בעינינו ראינו כמה ששמחו  חלקן, 

בבת בין הבנים והיה מזלה ברוך מבנים, ואוי לו למי שבניו בנות ויותר 

גרוע מבנות וכו', משא"כ לאבי הבנות שאין עליו צרת הבת כי אם ללמדה 

מלאכת נשים ומידות טובות".

האם מברכין שהחיינו על לידת בת?

מדוע גנבה רחל את התרפים? 
והאם מותר לצער את אביו הרשע?

"וַתִּגְנבֹ רָחֵל אֶת הַתְּרָפִים אֲשֶׁר לְאָבִיהָ" )בראשית ל"א, י"ט(
בפרקי דרבי אליעזר )פרק לה( מובא - שהתרפים זה סוג ע"ז שמדברים 

ע"י רוח טומאה, ולפיכך גנבתם רחל שלא יגידו ללבן שברח יעקב. 

 

בשו"ע יו"ד )סי' ר"מ סעי' יח( כתב שאפילו היה אביו רשע ובעל עבירות 

מכבדו ומתירא ממנו, וכ"ה שיטת הרמב"ם )פ"ו מממרים הי"א(. וברמ"א 

מביא שיטת הטור דאינו מחוייב לכבד אביו רשע, אא"כ עשה תשובה. 

)סק"כ( שגם לשיטות שאין צריך לכבד את אביו הרשע,  וכתב הש"ך 

אולם מ"מ אסור לצערו.

החיד"א במדבר קדמות )מערכת כ' אות ד'( מביא ראיה לש"ך מהזוהר 

הק' בפרשתנו )ח"א קסד:( וז"ל הזוהר )ע"פ מתוק מדבש( "ואע"פ שרחל 

עשתה זאת לגנוב את התרפים כדי לעקור את אביה מעבודה זרה, מכל 

מקום נענשה שמתה כשילדה את בנימין ולא זכתה לגדלו, ולא היתה 

קיימת עמו אפילו שעה אחת, בשביל שציערה את אביה אע"פ שכוונתה 

לטובה להכרית עבודה זרה מבית אביה". ועיין בתשובה מהסבא קדישא 

מהרש"א אלפאנדרי זצ"ל )שנדפסה בסו"ס מדבר קדמות הנ"ל(.

"וַיִּשְׁכַּב בַּמָּקוֹם הַהוּא" )בראשית כ"ח, י"א(
וכתב רש"י: "וישכב במקום ההוא" - לשון מיעוט, באותו מקום 

י"ד שנים ששמש בבית עבר, לא שכב בלילה, שהיה  שכב, אבל 

עוסק בתורה. שאל הגר"ח שמואלביץ זצ"ל )שיחות מוסר תשל"ב 

י"ד שנה, הרי אמרו חז"ל האומר  עמ' נה( היתכן שיעקב לא ישן 

שבועה שלא אישן מלקים אותו ויישן לאלתר, לפי שאין האדם יכול 

לחיות ג' ימים ללא שינה.

ואמר שוודאי שהיה מנמנם מפעם לפעם וישן שינת ארעי, אולם 

מחמת עמלו בתורה לא פנה לישון, אלא היה לומד עד כלות כוחותיו.

במעשה איש )ח"ד עמ' יג( מובא מהגרמ"י לנדוי זצ"ל תלמיד מרן 

החזו"א זצ"ל, שאמר שיגיעתו של מרן היתה מחוץ לגדר האנושי, 

ופעם אמר שמה שמובא בספרי כמה פעמים "ואין הרשב"א תחת 

ידי" וכדו', אין הכוונה שלא היה הספר בחדרו אלא שלא היה בכוחו 

להוציאו מארון הספרים.

 מה היא כוונת מרן
 החזו"א זצ"ל כשכותב בספרו

'ואין הרשב"א תחת ידי'?
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"וַיִּקַּח מֵאַבְנֵי הַמָּקוֹם וַיָּשֶׂם מְרַאֲשׁתָֹיו" )בראשית כ"ח, י"א(
וכתב רש"י: "וישם מראשותיו" - עשאן כמין מרזב סביב לראשו שירא 

)כרך נא עמ' שמח( הקשה הרב  מפני חיות רעות. בקובץ קול התורה 

ישראל פרידמן שליט"א מדוע יעקב אבינו היה מפחד כ"כ מהחיות, הרי 

שנינו )שבת קנא.( אין חיה שולטת באדם עד שנדמה לו כבהמה, וכתב 

יוסף  האור החיים הק' )להלן לז,כא( שעל זה סמך ראובן להשליך את 

אחיו לבור מלא נחשים ועקרבים, כי ידע נאמנה כי חית השדה והנחשים 

לא ירעו לו ולא ישחיתו את זרע יעקב.

וראה בספר אורחות יושר ממרן הגר"ח שליט"א )ערך השגחה( שכתב 

בשם החזו"א זצ"ל שאמר שעד הדור האחרון היו רואים כולם השגחת 

ה' על גדולי עולם, ולמשל הגדול ממינסק, היו בעירו כלבים רעים שכל 

העובר שם היו מתנפלים עליו, וכשהגדול הנ"ל היה עובר היו בורחים וזה 

ידעו כל העיר, רק בדור האחרון ממש בטל זה, וכנראה להגדיל הנסיון 

בעקבתא דמשיחא, עכ"ל.

שהטעם  שכתב  שם(  )שבת  המהרש"א  ע"פ  ליישב  אפשר  והיה 

וז"ל:  נשמה,  הוא משום שיש לאדם  יראים מבני האדם,  שהבהמות 

ובענין דאימת האדם על החיות משום הנשמה שבו שהיא צלם אלוקים, 

וכיון שנדמה כבהמה וצלם אלוקים אזל לו ממנו, הרי הוא כשאר בהמה 

שהחיה שולטת בו.

ובבית יוסף )או"ח סי' ד'( כותב בשם הזוהר הק' שבשעה שאדם ישן, 

הסלקא מיניה נשמתא ולא הוה בכלל קדושה, שטעים טעמא דמתא, 

ורוח מסואבתא שריית עלוהי. ולפי"ז אפשר לומר דכיון שיעקב אבינו 

הכין עצמו לישון לכן היה ירא מחיות רעות אבל כשהיה ער ודאי שלא 

היה מפחד.

ו'( נראה שגם  אולם ע"פ דברי החובות הלבבות )שער האהבה פרק 

כשאדם ישן אין לו לירא מחיות. שכתב שם וז"ל: ומי שהגיע אל המדרגה 

הזאת, מן היראה לא יאהב ולא יירא זולת הבורא, כמו שסיפר אחד מן 

ישן באחד המדברות ואמר לו  החסידים על אחד מן היראים שמצאו 

האינך ירא מן האריה שאתה ישן במקום הזה, אמר לו אני בוש מאלוקים 

שיראני ירא זולתו.

אלא שהשדי חמד )מערכת אל"ף כללים כלל יח עמ' 2927( הביא בשם 

ספר טהרת המים )קונ' שיורי טהרה מערכת ק' אות נ"ח ד"ה דע( שאף 

כדי לקדש השם אסור לילך למקום סכנה, והביא שכ"כ בספר עיר מקלט 

ונקדשתי(, ומזה תמה על המעשה הנ"ל בספר חובות  )פ' אמור עה"פ 

הלבבות, דלא ניחא למרנא דבשמיא בזה להכניס עצמו במקום סכנה 

ואין סומכים על הנס. )ועיין שם שמאריך ליישב(.

"וַיִּפְגַּע בַּמָּקוֹם וַיָּלֶן שָׁם" )בראשית כ"ח, י"א( 
מובא בחז"ל )ברכות כו:( ש'ויפגע' זה לשון תפילה, ומכאן שיעקב אבינו 

תיקן תפילת ערבית. וכותב החתם סופר שהיום שיעקב אבינו הגיע להר 

המוריה היה בערב שבת, וא"כ תפילת ערבית זו היתה תפילת ליל שבת. 

א יַעֲקֹב רַגְלָיו  שָּׂ וממשיך שם שלפי זה מה שנאמר בהמשך: )כט,א( "וַיִּ

וכיצד הלך בשבת מחוץ  ביום השבת,  זה  קֶדֶם", היה  בְנֵי  אַרְצָה  וַיֵּלֶךְ 

לתחום? אלא שיעקב קפץ ע"י שם המפורש, וכיון שאין תחומין למעלה 

מעשרה טפחים, לכן לא היה לו איסור ללכת חוץ לתחום, ע"כ.

ויש להעיר שאף אם אין תחומין למעלה מעשרה, אולם לגבי העובר 

מרחק של יותר מי"ב מיל יש להחמיר אף אם עבר בקפיצת הדרך ע"י 

שם המפורש, כמבואר ברמ"א )או"ח סי' ת"ד סעי' א'( וז"ל: מיהו אם היה 

הולך בדרך זה או ע"י קפיצת שם מתוך י"ב מיל חוץ לי"ב מיל אזלינן 

לחומרא למ"ד תחומין י"ב מיל הוי דאורייתא. וכאן אמנם יעקב קפץ ע"י 

שם המפורש, אולם מהר המוריה עד ארץ בני קדם, הוי בוודאי יותר מי"ב 

מיל, והו"ל להחמיר בזה, וצ"ע.

וראה בספר נתיבות שבת )להגר"י בלויא זצ"ל פמ"ה סעי' ט"ו( לגבי 

יותר מי"ב מיל, שזה דומה  יציאה ממטוס שהגיע בשבת ממרחק של 

מיל, שיש  מי"ב  ויותר  ע"י שם למעלה מעשרה  למקרה של קפיצה 

להחמיר ולא לצאת מהמטוס כל השבת.

ע"פ דברי החת"ס כתב בספר בית ישראל )להגר"י טויסיג זצ"ל עמ' 

קנ"ז בשם בנו(  שמכאן רמז וסמך למנהגם של ישראל לעשות מי שברך 

ולנדור לצרכי בית הכנסת בשעת קריאת התורה ביום השבת וכן לערוך 

ולדרוש דרשות לטובת הישיבות בש"ק קודם קריאת התורה.  מגביות 

שכיון ש"ויפגע במקום" היה בליל שבת, ושם שכב לישון, א"כ מה שכתוב 

)בסמוך פסוק יח( "וישכם יעקב בבוקר" היה זה בבוקרו של יום השבת 

ואז נדר נדר, כמ"ש )פסוק כ'( "וידר יעקב נדר" וכו'.

 מדוע יעקב אבינו היה מפחד כ"כ מהחיות, הרי שנינו
אין חיה שולטת באדם עד שנדמה לו כבהמה?

 מטוס נוסעים שנחת במהלך השבת
האם מותר לצאת ממנו?
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ארוז  היה  כבר  חיים  החפץ  מרנא  של  תרמילו 
ופרש  ה',  נוסף של עבודת  יום  וצרור עת השלים 
לשנת לילה קצרה. בני הבית הכירו היטב את הנוהל: 
אחת למספר שבועות או חודשים, מתארגן אביהם 
לנסיעה, ולמרות שהדבר היקר לו מכל הוא הזמן, 
סוגר החפץ חיים את ה'שולחן ערוך' עב הכרס שבו 

הוא משקיע את כל עתותיו, ופונה לצאת לדרך. 
בשנים מעט יותר מוקדמות היה החפץ חיים מרבה 
והעיירות. בכל מקום אליו היה  בין הערים  לנדוד 
מגיע, היה נושא דרשה ולאחריה היו ספריו מוצעים 
למכירה ליהודי העיירה. בתחילה היה זה רק ספרו 
החפץ חיים, ובהמשך הצטרפו אליו חיבורים נוספים 

אותם כתב בהתאם לצורך ולצו השעה. 
של  ברבן  אותותיה  את  לתת  הזקנה  כשהחלה 
וכשרבתה מלאכת מכירת הספרים, החל  ישראל, 
חכמים  תלמידי  משולחים  למנות  חיים  החפץ 
שהחליפו אותו במלאכת הפצת הספרים. עם כל 
אחד מהמשולחים הללו ערך החפץ חיים חוזה כתוב 
ירוויחו  בו נקבע כמה אחוזים מהמכירה  ומפורט, 
הם, וכמה ישוב לידי המחבר לצורך כיסוי הוצאות 
הדפוס. כמו כן התנה אתם החפץ חיים שלא ייקחו 
בשום אופן מחיר גבוה מהמחיר שנקב לכל ספר 
וספר, גם אם הקונה הוא אדם אמיד שמבקש לתת 

להם בעין יפה וביד רחבה. 
תנאי נוסף שהציב בפניהם החפץ חיים: בכל פעם 
כשהם באים לעיירה ומוצאים שדרשן אחר הקדים 
כדי להפיץ את  אותם, או מחבר ספרים שהגיע 
ספריו, שלא יתמהמהו באותה עיירה, ומיד ישימו 
פעמיהם לעיירה הבאה, כדי שלא לפגוע בפרנסתו 

של האורח האחר.
אולם, על אף שאת מכירת והפצת ספריו העביר 
החפץ חיים לידי צוות המשולחים שבחר בקפידה, 
נדודיו בדרכים לא פסקו לחלוטין. פעמים רבות נוצר 
צורך ציבורי דחוף לתועלת הכלל, ובעיקר בעניינים 
של רוחניות והעמדת הדת על תילה. במקרים כאלו 
לא היסס החפץ חיים לסגור את ספריו היקרים לו 

מכל, וליטול בידיו את מקל הנדודים. 
לטובת  כוחו  בכל  להתאמץ  הרבה  במיוחד 
אספקת מזון כשר עבור החיילים היהודיים שגויסו 
חיבר  ואף  הרוסי,  הצר  של  לצבאו  כרחם  בעל 
עבורם במיוחד את ספרו 'מחנה ישראל' שגם נמכר 

לחיילים בהנחה מיוחדת. 
לעיר  מועדות  חיים  החפץ  פניו של  היו  הפעם 
אראני המרוחקת כחמש פרסאות מראדין, ובה שכן 
מחנה צבאי גדול שבו היו מתרכזים רבבות מחיילי 
לפעילותו  הודות  שנה.  מדי  הקיץ  בימות  הצאר 
הנמרצת של החפץ חיים הוקם בעיר מטבח גדול 
וכשר, בו בישלו יהודי העיירה אוכל לטובת החיילים 
היהודיים שסרו אל בית התמחוי, וסעדו את לבם 
הטריפה  במאכלי  להתגאל  במקום  כשר  במזון 
שהתבשלו במטבח הצבאי. לימים החלה הפעילות 
במלאכה  העוסקים  של  ידם  לקרטע,  במקום 
חיים  חג הפסח החל החפץ  ועם צאת  התעייפה 
כדי לקומם את  ליציאה לעבר המחנה  להתארגן 
ולדאוג שאף פעם לא  כך,  כל  הפעילות החיונית 
יחסר מזון כשר לחיילים המתמודדים עם ניסיונות 
קשים ומרים במהלך השירות הצבאי שנכפה עליהם 

בעל כרחם. 
נוהג  יוצא לדרך,  בדרך כלל כשהיה החפץ חיים 
יום, לעסוק בתורה  היה להשכים קום כדרכו מדי 
עד שהאיר הבוקר, ולאחר שהתפלל שחרית וטעם 
יוצא לדרך בזריזות של עלם צעיר,  דבר מה, היה 
כשהוא אינו מתעכב רגע בדרכו לבצע את המשימה 

שלשמה החליט לצאת לדרך.  
אבל באותו יום חמישי אביבי, ימים מעטים אחרי 
חג הפסח של תרס"ג התמהמה החפץ חיים לצאת 
והחיוך  לדרך. בני ביתו אף הבחינו כי את הנהרה 
ששכנו על פניו בכל עת, החליפה הפעם עננה של 
דאגה. החפץ חיים לא גילה את אוזנם מדוע נפלו 
פניו, וגם הם לא ההינו להטריד אותו בשאלות מסוג 

זה. 
לדאגה  הפכה  ואף  שבעתיים  גברה  תמיהתם 
של ממש כשראו את אביהם מכנס בחדרו כמה 
מידידיו ורעיו, ועורך בפניהם הטבת חלום. העובדה 
שהוא לא סעד פת שחרית ועינה את נפשו ממאכל 
ומשתה עד סמוך לרדת הערב, הוסיפה דאגה על 
נוכחו לדעת שגם  דאגתם, כשלגודל חרדתם הם 
את תכניותיו לצאת לעיירה אראני החליט החפץ 
עד סמוך לחשכה, מה שגרם להם  לדחות  חיים 
אותם  לפקוד  עשויה  טובה  לא  שבשורה  להבין 

בקרוב, אם לא יסור מעליהם רוע הגזירה. 

המשך יבוא בעז"ה.

פרק א  //  הטבת חלום
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מאת: יעקב א. לוסטיגמן
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 דיני ריבית המורכבים, נלמדים בימים אלו ברחבי העולם, במסגרת ה'דף היומי'.
להלן קובץ דינים מחיי היומיום בדיני והלכות ריבית. 

הרה"ג מרדכי הלוי שוורצבורד שליט"א - מורה הוראה מודיעין עלית
מכירה במזומן ובהקפה בשני מחירים

אדם שמוכר מוצר במחיר 100 ₪ במזומן, אך לקונה בהקפה המחיר 

כיון שבקניה  הוא:  והטעם  ריבית,  - אסור הדבר משום   ₪ 110 יהיה 

בהקפה, הלקוח נחשב כמי שלווה מן המוכר את שווי המוצר שקיבל, 

ועדיין לא שילם עליו, ועבור הזמן שמאחר את התשלום נדרש לשלם 

יותר, נמצא שמה שמוסיף 10 ₪ זה עבור "המתנת המעות".

איסור זה הוא רק כאשר המוכר מודיע בפירוש על מחיר נמוך למזומן 

ומחיר גבוה יותר בתשלום דחוי, אבל אם מראש מציע המוכר רק את 

המחיר הגבוה בפריסת תשלומים ואינו מודיע שבמזומן התשלום הוא 

פחות, הדבר מותר אך 

בשני תנאים דלקמן:

1. שאין למוצר מחיר 

לו  יש  אם  כי  ידוע, 

ודורש  קבוע  מחיר 

ותר  י ה  בו ג ר  מחי

הדבר  דחוי,  בתשלום 

בעבור  שמוסיף  ניכר 

ההקפה.

את  מעלה  שאינו   .2

המחיר ביותר מ- 20% 

לדוגמא: מוצר ששוה- 

לדרוש  אסור   ₪  100

יותר מ- 120 ₪  עבורו 

בפריסת תשלומים.

בדירות  הדבר  שונה 

מותר  ששם  ונדל"ן 

להוסיף על מחירם אף 

יותר מ- 20% בפריסת תשלומים, כיון שבדירה אין מחיר אחיד, ופעמים 

שמשלמים עליה אף יותר משוויה, אך כל זה כאשר לא סיכמו ביניהם 

שאם ישלם בתשלום אחד ימכור לו בפחות, שאז יהיה אסור להעלות את 

המחיר בפריסת תשלומים.

ונבאר כמה דוגמאות למעשה:
לו לקנות רהיט  ומציעים  א. הנכנס לחנות רהיטים או מוצרי חשמל 

שמחירו 2500 ₪ בשישה תשלומים, ואם ישלם במזומן יקבל הנחת מזומן 

של 5% )היינו שישלם פחות 125 ₪( - אסור לו לשלם בפריסת תשלומים 

את המחיר הגבוה בסך 2500 ₪, שהרי אם היה משלם במזומן היה המחיר 

פחות, נמצא שעבור פריסת התשלומים מוסיף עוד 125 ₪ ואפילו שהמחיר 

הרגיל שמפורסם על המוצר הוא המחיר הגבוה ולמשלמים במזומן ניתנת 

הנחה, אך כיון שמוסיף לשלם בדחוי יותר מהמזומן, הדבר אסור.

ורק המוכר פרסם את זה  כל זה גם אם לא סיכמו ביניהם בפירוש, 

בעיתון או שתלה מודעה בחנות עם שני מחירים למזומן ודחוי.

וכן אם מפורט בחשבונית שישנה תוספת מחיר בגלל התשלום המאוחר, 

אסור לשלם בדחוי, אך כמובן אם רוצה לשלם במזומן במחיר הנמוך 

יותר, יהיה מותר ]אם התשלום אינו מוקדם לקניית החפץ[. )ברית פנחס 

פרק י' סעיף ח'(.

צה  הרו אדם   . ב

רכבו,  את  לתדלק 

ובתחנת הדלק מופיע 

ומחיר  למזומן  מחיר 

נוסף לליטר   ₪ 1 של 

באשראי,  למשלמים 

בתחנה  לקנות  אסור 

אלא  באשראי  זו 

ן  ו י כ ומן  במז רק 

באשראי  שכשמשלם 

- הכסף מגיע לחברה 

בערך,  חודש  כעבור 

על  שמוסיפים  ומה 

זה  בעבור  המחיר 

אסור משום ריבית.

חנות שמפרסמת  ג. 

ומחיר  במזומן  מחיר 

באשראי,  יותר  גבוה 

יש בזה איסור ריבית אם ישלם באשראי, אבל אם הם גובים את הוצאות 

האשראי ]שהם בדרך כלל לא יותר מ- 2% תוספת[, הדבר מותר.

הרגיל(  )מהמחיר  בהוזלה משמעותית  וכדומה  עונה  סוף  ד. מבצעי 

"למזומן בלבד", אסור לקנות באשראי במחיר הרגיל ללא הנחה, שמכיון 

שבמזומן יש מבצע ומשלם פחות, כאשר ישלם באשראי יותר מהמחיר 

למזומן אסור, אבל לקנות במזומן במחירי המבצע מותר. )ברית פנחס 

פרק י' סעיף ד'(.

איך אתה מתדלק, באשראי או במזומן?

'לקראת שבת' אצלכם בתיבת המייל
<<<  dirshu@dirshu.co.il :צרו קשר >>>
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מתי התפלל יעקב אבינו תפילת ערבית? 
באיזה מקרה משנה 'קבלת שבת' את זמן תפילת ערבית? והאם ניתן להתפלל מנחה וערבית יחד לאחר 'פלג המנחה'?

הרב יהודה יעקבזון
ופירשו  "ויפגע במקום",  בפרשת השבוע נאמר על יעקב אבינו ע"ה: 

חכמינו ז"ל ש'פגיעה' זו משמעותה תפילה, וזוהי תפילת ערבית שתיקנהּ 

יעקב אבינו. וכתבו התוספות שדברים אלו הם כפי שיטת רבי יהודה - 

הסובר שניתן להתפלל מנחה רק עד תחילת השמינית האחרונה של היום, 

ואילך זמן תפילת ערבית, שהרי בהמשך  'פלג המנחה', ומאז  המכונָה 

ביום, טרם  ונמצא שהתפלל  כי בא השמש",  "וילן שם  הפסוק כתוב: 

ששקעה השמש. ומסיימים התוספות, שלפיכך יפה המנהג שנהגו בזמנם 

להתפלל ערבית לפני השקיעה, שהוא כמנהג יעקב אבינו, מתקן התפילה.

עד  מנחה  להתפלל  ניתן  יהודה,  רבי  על  החולקים  חכמים  ולדעת 

ומסקנת הגמרא ביחס  ואילך.  וערבית רק מ'צאת הכוכבים'  השקיעה 

זו היא שכל אדם רשאי לנהוג כרצונו; אך כתבו ראשונים  למחלוקת 

שלא ניתן לנהוג יום כך ויום כך, אלא כל אדם צריך לברור לו מנהג קבוע 

כאחת מהשיטות. וכך נפסק בשולחן ערוך. 

ברם, הרמב"ם, בהתייחסו לשאלת תפילת ערבית כותב שאדם רשאי 

רשות  ערבית  "לפי שתפילת  והטעם:  לפני שקיעת החמה,  להתפלל 

ובלבד שיקרא קריאת שמע בזמנה אחר צאת  אין מדקדקים בזמנה, 

הכוכבים". והשאלה נשאלת מאליה - הלא רשאי אדם לנהוג כרבי יהודה, 

ומדוע הוצרך הרמב"ם לטעם זה שתפילת ערבית היא במקורה תפילת 

רשות? ורבו התשובות לשאלה זו, ואחת מהן - שכוונת הרמב"ם היא שאף 

מי שמנהגו תמיד כדעת חכמים, להתפלל מנחה עד השקיעה וערבית 

רק מצאת הכוכבים, בשעת הדחק רשאי להתפלל ערבית לפני השקיעה.

וכך נפסק בשולחן ערוך, שאף הנוהג כדעת חכמים רשאי בשעת הדחק 

להתפלל ערבית לפני השקיעה. ונחלקו הפוסקים אם הפסד של תפילה 

יוכל להתפלל  בציבור, דהיינו שאם ימתין עד לאחר צאת הכוכבים לא 

ערבית בציבור - נחשב כשעת הדחק לענין זה. וכן בערב שבת, מי שקיבל 

עליו שבת לפני השקיעה - רשאי לסמוך על הסוברים שזמן זה נחשב 

נוהג  ללילה, ולהתפלל ערבית לפני השקיעה, אף אם בדרך כלל הוא 

כדעת חכמים.

אולם, מי שהתפלל מנחה לאחר פלג המנחה, בכל מקרה לא יתפלל 

באותו היום ערבית לפני השקיעה. ויש שנהגו להקל אף באופן זה, כאשר 

מדובר בציבור שיהיה קשה לטרוח ולקבצו לאחר מכן לתפילה בציבור. 

ויש שכתב שגם אשה טרודה בטיפול בילדיה רשאית להתפלל מנחה 

וערבית יחד לאחר פלג המנחה.

 ]רמב"ם תפילה ג, ז, וכסף משנה שם; שו"ע או"ח רלג, א,

ומשנ"ב ה, ו ו־יא; ביאורים ומוספים דרשו, 17, 20 ו־21[

מדוע•מותר•להשתמש•בשם•'יעקב'•ואלו•השם•'אברם'•אינו•קיים•עוד? •
מדוע•קראה•לאה•לבניה•שמות•המזכירים•חסרון? •
מה•היה•יסוד•החשש•של•רחל•שתינשא•לעשו? •
מדוע•נהג•יעקב•בחרון•אף•כלפי•רחל? •

כל•התשובות•בספר•'דרש•דוד•על•התורה'•לרכישה•התקשרו•02-5609000
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ברכה•על•משקה•בסעודה
השותה מים בסעודה - לא יברך עליהם ברכה ראשונה ולא אחרונה, לפי שאין הדרך לאכול ללא שתיה, ולכן 	 

נחשבת השתיה כחלק מהסעודה. ויש חולקים, וראוי לצאת מהספק באחת מהדרכים הבאות: א. לברך לפני 
הסעודה על מעט משקה. ב. לשתות יין בתוך הסעודה, ולפטור בו את כל המשקאות. ג. לברך 'שהכל' על מאכל 

שאינו חלק מהסעודה. ד. לשמוע ברכת 'שהכל' מפי אדם אחר.

רסק פירות נוזלי המוגש בתחילת הסעודה - יש לברך עליו ברכה ראשונה, כיון שלא נועד להרוות, אלא לתענוג 	 
בעלמא. וכן על גלידה וכיוצא בה יש לברך ברכה ראשונה, כיון שאינם חלק מהסעודה.

האמירה•"סברי•רבותי"
יין באמצע סעודה, ומברכים עליו 'הגפן' - לדעת השולחן ערוך, אין האחד רשאי להוציא את כולם, 	  כששותים 

אלא כל אחד מברך לעצמו בין אכילה לאכילה. ולדעת הרמ"א, רשאי האחד להוציא את כולם בברכה, אך חובת 
המברך לומר תחילה: "סברי רבותי".

כאמור, לדעת הרמ"א המוציא אחרים ידי חובתם בברכת היין באמצע הסעודה, צריך לומר "סברי רבותי". ומטעם 	 
בקידוש  כגון  היין,  בברכת  חובתם  ידי  האחרים  את  מוציא  שהאחד  מקרה  שבכל  נהגו  נוספים(  )ומטעמים  זה 

והבדלה - אינו אומר "ברשות רבותי" אלא "סברי רבותי".

ברכת•'הטוב•והמטיב'•על•יין
על כמה טובות תיקנו חכמינו ז"ל שאם הגיעו לאדם ויש אחר השותף עמו בהנאה מן הטובה, ואחת מהן היא "שינוי 	 

יין", דהיינו ששתה יין בסעודה, והובא לפניו לו יין אחר שהיה בדעתו לשתותו.

ברכת 'הטוב והמטיב' על יין שני המובא לסעודה, מברכים רק כשהיין השני משובח יותר מן הראשון, או אף כאשר 	 
קיים ספק שמא השני טוב מן הראשון.

יין שמברכים עליו 'הגפן' בנפרד, כגון שלא היה בכוונתו לשתותו - אין מברכים עליו 'הטוב והמטיב'. ואף אם היה 	 
בדעתו לשתותו, אין לברך אלא כשהוא ממחסן וכדומה, ולא כשהיה בביתו.

אין לברך ברכת 'הטוב והמטיב' על שתיית יין שני בסעודה אלא כשאדם נוסף שותה מהיין יחד עמו, ויש לו חלק 	 
ביין, או שבעל היין מאפשר לו למזוג לעצמו מהיין כרצונו.

יותר שותים יחד. וצריך שכל אחד מהם ישתה משני 	  כאמור, אין לברך ברכת הטוב והמטיב אלא כששנים או 
היינות, ולכתחילה צריך שישתו מכל אחד מהיינות כמות של 'רביעית'.

מיץ ענבים - יש אומרים שאין מברכים עליו 'הטוב והמטיב' משום שאינו חשוב ואינו משמח כיין; ועל יין המובא 	 
לסעודה לאחר מיץ ענבים - יש אומרים שאינו מברך, אבל לדעת פוסקים רבים מברך.

אכילה•לפני•הסעודה
מי ששולחנו מוכן לפניו לאכילה, ובכוונתו לאכול לאלתר, אסור לאכול ולשתות לפני נטילת ידים, כדי שלא לגרום 	 

יפטור מברכה ראשונה את המאכלים הנפטרים  ובכך  'המוציא' על הלחם  יברך  ל'ברכה שאינה צריכה', אלא 
בברכת 'המוציא', ומברכה אחרונה את כל המאכלים שיאכל בסעודה.

בּרֵך ברכת 	  מאכל שנאכל לפני הסעודה אינו נפטר בברכת המזון, וטעון ברכה אחרונה בנפרד, ואף אם כבר 
המזון בסיום הסעודה, למעטֵ אם מדובר במיני מזונות )לדעת רוב הפוסקים( או בתמרים, שברכת המזון פוטרתם 

בדיעבד. אולם, אם מדובר באכילה השייכת לסעודה, ברכת המזון פוטרתהּ.

•האם•מברכים•על•רסק•פירות•בתחילת•הסעודה?
•האם•מברכים•"הטוב•והמטיב"•על•מיץ•ענבים?

והאם•מותר•לאכול•בסמוך•לסעודה?



מהו הַקְּנָס לאשה ששכחה להדליק נרות שבת?

הילדים רוצים לשחק בפליימוביל, שהתערבב עם הלגו, האם מותר להפרידם?

והאם הפעלת 'שעון השבת' מציל אותה מקנס זה?

ההבדלים בין הבורר במין אחד או בכמה מינים ודוגמאות במלאכת בורר )חלק 2(

הרב יהודה יעקבזון
אשה ששכחה להדליק נרות שבת - עליה להדליק כל ימיה נר נוסף על 

הנרות שהיתה רגילה להדליק עד כה, כקנס על כך שלא נזהרה בכבוד 

השבת. ואף אם אור החשמל דולק בבית - יש אומרים  שהיא נקנסת על 

שכחתה, שהרי חובתה להדליק ולא עשתה זאת. 

אכן, אם אור החשמל הודלק לכבוד שבת - יש אומרים שאינה נקנסת 

על שכחתה; וכן אם הפעילה היא את שעון השבת באופן שידליק את 

יש אומרים שאינה נקנסת על שכחתה, מפני   - החשמל לכבוד שבת 

שבפעולתה 'הכינה' את קיום מצות הדלקת הנר. 

נרות  הודלקו  ושם  בבֵית אחרים לסעודת הלילה,  אשה המתארחת 

והיא עצמה חייבת בהדלקה בביתה מפני שהיא אמורה לשוב  השבת, 

יש אומרים שנקנסת על   - אליו לאחר הסעודה, ושכחה לעשות זאת 

שכחתה, ויש אומרים שיתכן כי אינה נקנסת על שכחה זו, כיון שצורכי 

הבית בו שהתה בזמן ההדלקה אינם מוטלים עליה. ואם הדליקה נרות, 

אך טעתה והפחיתה ממספר הנרות שהיא רגילה להדליק, אינה נקנסת 

על כך. 

]שו"ע או"ח רסג, א, משנ"ב ז, וביה"ל ד"ה ששכחה; ביאורים ומוספים 

דרשו, 13 ו־18[

הרב יצחק פוליטנסקי
כפי שנכתב בשבוע שעבר שכאשר בורר בדרך של ברירה בין שני מיני 

אוכל, כלים, בגדים או ספרים וכדו' עובר באיסור דאורייתא של בורר וזה 

מכיון שכאשר קיים הבדל מהותי ביניהם ורוצה במין מסוג אחד, המין 

השני יחשב כפסולת לגבי המין הראשון, דין זה יחול כמובן גם כאשר 

מעורבים יותר משני סוגי מינים יחד.

השוני בין המינים
המינים המעורבים זה בזה שבהם חל האיסור של בורר יכולים להיות 

שונים בשמם, בטעמם, בצורתם או בשימוש בהם.

באוכל:•כדוגמת סוגי עופות ובשר שונים )אך יש שהתירו בחלקי עוף 

שונים כגון חזה, שוק, כנף, כשמדובר בהעדפה בלבד( וכן תערובת בשר 

וכבד, או כמה סוגי דגים, וכן כאשר צורת הבישול שונה כגון צלוי, מטוגן, 

מבושל, ממולא, או מוצרי חלב שונים, סוגי פירות שונים, ירקות שונים, או 

שחלקם חיים וחלקם מבושלים, וכן פיצוחים וקטניות שונים, לחם רגיל 

וצנימים, חלה ומצה, או עוגות מכמה סוגים.

וכן בכלים או סכו"ם בגדלים שונים שרוצה למיינם, כמו"כ בגדים שונים 

בצורתם או בצבעם.

בספרים שונים ואפילו סידור אחד ספרד והשני אשכנז וכדו' או תרופות 

שונות )כאשר הן מותרות לשימוש בשבת(.

וכן הדין בצעצועים שונים המעורבבים לאחר המשחק שאסור למיינם 

יהיה מותר למיין לצורך  כדי לסדר כל צורה במקומה בארון, אך בזה 

שימוש מיידי כדי לשחק בהם כעת.

בורר במין אחד
ואין שוני מהותי  זה בזה  בורר במין אחד שחלקיו מעורבים  כאשר 

ביניהם, אפילו כשמעדיף את הגדולים או השלמים וכן כשמעדיף חלק 

מסויים ששונה מחברו אך לא באופן מהותי, אין בכך איסור ומותר לברור 

את החלקים שאינו רוצה גם בשביל זמן מאוחר יותר ואפילו בליל שבת 

עבור סעודת הבוקר ומותר גם לברור זאת בכלי המיוחד לכך.

הטעם להיתר זה כשמדובר במין אחד הוא כיון שיש לו רק העדפה ולא 

ממש הקפדה בין החלקים.

גודל שאינם מהותיים הוא רק בפירות או  ]כמובן שההיתר בהבדלי 

דגים וכדו' אך בבגדים וכלים שיש לכל אחד תשמיש שונה, הדבר ייחשב 

לבורר בשני מינים[.

דוגמאות מצויות נוספות
כשרוצה להפריד בשבת בבוקר בין חתיכות הדגים הגדולות לקטנות   

ולהוציא את הקטנות עבור סעודה שלישית מותר לו לעשות זאת.

ערימת גרביים קטנות וגדולות או סיכות שיער קטנות וגדולות, אפילו   

כשהם מאותו הסוג אסור לברור בהם כיון ששימושם שונה זה מזה.

כשמסדר את סלסלת הפירות עבור האורחים ורוצה להוציא מתוכה את   

הפירות החצויים או הקטנים ולהשאיר בה רק את הגדולים והשלמים, 

מותר לו לעשות כן גם אם מכין זאת בלילה עבור סעודת הבוקר.

כשמכין בלילה מגשי עוגיות וכדו' עבור הקידוש למחרת בביה"כ יכול   

להוציא מתוכם את העוגיות השבורות ולהשאיר את השלמות.

יש שהתירו לברור את המצות השבורות מתוך השלמות כדי שישאר לו   

השלמות ללחם משנה, אך יש שאסרו בכך כשבורר עבור לחם משנה.

כלי שבתוכו מונחים בערימה תפוחים מאותו הסוג ואחד מהם אינו   

ראוי לאכילה, אסור להוציאו מהכלי כדין פסולת המעורב באוכל, אך 

כשמדובר בתפוח שרק מקצתו הרקיב ושאר התפוח ראוי לאכילה, יכול 

להוציאו כדי לאכול ממנו כעת את החלק הטוב שבו למרות שעיקר 

כוונתו היא להוציא את הרקוב משאר הפירות.

פירות שחלקם בשלים יותר וחלקם פחות אך כולם ראויים לאכילה,   

אין בהם איסור בורר וכגון שמונח לפניו כמה אבוקדו הראויים לאכילה 

ורוצה להוציא את אלו שיותר רכים עבור הסעודה הבאה ואפילו כשהיא 

לאחר זמן רב, מותר לו לעשות כן.

וכן כשיש לו לחמניות שחלקם יותר טריות אך כולם טובות לאכילה,   

יכול להוציא את הטריות כדי להניחם לסעודה אחרת.

 )התקציר נערך מתוך איל משולש, אורחות שבת ועוד,

אך אין לפסוק ממנו הלכה למעשה ללא עיון במקורות(
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החומר הנלמד בחודש כסלו: סימן קע"ו – סימן קפ"ד סעיף ה' 

נדונים מרכזיים הנלמדים החודש במסגרת ה'דף היומי בהלכה' גליון מס' 39 חודש כסלו תשע"ז

'דף היומי בהלכה'. מחזור שני תשע"ה - תשפ"ב

החודש הזה לכם...

לא תהא מוחלפת 
למדי.  מהיר  בקצב  ומשתנה  מתחלף  העולם 
ומתחלפים,  נופלים  מלכים  ועולים,  קמים  נשיאים 
ומדממות  לשסועות  הופכות  יציבות  מדינות 
והטכנולוגיה החדישה של אתמול הופכת למיושנת 
ו'פרימיטיבית' ביום שלמחרת. שום דבר לא נשאר 
מהמקרים  בחלק  ומתהפך.  משתנה  הכל  כשהיה, 
ובעניינים  שעות,  ואף  ימים  של  בקצב  קורה  זה 
ניכרים  יכולות לעבור שנים עד שהשינויים  אחרים 
לעין. אפילו הטבע שנראה לנו יציב ובלתי מתחלף, 

עובר שינויים כרצות ההשגחה העליונה. 

כולו  העולם  שבה  התזזיתית  המערבולת  ובתוך 
עובר מצבים ומשנה את טבעו, אנו אומרים באמונה 
ובדבקות: "אני מאמין באמונה שלמה זאת התורה 
מאת  אחרת  תורה  תהא  ולא  מוחלפת  תהא  לא 

הבורא יתברך שמו". 

אינה מתחלפת חלילה  היא  אינה משתנה,  התורה 
של  בריאתו  לפני  עוד  כשהיתה  נותרה  היא  וחס. 
וברא  הוא,  בריך  קודשא  בה  כשאסתכל  עולם, 

עלמא. 

עת,  בכל  ולחזק  לשנן  עלינו  הזאת  האמונה  את 
לתקוע אותה בלבנו כיתד שלא תמוש לעד, להכיר 
שכשאנו  ביותר  העמוקה  ההכרה  ברמת  ולהפנים 
ומתפלפלים  בהלכה,  היומי  הדף  את  לומדים 
נטילת מים אחרונים  חיוב  יש בזמנינו  בשאלה אם 
העולם.  בורא  של  בתורתו  אנו  עוסקים  לאו,  אם 
תתחלף.  לא  ולעולם  התחלפה  שלא  תורה  אותה 
זו  היא  התורה  ואת  אותנו  הסובבת  המציאות 
שמתחלפת ולכן מתעוררות שאלות הלכתיות, אבל 
זו היא תורת ה', ועל ידי הלימוד וקיום ההלכה אנו 
זוכים להתקרב אל הקב"ה, להידבק בו ולהתקדש 
ידי  ועל  הקדושה  תורתו  ידי  על  שציוונו  במצוותיו 

חכמיה. 

ונסיים בדברי קודשו של מרנא בעל המשנה ברורה 
שם  היא  הלא  "והנשמה  הגדול:  לחיבורו  בהקדמה 
נצחית וצריך גם כן שיהיה מזונה עניין דק רוחני נצחי. 
לכך הקב"ה ברוב חמלתו נתן לנו התורה הקדושה 
שהיא גם כן נצחית ועל ידי קיומה מאיר אור ה' על 
תענוג  מן  שהוא  מתענגים  אנו  האור  ומאותו  נפשנו 

רוחני ועל זה נאמר "אז תתענג על ה'". 

העורך

לומדים
החודש

דף היומי: בבא מציעא ע"ה – ק"ד 
קניין משניות: אהלות פרק ח' משנה ב' – פרק ט' משנה ט"ו 

דף היומי בהלכה: סימן קע"ו – סימן קפ"ד סעיף ה' 
מוסר: אהבת חסד חלק ב' פרק י"א – פרק י"ז 'איתא באבות' 

המבחנים יתקיימו ביום שישי ט"ו בטבת במוקדי הבחינה של 'דרשו' 

מבחני 'הדף היומי בהלכה' בלבד ניתן לערוך גם ביום חמישי י"ד טבת בכוללים המשתתפים בתוכנית 'דרשו בכולל' 

"פעמיים בשבוע אני זוכה לברך 'שהכל', על חיים כאלו לא אוכל לוותר" 

היתה  שרירים  ניוון  במחלת  וחולה  יום  קשת  אשה 

בירושלים. במשך שנים שכבה במיטתה בודדה ועלובה 

וכוח  נעות  שפתיה  רק  אבר,  אף  להזיז  יכולת  מבלי 

שריריה  כל  זאת  מלבד  שהיה.  כפי  לה  נשאר  הדיבור 

משותקים היו, ולא נענו להוראות המוח.

לעת,  מעת  לבקרה  זצ"ל  דיסקין  המהרי"ל  היה  נוהג 

קשה היה לראות אותה במצבה הרע, ביתה היה מוזנח 

שאל  מביקוריו  באחד  עבר.  מכל  נודף  היה  רע  וריח 

לאריכות  'שאזכה  אברכך?  מה  ליב,  יהושע  רבי  אותה 

ימים?!' התפלא הרב,  'אריכות  לו האשה.  ימים' ענתה 

'כאלו חיים את רוצה להאריך?! הלא את סובלת בכל 

רגע בחייך, מה לך עם רצון להאריך חיים שכאלה?!' 

לשמע תשובתה נדהם הרב עד מאוד, וכה היא אמרה: 

אותי,  לרחוץ  כדי  אשה  לכאן  באה  בשבוע  'פעמיים 

ולנקות את חדרי, אין לרב  להחליף את בגדיי, לאוורר 

מושג כמה הרגשתי נעימה באותן דקות, ואז כאשר אני 

נקייה, אני נוטלת כוס מים ומברכת 'שהכל נהיה בדברו', 

לפעמים אני אף מספיקה לברך 'בורא פרי העץ' ולאכול 

תפוח. זהו. לאחר מכן איני יכולה יותר לברך עד לפעם 

'שהכל  לברך  זוכה  אני  בשבוע  פעמיים  אבל  הבאה, 

נהיה בדברו', על חיים כאלו אינני מוכנה לוותר'. 

המהרי"ל דיסקין לא יכול היה להסתיר את התרגשותו 

מהדרגות הגבוהות אותן השיגה אשה צדיקה זו.

סיפור זה עומד לנגד עינינו בתקופה בה אנו מתחילים 

לעסוק בענייני ברכת המזון וברכות, והוא מלמד אותנו 

כי הברכות וההודאה להקב"ה באמצעותן, הן אבן יסוד 
בקיומנו בעולם הזה. כל תכליתנו כאן היא כדי להודות 
זו  צדיקה  ואשה  ולשבחו,  ולהללו  עולמים  כל  לבורא 
כזו,  בצורה  כך  לחיות  להמשיך  רצתה  בכך,  שהכירה 
הרגישה  לברך,  שזכתה  השבועיות  הברכות  בשתי  כי 

שהיא ממלאת את חובתה בעולמה.

התורה  על  ברמב"ן  מפורשים  כבר  שהדברים  ובאמת 
בשני מקומות, האחד בסוף פרשת בא, וז"ל: וכוונת כל 
המצות שנאמין באלוקינו ונודה אליו שהוא בראנו, והיא 
הראשונה,  ביצירה  אחר  טעם  לנו  שאין  היצירה,  כוונת 
האדם  שידע  מלבד  בתחתונים  חפץ  עליון  א-ל  ואין 
ויודה לאלוקיו שבראו. מפורש כאן ברמב"ן שכל תכלית 

הבריאה והיצירה היא כדי שנודה לאלוקינו שבראנו.

ובפרשת קדושים כותב הרמב"ן על דברי הגמ' )ברכות 
דף ל"ה ע"ב( שכל הנהנה  מן העולם הזה בלא ברכה 
כאילו גזל להקב"ה וכנסת ישראל, שנאמר )משלי כח 
וגו', אין אביו אלא הקב"ה ואין אמו  כד( גוזל אביו ואמו 
חבר  משחית,  לאיש  הוא  חבר   - ישראל  כנסת  אלא 
לאביהם  ישראל  את  שהשחית  נבט  בן  לירבעם  הוא 
שבשמים. וכותב הרמב"ן וז"ל: כי החפץ ביצירה שיברכו 
לאו  ואם  העולם,  קיום  יהיה  משם  הגדול,  לשמו  עליה 

יתעלה בשמו הגדול ומסתלקת השכינה מישראל וכו'. 

וההודאה  שההכרה  שאת  ביתר  מתבאר  אלו  בדבריו 
לקל עליון הוא ע"י הברכות, ואם חלילה הוא מזלזל בהן 
קיום  כי  ישראל,  כנסת  ואת  הקב"ה  את  גוזל  הוא  הרי 

העולם נפגם בעבור זלזול זה ח"ו.

 מצטרפים ללימוד

'הדף היומי בהלכה'

בכל מקום ובכל זמן

077-261-3337
קו השיעורים של 'דרשו'

לשמיעת שיעורי הדף היומי בהלכה הקישו 3
משך שיעור יומי כ-5 דקות 

הרב ישראל ליוש 
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הסוגיא
המרכזית
 נידונים מרכזיים הנלמדים
ב'דף היומי בהלכה' החודש*

מדוע יש שנהגו לאכול 'בננה' לפני אכילת הסימנים בליל ראש השנה?      מדוע חזר בו 
מרנא החפץ חיים ממה שכתב במשנ"ב שיש לברך על לפתן בסוף הסעודה?     'ארטיק 
קרח' ]קרטיב[ האם מברכים עליו כשנאכל בסוף הסעודה?      מדוע שונה דין האוכל 
'ביסלי' באמצע הסעודה לאוכל 'שקדי מרק' ]בלא מרק[ באמצע הסעודה?     'חריין', 
קישואים ומלפפונים חיים הנאכלים בתוך הסעודה, האם השתנה דינם בזמננו ממה שכתב 
המשנ"ב?     האם הריקודים הנהוגים באמצע סעודת המצוה בחתונות, נחשבים כהפסק 
וכסילוק הסעודה?    הסרת המפה מהשלחן האם נחשבת כסילוק הסעודה? ומהי העצה 

להשאיר חתיכת לחם עד סוף הסעודה?

 מדוע יש שנהגו לאכול 'בננה'
לפני אכילת הסימנים בליל ראש השנה?

שדברים  א(  סעיף  קעז  )סימן  ברכות  בהלכות  השו"ע  פסק 
ללפת  שבאים  הסעודה  מחמת  הסעודה  בתוך  הבאים 
את הפת, כגון בשר דגים וכדו', אין טעונים ברכה לפניהם 
כי ברכת המוציא פוטרתן, ולא לאחריהם כי ברכת המזון 
כגון  הסעודה  מחמת  באים  שלא  דברים  אבל  פוטרתן. 
תאנים וענבים וכל מיני פירות שאין דרך ללפת בהם את 
הפת, אם אוכלם בלא פת טעונים ברכה לפניהם, אבל 

לא לאחריהם.

)הובא בתהלה לדוד ס"ק א(  ובכל אלו הדברים, מבואר בשל"ה 
כן  ועל  אדם,  כל  אחר  ולא  העולם  דרך  אחר  שהולכים 
פירות שבתוך סעודה צריך לברך עליהם אף אם אומר 
וכדו'  ובשר  דגים  להיפך,  וכן  שביעה,  לשם  שאוכלם 
נחשבים תמיד כדברים הבאים מחמת הסעודה, אף אם 

אומר שאוכלם לתענוג.

בתוך  וירקות  פירות  אכילת  של  מאד  עד  מצוי  ענין 
הסעודה, הוא מנהג אכילת הסימנים בליל ראש השנה, 
עצמם  בפני  ברכה  צריכים  האם  ברכתם  על  לדון  ויש 

בתוך הסעודה?

לגבי כרתי רוביא וסילקא, כתב הכף החיים )סי' תקפג ס"ק יב( 
בשם ספר מטה יהודה )שם ס"ק ג( שאם אוכלם כתבשיל 
ובתוך הסעודה, הרי הם כדברים הבאים מחמת הסעודה 
ואין צריך לברך עליהם, ]וראה מהרי"ל )הלכות ראש השנה אות 
הכרתי  על  מברך  היה  שלא  ירושלים(,  מכון  הוצאת  רעט,  עמ'  יב 

מחמת  הבאים  כדברים  שהוא  לפי  האדמה'  פרי  'בורא 
סעודה[, וכן כתב בספר מקראי קודש )ימים נוראים סי' ז אות א(. 

הובא  המפורש,  למחזור  )בהסכמה  אויערבך  הגרש"ז  דעת  אכן 
בברכת  לפוטרם  שיש  סי"ח(,  פ"א  השנה  ראש  שלמה  בהליכות 

בזמנינו  אלו  מינים  ג'  אם  ברור  שאין  ומשום  ה'קרא' 
נחשבים כבאים מחמת הסעודה, אבל הקרא ודאי אינו 
בא מחמת הסעודה, ודעת הגרי"ש אלישיב )קובץ שערי הוראה 
ח"ח עמ' קז( והגר"נ קרליץ )חוט שני ברכות עמ' קסח( שחמת הספק 

שמא מינים אלו נחשבים כבאים מחמת סעודה או לא, 
יש לברך על מין אחר שבודאי אינו שייך לסעודה ]כגון 

בננה[ ולפוטרם.

 מדוע חזר בו מרנא החפץ חיים
 ממה שכתב במשנ"ב שיש לברך

על לפתן בסוף הסעודה?
כתב המשנ"ב )סימן קעז ס"ק ד( שמה שמביאים מעט פירות 

לקינוח הסעודה שקורין 'קומפוט', זה אין בא למזון כלל 
רק לקינוח הסעודה, וצריך ברכה לפניו.

מרנא  למעשה  נהג  כך  אכן  האם  התהיה,  בזה  ורבתה 
עדות  הביא  קעז(  סי'  )ח"א  והנהגות  בתשובות  חיים.  החפץ 
שהחפץ חיים חזר בו מדין זה, והוא עצמו לא בירך על 
על  בירך  לא  מבריסק  הגרי"ז  שאף  והוסיף  קומפוט, 
קומפוט אלא אכלו עם הפת. אך בארחות רבנו )ח"א עמ' פא( 
הובא בשם הגר"מ זקס שאמר לו החפץ חיים שדעתו 
לא  עצמו  שהוא  נראה  שהיה  אף  לברך,  שצריך  נוטה 
מעיקר  חלק  זה  שהיה  משום  שטעמו  ]ואפשר  בירך 

הסעודה אצלו[. 

לסבו  ביאר  חיים  שהחפץ  אמר  גורביץ  אברהם  והג"ר 
רגילה  שסעודה  מקובל  היה  המשנ"ב  את  שכשכתב 
משעה  אך  אחרונה,  מנה  כוללת  היתה  לא  במסעדה 
שהשתנה הדבר, וסעודה רגילה כללה גם מנה אחרונה, 
הגרי"ש  בשם  הובא  וכן  קומפוט.  על  מלברך  נמנע 
אלישיב )שו"ת וישמע משה ח"ב עמ' עט( שכיון שהרגילות בזמנינו 
שאין  מסתבר  גלידה,  או  לפתן  הסעודה  בסוף  להגיש 
כדי  פת  חתיכת  עם  לאוכלם  נכון  ויותר  עליהן,  לברך 

לפוטרם בודאות ולצאת מידי הספק.

ודעת החזו"א )דינים והנהגות פ"ו אות ז( שמברכים על קומפוט 
אור  בשו"ת  כתב  וכן  פקפוק,  בלי  הסעודה  בסוף  הבא 
לציון )ח"ב פמ"ו תשובה טו(, וכן נהג הגרש"ז אויערבך )קובץ צהר 

תשס עמ' רמז הע' 48(.

'ארטיק קרח' ]קרטיב[ האם מברכים 
עליו כשנאכל בסוף הסעודה?

כתב המשנ"ב )סי' קעז ס"ק ד( שכל דבר הבא בתוך הסעודה 
כיון  פוטרתו,  הפת  ברכת  אין  להשביע,  ולא  לקינוח  רק 

שאין שייך לפת.

אחד הדברים המצויים בזה הוא גלידה הנאכלת בסוף 
הסעודה כפי שנהוג בהרבה מקומות, שכתב בשו"ת שבט 
הלוי )ח"א סי' רה בהגהות לסי' קעד( שחייבת בברכה בסעודה, כיון 
שבאה לקינוח ולא לרוויה. וכן דעת הגרי"ש אלישיב )וזאת 
הברכה פ"ח אות ד והע' 12(. וכן דעת הגרש"ז אויערבך )ותן ברכה ח"א 

עמ' פז( אף לגבי קרחון ]'קרטיב'[. מאידך, בשו"ת אור לציון 

ממש  כמשקה  נחשב  שקרטיב  כתב,  יב(  תשובה  פי"ב  )ח"ב 

מפני שאינו אלא משקה קפוא, ואין מברכים עליו בתוך 
וכדו',  ורק גלידה העשויה מבלילה של ביצים  הסעודה, 
ואינו מפשיר  ג'לי העשוי לקינוח, שכיון שהוא קרוש  וכן 

כגלידה דינם כמאכל ומברכים עליהם.

מדוע שונה דין האוכל 'ביסלי' באמצע 
הסעודה לאוכל 'שקדי מרק' ]בלא מרק[ 

באמצע הסעודה?
עוד מצוי בנדון זה של קינוח, שמביאים בתוך הסעודה 
מרק, וגם שקדי מרק לשימם בתוך המרק, רק שיש כאלו 
והשאלה  מרק  שקדי  קצת  בנפרד  גם  לאכול  שנוהגים 

מה דין הברכה לגבם?

ולמעשה דעת הגרי"ש אלישיב )וזאת הברכה שם( שאם אוכל 
ביחד  ולא  בעלמא  לקינוח  הסעודה  בתוך  מרק  שקדי 
עם המרק, שמ"מ אינו צריך לברך עליהם ]כפי שצריך 
כשאוכל חטיף )ביסלי וכדו'( בתוך הסעודה[, הואיל ובעצם 
שייכים הם לסעודה שהרי נאכלים בדרך כלל עם המרק 

למזון ולשובע, וכן כתב בשו"ת אור לציון )שם תשובה י(.

במקום  מהסעודה  כחלק  הנאכל  צונן  פירות  מרק  וכן 
שאין  פ"ח(  הברכה  )וזאת  אלישיב  הגרי"ש  דעת  רגיל,  מרק 
צריך לברך עליו בסעודה, כיון שהרגילות לאוכלו למזון 
הגרח"פ  דעת  וכן  ד[.  ס"ק  במשנ"ב  ]וראה  ולשובע 
שיינברג )שם( לגבי סלט 'וואלדורף' הנאכל לשובע בתוך 
הסעודה. וכן כתב הא"א )בוטשאטש, מהדו"ב( שיתכן שפירות 
המבושלים עם מרק נחשבים כדברים הבאים בסעודה 

ופטור מלברך עליהם. 

'חריין', קישואים ומלפפונים חיים 
הנאכלים בתוך הסעודה, האם השתנה 

דינם בזמננו ממה שכתב המשנ"ב?
כגון  חיים  ירקות  גם  הסעודה  בתוך  לאכול  נוהגים 
מלפפונים או צנון ובצל, וכן חזרת ]חריין[, וכתב המשנ"ב 
באים  נחשבים  שלא  עליהם  לברך  שיש  ה(  ס"ק  קעז  )סימן 

מחמת הסעודה.

אמנם בזמנינו, שירקות אלו נחשבים כדברים הרגילים 
)חידושי  שיינברג  הגרח"פ  דעת  לשובע,  בסעודה  לאכול 
בזמן  ורק  הסעודה,  בתוך  עליהם  מברכים  שאין  בתרא(, 

למזון  נאכלים  היו  ולא  נדירים,  אלו  מינים  היו  המשנ"ב 
ולשביעה, וכן דעת הגר"נ קרליץ )חוט שני ברכות עמ' קסח(, וכן 
העיר הגרש"ז אויערבך )קובץ צהר תשס עמ' רמז( שירקות אלו 

באים מחמת סעודה.

ולענין גזר ]חי[, דעת הגר"נ קרליץ )שם( שאם הוא חתוך 
הרי הוא כסלט שנחשב שבא מחמת הסעודה, אך אם 
הסעודה,  מחמת  כבא  נחשב  הוא  אם  צ"ע  שלם  הוא 

ותלוי הדבר במנהגי האכילה.

* הנושאים המובאים במדור זה מקורם במ"ב מהדורת דרשו בסימנים אלו, ולהלכה למעשה יש לעיין במקורות.
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לאור
החסידות

"אמר רבי משה פשעווארסקער שרוב 
חולשות ממה שאין נזהרין לקבל מים 
אחרונים בכלי שמשתמשין בו לאכילה 

ושתיה, ע"כ יש להיזהר מאד בזה".

לקבלת לוח לימוד שנתי של הדף היומי בהלכה 02-5609000

בספרו 'אהבת חסד' )ח"ב פרק י"א(, עוסק מרנא החפץ חיים זצוק"ל בסיבות 
עניין העצלות,  כסיבה העיקרית את  ומציין  וחסד,  להימנעות מעשיית צדקה 
שהיא הגורם המרכזי להימנעות מכל ענייני עבודת הבורא ברוך הוא. ובהג"ה 

מביא המחבר חידוש נפלא ששמע בשם גאון אחד: 

"ושמעתי בשם גאון אחד שאמר, שהאדם צריך לשער בנפשו שלשה דברים: 
אחד, שאין לו אלא יום אחד לחיות; גם שאין לו אלא פרק משניות אחד, או דף 
גמרא אחד, מה שהוא עוסק בו עתה; גם שהוא ישראל אחד, שהקדוש ברוך 

הוא מצוהו על קיום התורה, ובו תלוי קיום העולם. 

שבכוחו  מה  כל  יעשה  לחיות,  אחד  יום  רק  לו  שיש  שיחשוב,  זה  ידי  על  "כי 
בתשובה ומעשים טובים, ולא יניח הדבר עד למחר. 

בזה,  יתעצל  לא  שוב  ממילא  ללמד,  מעט  אלא  לו  שאין  שיחשוב,  ממה  "גם 
לאפוקי מהיצר, שמרחיב הדבר בלבו, ואומר לו: כמה תהיה מוכרח עוד לעמל 

משך זמן רב, עד שתגמר הסדר או המסכת, ועל ידי זה הוא מרפה ידו. 

מהיצר,  לאפוקי  ביותר,  יזדרז  העולם,  קיום  תלוי  שעליו  שיחשוב,  ממה  "גם 
שמטעהו ואומר לו: בודאי נמצא אנשים אחרים מקימי התורה כראוי, ויתקים 
העולם בשבילם. ובאמת, כבר אמרו חז''ל )סנהדרין ל"ז.(, שחיב אדם לומר: 
בשבילי נברא העולם. וגם פעמים, שהעולם - חציו זכאי, וחציו חיב. וכשנתוסף 

חוטא אחד, הוא מכריע כל העולם לכף חובה על ידי זה. 

"ולדעתי כל זה רמוז בתורה הקדושה בפרשת קריאת שמע: ''ואהבת את ה' 
אלקיך בכל לבבך ובכל נפשך וגו'''. והיאך תעשה עד שתגיע לזה ''והיו הדברים 
האלה'' - הינו, אותו המעט שהוא לומד עתה. ''אשר אנכי מצוך'' - הינו, שיחשב 
בלבו, שבעולם אין, רק הקדוש ברוך הוא והוא. ''היום'' הינו, שאין לו, רק יום זה 

לבדו. ''על לבבך'' הינו, השלשה דברים אלו יהיו לאדם על לבבו תמיד".

החזק
במוסר

 מעניני 
לימוד המוסר 

בדף היומי 
בהלכה

שלוש מחשבות להינצל מעצת היצר

האם הריקודים הנהוגים באמצע סעודת המצוה 
בחתונות, נחשבים כהפסק וכסילוק הסעודה?

קעז  )סימן  השו"ע  כתב  הסעודה,  בסוף  השלחן  סילוק  בדין 
סעיף ב( שדברים הבאים בסוף הסעודה קודם ברכת המזון, 

אחר שמסלקים ידיהם מהפת וקובעים עצמם לאכול פירות 
דברים  בין  ולאחריהם,  לפניהם  עליהם  לברך  יש  ולשתות, 
הבאים מחמת הסעודה ובין שאינם באים מחמת הסעודה, 
שברכת המוציא והמזון אינה פוטרת אלא דברים הנאכלים 
תוך עיקר הסעודה, וסיים השו"ע שדין זה אינו  נוהג בימינו 

לפי שאין אנו רגילים למשוך ידינו מן הפת עד ברכת המזון.

גדולות  שבסעודות  רגילין(  אנו  שאין  )ד"ה  כתב  הלכה  ובביאור 
במיני  השלחן  ולערוך  הפת  מן  ידיהם  למשוך  שרגילים 
פירות ושתיה, יש אומרים שאף בזמנינו שייך דין זה וצריך 
בימיהם שהיו מסלקים  אומרים שדוקא  ויש  עליהם,  לברך 
אחרת,  כסעודה  ונראה  המזון,  ברכת  קודם  השלחנות 
קודם  השלחנות  מסלקים  שאין  בזמננינו  אבל  מברכים, 
ברכת המזון, אף שסיימו לאכול, נחשב כבתוך הסעודה כל 

שלא ברכו ברכת המזון.

הסעודה  מן  להסתלק  שבזמנינו,  בחתונות  שנהוג  ומה 
ולעסוק בשמחת חתן וכלה, צידד בשו"ת שבט הלוי )ח"א סי' רה, 
על סי' זה( שכיון שמסלקים את האוכל ואת הכלים ואף עוקרים 

כמה שולחנות, אי אפשר לכאורה להמשיך לאכול אחר כך 
על  לברך  וצריך  בתחילה,  שבירך  המוציא  ברכת  סמך  על 
מה שאוכל לאחר מכן. וכן דעת הגרי"ש אלישיב )וזאת הברכה 

סוף פ"ח( וכן כתב בשו"ת אור לציון )ח"ב פי"ב תשובה יג(. 

מאידך דעת הגרש"ז אויערבך והגרח"פ שיינברג )וזאת הברכה 
שם( שאין זה נחשב סילוק, הואיל ואין מפנים את השולחנות 

ועדיין  והכלה,  החתן  לשמחת  מקום  לפנות  בשביל  אלא 
)חוט  קרליץ  הגר"נ  דעת  וכן  אחרונה.  מנה  לאכול  בדעתם 
שני ברכות עמ' קעא( שכיון שאין מפנים את שולחן המזרח וישנו 

גם שולחן שמונח עליו כיבוד שעדיין נמצא במקומו, נחשב 
הדבר שלא הסתלק השולחן.

בהגהות  כתב  וכדו',  עוגה  אוכל  השולחן  סילוק  וכשלאחר 
)על מג"א ס"ק ה( שאין צריך לברך אחריו, שהרי לדעת  רעק"א 
רבים מן הפוסקים, ברכת המזון פוטרת מעין שלש ]ראה סי' 
רח ס"ק עה ושעה"צ שם ס"ק עז[, וכל שכן בעניננו שנאכל 
באופן של קבע מחמת הסעודה, ודינו כפת שברכת המזון 

פוטרתו, וכן כתב הערוך השלחן )ס"ד( ובאור לציון )שם(.

הסרת המפה מהשלחן האם נחשבת 
כסילוק הסעודה? ומהי העצה להשאיר 

חתיכת לחם עד סוף הסעודה?
לענין מה שכתב השו"ע )ס' קעז סעיף ב( שאין אנו רגילים למשוך 
ידינו(  )ד"ה למשוך  ידינו מן הפת עד ברכת המזון, כתב הביה"ל 

שאם נטל הכוס לברך, הוא היסח הדעת גמור.

פי"ב תשובה  )ח"ב  לציון  אור  בלבד, כתב בשו"ת  והסרת המפה 
יג( שנראה שאין להחשיבה כסילוק השולחן, שהרי אף אם 

לברך,  שלא  המפקפקים  יש  לגמרי  השולחן  את  עוקרים 
ידינו מן הפת עד  משום שבזמנינו לעולם אין אנו מסלקים 
ברכת המזון, ואם כן די לנו לומר שבעקירת שולחן ממש יש 
לסמוך על הסוברים שדין זה שייך אף כיום, אבל לא לענין 

הסרת המפה.

הכף  כתב  כסילוק,  נחשב  אם  הספק  מן  לצאת  והרוצה 
ויכוון  הסעודה,  סוף  עד  פת  חתיכת  שישאיר  יד(  )ס"ק  החיים 
עת  שבכל  ויחשוב  מהפת,  דעתו  את  מסיח  שאינו  להדיא 

שירצה יאכל מן הפת עד ברכת המזון.

 שו"ע סימן קפ"א סי' ב:
 "מים אחרונים אין נוטלין על גבי קרקע אלא בכלי

מפני שרוח רעה שורה עליהם". 
במשנ"ב ס"ק ה' ובביאור הלכה ד"ה "אלא", וכן בשע"צ ס"ק י"ז מביא את פלוגתת הפוסקים האם הרוח הרעה שורה 

על מים אחרונים גם כשנטלן לתוך כלי, או דלמא הנטילה לתוך הכלי מונעת מהרוח הרעה לשרות על המים. 

ובספר 'אמרי פנחס' )שער ג' – סדר היום וענייני תפילה( איתא: "אמר מרבי משה פשעווארסקער שרוב חולשות ממה 
שאין נזהרין לקבל מים אחרונים או נטילת ידים שחרית בכלי שמשתמשין בו אח"כ לאכילה ושתיה, אף שרוחצין אותו 

בינתיים, ע"כ יש להיזהר מאד בזה". 

וכן מנהג כמה וכמה צדיקים שלא ליטול מים אחרונים לכלי של כסף, משום שמים אלו הם חלקו של הסט"א, ומטעם 
זה שהרוח הרעה שורה על המים מנהג האר"י הוא שהנטילה תהיה דווקא בפחות מרביעית, ודלא כהגר"א וסיעתו 
הפוסקים שצריך ליטול דווקא ברביעית מים או יותר. ובעניין זה ראוי לציין מה שמובא באמרי פנחס בסמוך שהיה 
הרה"ק רבי פנחס מקאריץ גוער במשמש אם היה מביא מעט מים לנטילת מים אחרונים, והקפיד שתהיה כמות 

גדולה יותר. 

והייתם  "והתקדשתם  נ"ג( על הפסוק  )ברכות  נזכור את מה שאמרו חז"ל  זכור  ומדי דברינו בעניין מים אחרונים, 
קדושים": "והתקדשתם אלו מים ראשונים, והייתם קדושים אלו מים אחרונים". 

וב'פרי צדיק' )פרשת חקת - אות ב( מביא את מאמר חז"ל הנ"ל בנושא של קדושת האכילה: "והוא כמו שאמרו גם 
בגמרא 'והתקדשתם אלו מים ראשונים והייתם קדושים אלו מים אחרונים וכו' אני ה' אלוקיכם זו ברכה'. שעל ידי 
מים ראשונים ואחרונים וברכת המזון שמכיר שהשם יתברך הוא הנותן לחם לכל בריותיו על ידי זה מכניס קדושה 

באכילה".

וכעין זה כתב גם ב'אמרי אמת' )פרשת קדושים( "איתא והתקדשתם אלו מים ראשונים והייתם קדושים אלו מים 
אחרונים, היינו שלא להתגשם ע"י האוכל".

ובקדושת האכילה טבע הרה"ק בעל ה'בית אהרן' מקרלין )פרשת נשא( כלל גדול על החילוק בין "עבודת עבודה" 
ל"עבודת משא", וביאר שיש שני סוגים של אכילה לשם שמים: האחת היא לאנשים מורמים מעם המכוונים בהעלאת 
הניצוצות הקדושים ויודעים בעסק הכוונות, ויש עבודה אחרת שהיא אכילה ושתייה שהיא אינה עבודה בפני עצמה, 
אלא שהיא לצורך עבודת ה', שיהיה לו כח וחיות לתורה ולתפילה, וממילא אכילה זו היא "עבודת עבודה", שעצם 
הניצוצות  את  להעלות  כדי  שנעשית  משא"  "עבודת  אינה  היא  אם  גם  יתברך,  ה'  לעבודת  הופך  עצמה  האכילה 

הקדושים. 
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שליט״א  שטרן  מיכל  יחיאל  רבי  הגאון 
מספר  בירושלים  תורה  עזרת  שכונת  רב 

מעשה נורא שסיפר רבי אריה לוין זצ״ל 

בזכות סעודת השבת
אבי זצ"ל סיפר מעשה נורא שסיפר לו רבי אריה לוין היה 

יהודי בשם ר' יוסף ששכב בלי הכרה בבית החולים ביקור 

חולים בירושלים, ורבי אריה עמד ליד מיטתו ופתאום פקח 

החולה עיניו וראה את רבי אריה, ואמר לו אני חוזר עכשיו 

לתקן  כדי  לעולם  להחזירני  שהחליטו  בשמים  דין  מבית 

מעשי, אך לא ידעתי הדרך. פתאום אני שומע אחד קורא 

אותי יוסף, אני מסתכל אני רואה על ההר אחד יושב וקורא 

ניגשתי אליו ואמר לי אתה מכיר אותי, אמרתי לא, אז  לי. 

הוא אמר אני אזכיר לך.

המנהג בערי אירופה בכפרים שבליל שבת היו באים הרבה 

עניים בכל עיר בכל כפר, ולא היה להם מקום איפה לאכול 

בשבת, אז המנהג היה בסוף התפילה לפני תפילת עלינו 

לשבח, היו כל העניים נעמדים על יד הדלת, ואחרי שגמרו 

את התפילה כל אחד לקח אתו איזה עני לאכול על שולחנו.

אדם  הייתי  ביניהם.  ואני  עניים,  הרבה  היו  שבת  באותה 
מישהו  ולקחו  עלי  פסחו  עלי,  הסתכלו  כולם  ושמן.  גדול 
דבר  של  בסופו  המידה.  על  יתר  שאוכל  מחשש  אחר 
נשארתי לבד בבית הכנסת, ואף אחד לא רצה לקבל אותי. 
את  שעזבו  האחרונים  היו  שלך  ואבא  אתה  שבת  לאותו 
יוסף בא אנחנו לא  ואמר  בית הכנסת, אביך הסתכל עלי 
לוקחים אותו, ועזבתם את בית הכנסת. אני פרצתי בבכי, 

אמר האיש הזה, אין לי מה לאכול.

אמרת  קרה.  מה  אותך  ושאלתי  חזרת  דקות  עשר  אחרי 
שכשהלכת הביתה אמרת לאבא ולאמא שלך איך אנחנו 
איפה  לאכול,  מה  לו  שאין  יהודי  יש  אם  לאכול  יכולים 
אוכל  בלי  מישהו  לעזוב  יכולים  אנחנו  איך  הרחמנות. 
בשבת, והילד בכה אז האבא שלו אמר לו טוב תקרא לו. 
אז  לך  והייתי אצלכם בשבת. אמרתי  אותי  והבאת  חזרת 
שאני אשלם לך בעד המצווה הזאת. מאז לא נפגשנו כל 
ימי חיי. עכשיו אני רואה אותך אחרי הרבה שנים, יוסף, מה 
אני יכול לשלם לך, תגיד לי! אז אמרתי הבית דין שלחו אותי 
לי  יודע הדרך. הוא הראה  לחזור לעולם המעשה אני לא 

את הדרך וכשהלכתי לפי הוראותיו קמתי בבית החולים.
)מעובד מתוך 'מידות והנהגות טובות'(

לחידודי שמעתתא...

עקירת מקום

כתב המשנ"ב בהקדמה לסי' קעח, שלכתחילה 
לכולי  הסעודה  באמצע  ממקומו  לעקור  אין 

עלמא בכל גווני. 

וצ"ע דלהלן ס"ק לד כתב, ומשמע שכך דעתו, 
שבתוספות ורא"ש משמע, דאין להחמיר בזה 

רק כשיוצא על מנת להפליג?

עד   02-6540269 לפקס  לשלוח  יש  תשובות 
כ"ה כסליו תשע"ו. בין השולחים תשובה נכונה תערך 

הגרלה על סט משנה ברורה מהדורת דרשו.

עיון בדבר הלכה

 תשובות לחידודי שמעתתא
גליון 38 חשוון תשע"ז

מדוע  הקודם  בעלון  שנשאלה  השאלה  לגבי 
שבחופה  מ"ו  ס"ק  קע"ה  סי'  המשנ"ב  כתב 
'סברי',  לומר  אין  רשות,  נוטלין  שאין  ומילה 
ולכאורה לפי"ז המקדש ומוציא רק את בני ביתו 
אין לו לבקש מהם רשות ואין לו לומר 'סברי', 
דמצוי  זה  אופן  להזכיר  המשנ"ב  יכול  והיה 
ביותר. קיבלנו תשובות רבות ומגוונות: תשובת 
הרב יהודה מערבי שהמשנ"ב נקט חופה ומילה 
שבהם לעולם אין צריך ליטול רשות, ולכן קבע 
שבהם אין לומר 'סברי', אבל המקדש אף רק 
לו  יש  ומצויות  רבות  פעמים  מ"מ  ביתו,  בפני 
אורחים שצריך לבקש רשותם לקדש, ומשום 

לא פלוג תיקנו גם בו אמירת 'סברי'. 

הרב שמואל קניג כתב, שבמילה וחופה בדרך 
אחר,  ידי  על  זו  בברכה  התכבד  המברך  כלל 
ולכן אינו צריך לבקש עוד רשות על כך, ומשום 
שלא  בקידוש  אכן  'סברי',  לומר  צריך  אינו  כך 
התכבד לקדש אלא מעצמו הוא מקדש לבני 
להראות  'סברי'  שיאמר  הוא  בדין  מ"מ  ביתו, 

שרשות בידו לקדש. 

אמירת  שבקידוש  כתב,  אליאך  ישראל  הרב 
אלא  רשות,  נטילת  בתורת  לא  היא  ה'סברי' 
ולכן  חובה,  ידי  לצאת  ותכוונו  ושמעו  הקשיבו 

צריך לומר בכל אופן.

הזוכים בכרכי משנה ברורה
במדור לחידודי שמעתתא גליון 38

בסט משנה ברורה דרשו זכה:
הרב מרדכי לרנר מבני ברק

בכרכי משנה ברורה זכו:
 הרב  אברהם ברנהוט  מבני ברק 

 והרב דניאל לוי מצפת 
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משולחנם של 
צדיקים 

מרן  של  המיוחדת  והזריזות  הנהגותיו 
הגרי"ש אלישיב זיע"א באכילה

"גם בסוגיית האכילה, הנצרכת לכדי קיום הנשמה בתוך 
הגוף, היה מדקדק עד בלי די. אף שבזמן האכילה מוחו של 
רבנו שקוע היה ללא הרף במחשבות אודות הסוגיה שבה 
עסק, בכל זאת היה מצמצם ככל שאפשר בזמן המוקדש 

לארוחה כדי להמשיך לשקוד מול הגמרא הפתוחה.

רבנו ניצל את זמן האכילה עד תום.

הרבנית ע"ה הייתה דואגת תמיד להכין את ארוחותיו בדיוק 
בזמן שהוא מגיע, לבל ייגרע מלימודו אף רגע אחד מיותר.

פעמים רבות הזדמנתי לביתו בזמן שהלך לאכול. הוא עלה 
במדרגות  מעט  השתהיתי  אחריו.  ואני  הבית,  במדרגות 
עוסק  שאמצאהו  הייתי  בטוח  אחריו.  נכנסתי  ואז  הבית, 

בהכנות לנטילת ידים.

מה מאוד הופתעתי לראותו מסב ליד השולחן, כשהוא כבר 
לאחר נטילת ידים וברכת 'המוציא', זריזות מופלאה כזו לא 

ראיתי מעולם.

כדי לחסוך בזמן, היה נוהג להיכנס אל הבית דרך המטבח, 
את  חוסך  היה  וכך  ידיו  את  נוטל  היה  כניסתו  עם  ומיד 

ההליכה הכפולה בעבור נטילת ידים.

לקיום הנפש בגוף
לאחר התפילה ועריכת הבריתות נוהג היה רבנו לאכול פת 

שחרית.

סדר אכילת פת שחרית היה מעמד נורא כשלעצמו.

מלווה  הייתה  רבנו  אצל  אכילה  כל  רבות  שנים  במשך 
במאמץ של ממש. את התיאבון והטעם באכילה איבד זה 
עשרות שנים, וכל פעם שהכניס אוכל לתוך פיו היה צריך 

להתאמץ לבלעו, כדי שתתקיים נשמתו בתוך גופו.

בשעת אכילתו היה מוציא כל איש מעליו, פרט לקרובים 
ביותר. כל מי שראה את מאמציו המרובים לקיים את גופו, 

התמלא מיד בחרדת קודש.

העדינות,  בתכלית  מלכותית,  הייתה  אכילתו  צורת 
האצילות והנקיות.

אם הכינו לו מנת אוכל בצלחת, היה אוכל רק עשירית מן 
הכמות שבצלחת. אך גם כשלא היה מעוניין לאכול את כל 
האוכל לא התחיל לאכול מן הצלחת בכוונה להותיר, אלא 
סידר את הכל באופן מדוקדק. חתך בסכין את הנצרך לו 
את  אליה  והוריד  נוספת  צלחת  ביקש  עתה,  לאכילתו 

הכמות הנחוצה לו כדי קיומו ורק לאחר מכן אכל.
)'גדולה שימושה'- מרן הגרי"ש אלישיב זיע"א(

השתהיתי מעט ונכנסתי אחריו. מה מאוד הופתעתי לראותו מסב ליד השולחן, כשהוא 
כבר לאחר נטילת ידים וברכת 'המוציא', זריזות מופלאה כזו לא ראיתי מעולם 

אני חוזר עכשיו מבית דין בשמים שהחליטו להחזירני לעולם כדי לתקן מעשי, 
אך לא ידעתי הדרך. פתאום אני שומע אחד קורא לי "יוסף" 
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)המשך מהגליון הקודם(הקבצן שהפך לחוכר

לפני כמאתיים שנים היה יהודי)תקציר משבוע שעבר(

פרנסתו. טיטהיה מובילועיסוקו,יעקבבשם ש"תמים ויר

וכורהחופראוטיטעושההיההוא,ומייגעתקשההיתה

שהיתה רתומה על עגלתו העירהאותוומוביל,זיפזיף

שבקושי הצליחו למשוך ,לשני סוסים כחושים וחלשים

היה הזה הגלםחומראת.הכבדהמשאעם לה העגאת 

שנים רבות . בתיםלבנייתניםלבעושיםהיו שלאלהמוכר 

ופרנסתו היתה לא פשוטה , היה עוסק בעבודה קשה זו
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יעקב הגיע, בשיא הקור והגשמיםבדרךבלכתופעם
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מָיְמָה ָ יַ� הַשּׁ ב אַרְצָה וְרֹאשׁוֹ מַגִּ צָּ �ם מ לָּ �ה ס   ) , יבכח( וְהִנֵּ

ַ�ם אָמַר רָאֵל יתבֵּ "הַ  פַּ מוֹ  לִישֹׁן הוֹלְכִים אִם: "מִגּוּר" יִשְׂ  חוֹלְמִים, יְהוּדִי כְּ
יר", טוֹבִים חֲלוֹמוֹת בְרֵי־אֶת וְהִזְכִּ י דִּ אָמַר ןלַ שְׁ ימִּ רֶ פְּ מִ  מֵאִיר רַבִּ  האֵ רְ וּ  בּוֹא: "שֶׁ

ין המַ  ם ַ�ל חָלַם אָבִינוּ  יֲַ�קֹב. לַחֲלוֹם חֲלוֹם בֵּ לָּ ב ס) צָּ יַ�  וְרֹאשׁוֹ  אַרְצָה הַמּ)  מַגִּ
מָ  ָ רְעֹה וְגַם. בּוֹ  וְירְֹדִים עוֹלִים אֱלקִֹים כֵיוּמַלְאֲ , יְמָההַשּׁ  המֶ  אַךְ חֲלוֹם,  חָלַם פַּ
חֲלוֹמוֹ  רָאָה ה מִן'? בַּ רוֹת־וְהִנֵּ בַע פָּ הֵמוֹת -' הַיְאֹר עֹלתֹ שֶׁ   "...רוֹאֶה הוּא בְּ

�  

ה וָ  הוּפָרַצְתָּ יָמָּ   ) כח, יד( קֵדְמָה וְצָפֹנָה וָנֶגְבָּ

חֹרֶף נַת בְּ לְהֵי, ח"תרע שְׁ שִׁ רְסֵם, הָרִאשׁוֹנָה הָעוֹלָם מִלְחֶמֶת בְּ ר פִּ  הַחוּץ שַׂ
רִיטִי תְמֹךְ  וּלְפִיהָ , ר'פוּ לְ בַּ  תרַ הָ צְ 'הַ כְּ  הַנּוֹדַַ�ת תוֹ זָ רָ כְ הַ  אֶת הַבְּ רִיטַנְיָה תִּ  בְּ
הֲקָמַת יִת בַּ הוּדִ לַ  בַּ אֶרֶץים יְּ רָאֵל בְּ ים. יִשְׂ מַ לְמִ  צָהֲלוּ  רַבִּ  אוּלָם, הַיְדִיָ�ה עשְׁ
אוּ  בָּ שֶׁ בָר־אֶת רפֵּ לְסַ  כְּ ים ץפֵ חָ "לֶ  הַדָּ רַץ", חַיִּ מְחָה: "וְאָמַר מַר כִיבְ בִּ  פָּ  'וּלְשִׂ

בָּ הַ  וַהֲרֵי? ה'עֹשָׂ  הזֹּ ־המַ  ה 'וּפָרַצְתָּ  לָנוּ  הִבְטִיחַ  ה"קָּ ה' פֹנָהוְצָ  וָקֵדְמָה יָמָּ , וָנֶגְבָּ
טָר אֵפוֹא לָנוּ  וְיֵשׁ  טוּחַ  שְׁ הַ  בָּ בָּ שֶׁ זְמַנּוֹ  אוֹתוֹ  עיִפְרַ  ה"קָּ ן בִּ  הָאָרֶץ־אֶת נוּ לָ  וְיִתֵּ
הּ  לָּ ה עִם יַחַד כּ) לָּ א) ה, תִידָההֲָ�  הַגְּ ם וְַ�תָּ מֵחִים אַתֶּ לְנוּ ־ַ�ל שְׂ בַּ קִּ  חֵלֶק רַק שֶׁ
טָר קָטָן שְׁ בִּ ל זֶה שֶׁ בָּ הַ ־שֶׁ ה יןמֵֵ�  זֶהבָּ  רוֹאִים וְעוֹד ,ה"קָּ לָּ א)  כֶםלָּ  המַ ? גְּ

קִים פְּ ים אָנוּ ?! ָ�טמּ) בַּ  מִסְתַּ הגְּ לַ  מְחַכִּ לָּ הּ  הַהַבְטָחָה וּלְמִמּוּשׁ  צְמָהּ ַ�  א) לָּ   "!כּ)
�  

י ים גהֵ וֹ נ הָיָה יןימִ זִ דְ רַ מֵ  אַרְיֵה יֲַ�קֹב רַבִּ מֲַ�טֶ  יותָ עוֹ וּ שׁ יְ  אֶת לְהַטְמִין לְעִתִּ  הבְּ
ַ�ס י יָדוַּ�  הָיָה אוּלָם, דָהפָּ קְ הַ וְ  כַּ מִּ כָה שֶׁ זָּ ל שֶׁ נּוּ  נְזִיפָה לְקַבֵּ טוּחַ  היָ הָ , מִמֶּ י בָּ  כִּ

ע מֵ  מּוֹ מֵעִ  יוֹצֵא היָ הָ וְ , נוֹשַׁ ַ�ם. לֵב־וְטוֹב חַ שָׂ יַ�  פַּ י הִגִּ  דחָ וְאֶ , אַחַת לְעִיר הָרַבִּ
ין נִדְחַק הָעִיר מִיהוּדֵי רֵךְ  דֵיכְּ  יםנִ מוֹ הֲ הַ  בֵּ יו לְהִתְבָּ יט. מִפִּ י ָ�לָיו הִבִּ  הָרַבִּ

ע ךָ לְ ־: "לֶךְ וְאָמַר, תסוֹ עוּ כְּ  נִיםפָ בְּ   וינָ וּפָ  הָאִישׁ  נֶחֱרַד". הָעוֹלָם רוּחוֹת לְאַרְבַּ
רַץ ַ�ד, וְרוּ חָ  פָּ יעוֹ . מַר כִיבְ בִּ  שֶׁ י הִרְגִּ  הָיְתָה יתִ נָ וָּ כַּ  הֲרֵי: "וְאָמַר, חִיּוּךְ בְּ  הָרַבִּ

יַ�  אוֹתְךָ  ךְ רֵ לְבָ  פִּ פַע ָ�לֶיךָ  וּלְהַשְׁ ל שֶׁ רְכַּ  זוֹ  וַהֲרֵי. סָדִיםחֲ ־שֶׁ בָּ הַ  תבִּ  לְיֲַ�קֹב ה"קָּ
ה 'וּפָרַצְתָּ  אָבִינוּ  ה' וְצָפֹנָה וָקֵדְמָה יָמָּ תְרַחֵב, וָנֶגְבָּ תִּ ָ  רוּחוֹת לְכָל שֶׁ   . "..םיִ מַ הַשּׁ

�  

ה אֵין זֶה כִּ ־מַה קוֹם הַזֶּ ית אֱלֹ ־י אִםנּוֹרָא הַמָּ   ) כח, יז( יםקִ בֵּ

ָ�לָה רלְאַחַ  י שֶׁ ַ�  רַבִּ יסְקִין בּ יְ לֵ  יְהוֹשׁ) רִיסְק דִּ לַיִם מִבְּ ן, לִירוּשָׁ כֵּ תַּ בַיִת הִשְׁ  בְּ
יקָהַ� הָ  עִירבָּ  אֶחָד, תִּ קִיף מֵחַלּוֹנוֹתָיו שֶׁ  הָיָה זֶה חַלּוֹן. שׁ דָּ קְ הַמִּ  מְקוֹם לאֶ  הִשְׁ

ל מוּגָף נָה־כָּ ָ ַ�ם וְרַק, הַשּׁ ֶ�רֶב אַחַת פַּ ָ�ה בְּ שְׁ  סָר ל"ירִ הֲ מַּ הַ  היָ הָ , אָבבְּ  תִּ
קִיף, יסוֹ רִ תְּ ־אֶת מֵרִים, הַחַלּוֹן־אֶל נֵי־ַ�ל מַשְׁ יִת הַר פְּ ָ  הַבַּ ר םמֵ הַשּׁ  אֲשֶׁ

כוּ  שׁוָּ�לִים רְבַּ  ַ�ל מֵֵ�ינָיו זָלְגוּ  רַבּוֹת וּדְמָעוֹת, בוֹ ־הִלְּ נוּ מִקְדָּ ־יתבֵּ  ןח) . שֵׁ
רִיםוּמְ  ד, סַפְּ יָּ מִּ נָיו םשָׂ , הרְצָ אַ  תוֹ לוֹ ֲ�  רלְאַחַ  שֶׁ ֲ�רָבִי הַכֹּתֶל אֶל פָּ  אוּלָם, הַמַּ
רַץ רֶךְ דֶּ בַּ  קוֹם נּוֹרָא־מַה": וְאָמַר כִיבְ בִּ  פָּ ה הַמָּ י זֶה אֵין הַזֶּ ית־אִם כִּ , אֱלקִֹים בֵּ

ו ְ הַ  וְַ�כְשָׁ ד כִינָהשּׁ לֶת וֹכֶהבּ , צַַ�רוּבְ  גָלוּתבְּ  השָׁ וֹ הַקְּ  רַעבְּ  חָשׁ  צַַ�ר מֵרבֹ. "וּמְיַלֶּ
ב קַד לאֹ וּמֵאָז, לְבֵיתוֹ  וְשָׁ מָיו פָּ ֲ�רָבִי הַכֹּתֶל אֶת מִיָּ א, הַמַּ גֶד עוֹמֵד הָיָה אֶלָּ . מִנֶּ

�  

י בָנִים־יֲַ�קֹב הָבָה־וַתֹּאמֶר אֶל   ) ל, א( לִּ

נִים חֲשׁוּכֵי יםיִּ רִ פְ כַּ  זוּג אוּ , בָּ לִין 'הַחוֹזֶה אֶל בָּ בְּ בָנִים.  וּבִקְשׁוּ  'מִל) רֵךְ בְּ לְהִתְבָּ
רַשׁ  י דָּ בוֹהַּ  סְכוּםמֵהֶם  הָרַבִּ נַ , גָּ ְ יעוּ וְ , מּוֹ עִ  חַ לְהִתְמַקֵּ  הֵחֵלּוּ  םיִ וְהַשּׁ הִבִּ

חוֹת.  םלֵּ לְשַׁ  םתָ מָ סְכָּ הַ ־אֶת ה התָ רָאֲ פָּ ָ י הָאִשּׁ הָרַבִּ לּוֹ ־ַ�ל עוֹמֵד שֶׁ  וְאָמְרָה, שֶׁ
כַַ�ס יְתָה וְנָשׁוּב הָבָההּ: "לָ עְ לְבַ  בְּ בָּ וְהַ  הַבַּ יֵ�נוּ  ה"קָּ םבְּ  יוֹשִׁ מַח". חִנָּ י שָׂ  הָרַבִּ
י זֹאת: "וְאָמַר תִּ שְׁ קַּ מַֹ�  בִּ ם לִשְׁ ם, מִכֶּ אַתֶּ רבְּ  וְלאֹ ה"בָּ קָּ בַּ  מַאֲמִינִים שֶׁ   ".וָדָם בָשָׂ

  
צֵא יֲַ�קֹב  ִ רַ  מְפָרֵשׁ  -  )כח, י(וַיֵּ צִיאַת, י"שּׁ יְּ שֶׁ

יק ם העוֹשָׂ  צַדִּ בַת. רֹש%ֶ וּבשׁ  נוֹטָרִיקוֹן םשֶׁ וֹ ר תֵּ
ערָ  רְכּוֹ מִ  שָׁ י, חָיָהוְ  דַּ יקִים קסִלּוּ  כִּ דִּ מֵבִיא הַצַּ

שׁוּבָה הִרְהוּרֵי לִידֵי הָאָדָם־אֶת  )שפתי מהר"ש(. תְּ
�  

י ֶ ־כִּ ה -  )כח, יא( מֶשׁ בָא הַשּׁ גִימַטְרִיָּ קִיָ�ה בְּ שְׁ
ההַ  הּ  לאֹ חַמָּ זְמַנָּ פִי, בִּ רֵשׁ  כְּ פֵּ ִ רַ  שֶׁ  )מגדנות("י. שּׁ

�  

קוֹם הַהוּא מָּ ב בַּ כַּ שְׁ נֶגֶד, תאוֹתִיּוֹ  ד"י - )שם( וַיִּ כְּ
נִים ד"י לּאֹ שָׁ כַב שֶׁ תוֹ ־ַ�ל שָׁ יבָהיְ בַּ  מִטָּ  )שם(. שִׁ

�  

ב אַרְצָה צָּ �ם מ לָּ �ם -  )כח, יב( ס לָּ �ה ס גִימַטְרִיָּ , סִינַי בְּ
םוּ סוְאִלּוּ  הבְּ  ו"וָא מָלֵא לָּ י. מָמוֹן גִימַטְרִיָּ כִּ

בְחִינַת תּוֹרָה תּוֹמֵךְ הַ  םוּ ס בִּ ה לָּ גִימַטְרִיָּ , וֹןמָמ בְּ
יָד לָתֵת וְצָרִיךְ  םחָכָ ־לְתַלְמִיד וּמְלֵאָה רְחָבָה בְּ
הוּא בְחִינַת שֶׁ הִיא סִינַי בִּ ה שֶׁ גִימַטְרִיָּ ם בְּ לָּ �ס

נֵי, חָסֵר הוּא מִפְּ . וּמַחְסוֹר קחָ דְּ  מִתּוֹךְ  לוֹמֵד שֶׁ
ה וְאָז ַ�ל, הַנּוֹתֵן יִזְכֶּ הוּא אַף־שֶׁ עִנְיְ  עוֹסֵק שֶׁ ינֵ בְּ

אִלּוּ  בשֵׁ חָ יֵ , תאַרְצִיּוּ  יַ�  רֹאשׁוֹ  כְּ מַיְמָה מַגִּ ָ , הַשּׁ
לְמִייְּ בַּ  ראֱמַ נֶּ כַּ  ָ�תִיד רוּשַׁ בָּ הַ  שֶׁ צֵל לֲַ�שׂוֹת ה"קָּ

 )תולדות חיים(. תּוֹרָה לֵיֲ� בַּ  לצֵ בְּ  וֹתצְ מִ  ילְבֲַ�לֵ 
�  

ה שֹׁכֵב ָ�לֶיהָ  ר אַתָּ מְפָרֵשׁ  -  )כח, יג( הָאָרֶץ אֲשֶׁ
ִ רַ  הַ , י"שּׁ בָּ שֶׁ ל ה"קָּ ל־אֶת קִפֵּ ע הָאָרֶץ כָּ אַרְבַּ בְּ
חַת תוֹ מּ אַ  רָאֵל אֶרֶץ וַהֲרֵי. יֲַ�קֹב תַּ 400 הִיא יִשְׂ
הָאָרֶץ הֲרֵי, ילמִ  4הִיא  פַרְסָהוּ  רְסָהפַּ  1,600 שֶׁ

האַ  וְכָל, מִיל ל מָּ זמֶ וְרֶ , ילמִ  400 הָיְתָה יֲַ�קֹב־שֶׁ
תֵבַת זֶהלָ  ה בְּ הִיא אַתָּ 'ת המָּ אַ  נוֹטָרִיקוֹן שֶׁ
ל, ילמִּ הַ  כָּ  )מגדנות(. מִיל ת' הָיְתָה המָּ אַ  שֶׁ

�  

ח אֶת קַּ בֹּקֶר וַיִּ ם יֲַ�קֹב בַּ כֵּ שְׁ ר־וַיַּ ם ־הָאֶבֶן אֲשֶׁ שָׂ
בָה ם אֹתָהּ מַצֵּ שֶׂ -  )כח, יח( מְרַאֲשֹׁתָיו וַיָּ

ה גִימַטְרִיָּ טְדָה םדֶ אֹ  בְּ רֶקֶת פִּ יר נֹפֶךְ , בָּ , יַהֲלםֹ סַפִּ
ישׁ , חְלָמָהאַ  בוֹ שְׁ  םשֶׁ לֶ  רְשִׁ פֵה םהַ שֹׁ תַּ הֵם. יָשְׁ שֶׁ

ים תֵּ רֵה שְׁ ן אַבְנֵי ֶ�שְׂ נֶגֶד, הַחֹש%ֶ ים כְּ תֵּ רֵה שְׁ ֶ�שְׂ
טַל הָאֲבָנִים נָּ בוֹ  יֲַ�קֹב שֶׁ כָּ לִהְיוֹת וְהָפְכוּ , לְמִשְׁ

זְכוּת אַחַת אֶבֶן  )(נפלאות יעקב. הָאַחְדוּת בִּ
�  

י מָלְאוּ יָ ־הָבָה אֶת י כִּ תִּ כט, ( מָי וְאָבוֹאָה אֵלֶיהָ אִשְׁ

י -  )כא בוֹת רָאשֵׁ ה הַתֵּ גִימַטְרִיָּ י, ד"פ בְּ יֲַ�קֹב כִּ
נִים ד"פ ןבֶּ  אָז הָיָה ִ רַ דִבְרֵי כְּ , שָׁ  )מגדנות(. י"שּׁ

�  

ַ�ם אוֹדֶה אֶת ַ�ם -  )ט, להכ( ה'־הַפַּ נוֹטָרִיקוֹן הַפַּ
ךָ מִ  סֵרהָ  שׁוּתעִ  מְּ י, הפֶּ  קְּ יו הַפּוֹגֵם כִּ דִבּוּרִים פִּ בְּ

ל לוֹ יָכ אֵינוֹ  אֲסוּרִים לֵּ , ה"בָּ קָּ לַ  וּלְהוֹדוֹת לְהִתְפַּ
י ה אֵין כִּ הוּא הַפֶּ ה קָטֵגוֹר שֶׁ רסָנֵגוֹ  נֲַ�שֶׂ
הבִּ  מֹר צָרִיךְ  וְלָכֵן, תְפִלָּ יו לִשְׁ  )שארית מנחם(. פִּ

  זתשע"פרשת ויצא, י' בכסלו     
.  
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מָיְמָה ָ יַ� הַשּׁ ב אַרְצָה וְרֹאשׁוֹ מַגִּ צָּ �ם מ לָּ �ה ס   וְהִנֵּ

פָסוּק זֶה, מָצָא  א'קַדִּ  אבָ 'סָּ הַ בְּ י ישָׁ רָאֵל רַבִּ תנִפְלָא  זמֶ רֶ  מֵרוּזִ'ין יִשְׂ דַּ ה הוֶּ לַ מְ  לִסְ�) מוֹ  מַלְכָּ צָאֵי בְּ
ת בַּ ֲ�לָתָה, קֹדֶשׁ ־שַׁ מַּ דוֹלָה שֶׁ הּ  נִזְהָרִים אֵין אַךְ  מְאֹד גְּ ם'. רָאוּיכָּ  בָּ לָּ תסְ  נוֹטָרִיקוֹן - 'ס� דַּ המַ  תיַּ וִ לְ  �) , לְכָּ

ב' צָּ דְרֵגָה לפַ שְׁ בִּ  הִיא יָהרוּ שְׁ  - 'אַרְצָה מ� מָ  יַ� מַגִּ  וֹ אשׁ רֹ 'שֶׁ  הֲגַם, הַמַּ ָ דוֹלָה וּמֲַ�לָתָה 'יְמָההַשּׁ י, מְאֹד גְּ  כִּ
וּוּ ' אֱלקִֹים כֵימַלְאֲ ' לִּ ךְ  הָאָדָם־אֶת שֶׁ מֶשֶׁ ת בְּ בָּ ַ מוֹצָאֵי 'עלִֹים' ,הַשּׁ ת בְּ בָּ לְאָכִים ַ�ל וְאִלּוּ , שַׁ ל הַמַּ ת שֶׁ בָּ ַ  הַשּׁ

אָה הֶם הַבָּ ם בָּ אָז, 'ו יוֹםבְּ  קוֹןנוֹטָרִי בּ"וֹ  - 'בּוֹ  וְיֹרְדִים' מִתְקַיֵּ אָהר בָ כְּ  שֶׁ ַ  בָּ שּׁ ת תקְד) בָּ ַ אָה הַשּׁ   . הַבָּ

פּוּר רֶךְ ־רישַׁ וִ  רשֵׁ כָּ  יְהוּדִי סוֹחֵר עִם אֵרַע הַסִּ ר, דֶּ יד אֲשֶׁ ה ַ�ל הִקְפִּ בַחֲמוּרָה קַלָּ יד הָיָה בְיוֹתֵרוּ  כְּ  מַקְפִּ
ת ַ�ל דַּ ה' הוֶּ לַ 'מְ  סְ�) בָּ  מוֹצָאֵי ימִדֵּ . מַלְכָּ ת אֶת הוֶּ לַ מְ וּ  לְחָנוֹ שׁ) ־אֶת עוֹרֵךְ  היָ הָ , תשַׁ בָּ ַ מְחָהבְּ  הַשּׁ ר, שִׂ אֲשֶׁ  כַּ
לְחָן־אֶל ( ים הַשּׁ שִׁ גָּ בְרֵי מ) הוּכְנוּ  ֲ�רֵבִים מַאֲכָל דִּ חָד שֶׁ מְי) מַר זֶה מִנְהָג ַ�ל. בִּ ל שָׁ מָר־מִכָּ  לֹא וּמֵעוֹלָם, מִשְׁ

יתוֹ  יָצָא דָּ סְּ הַ ־תאֶ  סַָ�ד טֶרֶם רוֹ חָ סְ מִ לְ  מִבֵּ ת. רָאוּיכָּ  ה�) בָּ ר, אַחַת שַׁ אֲשֶׁ ב כַּ ת רלְאַחַ  לְבֵיתוֹ  שָׁ פִלַּ  תְּ
יתוֹ  וּבְנֵי, ַ�רְבִית לָה ֲ�רִיכַת לִקְרַאת לְהִתְכּוֹנֵן הֵחֵלּוּ  בֵּ ת הַהַבְדָּ דַּ ה הוֶּ לַ מְ  וּסְ�) מְעוּ , מַלְכָּ  לְפֶתַע נִשְׁ

נֵ  ָ�מְדוּ  תַחפֶּ בַּ . לֶתדֶּ בַּ  נְקִישׁוֹת קְשׁוּ שֶׁ  יםידִ מִ אֲ  סוֹחֲרִים ישְׁ ַ�ל עִם לְשׂוֹחֵחַ  בִּ יִת־בַּ ָ לַ וְ  ,הַבַּ ה וְאשּׁ ההַ  נִסָּ  לָּ
שׁ  יל אַחַר שׁוּבלָ  םמֵהֶ  לְבַקֵּ בְדִּ יַּ ה־אֶת וְיֲַ�רךְֹ  הַכּוֹס־ַ�ל שֶׁ דָּ (� לוּ , הַסְּ י בּוֹ  קחֹ דְ לִ  הֵחֵלּוּ  הַלָּ ָ�ה כִּ ָ , רָהצָ קְ  הַשּׁ

ה זֶה: "רוּ אָמְ  סוֹד ייקֵ תִּ מְ מַ כְ וּ  י, לָנוּ  נוֹדַע ַ�תָּ עִיר כִּ לוֹנִית בְּ יָ�ה פְּ ֶ�רֶב הִגִּ ת בְּ בָּ דוֹלָה תבֶ כֶּ רַ  שַׁ  וְָ�לֶיהָ , גְּ
ה סְחוֹרָה ַ�ת רַבָּ צַּ מְחִיר לִמְכִירָה הַמּ) יוֹתֵר מוּזָל בִּ נוּת זוֹ  .בְּ מְּ ז הִזְדַּ ָ�ה היָפָ  אוּלָם, רַב הוֹן לְהַרְוִיחַ  פָּ  שָׁ

ים ֲ�לוּלִים אֲחֵרִים סוֹחֲרִים ןכֵּ שֶׁ , םקֹדֶ  אַחַת צִיאָה־ַ�ל ץפֹּ קְ לִ וְ  אוֹתָנוּ  לְהַקְדִּ נַ ". הַמְּ ְ לוּ  כֹּה םיִ הַשּׁ לְבְּ  בִּ
עְתּוֹ ־אֶת ל דַּ חָרַג ַ�ד, הַסּוֹחֵר־שֶׁ יתוֹ  לָצֵאת וְהֶחְלִיט גוֹ הָ נְ מִּ מִ  שֶׁ ד מִבֵּ גְדֵי אֶת מַחֲלִיף וּבְעוֹדוֹ . מִיָּ ת בִּ בָּ ַ  הַשּׁ
נֵי כִינוּ הֵ , מָעוֹת קאַרְנַ  לטֵ וֹ וְנ חֹל ידֵ גְ בִ בְּ  לּוֹ שֶׁ  יתוֹ  בְּ דוֹל סַל בֵּ קְבּוּק וּבוֹ , גָּ גִים וְכֵן, יםמִ שָׂ וּבְ  יַיִן בַּ אָר דָּ  וּשְׁ
ת יםטְַ�מִּ מַ  דַּ ינְתַיִם. המַלְכָּ  הוֶּ לַ מְ  לִסְ�) נֵי הרָ כָּ רְ כִּ הַ ־אֶת נוֹ לוֹ גְ ֶ�  רָתַם, בֵּ נֵי םאוּלָ , סוּסִים לִשְׁ  הַסּוֹחֲרִים שְׁ

סּוֹחֵר הֵאִיצוּ  קֹצֶר בַּ נּוּ  וּבִקְשׁוּ  רוּחַ ־בְּ יעוּ  הֵם ןכֵּ שֶׁ , לְבַדּוֹ  ֶ�גְלָתוֹ ־אֶת לְהַנְהִיג מִמֶּ רָה יםדִ יָּ צ) מְ  הִגִּ כִרְכָּ  בְּ
הֶם לָּ לִי. יםנִּ רֲַ�נַ  סוּסִים לְצֶמֶד הָרְתוּמָה מִשֶׁ ל בְּ ד־כָּ הוּא, וֹ לְדַרְכּ  הַסּוֹחֵר יָצָא חֲשָׁ שֶׁ  תכוֹ שְׁ מוֹ בְּ  אוֹחֵז כְּ
לּוֹ  הַסּוּסִים ר הוּא וּבְפִיו, יהֶםוֹתֵ בקְ עִ בְּ  ַ� סֵ וֹ וְנשֶׁ מִירוֹת אֶת מְזַמֵּ ת לְמוֹצָאֵי הַזְּ בָּ ְ הַ , שַׁ יו־ַ�ל גוּרוֹתשּׁ   . פִּ

ָ�ה ה שָׁ כָּ נוּ , מֵהָעִיר צְאוּ יָּ שֶׁ  רוּלְאַחַ , רָהבְ ָ�  אֲר) ה הַסּוֹחֲרִים פָּ דָּ בִיל וְנִכְנְסוּ  הַצִּ ין יצְדָדִ  לִשְׁ  ֲ�צֵי בֵּ
ַ�ר נַ  ָ�צְרוּ  וּלְפֶתַע, םיהֶ תֵ בוֹ קְ עִ בְּ  וֹ מּ תּ)  לְפִי נָסַע הַסּוֹחֵר. הַיַּ ְ מְהִירוּת הצָ הַחוּ  קָפְצוּ , םתָּ בְ כַּ רְ מֶ ־אֶת םיִ הַשּׁ  בִּ

חִים ימֵ וּ יּ אִ בְ וּ  לְפוּ  אֶקְדָּ ָ שּׁ רְשׁוּ , םיסָ כִּ מִ  שֶׁ נּוּ  דָּ ל־אֶת לָהֶם סֹרמְ לִ  מִמֶּ סְפּוֹ  כָּ הָלָה חוּזאֲ . כַּ ה ,בֶּ  הַסּוֹחֵר נִסָּ
סּוּסִים לְהַכּוֹת אַ  לִירוֹת מִהֲרוּ  הַסּוֹחֲרִים אוּלָם, וְלִבְרחַֹ  בַּ נִיוְ , וַהֲרָגוּהוּ  הַסּוּסִים דחַ בְּ ֵ . צוֹ רוּ מֵ ־אֶת ָ�צַר הַשּׁ
ה הַסּוֹחֵר גַפּוֹ  לִבְרחַֹ  נִסָּ . םיהֶ תֵ וֹ כּ מַ ־אֶת בּוֹ  וּלְהַפְלִיא לְלָכְדוֹ  וְהִצְלִיחוּ  אַחֲרָיו לְקוּ דָּ  הַסּוֹחֲרִים אוּלָם, בְּ

לִיכוּהוּ הִ , זֲַ�מָם אֶת־בּוֹ  וּ לּ כִּ שֶׁ  ראַחַ  נַ הַ  שְׁ ְ ה םיִ שּׁ רְבָּ ה לְח) ָ�  קְטַנָּ לֵב המְדָ שֶׁ ַ�ר בְּ זְלוּ  וּלְאַחַר, הַיַּ גָּ נּוּ  שֶׁ  מִמֶּ
חַת אֶת לִיכוּ הִ , מָמוֹנוֹ  אַמְתַּ אֲכָלִים סַל אֶת נִימָהפְּ  שְׁ א הַמַּ ָ שּׂ נִּ לַַ�ג וְאָמְרוּ , מּוֹ עִ  שֶׁ ה לכֹ אֱ : "בְּ  טֶרֶם, הַרְבֵּ

צְחוֹק וּפָרְצוּ , "חַ רֵ וֹ הָא יָבוֹא ס בִּ תְחוּ , יָצְאוּ  טֶרֶם .גַּ וֹדְדִים פָּ לֶת הַשּׁ נִימִית דֶּ ד וְנִמְלְטוּ  ,פְּ ם־ַ�ל מִיָּ . נַפְשָׁ
מַֹ�  נִבְהַל, דּוֹאֵב גּוּפוֹ ־כָלוְ  שׁוֹכֵב הַסּוֹחֵר וּבְעוֹד מַע תיעִ בְ מַ  נְהִימָה קוֹל לִשְׁ שְׁ נִּ מוּךְ  מֵהַחֶדֶר שֶׁ . הַסָּ

בֵדִים דִיםצְָ�  יִת הִדְהֲדוּ  כְּ בַּ תַח, הָרֵיק בַּ נִימִי וּבַפֶּ יםמַ מְ ־לדָ גְ וּ  ֲ�נָק דּבֹ לְפֶתַע הנִרְאָ  הַפְּ יו, דִּ נָּ ִ שּׁ  הַחַדּוֹת שֶׁ
הֲקוּ  ךְ  בָּ חֹש:ֶ בֵד בַּ ד, וְחַלְחָלָה חַדפַּ  מֵרבֹ. הַכָּ יו־אֶת הַסּוֹחֵר אִבֵּ קַע חוּשָׁ פוֹן וְשָׁ עִלָּ הִתְעוֹרֵר. דבֵ כָּ  בְּ שֶׁ , כְּ
כוּב ַ�צְמוֹ ־אֶת מָצָא ר, הרְצָ אַ  שָׁ אֲשֶׁ ַ�ד כַּ בוֹהַּ  לַחַלּוֹן מִבַּ רוּ  צִיםנַצְנְ מְ  כּוֹכָבִים נִרְאוּ  הַגָּ ְ שּׂ בִּ  תַ� שְׁ  ַ�ל שֶׁ
חֶרֶת לַיְלָה ם לאֹ. "מְא) י לְחִנָּ תִּ מַיִם־מִן נֱֶ�נַשְׁ ָ כִי מִתּוֹךְ  לְַ�צְמוֹ  לָחַשׁ ", הַשּׁ ן, "בֶּ כֵּ י שֶׁ מִצְוַ  זִלְזַלְתִּ ת תבְּ דַּ  סְ�)

ה הוֶּ לַ מְ  לּאֹ מַלְכָּ מִנְהָגִ  שֶׁ צַע וּבִגְלַל, יכְּ סֶף בֶּ יִת יָצָאתִי כֶּ י טֶרֶם מֵהַבַּ לְתִּ י הִבְדַּ  רָָ�ב חָשׁ  הוּא". וְסַָ�דְתִּ
דוֹל ר, גָּ ה יָדוֹ  טישִׁ הוֹ  וְכַאֲשֶׁ דָּ זוֹן סַל־אֶת מָצָא, הַצִּ לּוֹ  הַמָּ הַסּוֹחֲרִים שֶׁ לִיכוּ  שֶׁ  רְבוֹ לְקָ  וְהֵחֵל, אַחֲרָיו הִשְׁ
ר, שׁוּב הִתְחַלְחֵל לְפֶתַע. אֵלָיו אֲשֶׁ ה כַּ לָּ י גִּ סָמוּךְ  רוֹבֵץ הַדּבֹ כִּ לָההִ  מַפְחִידָה וּנְהִימָה לוֹ  בְּ לְגְּ יו תְגַּ  אַךְ , מִפִּ

רָאָה שֶׁ הַדּבֹ כְּ קוֹמוֹ  מָשׁ  אֵינוֹ  שֶׁ ק, מִמְּ לַף מְַ�ט הִתְחַזֵּ קְבּוּק אֶת וְשָׁ יִן בַּ ל הַיַּ קוֹל. מֵהַסַּ  לוֹמַר הֵחֵל חָנוּק בְּ
לָה מִלּוֹת אֶת ם, הַהַבְדָּ יֵּ סִּ י חָשׁ  וּכְשֶׁ רבֹ. אֵלָיו מִתְקָרֵב הַדּבֹ כִּ  אוּלָם, וּידּ הַוִּ  מִלּוֹת אֶת לוֹמַר חֵלהֵ  אֵימָה בְּ

ה תוֹ יאָ לִ פְ לִ  לָּ י גִּ ב הַדּבֹ כִּ ֵ סָמוּךְ  הִתְיַשּׁ יק אֵינוֹ  אַךְ , אֵלָיו מְאֹד בְּ לָל לוֹ  מַזִּ לַף. כְּ ל מִתּוֹךְ  הַסּוֹחֵר שָׁ  הַסַּ
קְבּוּק עִם טְלָהנַ  ה יָדָיו־אֶת נָטַל, מַיִם בַּ דָּ (� םמִ  לְהוֹצִיא וְהֵחֵל, לַסְּ ָ ת מַאַכְלֵי אֶת שּׁ דַּ ה הוֶּ לַ מְ  סְ�) . מַלְכָּ

בָּ  לְאַחַר ה־אֶת צַעשֶׁ ה וְנָטַל הַחַלָּ נָּ לִיךְ , מְַ�ט מִמֶּ בַת אוֹתָהּ  זָלַל וְהוּא , הּ בָּ ר) ־אֶת הַדּבֹ לְֵ�בֶר הִשְׁ . אַחַת־בְּ
ךְ  ה כָּ ם ָ�שָׂ גִים עִם־גַּ אָר וְעִם הַדָּ אֲכָלִים שְׁ ם־אֶת הַדּבֹ כַלאָ  תוֹ יאָ לִ פְ לִ וְ , הַמַּ לָּ יק וְלאֹ כּ) לָל לוֹ  הִזִּ ב. כְּ  יָשַׁ

ר הַסּוֹחֵר כִי מִתּוֹךְ  וְשָׁ מִירוֹת־אֶת בֶּ ת לְמוֹצָאֵי הַזְּ בָּ ר, שַׁ ה, מְַ�ט לְהָאִיר הַבֹּקֶר הֵחֵל וְכַאֲשֶׁ לָּ  תוֹ יאָ לִ פְ לִ  גִּ
י לֶת כִּ ן, נְעוּלָה לֹא ללָ כְּ  הַדֶּ כֵּ וֹדְדִים שֶׁ י טוּחִיםבְּ  הָיוּ  הַשּׁ פִי  מַאֲכָללְ  יִהְיֶה כִּ  הַסּוֹחֵר יָצָא. הַדּבֹבְּ
ה־מִן קְתָּ סָמוּךְ  ֶ�גְלָתוֹ  אֶת מָצָא מְחָתוֹ וּלְשִׂ , הַבִּ יר. בְּ ל רוֹתהַמּוֹסֵ  אֶת הִתִּ ת הַסּוּס שֶׁ  לֲַ�שׂוֹת וְהֵחֵל, הַמֵּ
רְכּוֹ ־אֶת ַ�ר מִחוּץ דַּ א, לַיַּ חֶרְדָּ  אֶלָּ לְּ ה וְלַמְרוֹת אַחֲרָיו ףדֹּ רְ לִ  בהַדֹּ  הֵחֵל תוֹ שֶׁ סָּ נִּ לֵט שֶׁ  הַדּבֹ הִצְלִיחַ , לְהִמָּ

יגוֹ  ִ ס לְהַשּׂ לִיאָה , לְרָָ�ה הַדּבֹ בּוֹ  נָגַע לֹא שׁוּב אַךְ . לָהגָ הֲָ� ־ַ�ל וְטִפֵּ ה הַפְּ קַעוּלְמַרְבֵּ נּוּ  בָּ , אָדָם קוֹל מִמֶּ
ר פֵּ סִּ י שֶׁ מָתוֹ  כִּ לָה נִשְׁ לְגְּ דבֹ הִתְגַּ מָיו ראַחַ לְ  בְּ יָּ מִּ ת סַָ�ד לאֹ שֶׁ דַּ ה הוֶּ לַ מְ  סְ�) ה, מַלְכָּ ן וְַ�תָּ קֵּ לּוֹ ־אֶת תִּ  שֶׁ
ר אֲשֶׁ ל יולָ כָ אֲ מַּ מִ  אָכַל כַּ מוֹצָאֵי הַסּוֹחֵר־שֶׁ ת בְּ בָּ סַ . שַׁ  ֵ�ינָיו וּלְנֶגֶד, בֵדוּתכְ בִּ  לִנְשֹׁם הַדּבֹ הֵחֵל, מוֹ יְּ בְּ

דְהָמוֹת ל הַנִּ לֵב. מֵתוָ  נָפַל, הַסּוֹחֵר־שֶׁ ב הוֹלֵם בְּ ר רוְאַחַ , לְעִירוֹ  הַסּוֹחֵר שָׁ פֵּ סִּ ילְאַ  שֶׁ אקַדִּ  רָהבְ הַחֶ  נְשֵׁ  ישָׁ
פְלָא סִפּוּרוֹ ־אֶת דוֹלָה גּוּפָתוֹ ־אֶת לוּ הַלָּ  קָבְרוּ , הַנִּ ל הַגְּ פַאֲתֵי הַדּבֹ־שֶׁ ית בְּ בָרוֹת בֵּ ק וּמֵאָז, הַקְּ  הִתְחַזֵּ

בְָ�תַיִם הַסּוֹחֵר ת־אֶת וֹתוּ לַ לְ , הַטּוֹב גוֹ הָ נְ מִ  ַ�ל רמֹ שְׁ לִ  שִׁ בָּ ַ אֵר וְ וּ  מְחָהשִׂ רבֹ בְּ  הַשּׁ �                 .הָדָרמִתּוֹך פְּ

  
  

י לוֹךְ מֵהַמְבּוּרְג  רַבִּ מְשׁוֹן בְּ   ל"זַצַּ  שִׁ

כִסְלֵו תצ"ח הַהִלּוּלָא וֹםלְי  י' בְּ
  

אוֹנֵי לֵידוֹ מִגְּ  נֵ  רוֹ וֹ דּ  גְּ ם־וְַ�ל, גרְ וּ בּ מְ הַ  יוּמֵרַבָּ  שֵׁ
י" הוּ וּ נּ כִּ  חֲסִידוּתוֹ  מְשׁוֹן רַבִּ י הָיָה". חָסִיד שִׁ  מֵרָאשֵׁ
בֵ  הַלּוֹמְדִים ל מִדְרָשׁוֹ ־יתבְּ דִיב שֶׁ י הַנָּ שׂכָר רַבִּ ָ  יִשּׂ

ראֹשׁ  תוֹ אָ וָּ צַ בְּ  הוּ נָּ מִ  וְהוּא, כֹּהֵן רבֶּ  יבָה כְּ  הַיְשִׁ
מָה הִתְקַיְּ ב. מֵֶ�זְבוֹנוֹ  שֶׁ ל יָשַׁ תּוֹרָה וְהָגָה יָמָיו־כָּ , בַּ

בוַּ�  וּבְכָל ה־ַ�לבְּ  חָזַר שָׁ ה ַ�ל פֶּ ָ שּׁ נָה ידְרֵ סִ  שִׁ , מִשְׁ
דוֹשׁ  הַזּהַֹר ַ�ל חֹדֶשׁ  וּבְכָל חֲסִידוּ  הִתְנַהֵג. הַקָּ  תבַּ

בַּ  חשָׂ  לאֹ מֵעוֹלָםוּ , וּפְרִישׁוּת שַׁ  שׁוּם קֹדֶשׁ ־תבְּ
בּוּר ל דִּ ת ימִדֵּ . חֹל־שֶׁ בָּ ים היָ הָ , שַׁ כִּ  וְהוֹלֵךְ  קוּם מַשְׁ

מִקְוֶה הֵרטַּ לְהִ  אוֹתָם אַף־וְַ�ל, טָהֳרָה בְּ בְּ  יָמִים שֶׁ
אָסוּר חֹק קחְקַ נֶ  אִישׁוֹן לָלֶכֶת לְאָדָם שֶׁ  לַיְלָה בְּ
ית לְלאֹ רְחוֹבבָּ  שִׁ יָדָיו ֲ�שָׁ ירוֹ , בְּ  עִירהָ  רמֵ וֹ שׁ  הִכִּ

הוּא וְיָדַע יק אִישׁ  שֶׁ . מָהוּ אמְ  לוֹ  אָמַר לאֹ וְלָכֵן, צַדִּ
ַ�ם יַ� , אַחַת פַּ לּאֹ חָדָשׁ  רמֵ וֹ שׁ  הִגִּ ירוֹ  שֶׁ , הִכִּ

רָאָה לִי אוֹתוֹ  וּכְשֶׁ יָדוֹ  אֲבוּקָה בְּ  כַַ�סבְּ  בּוֹ  ַ�רגָּ , בְּ
ה מַדּוַּ�  לוֹ אָ שְׁ וּ  לֶךְ  מִצְוַת תאֵ  רעוֹבֵ  אַתָּ י. הַמֶּ  רַבִּ

מְשׁוֹן ה שִׁ , הַקֹּדֶשׁ  שׁוֹןלְ בִּ  ַ�צְמוֹ ־אֶת ץרֵ לְתָ  נִסָּ
דַרְכּוֹ  ךְ  לְשׂוֹחֵחַ  כְּ תבְּ  כָּ בָּ ההַ  אוּלָם, שַׁ  הֵבִין לאֹ לָּ

וָּ ־אֶת לִיכוֹ וְהִ , נָתוֹ כַּ ב םשָׁ , הַסֹּהַר־לְבֵית שְׁ  ַ�ד יָשַׁ
נֵי בְּ  הוּ וּ שׂ פְּ חִ שֶׁ  רלְאַחַ , הוּ אוּ צָ מְ  וֹ תּ חְ פַּ מִשְׁ  שֶׁ
כָל לוּת חֵרוּתלַ  וְהוֹצִיאוּהוּ , הָעִיר־בְּ דְּ תַּ הִשְׁ דוֹלָה בְּ . גְּ

אוּ  הַדּוֹר לֵידוֹ גְּ  רֵ  מּוֹ עִ  בָּ קִשְׁ אֵלוֹת יבְּ הֲלָכָה שְׁ , בַּ
ר ט וְכַאֲשֶׁ ַ�ם הִתְחַבֵּ ַ�ל פַּ נֶסֶת" בַּ  הּ בָּ רַ " יְחֶזְקֵאל כְּ

ל אֵלָה גרְ וּ בּ מְ הַ  שֶׁ שְׁ כֶת בִּ בֶּ  לִסְמֹךְ  רָצָה לֹא, מְס)
הַכְרַָ�ת ַ�צְמוֹ ־ַ�ל בָר בְּ שׁ , הַדָּ נּוּ מִ  וּבִקֵּ יםמֶּ סְכִּ יַּ  שֶׁ

שׁוּבָתוֹ ־אֶת. מּוֹ עִ  תַב תְּ ַ�נְוְתָנוּת כָּ דוֹלָה בְּ  וְחָתַם, גְּ
טָן נוֹטָרִיקוֹן -  ב"שֵׁ קְ הַ  מְשׁוֹן הַקָּ . ךְ לוֹ בְּ  שִׁ

רְסֵם לְחָן ַ�ל" מְשׁוֹןשִׁ  תנְזִירוּ " סִפְרוֹ  הִתְפַּ , ךְ וּ רָ�  שׁ)
מַהֲדוּרוֹת רַ  הנָ שְׁ הַמִּ ־ַ�ל יושָׁ וּ דּ חִ וְ  סוּ בְּ   ת.וֹ בּ נִדְפְּ

  
יעקב אבינו הוא בין השלושה שקפצה להם הארץ, כפי 
שאמרו חז"ל במסכת סנהדרין, והם אליעזר עבד אברהם, 
יעקב אבינו ואבישי בן צרויה. קפיצת הדרך משמעותה 

יד של קמצן, ולא מלשון ־רה וקימוץ, כמו קפיצתלשון סגי
קפיצה במובן של ניתור ודילוג, ולכן נקראת 'קפיצת 
הדרך' שהדרך היא זו שמתכווצת ומתקטנת, כלשון רש"י 

ידי הזכרת שם קודש. ־'קפצה לו הארץ', והיא נעשית על
סיפור מעניין הקשור בקפיצת הדרך, אירע עם לידתו של 

מזו התוספות בקידושין בקיצור, האמורא שמואל, עליו ר
והמעשה הובא באריכות בספר הלכות גדולות, ורבי 

הירש חיות כתב, שהמעשה לא הוזכר בש"ס מפני ־צבי
כבודו של שמואל. אבי שמואל ששמו 'אבא', נסע למדינת 
הים לסחורה, ומטרוניתא אחת שידעה בלשון העופות 
 הציעה לו אלף ככרי כסף כדי שיישאנה, וגילתה לו

ששמעה עוף אחד מצפצף שעתיד לצאת ממנו בן שלא 
יהיה כמותו בחכמה. ברח אבוה דשמואל מיד, ובכוח שם 
קדוש שהזכיר בא לביתו, ושב למדינת הים שוב בקפיצת 

דין מפני ־הדרך. כשנודע שהתעברה אשתו, הלקוה בבית
שלא ידעו שבעלה היה בבית בדרך נס, והוולד היה 

שמואל, כי בשעה שהיה שמואל האמורא. לימים סיפר 
ראשו ־במעי אמו, חש במלקות שהכו אותה והוא כפף את

כדי שלא יינזק מכך, אולם ראש הרצועה נגע בראשו 
ימיו. ומטעם זה פירש רב האי ־ונותר לו שם סימן לכל

גאון, מכונה אביו 'אבא' בש"ס בכינוי 'אבוה דשמואל', כדי 
שובות להורות שהוא אביו של שמואל והוא ולד כשר. בת

הגאונים מוזכר, כי כמה בעלי השם היו משתמשים בשם 
המפורש, ומסורת מובאת שם על רב נטרונאי גאון, שבא 
בקפיצת הדרך מבבל לספרד, למרות שלא נסע בשיירה 
ולא נראה בדרך, והרביץ שם תורה. אולם הגאונים כתבו 
שייתכן ש'אדם רמאי הזדמן להם ואמר אני נטרונאי'. 

מן ביהמ"ק היתה הדרך קופצת לעולים הרש"ש כתב, שבז
לרגל, והיה באים לביתם בט"ו יום אחר הרגל בדרך נס, כי 

  בדרך הטבע היתה הדרך מתארכת יותר מזמן זה. 
  

ַ�ת  יוֹסִיף דַּ

  מְאוֹרוֹת



 

 

  

י אִם ית אֱלֹ ־אֵין זֶה כִּ מָיִםקִ בֵּ ָ ַ�ר הַשּׁ   ים וְזֶה שַׁ

לְמִיד בְהָק תַּ ל מ) י היָ הָ , רפֵ סוֹ  ם"תַ הַחֲ  שֶׁ נֶּ  למֶנְדְּ  מְנַחֵם רַבִּ ַ�ל שׁ עדֶּ מִ  טפַּ ל נוֹ בְּ , "קדֶ צֶ  ילֵ מַעְגְּ " בַּ  שֶׁ
י ַ�ל יְחֶזְקֵאל רַבִּ ין בשַׁ חְ נֶ וְ , "יְחֶזְקֵאל המַרְאֵ " בַּ לְמִידִים בֵּ חָדִים הַתַּ יבַת הַמְי) ישִׁ בִּ רֶשְׂ  שֶׁ נוֹסָף. בּוּרְגפְּ  בְּ

דוֹלָה תוֹ דָ מָ תְ הַ לְ  פְלָאָה  וּבְקִיאוּתוֹ  הַגְּ תּוֹרָההַנִּ ם נוֹדַע, בַּ יִ  גַּ בוֹ  וֹ בּ וְרַ , וּפְרִישׁוּתוֹ  רְאָתוֹ בְּ יב מְאֹד חִבְּ  לוֹ  וְהֵשִׁ
יִם אַחַת מָנָה נַת. אַפַּ שְׁ ר, ז"תקצ בִּ אֲשֶׁ ַ�ר הִתְקָרֵב כַּ רִים לְגִיל למֶנְדְּ  הַנַּ שׁ , ֶ�שְׂ קֵּ  תּוֹרָה קוֹםמְ לִ  וֹתלגְ לִ  בִּ

ל יקֵי תחֲסִידוּ  וּלְקַבֵּ דִּ לְמִידָיו מֵחֲשׁוּבֵי הָיָה אָבִיו ןכֵּ שֶׁ , רוֹ דּ הַ  מִצַּ ל תַּ י שֶׁ  מֵרִימִינוֹב למֶנְדְּ  מְנַחֵם רַבִּ
אֵזוֹר תהַחֲסִידוּ  מְפִיצֵי יוּמֵרִאשׁוֹנֵ  ר מְגוּרָיו בְּ רוֹמַנְיָה אֲשֶׁ אוֹתָם. בְּ רְסֵם, יָמִים בְּ מוֹ  הִתְפַּ ל שְׁ י שֶׁ  הש:ֶ מֹ  רַבִּ

ַ�ל םלְבּוֹיְ טֶ טֵיְ  מַח" בַּ ה יִשְׂ הִתְקָרֵ ", מֹש:ֶ נָה רוֹתבוּ גְ לִ  אָז בשֶׁ מוֹנִים שָׁ אֶחָד וְנוֹדַע, שְׁ יקֵי כְּ דִּ  רוֹ דּ הַ  מִצַּ
יקֵיעְ וּמַ  מוָּ�ה תִּ ְ ל הַשּׁ לִיןמִלּ)  הַחוֹזֶה שֶׁ לְמִידָיו לֵידוֹ גְ וּ  בְּ שׁ  וְאֵלָיו, תַּ קֵּ לְמִיד דרַ נִפְ . לִנְסַֹ�  בִּ , רַבּוֹ מֵ  הַתַּ

ר ר וְכַאֲשֶׁ י לוֹ  סִפֵּ כַוָּ  כִּ ל מְעוֹנוֹ ־אֶת פְקֹדלִ  נָתוֹ בְּ יקצַּ הַ  שֶׁ רְכוֹ , להֶ יְ אוֹ מֵ  דִּ בְחוֹ  וְהִפְלִיג םחֹ בְּ  בֵּ שִׁ ל בְּ  שֶׁ
מַ "הַ  שְׂ ה חיִּ נּוֹדַע" מֹש:ֶ ם שֶׁ אֶחָד גַּ אוֹנֵ  כְּ א־יבֵּ  רוּ דְּ בַּ תְ הִ  תּוֹרָתוֹ  יבְרֵ וְדִ  הַדּוֹר ימִגְּ יעוֹ הַ  עִם. מִדְרָשָׁ  גִּ

חוּר הלָ ָ� , בּוּרְגרֶשְׂ לִפְ  נֵי־אֶת לְחַלּוֹת הָעִלּוּי הַבָּ יק פְּ דִּ ל, הַצַּ כָבוֹד וְהִתְקַבֵּ ן, ברַ  בְּ כֵּ נָיו תרַ כָּ הַ  שֶׁ , בּוֹ  ָ�נְתָה פָּ
י ל הוְנֲַ�לֶ  ה' ךְ רַ בֵּ  רַעזֶ  הוּא כִּ נֵי מִכָּ ר לְאַחַר. לוֹ יגִ ־בְּ תָּ ין שֶׁ י בֵּ תֵּ בֵיתוֹ  אַכְסַנְיָה מָצָא, הָעִיר בָּ ל בְּ  אֶחָד שֶׁ

ה ימֵחֲשׁוּבֵ  הִלָּ ר, הַקְּ נִים ראוֹ מְ בִּ  הִכְנִיסוֹ  אֲשֶׁ ל םינָ ימִ לִ  לִהְיוֹת לְַ�צְמוֹ  זְכוּת וְרָאָה ,לְבֵיתוֹ  פָּ נֵי שֶׁ יבָה בְּ  יְשִׁ
ָ מִ  רתֵ וֹ י. נוֹ וֹ בּ שׁ חֶ ־ַ�ל םלָ כְּ לְ כַ לְ וּ  מִימָה נָהשּׁ הוּא, להֶ יְ אוֹ  עִירבָּ  הֶָ�לֶם־ַ�ל ָ�בְרָה תְּ שֶׁ  הַתּוֹרָה־ַ�ל דקוּ שָׁ  כְּ

ר, עִירהָ  מֵרַב תוַחֲסִידוּ  תּוֹרָה םיִ נַ פְ חָ  מְלוֹא וְשׁוֹאֵב, הֲָ�בוֹדָה־וְַ�ל צִלּ  אֲשֶׁ לְמִידֵי פוּ פְ וֹ תּ סְ הִ  וֹ בְּ  חֲכָמִים תַּ
ים אוֹנֵ  וּבָהֶם רַבִּ יקֵי ימִגְּ א רוֹ דּ הַ  וְצַדִּ ל. הַבָּ יבָה למֵהֵיכַ  הֶָ�לֶם מָשׁ  לאֹ, יָמִים אוֹתָם כָּ  איָצָ  וְלאֹ הַיְשִׁ
א, הצָ הַחוּ  קִיַ�  אֶלָּ ל אֶת הִשְׁ לּוֹ ־כָּ תּוֹרָה כּ) הּ , בַּ ר תאֵ  מָצָא בָּ יו שׂ שׂוֹ מְ  וְאֶת שׁוֹ פְ נַ  התָ וְּ אִ  אֲשֶׁ   . חַיָּ

יוֹם זֶה היָ הָ  ב הֶָ�לֶם וּבְעוֹד, לוֹהֵט קַיִץ בְּ הֵיכַ  יוֹשֵׁ יבָה לבְּ תּוֹרָה הוְהוֹגֶ  הַיְשִׁ רָָ�ב לְפֶתַע חָשׁ , בַּ דוֹל בְּ  גָּ
תוֹלַַ�ת בּוֹ  מְכַרְסֵםהַ  חְתּוֹ  הָיוּ  לֹא מַאֲכָל יבְרֵ דִּ . כְּ אַמְתַּ ם יָדַע וְהוּא, בְּ י גַּ ית כִּ לּוֹ  הָאַכְסַנְיָה בֵּ  סָגוּר שֶׁ

עוֹת שָׁ ר־ַ�ל אֵלּוּ  בְּ יִת וּבְנֵי מַסְגֵּ דֵי מָזוֹן רבַ דְּ  יִמְצָא מֵהֵיכָן יָדַע לֹא וְלָכֵן, בּוֹ  נִמְצָאִים לֹא הַבַּ יב כְּ  לְהָשִׁ
ָ�ה. נַפְשׁוֹ ־אֶת ה שָׁ כָּ בַסּוֹף ַ�ד, ַ�צְמוֹ ־עִם נֶאֱבַק אֲר) לְּ י, הֶחְלִיט שֶׁ וּ ־אֶל אצֵ יֵ  מוּטָב כִּ  לְַ�צְמוֹ  לִרְכֹּש:  קהַשּׁ

בַר ק מָה־דְּ ן־רחַ וּלְאַ , לִבּוֹ ־אֶת לְחַזֵּ הַתְמָדָה דוֹ וּ מּ לִ ־לאֶ  יָשׁוּב מִכֵּ שׁ . בְּ פֵּ שְׁ צָא רוְאַחַ , יסוֹ כִ בְּ  למֶנְדְּ  פִּ מָּ  שֶׁ
ר עוֹתמַטְבְּ  ה צְָ�דָיו־אֶת. הקָ וּ שּׁ הַ  יָצָא, מִסְפָּ ן, הִירוּתזְ בִּ  ָ�שָׂ כֵּ שׁ  שֶׁ קֵּ  ערָ בְּ  תמֵרְאוֹ  ַ�צְמוֹ ־ַ�ל רמֹ שְׁ לִ  בִּ

שׁ  ל לְהִתְרַחֵק וּבִקֵּ רוֹת רכַּ מְ מִ לְ  חֲנוּת לְיַד ַ�צְמוֹ ־אֶת מָצָא וּלְבַסּוֹף, אָסוּר המַרְאֶ  מִכָּ רֹאשׁ . ירָקוֹתוִ  פֵּ  בְּ
ל פָּ שְׁ רְכָּ  מ) ל ירוֹ חִ מְ ־ַ�ל הִתְַ�נְיֵן, ןוּמ) ָ�מַד ֲ�סִיסִי וֹןלּ מֶ  שֶׁ מוֹתוֹ , אוֹןגָ בְּ  םשָׁ  שֶׁ יר כְּ עִיר הִכִּ דְתּוֹ  בְּ לַּ  דַעוְיָ  ה)

טַּ  יב מוֹ עְ שֶׁ כֶת הָיְתָה הַחֲנוּת. לַחֵךְ  ברֵ ָ�  וְהוּא נֶפֶשׁ  מֵשִׁ יֶּ גִידֵ  לְאֶחָד שַׁ הוּדִים עִירהָ  ימִנְּ ֲ�רָה וּבִתּוֹ , הַיְּ  הַנַּ
ָ�מְדָה קוֹל נָקְבָה, םשָׁ  שֶׁ בוֹהַּ  כֹּה מְחִיר. "וֹןלּ הַמֶּ  מְחִיר אֶת בְּ שׁ , לְַ�צְמוֹ  הֶָ�לֶם שׁ חַ לָ "? גָּ  לָצֵאת וּבִקֵּ

יָדַיִם הַחֲנוּת־מִן א, רֵיקוֹת בְּ ל לָהּ וֹ קּ שֶׁ  אֶלָּ ֲ�רָה־שֶׁ ים הַנַּ  וְיוֹדַַ�ת הלָ יכִּ שְׂ מַ  נֲַ�רָה תָהּ יוֹ הְ בִּ . אוֹתוֹ  הִקְדִּ
בְרֵי אֶת יָדְָ�ה, רפֶ סֵ  ִ רַ  דִּ פָ  י"שּׁ בְּ תֵנוּ שֶׁ ם רָשָׁ שֵׁ בָּ הַ  אָמַר: "רַבּוֹתֵינוּ  בְּ יק, ה"קָּ א זֶה 'צַדִּ  רטֵ פָּ יִ וְ  ינִ לוֹ מְ  תילְבֵ  בָּ

לאֹ הַר לָן וְהוּא, ֲ�קֹביַ לְ  הָאָרֶץ לוֹ  קָפְצָה וְלָכֵן"? לִינָה' בְּ ֲ�רָה נָטְלָה. המּוֹרִיָּ הַ ־בְּ בְרֵי אֶת הַנַּ ִ רַ  דִּ , י"שּׁ
ַ�ר לְֵ�בֶר קָרְאָה לָשׁוֹן־ַ�ל נוֹפֵל לָשׁוֹן וּמִתּוֹךְ  ָ�מַד הָעִלּוּי הַנַּ יק: "הצָ הַחוּ  לָצֵאת שֶׁ א צַדִּ , ינִ לוֹ מְ  תילְבֵ  בָּ

לֹא רטֵ פָּ יִ וְ  כֵן -"? ענֶ לֶּ מֶ  בְּ יק 'הֲיִתָּ דִּ צַּ מוֹתְךָ  שֶׁ א כְּ לאֹ רטֵ פָּ יִ וְ , וֹנִיםלּ הַמֶּ  מְכִירַת תיבֵ לְ  בָּ  וֹןלּ מֶ  תנִיַּ קְ  בְּ
פְלָאָה הַבְרָקָתָהּ ? לְַ�צְמוֹ' ל הַנִּ ֲ�רָה־שֶׁ רָה הַנַּ אִתְּ  וּמֵרבֹ, הַחֲמוּדוֹת ֶ�לֶם אֶת הִפְלִיאָה, אֲתָר־ַ�ל שֶׁ
ט הֵעִיף וּפְלִיאָה הֲַ�רָכָה ֲ�רָה מַבָּ נַּ ד אוּלָם, בַּ ןמִ  רלְאַחַ  מִיָּ הוּ  כֵּ  מִתּוֹךְ  הצָ הַחוּ  יָצָא הוּא. לִבּוֹ  הִכָּ

בְרוֹן הִתְמַרְמְרוּת כְשַׁ  ַ�ל יוָּ דַּ  ָ�לָיו הָיָה וְלִבּוֹ , לֵב־וְשִׁ נִּ הבִּ  לשֶׁ לֹּא רְאִיָּ   . מְנוּחָה לְַ�צְמוֹ  מָצָא וְלֹא, ןגֶ הֹ כַּ  שֶׁ

ב ָ שּׁ שֶׁ ההַ  האָ רָ , וֹ רְחאָ מְ  תילְבֵ  כְּ דוֹ  ֲ�רוֹ צַ  אֶת לָּ ֵ�ם, להַגָּ מַֹ�  וְהִתְפַּ דוֹלָה מֲַ�לָתוֹ  אֶת לִשְׁ ל הַגְּ , אוֹרְחוֹ ־שֶׁ
ר מָיו אֲשֶׁ א לאֹ מִיָּ הלִ  ֵ�ינָיו נָשָׂ לֹּא רְאִיָּ ה, תדָּ כַּ  שֶׁ יָגוֹן ירוּ שָׁ  הוּא וְַ�תָּ כֹּה ַ�לקוֹדֵר  בְּ ה. לוֹ  ָ�לְתָה שֶׁ  נִסָּ

ל לִבּוֹ ־ַ�ל רבֵּ לְדַ  הַמְאָרֵחַ  ַ�ר־שֶׁ ָ לַ  אוּלָם, הַסּוֶֹ�רֶת נַפְשׁוֹ ־אֶת יַ� וּלְהַרְגִּ  הַנַּ ל הָיָה וְאשּׁ ַ�ר, לוֹ מָ ֲ� ־כָּ  וְהַנַּ
ךְ  ית יִתבַּ בַּ  הִתְהַלֵּ ל קְדוֹרַנִּ יר רַעְיוֹן נָפַל לְפֶתַע. עִמּוֹ ־וְלִבּוֹ בַּ בִּ מוֹחוֹ  כַּ ל בְּ יַ�  מִהֵר וְהוּא, הַמְאָרֵחַ ־שֶׁ  לְהַצִּ

פְנֵי אוֹתוֹ  וַ  הֲרֵי: "הֶָ�לֶם בִּ איבְּ בְרֵי לְךָ  יְדוּעִים דַּ אָסוּר, ל"חֲזַ  דִּ שׁ  אָדָםלָ  לוֹ  שֶׁ ה־אֶת לְקַדֵּ ָ  ַ�ד הָאִשּׁ
ה רְאֶנָּ יִּ ךָ  הֲרֵי וּבְכֵן, שֶׁ לְּ קִ  נָא בּוֹא. לְפָנֶיךָ  שֶׁ רֵ בְּ דּוּכִין ישְׁ רֵר וְכָךְ , נֲַ�רָה אוֹתָהּ  עִם שִׁ לֹּא לְמַפְרֵַ�  יִתְבָּ  שֶׁ

ל ךָ בְּ  הָיָה ֵ�ינֵי חֵן מָצְאָה יתנִ אוֹ גְּ הַ  הֵָ�צָה". אָוֶן־כָּ חוּר בְּ שׁ  הוּא אוּלָם, הַבָּ קֵּ מַֹ�  בִּ ל ֲ�צָתוֹ ־אֶת לִשְׁ  שֶׁ
י מַ "הַ  הָרַבִּ שְׂ ה חיִּ י הֶאֱזִין". מֹש:ֶ רבֹ בָרִיםדְּ לַ  הָרַבִּ ב־בְּ י ־אֶת וְסָמַך, קֶשֶׁ תֵּ ל ֲ�צָתוֹ לַ  יָדָיושְׁ , הַמְאָרֵחַ ־שֶׁ

אוֹמְרוֹ  בָר יָצָא ה'מֵ " בְּ ד  ."הַדָּ רֵזמִיָּ י  הִזְדָּ רלְשַׁ הָרַבִּ ַ�ל לאֶ  ךְ וּ רָ�  בתָּ מִכְ  גֵּ ל אָבִיו" יְחֶזְקֵאל מַרְאֶה" בַּ  שֶׁ
שׁ , הֶָ�לֶם נּוּ  וּבִקֵּ יַ�  מִמֶּ דֵי, לְעִירוֹ  לְהַגִּ ים כְּ דּוּךְ  לְהַסְכִּ ִ ע לִ  לַשּׁ צָּ ן נוֹ בְ הַמּ) יָּ בֶק טוֹבהַמְצ)   . , וְלוֹמַר לַדֶּ

יהַ  עִם בוֹ מִכְ  ַ� גִּ ל תָּ י שֶׁ י מִהֵר, לְבֵיתוֹ  הָרַבִּ נֵי עִם יַחַד לְדַרְכּוֹ  לָצֵאת יְחֶזְקֵאל רַבִּ יתוֹ  בְּ ר, בֵּ יעוּ  וְכַאֲשֶׁ  הִגִּ
חַת אוֹדוֹת לְהִתְַ�נְיֵן הֵחֵלּוּ , להֶ יְ אוֹ  הָעִיר אֶל פַּ ֲ�רָה מִשְׁ ַ�ת הַנַּ צַּ רֵר. לִבְנָם הַמּ) י, הִתְבָּ תּוֹ  הִיא כִּ  לשֶׁ  בִּ
י גִידנָּ הַ  וִי בּוּשׁ יְ לֵ  יְהוּדָה רַבִּ חָהמִ כְּ  נוֹדְָ�ה לאֹ אָבִיהָ  תחַ פַּ מִשְׁ  אוּלָם, סיְ רוֹ קְ  הַלֵּ פָּ , וּמְפֹאֶרֶת חֶסֶתמְי)  שְׁ

וּ  וְהֵם לִים הִתְקַשּׁ ה־עִם לְהַשְׁ בְדָּ נָם, הָ�) בְּ פְלָג הָעִלּוּי שֶׁ ים, הַמּ) רַבִּ קְשׁוּ  וְטוֹבִים שֶׁ דֵּ  בִּ תַּ א, מּוֹ עִ  ךְ לְהִשְׁ שֵׂ  יִנָּ
הכַ לְ  אֲבוֹתֶיהָ  לָּ ים שֶׁ שׁוּטִים אֲנָשִׁ ר אוּלָם. לָהּ  רדָ הָ  וְלאֹ תֹּאַר לֹא צְמָהּ ַ�  הִיא וְאַף, פְּ אֲשֶׁ מַע כַּ ן שָׁ י הַבֵּ  כִּ

ַ�ת ן פְשׁוֹ נַ  עֹמֶק ַ�ד נֶחֱרַד, לִילָהשְׁ לִ  הנוֹטָ  הוֹרָיו דַּ פְנֵיהֶם  וְהִתְחַנֵּ יםבִּ ִ  לְהַסְכִּ דֵי, דּוּךְ לַשּׁ ילוֹ  כְּ  לְהַצִּ
ל. תוֹ יָּ אִ רְ מֵ  ה נִכְשַׁ רכַּ  בָּ מַ "הַ  זֹאת רָאָה אֲשֶׁ שְׂ ה חיִּ הוֹרָיו הִפְצִיר", מֹש:ֶ ים בְּ דּוּךְ  לְהַסְכִּ ִ  לָהֶם וְהִבְטִיחַ , לַשּׁ

נּוּ  לִרְאוֹת רִים דּוֹרוֹת מִמֶּ מָה וְאָמְנָם. יְשָׁ רְכָתוֹ  הִתְקַיְּ נוֹ , בִּ לֶת יָצְאָה וֹ וּבִתּ  וּמִבְּ לְשֶׁ רָאֵל מְפֹאֶרֶת שַׁ יִשְׂ �  .בְּ

  
 
 

בְרֵי ים הָאוֹר מִדִּ דוֹשׁ  הַחַיִּ ה ַ�ל הַקָּ רָשָׁ   הַפָּ
ה ם יִרְמֹז - ָ�לָיו בצָּ נִ  ה' וְהִנֵּ  אוֹמְרָם ךְ רֶ דֶּ ־ַ�ל, יֲַ�קֹב־ַ�ל גַּ

בָה הֵם הָאָבוֹת ל"זַ  כִינָה מֶרְכָּ ְ הוּא וְלִהְיוֹת, לַשּׁ  רֶגֶל שֶׁ
דִיּוּק יאֹמַר רְבִיעִי  ,קוְיִצְחָ  אַבְרָהָם מֵַ�ל רתֵ וֹ י ,ָ�לָיו בצָּ נִ  בְּ

י א הֲַ�מָדַת רעִקַּ  הוּא כִּ סֵּ   :הַכִּ
ן -  'וֹ וְג חֹתפְּ מִשְׁ ־לכָּ  ךָ בְ  וְנִבְרְכוּ  כֵּ  אֲרָםבַּ  צִינוּ מָ  שֶׁ

רְכוּ  תְבָּ נִּ אוֹמְרָם ,בּוֹ  שֶׁ קֹּדֶם ,לְשׁוֹנָם וְזֶה םשָׁ  ל"זַ  כְּ א שֶׁ  בָּ
א וְכֵיוָן מַיִםלְ  קִיםחָ ד� מְ  הָיוּ  יֲַ�קֹב בָּ רְכוּ  שֶׁ  וְכֵן, מַיִםבְּ  נִתְבָּ

ם ן־גַּ מִצְרַיִם כֵּ רַד מֵֵ�ת בְּ יָּ לָה שֶׁ טְּ זֵ  נִתְבַּ , בהָרָָ�  תרַ גְּ
רְכוּ  ל, וּבְזַרְֶ�ךָ  וְאוֹמְרוֹ . לְרַגְלוֹ  וְנִתְבָּ כָּ הָיָה זְמַן־שֶׁ ית שֶׁ  בֵּ
שׁ  קְדָּ ם הַמִּ רְכַּ  הָיְתָה קַיָּ בְעִים תבִּ מּוֹת שִׁ  וּמָםוְקִיּ  א�

אֶמְצָעוּת רָאֵל בְּ הָיוּ  יִשְׂ בְעִים יבִיןקְרִ מַ  שֶׁ רִים שִׁ חַג פָּ , בַּ
ם תלוּ גָּ וּבַ  ן־גַּ מּוֹת יּוּםקִ  כֵּ רָאֵל הִיא םתָ יכָ מִ סְ וּ  הָא�  ,יִשְׂ

כְתִיב רָמִים־אֶת נֹטֵרָה ינִ מ� שָׂ  דִּ   :'וְגוֹ  הַכְּ
ה־וְַ�ד – יםקִ אלֹ לֵ  לִי ה' וְהָיָה  אלקִֹיםלֵ  אֵינוֹ  ַ�תָּ

לוֹם־סחַ  ִ  ?וְשָׁ רֵשׁ  ל"זַ  י"וְרַשּׁ לּאֹ ,פֵּ צֵא שֶׁ זַ  סוּלפְּ  יִמָּ  וֹ,רְעבְּ
בָר רָמוּז כָןהֵי יוֹדֵַ�  אֲנִי וְאֵין א זֶה דָּ . 'וְגוֹ  וְהָיָה מְרוֹ וֹ בְּ
מִיד זוֹ  הַבְטָחָה ,וְעוֹד לוּיָה הִיא תָּ  וְאֵימָתַי ,וְעוֹמֶדֶת תְּ
בוּל קֵץ יִהְיֶה בָה הָאֶבֶן לֲַ�שׂוֹת הַגְּ כוֹן ?מַצֵּ  ,הוּא וְהַנָּ

ן וֵּ תְכַּ נִּ ם יםקִ אלֹ לֵ  ה' םשֵׁ  אֵלָיו דחֵ יַ תְ יִּ שֶׁ  לוֹמַר שֶׁ שֵׁ  כְּ
תְיַחֵד נִּ ם ,קיִצְחָ  אֱלקֵֹי אַבְרָהָם אֱלקֵֹי אֲבוֹתָיו־ַ�ל שֶׁ  גַּ

רוּשׁ , אלקִֹיםלֵ  לִי אוֹמְרוֹ  וְהוּא, יֲַ�קֹב אֱלקֵֹי ָ�לָיו רמֵ אָ יֵ   פֵּ
דוֹל וְדָבָר. יִחוּדבְּ  לִי ן וְתִמְצָא, זֶהבָּ  יֲַ�קֹב רבֵּ דִּ  גָּ כֵּ  ,הָיָה שֶׁ

כְתִיב רָאֵל אֱלקֵֹי לאֵ  לוֹ ־קְרָאיִּ וַ  דִּ ךְ  וְאַחַר ,יִשְׂ  דְרוֹ נִ  םלֵּ שִׁ  כָּ
ר   וְגוֹ: הַזֹּאת אֶבֶן לֲַ�שׂוֹת רדַ נָ  אֲשֶׁ

י אֶהרָ יֵ  - 'וֹ וְג הַזּאֹת וְהָאֶבֶן ה אֶבֶן זוֹ  הִיא כִּ תִיָּ ְ , הַשּׁ
הִזְמִינָהּ  הִזְמִין לוֹ  צִינוּ וּמָ  .שׁ דָּ קְ לַמִּ  שֶׁ  יםטִּ שִׁ  ֲ�צֵי שֶׁ

ןמִּ לַ  כָּ ר שְׁ דְבָּ מִּ יְּ  אוּלַיוְ . בַּ א ה' ןכַוֵּ שֶׁ  לִי וְָ�שׂוּ  מְרוֹ וֹ בְּ
ן ןוֹ שׁ לְ  שׁ דָּ קְ מִ  מָּ רוּשׁ  ,מְז� ֶ  המַ  פֵּ בָרשּׁ זְמַן כְּ י ,ה�  ןכָּ שְׁ הַמִּ  כִּ

ית וְגַם נֵיהֶם שׁ דָּ קְ הַמִּ  בֵּ שְׁ י, יֲַ�קֹב םינָ מִ זְ הִ  בִּ כַנְתִּ  וְשָׁ
תוֹכָם  :אֵלּוּ  הֲכָנוֹת ינֵ שְׁ  לאֶ  חוֹזֵר בְּ

  
  

כסלו תרצ"ב, נפטר רבי יחיא קאפח מרבני בי"א ב
תימן, ומייסד כת ה'דרדעים'. מגאוני תימן היה, אולם 

פי ־הוא נלחם בעד החזרת פסיקת ההלכה בתימן על
פסקי הרמב"ם ובהתאם לשיטתו בענייני אמונות 
ודעות, והתנגד ללימוד הזוהר והקבלה. תלמידיו 

עצמם בשם 'דור דעה', ־שהלכו בשיטתו כינו את
לם ההמון כינה אותם בלעג בשם 'דַּרְדַּעִים' או

(ומעניין ששם זה מוזכר כבר בפיוט שחיבר רבנו 
פסח, ושם ־שמעון הגדול לשחרית של שביעי של

הכוונה ל'דור דעה' שהיו במדבר אחר יציאת מצרים; 
והקדימו בשימוש בתיבה זו, הפייטן רבי יוסף ברבי 

וֵה לף ושלוש מאות קִרְיָתָיִם שחי לפני כא־ניסן מִשָּׁ
שנה), ואלו כינו את מתנגדיהם בשם 'עיקשים', 

שם הפסוק 'דור עיקש ופתלתול'. ־כמשקל נגד על
את עיקרי שיטתו כתב הרב קאפח בספרו "מלחמות 
ה'", ובו דרש לחזור לשיטת הרמב"ם במחשבה, 
הלכה ותפילה, והעלה בו טענות שונות נגד ספרי 

והר, עליו טען הקבלה היסודיים, ובעיקר נגד ספר הז
שאין לייחסו לרשב"י, ולדבריו חדרו ספרי הקבלה 
למסורת תימן, לאחר גלות מוזע הידועה. רבני תימן 
בראשות הרב הראשי רבי יחיא יצחק הלוי, יצאו 

במלחמת חרמה, ופרסמו את הספר "אמונת ה'",  ונגד
"מלחמות ה'".  וכל טענות ספר־בו השיבו על

ומשם נשלח כתב  השמועה הגיעה עד ארץ ישראל,
חרם שגזרו גדולי ירושלים נגד אנשי הכת וכתבו 
שיינם יין נסך. המחלוקת גרמה לנזק רב בגולת 
תימן, והדברים הגיעו לידי הלשנות בפני השלטונות 

בבתי כלא. גדולי  יםמצד מחרחרי ריב, ומאסר
הפוסקים עד דורנו מתייחסים אל חברי הכת כדין 

ל, ואסרו את אפיקורסים הכופרים בדברי חז"
שחיטתם וכתיבת הסת"ם שלהם, ואף אסרו לצרפם 

  למניין, אולם חלק התירו לצרפם כדין טועים. 
  

בְרֵי מִים דִּ  הַיָּ

 

נִינֵי ים אוֹר פְּ   הַחַיִּ



 

 

 
ם הַתּוֹסָפוֹת לֵיֲ� בַּ  בוּ תְ כָּ  שֵׁ דְרָשׁ  בְּ ֲ�קֹב, הַמִּ יַּ מוֹן־מִן רשֵׂ מֲַ�  לָתֵת ןקֵּ תִּ  אָבִינוּ  שֶׁ פֶל לָמְדוּ  ל"וַחֲזַ , הַמָּ שׁוֹן מִכֵּ ל הַלָּ ר " יֲַ�קֹב־שֶׁ ֵ ַ�שּׂ

רֶנּוּ לָךְ  ְ הוּא" אֲַ�שּׂ פוּל רשֵׂ מֲַ�  שֶׁ ז וְאַף, שׁ מֶ חֹ  וְהוּא כָּ ן לאֹ הַמְבַזְבֵּ דֵי שׁ מֶ מֵחֹ  יוֹתֵר יִתֵּ לּאֹ כְּ רִיּוֹת יִצְטָרֵךְ  שֶׁ אָמְרוּ  וְהָיוּ . לַבְּ ין, שֶׁ דִּ  שֶׁ
ר רַק נוֹהֵג זֶה אֲשֶׁ ר הוּא כַּ יםהָ  ראַחַ  מְחַזֵּ ן לֹא וְאָז ֲ�נִיִּ מוֹנוֹ  שׁ מֶ מֵחֹ  יוֹתֵר יִתֵּ רכַּ  אוּלָם, מִמָּ א הֶָ�נִי אֲשֶׁ ב אֵלָיו בָּ  רתֵ וֹ י אֲפִלּוּ  לָתֵת חַיָּ

ךְ    . מִכָּ
�  

יד י הָיָה מַקְפִּ לְז אַהֲרןֹ רַבִּ ל רמֲַ�שֵׂ  לַיְלָה ימִדֵּ  לְהַפְרִישׁ , מִבֶּ סָפִים מִכָּ יעוּ  הַכְּ הִגִּ אוֹתוֹ  לְיָדוֹ  שֶׁ ם הָיָה וְכָךְ , יוֹם בְּ ה גַּ  לַחֲסִידָיו מְצַוֶּ
יד ךְ ־ַ�ל לְהַקְפִּ ַ�ם. כָּ יר, יםהַחֲסִידִ  מֵחֲשׁוּבֵי דחָ אֶ  אֵלָיו נִכְנַס פַּ אֵ  אֶת לְפָנָיו וְהִזְכִּ ֲ�סָקָיו, רוֹ שָׂ בְּ ־רשְׁ  לוֹ  אָמַר. יָפֶה עוֹלִים אֵינָם שֶׁ

י יּוֹרֶה הָרַבִּ יד, קָרוֹב לְאוֹתוֹ  שֶׁ סָפִים רשַׂ מַעְ  ַ�ל לְהַקְפִּ י, טַָ�ן הָאִישׁ  לָםאוּ , יוקָ סָ ֲ� בַּ  הַצְלָחָה וְיִרְאֶה כְּ ההַ  כִּ ק לָּ  רתֵ וֹ י צְדָקָה מְחַלֵּ
בּ חֶ מֵ  ֲ�שֵׂ  וֹןשְׁ לּוֹ  רהַמַּ י הנֲַ�נָ . שֶׁ תֹּאמַר, הָיְתָה יתִ נָ וָּ כַּ : "וְאָמַר הָרַבִּ ה לְהַתְחִיל קָרוֹב לְאוֹתוֹ  שֶׁ ב מֵַ�תָּ ֵ דִיּוּק לְחַשּׁ ל־אֶת בְּ , יותָ סוֹ נָ כְ הַ  כָּ

קמְד)  רמֲַ�שֵׂ  וּלְהַפְרִישׁ  בּוֹן אִם וַאֲפִלּוּ , דמֶ אֹ בְּ  וְלאֹ יָּ רוֹת חֶשְׁ עְשְׂ כוּם ַ�ל עוֹלֶה הַמַּ דְרָשׁ  הַסְּ ה". הַנִּ דִבְרֵי הָאִישׁ  ָ�שָׂ י כְּ  וּמֵאָז, הָרַבִּ
רְנָסָתוֹ  בוּמַצַּ  לְהַצְלִיחַ  יוקָ סָ ֲ�  הֵחֵלּוּ    .הוּטַב פַּ

�  
י ים רַבִּ ב הָיָה סאבֶּ גַּ מִ  ירִ חוּ  חַיִּ סָפִים רשַׂ מַעְ  תוַ צְ מִ  אֶת מְאֹד מְחַבֵּ ַ�ם־וּבְכָל, כְּ יַ�  פַּ הִגִּ סֶף סְכוּם לְיָדָיו שֶׁ נָה אוֹ  רכָ שָׂ כְּ , כֶּ מַתָּ  היָ הָ , כְּ

יתרֵ  דּוֹאֵג נּוּ  לְהַפְרִישׁ  לכֹּ ־אשִׁ ם. יןדִּ כַּ  רמֲַ�שֵׂ  מִמֶּ הּ ־ַ�ל דּוֹרֵשׁ  הָיָה צִבּוּרבְּ  גַּ ל הָרַב ֶ�רְכָּ וֹמְֵ�י יםבִּ וְרַ , זוֹ  מִצְוָה שֶׁ ידוּ  קְחוֹ לִ  מִשּׁ  הִקְפִּ
זְכוּתוֹ  ךְ ־ַ�ל בִּ רָכָה וְרָאוּ  כָּ י בְּ מֲַ�שֵׂ ַ�ם. יְדֵיהֶם בְּ ֵ�ת, פַּ אַ  וֹרָהתּ לַ  הֲָ�לִיּוֹת מְכִירַת בְּ ל הוֹסִיף, יםהַחַגִּ  דחַ בְּ  אַחַת מְחִיר ַ�ל הֵָ�ת־כָּ

הַ  ַ�ד, הַחֲשׁוּבוֹת הֲָ�לִיּוֹת ָ�מַד גִידנָּ שֶׁ ה־אֶת רָכַשׁ  וְלאֹ נִכְנַע מוּלוֹ  שֶׁ דָמִים הֲָ�לִיָּ ה לְאַחַר. יְקָרִים כֹּה בְּ פִלָּ  יוֹדֵַ� : "הָרַב לוֹ  אָמַר הַתְּ
ה ַ�ת 'יךָ תִּ חְ צַּ 'נִ  מַדּוַּ�  אַתָּ שְׁ נֵי? הֲָ�לִיּוֹת מְכִירַת בִּ ה מִפְּ אַתָּ ה קוֹנֶה שֶׁ סְפְּ  ֲ�לִיָּ ךָ  אוֹתְךָ  נוֹקֵף וְלָכֵן, ךָ מִכַּ דוֹל סְכוּם ַ�ל לִבְּ י גָּ . מִדַּ
סְפֵּ  אוֹתָהּ  רוֹכֵשׁ  אֲנִי אוּלָם ֲ�שֵׂ  ימִכַּ אֵינָם רהַמַּ כִים שֶׁ יָּ י אֵין וְלָכֵן, לִי שַׁ ם הַתְחֵל. ינִ פָ קְ נוֹ  לִבִּ ה גַּ  לכַ אוּ  לאֹ וְכָךְ , רמֲַ�שֵׂ  לְהַפְרִישׁ  אַתָּ
  "...אוֹתְךָ  'חַ 'לְנַצֵּ 

�  
נַת שְׁ ל אֶל דאֶחָ  סוֹחֵר נִכְנַס, ו"תשל בִּ בָּ י הַמְק) כַי רַבִּ קוֹל. נְפוּלוֹת וּפָנָיו, יבִּ רְַ� שַׁ  מָרְדְּ ר בּוֹכִים בְּ י, סִפֵּ לִי בוֹ מַצָּ  כִּ לְכָּ , דרֵ וְיוֹ  הוֹלֵךְ  הַכַּ

י אַף־וְַ�ל לַפֵּ כְּ סוֹחֵר בשָׁ חְ נֶ  הוּא חוּץ שֶׁ ל וֹ תּ מִ אֲ לַּ שֶׁ  הֲרֵי, הַסּוֹחֲרִים וּןמלְאֵ  וְזוֹכֶה אָמִיד כְּ בָר־שֶׁ , יותָ סוֹ נָ כְ הַ ־ַ�ל יםבִּ ר) מְ  יודָ סֵ פְ הֶ  דָּ
יטַת סַף־ַ�ל עוֹמֵד וְהוּא שִׁ יב. רֶגֶל פְּ פוּת מִתּוֹךְ , רָיולִדְבָ  הָרַב הִקְשִׁ תְּ תַּ נָה הִשְׁ צֲַ�רוֹ  כֵּ ע: "וְאָמַר, בְּ נַאי, לְךָ  דַּ הַתְּ לְָ�דִי שֶׁ  הַבִּ

סְחָר ךָ תְ חָ לָ צְ הַ לְ  מִּ כָךְ  הוּא, בַּ תְ  בְּ תַּ בָר וַהֲרֵי. וֹ שׁ דְ חָ בְּ  חֹדֶשׁ  ימִדֵּ  יךָ חֶ וָ רְ מֵ  רוֹתשְׂ ַ� מַ  לְהַפְרִישׁ  מִידשֶׁ בְטָחִים כְּ י אָנוּ  מ) ֵ 'ַ�  ל"חֲזַ  מִפִּ  רשּׂ
בִיל שְׁ ר' בִּ ֵ תְַ�שּׁ תִּ אִם וּבְטוּחַנִי, שֶׁ ם שֶׁ קַיֵּ בָר תְּ רֶהתִּ , זֶה דָּ רָכָה שְׁ י הַבְּ מֲַ�שֵׂ יתוֹ  דדָּ �) מְ  הַסּוֹחֵר יָצָא". יָדֶיךָ  בְּ ל מִבֵּ  יָדוֹ  לַחשָׁ , הָרַב־שֶׁ
מִסְחָר הוּא בְּ שֶׁ לִבּוֹ  מַחֲלִיט כְּ י רָאָה תוֹ יאָ לִ פְ לִ וְ , הָרַב ֲ�צַת אֶת םלְקַיֵּ  בְּ לוֹ  כִּ ל שׁוּב מַזָּ לְגֵּ סְחָר. לְטוֹבָה הִתְגַּ נִים לוֹ  הֵאִיר הַמִּ ד, פָּ  וּמִיָּ
ל הָרִאשׁוֹן מֵהָרֶוַח הִפְרִישׁ  בֵּ קִּ כוּם־אֶת וְהֵבִיא, רשֵׂ מֲַ�  מֵידְּ  שֶׁ ל לְיָדָיו הַסְּ י שֶׁ כַי רַבִּ דֵי, יבִּ רְַ� שַׁ  מָרְדְּ יְּ  כְּ פִי קוֹ לְּ חַ שֶׁ  ֵ�ינָיו תרְאוֹ  כְּ

חָזַר ַ�ד ,וְדָרַךְ  בוֹ כָ וֹ כּ  הָלַךְ  וּמֵאָז, נִזְקָקִים חֲכָמִים לְתַלְמִידֵי יר הוְנֲַ�שָׂ  שֶׁ פְלָג ָ�שִׁ   . מ)
�  

ָ�מִים פַע"הַ  היָ הָ , וֹתרַבּ  פְּ ֶ ים שּׁ נְז" חַיִּ ל־ַ�ל לֶתטֶ וּ הַמּ  הַחוֹבָה ַ�ל רבֵּ לְדַ  מַרְחִיב נְבּוּרְגזֶ קְלוֹיְ ־מִצַּ סָפִים רשַׂ מַעְ  לְהַפְרִישׁ  ייְהוּדִ  כָּ  כְּ

שׁוּט הָיָה ־הָעִנְיָן. יותָ סוֹ נָ כְ הַ מֵ  לִצְדָקָה ֵ�ינָיו פָּ חִיּוּב בְּ מוּר כְּ צְוָה לִרְאוֹת דמְאֹ  הִצְטֵַ�ר וְהוּא, גָּ הַמִּ ים לצֶ אֵ  החָ נְ זְ נִ  שֶׁ  וְכִמְַ�ט רַבִּ
ב החָ כְּ תַּ שְׁ נִּ שֶׁ  ַ�ם. מִלֵּ א פַּ לְמִידָיו דחָ אֶ  אֵלָיו בָּ סְכוּמִים חוֹבוֹת ָ�לָיו וְרוֹבְצִים הֱיוֹת, אֵלָהשְׁ בִּ  מִתַּ דוֹלִים בִּ טַל גְּ נָּ הַלְוָאָה שֶׁ  הַאִם, בַּ

סָפִים רשַׂ עְ מַ  לְהַפְרִישׁ  ביָּ ח) מְ  אֵינוֹ  ין לָתֵת לוֹ  שׁ וְיֶ , כְּ יבוֹ הֱ . הַחוֹבוֹת רְעוֹןלְפֵ  דִימָהקְ  דִּ י שִׁ חֲרִיפוּ  הָרַבִּ בוֹא אִם: "תבַּ אֹל תָּ  אוֹתִי לִשְׁ
ם ן־גַּ יַחַס כֵּ אָר בְּ  מִי, יךָ תֶ אוֹ צָ הוֹ  לִשְׁ
יב, לְמִי םדֵ וֹ ק ם לְךָ  אָשִׁ  ןלְעִנְיַ  גַּ

ֲ�שֵׂ    "...רהַמַּ
�  

ַ�ם נִכְנַס "שׁ "אִי זוֹןחֲ "הַ  אֶל  אָדָם פַּ
דֵי אֶחָד רֵךְ  כְּ ר, לְהִתְבָּ פֵּ סִּ הוּא וּכְשֶׁ  שֶׁ

בתּוֹ  שׁ , נְתַנְיָה הָעִיר שַׁ קֵּ נּוּ  בִּ  מִמֶּ
 מוֹסָד לְהָקִים ַ� לְסַיֵּ  שׁ "אִי זוֹןחֲ הַ 

עִירוֹ  חִנּוּכִי ההַ  הֵחֵל. בְּ ל לָּ  ,לְהִתְנַצֵּ
הוּא וְטַָ�ן עִיר חָדָשׁ  בשָׁ תּוֹ  שֶׁ  וְזֶה בָּ
ה רוֹב ַ�תָּ א מִקָּ  הוּא ָ�סוּק וְאַף, בָּ
כָל עוֹת־בְּ  אוּלָם, מְלַאכְתּוֹ בִּ  הַיּוֹם שְׁ

נֶחֱרָצוּ  לוֹ  אָמַר שׁ "אִי זוֹןחֲ הַ  : תבְּ
ע" י, לְךָ  דַּ שֵׁ  כִּ שׁ  םכְּ יֵּ  חִיּוּב שֶׁ

סָפִים רשַׂ מַעְ  לְהַפְרִישׁ  ךְ , כְּ  יֵשׁ  כָּ
ם לְהַפְרִישׁ  חִיּוּב  לְמַַ�ן ןזְמַ  רשַׂ מַעְ  גַּ

בּוּר ישׁ  ָ�לֶיךָ  וְלָכֵן, הַצִּ ךָ  לְהַקְדִּ מַנְּ  מִזְּ
דֵי  תּוֹרָה דוֹתמוֹסְ  לְהָקִים ַ� לְסַיֵּ  כְּ

  ". ךָ רְ עִיבְּ  וְחִנּוּךְ 
�  

ַ�ל ר'לֶ פֶּ יְ טַ 'סְּ הַ  " יֲַ�קֹב קְהִלּוֹת" בַּ
י, לוֹמַר גהֵ וֹ נ הָיָה מִּ יד שֶׁ קְפִּ מַּ  ַ�ל שֶׁ
סָפִים רשַׂ מַעְ  יּוֹתלְרָ  אֵין, כְּ ס שׁ)  הַמַּ

לִיטָה ר, ָ�לָיו שְׁ אַל וְכַאֲשֶׁ ַ�ם נִשְׁ  פַּ
עִנְיַ  מַעְ  סָפֵק ןבְּ סָפִים רשַׂ בְּ : אָמַר, כְּ

כָל" הוּא סָפֵק בְּ עִנְיְ  שֶׁ  רשַׂ מַעְ  ינֵ בְּ
סָפִים י, וּלְהוֹסִיף ירלְהַחְמִ  צָרִיךְ  כְּ  כִּ
ֲ�שֵׂ  , עוֹלָםלְ  מַפְסִידִים אֵין רמִמַּ

א   ". יחִיםמַרְוִ  רַק אֶלָּ
�  

י כַי סֵףיוֹ  רַבִּ  יקִ סְ בְ קוֹ דְ רְ מוֹ  מָרְדְּ
יבַת ראֹשׁ , 'טצֶ יְ מַּ מִ   חֶסֶד' 'תּוֹרַת יְשִׁ
 יסִידֵ חֲ  מֵחֲשׁוּבֵי היָ הָ , יץבִ נוֹ רָ בְּ 

ה סְלוֹנִים גְמָה וְהִוָּ כָל וּמוֹפֵת דּ)  בְּ
מִ  וְגַם, יותָ יכוֹ לִ הֲ  דָקָה תדַּ בְּ  גהֵ וֹ נ. הַצְּ

כַּ , הָיָה רשֶׁ הוּ  ההָיָ  אֲשֶׁ  לוֹ  מֵבִיא מִישֶׁ
דוֹל יוֹ נְ ָ�  מֵחֲמַת םחֶ לֶ ־רכַּ כִּ   היָ הָ , הַגָּ

חֶם שֹׁוִי אֶת אוֹמֵד נֶגְדּוֹ  וּמַפְרִישׁ , הַלֶּ סָפִים רשַׂ מַעְ  כְּ רוּטוֹת כְּ פְּ הָיוּ  בַּ ַ�ת אִתּוֹ  רוֹתמוּ שְׁ  שֶׁ ןקְ וּמַ , קחָ דְּ הַ  לִשְׁ ישָׁ ַ�ם. לִצְדָקָה דִּ  וּ פאָסְ  פַּ
דֵי, יטִ לוֹ זְ  מָאתַיִם רוֹ וּ בֲ� בַּ  יְדִידָיו ר כְּ בַל הָרֵאוֹת תלַ חֲ מַ  בקֶ ֵ� , רִיאוּתוֹ בְ לִ  קצְ בוֹ טְ אוֹ  שׁ פֶ הַנֹּ  לְעִיר לִנְסַֹ� לוֹ  לְאַפְשֵׁ סָּ ה שֶׁ נָּ  אוּלָם. מִמֶּ

ד ר מִיָּ אֲשֶׁ ל כַּ עוֹת־אֶת קִבֵּ רִים הִפְרִישׁ , וידָ לְיָ  הַמָּ דִין לִצְדָקָה יטִ לוֹ זְ  ֶ�שְׂ סָפִים רשַׂ מַעְ  כְּ   . כְּ
  

ה ל נִקְרָא לָמָּ רְאֵלִי אִישׁ ־כָּ ם יִשְׂ ֵ שּׁ דֵי? 'יְהוּדִי' בַּ זְכֹּר כְּ יִּ מִיד שֶׁ מוֹ , 'הלַ  הוֹדוֹתלְ  תָּ רֵשׁ  כְּ פֵּ ִ רַ  שֶׁ אָמְרָה" י"שּׁ ַ�ם, לֵאָה שֶׁ י 'ה־אֶת אוֹדֶה הַפַּ טַלְתִּ נָּ  ימֵחֶלְקִ  יוֹתֵר שֶׁ
ה ל צָרִיךְ  וְכָךְ ". הוֹדוֹתלְ  לִי־שׁ יֶ  מֵַ�תָּ הוּא, בשֹׁ חְ לַ  יְהוּדִי־כָּ ל שֶׁ יַ�  מֵחֶלְקוֹ  רתֵ וֹ י 'מֵה מְקַבֵּ גִּ ֶ  המַ ־ַ�ל יִתְאוֹנֵן וְלאֹ, לוֹ  הַמַּ  ה'ישמח ישראל' מאלכסנדר)(. לוֹ  חָסֵרשּׁ

  
ל אִמּוֹ  חָכְמָתָהּ  נוֹדְָ�ה, יןבִּ שִׁ טְּ מִ  הָרַב שֶׁ דוֹלָה בְּ  הַגְּ

תּוֹרָה וּבִבְקִיאוּתָהּ  הֲוָיוֹת התָ חוּ קְּ פִ בְּ , בַּ  הָעוֹלָם בַּ
נִינוּתוּ  ַ�ם. יהָ תֶ יצוֹ לִ מְ  בִשְׁ יעוּ  פַּ דּוּךְ  הִצִּ שִׁ  אַחַת אֶת כְּ

הִתְגּ  רוּ חבָ לְ  הּ תָּ חְ פַּ מִשְׁ  נוֹתבְּ מִ  עִיר וֹרֵרשֶׁ  וּבְנֵי, רְחוֹקָה בְּ
חְתּוֹ  פַּ קְשׁוּ  מִשְׁ ל בִּ מוּנַת אֶת לְקַבֵּ אוֹתָם. תכֶ דֶּ שׁ� מְ הַ  תְּ  בְּ

מּוּשׁ  הָיָה לאֹ, יָמִים ִ תְמוּנוֹת הַשּׁ בָר תמוֹ לָּ צ� מְ  בִּ  נָפוֹץ דָּ
ל�  ברֶ קֶ בְּ  רָאֵל ינֵ וּ אֱמ ימֵ שְׁ שׁ , יִשְׂ ל מֵחֲשָׁ ה ־לאֹ' שֶׁ תֲַ�שֶׂ

מוּנָה־לְךָ פֶסֶל וְכָל נִית סֵרְבָה וְלָכֵן, 'תְּ ָ�הלַ  הָרַבָּ . הַצָּ
שׁוּבָתָהּ ־אֶת חַת תְּ פַּ נִיםהַמְח�  לְמִשְׁ תְבָה תָּ נִינוּת כָּ שְׁ  בִּ

ה־לאֹ: "לָשׁוֹן וּבְצַחוּת מְקוֹמֵנוּ  כֵן יֵָ�שֶׂ  הַצּוּרָה לָתֵת, בִּ
עִירָה( חוּרָה ילִפְנֵ  )הַצְּ כִירָה( הַבַּ   ...")הַבְּ

  

  

  
רְהָטִים" סוּקפָּ בַּ  קֲתוֹת בָּ שִׁ יִם בְּ ִ רַ  מְפָרֵשׁ " הַמָּ , י"שּׁ

הוּא ם־ַ�ל, צָהוּ מְר שׁוֹןלְ  שֶׁ יִם צַתוּ מְר שֵׁ ם וְכָךְ . הַמַּ  גַּ
ם רָץ" נְקְלוֹסא�  מְתַרְגֵּ אן', טהַ רְ וּ ' -" וַיָּ ם רנִגְזַ  וּמִכָּ ֵ  הַשּׁ

בּוּר בּוּר־ַ�ל, צָהוּ מְר שׁוֹןמִלְּ  ט'רָהוּ  'דִּ  וּבָרוּר מָהִיר דִּ
לִי מְגּוּם בְּ בָה. גִּ רוֹתִים רָהִיטֵנוּ " הִיא לָהּ  דּוֹמָה תֵּ " בְּ

רֶת זְכֶּ �יר הַמּ שִׁ ירִים בְּ ִ ים טוּ בְּ חַ תְ הִ  םוְשָׁ , הַשּׁ  הַמְפָרְשִׁ
ירָהּ לְהַ  ִ רַ . סְבִּ י לאֹ: "כּוֹתֵב י"שּׁ  שׁוֹןלְ  אִם יָדַעְתִּ

יםקְ  רִ  שׁוֹןלְ  אוֹ  רָשִׁ י אַךְ , יםיחִ בְּ אַף יָדַעְתִּ  שׁוֹןלְ בִּ  שֶׁ
יתוֹ  הִיטֵירָ  ינוּ נִ שָׁ  נָהשְׁ הַמִּ  ל בֵּ  מְעִידִים הֵן אָדָם־שֶׁ
ם־ַ�ל, יםיחִ רִ בְּ  שׁוֹןלְ  מְפָרֵשׁ  ן"הָרַמְבַּ  וְאַף", בּוֹ   שֵׁ

הֵם צֶה רָצִים שֶׁ  ןבְּ אִ . צָהוּ מְר שׁוֹןלְ  וְהוּא, קָצֶהלְ  מִקָּ
הֵם מְפָרֵשׁ  אח'נָּ גַּ  הֶם יםבִ זֵ רְ מַ  שֶׁ בָּ יִם רָצִים שֶׁ , הַמַּ

סוּק ָ�ר ילֵּ תַּ לְ תַּ  הֵם" רְהָטִיםבָּ  אָסוּר מֶלֶךְ " וְהַפָּ ֵ  הַשּׂ
דּוֹמִים יִם יםבִ זֵ רְ מַ לְ  שֶׁ הַמַּ הֶם יםרִ גָּ נִ  שֶׁ ָ בַּ . בָּ  פָהשּׂ

ת שֶׁ דֶּ �ה, וְהַ  הַמְח לָּ ה הַמִּ שָׁ בְּ תַּ ֵ הִשְׁ שׁ  יםהִיטִ רָ  םשּׁ מֵּ מְשַׁ
שֵׁ  לָלִי םכְּ יִת ילִכְלֵ  כְּ פָה וּמְקוֹרוֹ , בַּ ָ   . הַָ�רְבִית מֵהַשּׂ

  
קֶר בֹּ� ב בַּ 
ם יֲַֽ�קֹ כֵּ� שְׁ   )  (כח, יח וַיַּ

קַדְמָא ם  אַבְרָהָם אֵצֶל וְכֵן, רְבִיעִי זְלָאוְאַ  בְּ כֵּ� שְׁ וַיַּ
קֶר בֹּ� ם בַּ 
נֵי, אַבְרָהָ נֵיהֶם מִפְּ ְ שּׁ ימוּ  שֶׁ כִּ דֵי קוּם הִשְׁ  כְּ

ל לֵּ לוּת ַ�ל לְהִתְפַּ אָנוּ  הָרְבִיעִית הַגָּ רוּיִים שֶׁ הּ  שְׁ . בָּ
בוֹת נָתוֹ�  וְהַתֵּ ְ ץ יֲַֽ�קֹב� מִשּׁ יקַ! טֲַ�מֵי תמוֹ ָ� טְ מ�  וַיִּ  בְּ

דִבְרֵי, לגֹּ סֶ  זַרְקָא דְרָשׁ  כְּ פָה הַמִּ צָּ ן־אֶת יֲַ�קֹב שֶׁ רְבָּ � הַח
אַל רָ  םַ�  נִזְרַק מַדּוַּ�  וְשָׁ הוּא אֵליִשְׂ ה םַ�  שֶׁ לָּ �, סְג
קוֹם ה' יֵשׁ  וְאָכֵן מָּ ה בַּ דֵי  הַזֶּ   שם אליעזר)(. לֵנוּ אֳ גַָ לְ כְּ

�  
ן � לֶד בֵּ ! וֹד וַתֵּ 
הַר ע �   )  (כט, לה וַתַּ

בוֹת ן הַתֵּ � לֶד בֵּ ! טֲַ�מֵי וַתֵּ נַּ  בְּ �עוֹד, רְבִיעִי חמ  לשֹ% שְׁ  בְּ
דוֹ  ףזָקֵ י מֵ ֲ� טַ בְּ  הַקּוֹדְמוֹתמִים ָ� הַפְּ  , לגֹּ סֶ  זַרְקָא אוֹ  לגָּ
י אן כִּ ן־אֶת יָלְדָה כָּ   פני יוסף)(. יְהוּדָה הוּא הָרְבִיעִי הַבֵּ

�  
כִי ה אָנֹֽ יִן מֵתָ&   )  (ל, א וְאִם־אַ'

בַת אֶת ה תֵּ טַַ�ם לִקְרֹא יֵשׁ  מֵתָ& רַע בְּ י, מִלְּ  הוּא כִּ
ינוֹנִי מָעוּת, בֵּ בָה וּמַשְׁ רָחֵל הַתֵּ אִם אָמְרָה שֶׁ  לאֹ שֶׁ

נִים לָהּ  יוּ יִהְ  ב, בָּ חָשֵׁ מֵתָה תֵּ ן אוּלָם. כְּ פָסוּק לְהַלָּ  בְּ
ל 
י רָחֵ ֵ�יל הּ ימָ עִ טְ הַ לְ  צָרִיךְ  םשָׁ , מֵתָה* ָ�לַ�  ןכֵּ שֶׁ , מִלְּ

מָעוּת םשָׁ  שְׁ י־ַ�ל־וְאַף. רָ�בָ  שׁוֹןלְ  הַמַּ יֶּ  פִּ  םשָׁ ־שׁ שֶׁ
א לִישָׁ ה תְּ סוֹף קְטַנָּ בָה בְּ ַ�ם אֵין, הַתֵּ  אֶת הרֶ מוֹ  הַטַּ

ל הַהַטְָ�מָה מְקוֹם בָה־שֶׁ א ןכֵּ שֶׁ , הַתֵּ לִישָׁ  הִיא הַתְּ
ָ�  אַחַד עוֹמְדִים מִיםהַטְּ מִיד שֶׁ מָקוֹם תָּ  לִיבְּ , דחָ אֶ  בְּ
ר המִּ הַ  תמַ ָ� טְ הַ לְ  קֶשֶׁ א הַמּוֹסִיפִים יֵשׁ  וְלָכֵן, לָּ לִישָׁ  תְּ

רֹאשׁ  תפֶ נוֹסֶ  בָה בְּ דֵי הַתֵּ ישׁ לְהַ  כְּ קוֹם אֶת דְגִּ כוֹן הַמָּ  הַנָּ
ל ךְ  וְכוֹתְבִים, הַהַטְָ�מָה שֶׁ תָה* : כָּ   (עדי זהב) .מֵ*
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"י אֶת דִּבְרֵי חֲזַ"ל: "אֲבָל בַּלַּיְלָה לֹא הָיְתָה לֵאָה,  עַל־הַפָּסוּק: "וַיְהִי בַבּקֶֹר וְהִנֵּה־הִוא לֵאָה", מֵבִיא רַשִּׁ
לְפִי שֶׁמָּסַר יַעֲקבֹ סִמָּנִים לְרָחֵל, וּכְשֶׁרָאֲתָה רָחֵל שֶׁמַּכְנִיסִין לוֹ לֵאָה, אָמְרָה 'עַכְשָׁו תִּכָּלֵם אֲחוֹתִי'. 
מִפְּנֵי רְצוֹן  רַבָּתִי: "הַעֲבֵר רְצוֹנְךָ  כַּלָּה  בְּמַסֶּכֶת  חֲזַ"ל  לָמְדוּ  וּמִכָּאן  סִמָּנִים".  וּמָסְרָה לָהּ אוֹתָן  עָמְדָה 
אֱנוֹשׁ,  מִבִּינַת  וְנַעֲלָה  נִפְלָאָה  הִיא  אִמֵּנוּ,  רָחֵל  שֶׁל  הַוּתִּוּר  מַעֲשֶׂה  לְלֵאָה".  רָחֵל  עָשְׂתָה  שֶׁכֵּן  חֲבֵרְךָ, 
שֶׁהֲרֵי בְּכָךְ שֶׁוּתְִּרָה לַאֲחוֹתָהּ לֵאָה לְהִנָּשֵׂא לְיַעֲקבֹ אָבִינוּ, הֶעֱמִידָה אֶת־עַצְמָהּ בְּסַכָּנָה שֶׁמָּא תִּנָּשֵׂא 
לְעֵשָׂו, וּוִתְּרָה עַל־כָּל יְצִירַת עַם־יִשְׂרָאֵל מִמֶּנָּה. אוּלָם לְבַסּוֹף, לֹא רַק שֶׁלֹּא הִפְסִידָה מִמַּעֲשֶׂה הַוּתִּוּר 
ה, וְרַק בִּזְכוּת הַמַּעֲשֶׂה הָאֲצִילִי שֶׁלָּהּ נִפְקְדָה  שֶׁלָּהּ אֶלָּא גַּם הִרְוִיחָה, שֶׁהֲרֵי סוֹפָהּ שֶׁיַּעֲקבֹ נְשָׂאָהּ לְאִשָּׁ
"י "זָכַר לָהּ שֶׁמָּסְרָה סִמָּנִים לַאֲחוֹתָהּ". וְכהֹ  בְּבָנִים, כְּפִי שֶׁנֶּאֱמַר "וַיִּזְכּרֹ אֱלֹקִים אֶת־רָחֵל", וּמְפָרֵשׁ רַשִּׁ
אַבְרָהָם  שֶׁנִּגְזְרָה גָּלוּת עַל־יִשְׂרָאֵל, עָמְדוּ  חֲזַ"ל, שֶׁבְּשָׁעָה  גְּדוֹלָה זְכוּת הַוּתִּוּר שֶׁל־רָחֵל, עַד שֶׁאָמְרוּ 
יִצְחָק וְיַעֲקבֹ וּבִקְשׁוּ מֵהַקָּבָּ"ה לְרַחֵם עַל־בָּנָיו וְלֹא נַעֲנוּ, וְכַאֲשֶׁר בָּאָה רָחֵל וְהִזְכִּירָה אֶת־מַעֲשֶׂה הַוּתִּוּר 
אֶת־יִשְׂרָאֵל  מַחֲזִיר  אֲנִי  רָחֵל,  "בִּשְׁבִילֵךְ  לָהּ:  וְאָמַר  שֶׁל־הַקָּבָּ"ה  רַחֲמָיו  הִתְגַּלְגְּלוּ  מִיָּד  שֶׁלָּהּ,  הֶעָצוּם 
בְּנִסְיוֹן הָעֲקֵדָה, וּמַדּוּעַ לֹא  וְיִצְחָק הִתְנַסּוּ  וְלִכְאוֹרָה עוֹלָה הַתְּמִיהָה מֵאֵלֶיהָ, הֲרֵי אַבְרָהָם  לִמְקוֹמָן". 
עָמְדָה לָהֶם זְכוּת זוֹ, עַד שֶׁבָּאָה רָחֵל עִם זְכוּת הַוּתְַרָנוּת שֶׁלָּהּ? אֶלָּא מִכָּאן אַתָּה לָמֵד, שֶׁמַּעֲלַת הַוּתִּוּר 
רִגְעִי אֶחָד שֶׁל  בִּגְלַל שֶׁהוּא וִתּוּר לִצְמִיתוּת וּלְכָל הַדּוֹרוֹת הַבָּאִים, וְלֹא רַק מַעֲשֶׂה  שֶׁל רָחֵל, הָיְתָה 
חַי עִם  בְּחִיר הָאָבוֹת  יַעֲקבֹ  תִּרְאֶה כָּל־הָעֵת אֶת  בְּנַפְשָׁהּ שֶׁהִיא  יָדְעָה  שֶׁהֲרֵי  הִתְגַּבְּרוּת עַל־הַמִּדּוֹת, 
אֲחוֹתָהּ לֵאָה, וְהִיא נִצֶּבֶת מֵרָחוֹק בְּהַפְסִידָהּ אֶת אשֶֹׁר חַיֶּיהָ. וְלָכֵן הִכְרִיעָה הַוּתְַרָנוּת הָעֲצוּמָה שֶׁלָּהּ 
אֶת־הַכַּף, עַד שֶׁנִּצְּלוּ בְּנֵי יִשְׂרָאֵל מִן־הַגָּלוּת. וְכָךְ הָיוּ צַדִּיקִים מַטְעִימִים וְאוֹמְרִים: "בִּשְׁעַת רָצוֹן וְנִסָּיוֹן, 
מְסֻגָּל הָאָדָם לְהַגִּיעַ לִידֵי מְסִירוּת נֶפֶשׁ נִפְלָאָה וְהוּא מוּכָן לְהַקְרִיב אֶת כָּל־כֻּלּוֹ לְמַעַן הַקָּבָּ"ה וְתוֹרָתוֹ. 

אוּלָם לְוַתֵּר לַחֲבֵרוֹ מֵהַמַּגִּיעַ לוֹ וּלְחֶלְקוֹ, זֶהוּ הַקָּשֶׁה שֶׁבַּנִּסְיוֹנוֹת". 
וַיְץ, נֶכְדּוֹ שֶׁל רַבִּי חַיִּים מִבְּרִיסְק, שׂוֹחַח פַּעַם אוֹדוֹת מִדַּת הַוּתְַרָנוּת שֶׁל  רַבִּי משֶֹׁה סוֹלוֹבֵיְצִ'יק מִשְּׁ
בְּשָׁעָה  הַנְהָגָתוֹ  אֶת  וְקוֹרֵא  אָבִינוּ,  יַעֲקבֹ  שֶׁל  בְּמַעֲשָׂיו  "הַמְעַיֵּן  כָּךְ:  אָמַר  דְּבָרָיו  וּבְתוֹךְ  אָבִינוּ,  יַעֲקבֹ 
שֶׁהֲרֵי  הָיְתָה עַל־הָעֶלְיוֹנָה,  וְיָדוֹ שֶׁל־עֵשָׂו  מְנֻצָּח  יָצָא  שֶׁיַּעֲקבֹ  בְּנַפְשׁוֹ  מְדַמֶּה  עֵשָׂו,  אָחִיו  שֶׁנִּפְגַּשׁ עִם 
יַעֲקבֹ נִכְנַע לְפָנָיו וְשָׁלַח לוֹ דּוֹרוֹן שֶׁל כְּבָשִׂים וְעִזִּים לָרבֹ. אוּלָם לַאֲמִתּוֹ שֶׁל־דָּבָר, מִי שֶׁנִּצַּח הוּא דַּוְקָא 
רָצָה, וְהִצְלִיחַ לְשַׁמֵּר אֶת עַם יִשְׂרָאֵל וּלְהַצִּילוֹ מִידֵי עֵשָׂו.  יג אֶת מַה שֶּׁ יַעֲקבֹ וְלֹא עֵשָׂו, שֶׁהֲרֵי הוּא הִשִּׂ
וְאָמְנָם בִּשְׁעַת מַעֲשֶׂה הָיָה נִרְאֶה שֶׁעֵשָׂו הוּא הַמְנַצֵּחַ וְיַעֲקבֹ עָמַד לְפָנָיו בְּהַכְנָעָה, אוּלָם בְּמַבָּט אֲרךְֹ־
טְוָח רוֹאִים אָנוּ שֶׁיַּעֲקבֹ הִשְׂכִּיל לְהִשְׁתַּמֵּשׁ בְּמִדַּת הַוּתְַרָנוּת, וְיָצָא כַּאֲשֶׁר יָדוֹ עַל־הָעֶלְיוֹנָה. וְזֶהוּ אֵפוֹא 

סוֹד הַוּתְַרָנוּת, לָדַעַת שֶׁאֵין טוֹב יוֹתֵר מֵאֲשֶׁר לְוַתֵּר, מִפְּנֵי שֶׁסּוֹפוֹ שֶׁל הַמְוַתֵּר לָצֵאת מְנַצֵּח". 
בְּזִקְנוּתוֹ שֶׁל הֶ"חָפֵץ חַיִּים", הָלַךְ פַּעַם בְּיוֹם חרֶֹף גָּשׁוּם מִבֵּיתוֹ אֶל בֵּית־הַמִּדְרָשׁ. בְּאוֹתָם יָמִים לֹא הָיוּ 
הַדְּרָכִים סְלוּלוֹת וּכְבוּשׁוֹת כְּמוֹ בְּיָמֵינוּ, וּבִימֵי הַגְּשָׁמִים הָפְכָה הָאֲדָמָה לִהְיוֹת בּוֹצָנִית וּמְלֵאָה בְּרֶפֶשׁ. 
הָלַךְ  חַיִּים"  הֶ"חָפֵץ  וְאַף  עֲלֵיהֶן,  וּפוֹסְעִים  הָרְחוֹב  לְארֶֹךְ  אֲרֻכּוֹת  עֵץ  קוֹרוֹת  מַנִּיחִים  הַתּוֹשָׁבִים  הָיוּ 
בְּאוֹתוֹ יוֹם עַל קוֹרָה מֵעֵין זוֹ. לְפֶתַע, הִגִּיעַ אֶל מוּלוֹ קָצִין נָכְרִי צָעִיר, שֶׁפָּסַע בַּכִּוּוּן הֶהָפוּךְ שֶׁל־הָרְחוֹב, 
וּמִכֵּיוָן שֶׁהַקּוֹרָה לֹא הָיְתָה רְחָבָה דַּיָּהּ כְּדֵי מַעֲבָר שֶׁל שְׁנֵי אֲנָשִׁים, יָרַד הֶ"חָפֵץ חַיִּים" מֵהַקּוֹרָה, וְהִמְתִּין 
עַד שֶׁהַקָּצִין יַעֲברֹ לְפָנָיו. הַלָּה הִתְפַּעֵל מְאדֹ מֵהַיְּהוּדִי הַזָּקֵן שֶׁפִּנָּה לוֹ אֶת־הַדֶּרֶךְ, וּבְעֵת שֶׁעָבַר עַל־פָּנָיו 
קָרָא לְעֶבְרוֹ: "אַתָּה תִּחְיֶה עוֹד שָׁנִים רַבּוֹת, בִּגְלַל מִדַּת הַוּתִּוּר שֶׁלְּךָ, מִתּוֹךְ רגַֹע נַפְשִׁי נִפְלָא". וְאָמְנָם, 
הֶ"חָפֵץ חַיִּים" הִפְלִיג בְּזִקְנָה עַד גִּיל תִּשְׁעִים וְאַרְבַּע שָׁנִים, וְהָרוֹפְאִים שֶׁבְּדָקוּהוּ בְּזִקְנוּתוֹ אָמְרוּ, כִּי 
לִבּוֹ פּוֹעֵם בְּאפֶֹן תַּקִּין כְּמוֹ שֶׁל יֶלֶד בֶּן תֵּשַׁע. זוֹ דֻּגְמָה שֶׁל וַתְרָנוּת נְכוֹנָה, מִתּוֹךְ נֶפֶשׁ בְּרִיאָה הַיּוֹדַעַת 

רִים לְלֹא גְּבוּל מִדָּה.  מָה־עִקָּר וּמַה־טָּפֵל, וְאַשְׁרֵי הָאָדָם אֲשֶׁר דָּבֵק בְּמִדָּה זוֹ, וְחַיָּיו מְאֻשָּׁ

בס"ד

הָאָדָם  שֶׁצָּרִיךְ  וְהַמְּעֻלּוֹת  הַטּוֹבוֹת  הַמִּדּוֹת  אַחַת 
הִנּוֹ  הַוּתְַרָן  הַוּתְַרָנוּת.  מִדַּת  הִיא  לְעַצְמוֹ,  לִקְנוֹת 
נוֹטֵר  וְאֵינוֹ  סַלְחָן  עַל־מִדּוֹתָיו,  מַעֲבִיר  נְדִיב־לֵב, 
שִׂנְאָה. וְהִפּוּכוֹ הוּא הַקַּמְצָן וְהַכִּילַי, הַנּוֹטֵר וְהַקַּפְּדָן. 
אֶת־הָאָדָם  לִמְּדָה  שֶׁהַתּוֹרָה  בַּמִּדְרָשׁ,  אָמְרוּ  חֲזַ"ל 
לִהְיוֹת וַתְרָן בְּתוֹךְ בֵּיתוֹ, וְרַבִּי יִשְׂרָאֵל סַלַּנְטֶר מְיַסֵּד 
תְּנוּעַת הַמּוּסָר, קָבַע אֶת הַמִּדָּה שֶׁל "צַדֵּק - וַתֵּר 
מִיִּשְׂרָאֵל  שֶׁכָּל־אָדָם  הַהַנְהָגוֹת  בִּרְשִׁימַת  לְּךָ"  מִשֶּׁ
מֵהָרִאשׁוֹנִים,  חֵלֶק  לְדַעַת  בָּהֶן.  לִנְהגֹ  צָרִיךְ 
כְּדֵי  שְׁמִיטָה,  מִצְוַת  מִטַּעֲמֵי  אַחַת  הִיא  הַוּתְַרָנוּת 
הַזּוּלַת,  לְמַעַן  לּוֹ  מִשֶּׁ לְוַתֵּר  אֶת־הָאָדָם  לְהַרְגִּיל 
הִיא  הַוּתְַרָנוּת  שֶׁמִּדַּת  הַקַּדְמוֹנִים,  קָבְעוּ  וּכְבָר 
שֶׁרָכַשׁ  מִי  הַנְּדִיבוּת.  מִמִּדַּת  יוֹתֵר  גְּדוֹלָה  בְּמַעֲלָה 
לְעַצְמוֹ מִדָּה זוֹ שֶׁל וַתְרָנוּת וְהִתְרַגֵּל לִחְיוֹת עִמָּהּ, 
שֶׁכֵּן  לַבְּרִיּוֹת,  וְנוֹחַ  מַיִם  לַשָּׁ אָהוּב  לִהְיוֹת  הוֹפֵךְ 
מְקֻבָּל הוּא עַל־כֻּלָּם, אֵין הוּא נוֹקֵם וְנוֹטֵר, מִתְפַּיֵּס 
וּבְשִׂמְחָה.  בְּאַהֲבָה  הַכּלֹ  אֶת  וּמְקַבֵּל  עַל־נְקַלָּה 
הַנֶּפֶשׁ,  וְחֵלֶק  הַגּוּף  לְחֵלֶק  נֶחְלֶקֶת  הַוּתְַרָנוּת  מִדַּת 
הַזּוּלַת,  לְמַעַן  מִמָּמוֹנוֹ  מְוַתֵּר  שֶׁהָאָדָם  בְּכָךְ  גַּם 
הַנּוֹהֵג  עוֹלְבִים.  וְאֵינָם  מִן־הַנֶּעֱלָבִים  הוּא  וּבְנַפְשׁוֹ 
מַיִם מִתְנַהֲגִים עִמּוֹ  בְּמִדַּת הַוּתְַרָנוּת זוֹכֶה, שֶׁגַּם בַּשָּׁ
בְּמִדַּת הַוּתְַרָנוּת, מִדָּה כְּנֶגֶד מִדָּה, וגַּם אִם חָלִילָה 
מַיִם כְּשֵׁם  נִכְשָׁל וְלֹא מִתְנַהֵג כָּרָאוּי, מוֹחֲלִים לוֹ בַּשָּׁ
שֶׁהוּא סוֹלֵחַ וּמוֹחֵל לְכָל־מִי שֶׁפּוֹגֵעַ בּוֹ וְמַעֲבִיר עַל־
מִדַּת  הַדִּין.  מִשּוּׁרַת  לִפְנִים  עִמּוֹ  וְנוֹהֲגִים  מִדּוֹתָיו, 
ר וְשָׂמֵחַ,  הַוּתְַרָנוּת מְבִיאָה אֶת־הָאָדָם לִהְיוֹת מְאֻשָּׁ
חַיָּיו רְגוּעִים וּשְׁלֵוִים, וּלְעוֹלָם אֵינוֹ מַגִּיעַ לִידֵי כַּעַס. 
הוּא רָצוּי עַל־הַבְּרִיּוֹת וְהָאשֶֹׁר מְנַת חֶלְקוֹ. וְכָל־זאֹת 
עַל־הַכַּעַס,  הִתְגַּבְּרוּת  שֶׁל  עַצְמִית  עֲבוֹדָה  עַל־יְדֵי 

מִּתְרַחֵשׁ בֶּאֱמוּנָה, שֶׁהַכּלֹ מֵה'.  וְקַבָּלַת כָּל מַה־שֶּׁ

שׁׁׁ שָ שמֻדְגָשמֻדְגמֻדְגמֻדְגָשָ שָ שמֻדְגָשמֻדְגָשמֻדְגָשָ שָ שמֻדְגָשָ שָ שמֻדְגָשָּ שָּ שָ שָ שמֻדְגָשָּ שָּ שָּ שמֻדְגָשָּ שָּ שָ שָ שמֻדְגָשָּ שמֻדְגָשָּ שמֻדְגָשָּ שָּ שָ שָ שמֻדְגָשָּ שָּ שָּ שמֻדְגָשָּ שָּ שָ שָ שמֻדְגָשָּ שָּ ָ
ח חָ בָחָ בֻ בֻ בָחֻ חֻ חָ בָחָ בָחֻ בָחֻ חֻ חָ בָחָ חֻ חָ בָחָּ חֻ חָּ חָ חָ בָחָּ חֻ חָּ חָּ בָחָּ חֻ חָּ חָ חָ בָחָּ חֻ בָחָּ חֻ בָחָּ חֻ חָּ חָ חָ בָחָּ חֻ חָּ חָּ בָחָּ חֻ חָּ חָ חָ בָחָּ חֻ חָּ ָ במְשֻבמְשמְשמְשׁׁׁ בֻ במְשֻבמְשֻבמְשֻבֻ בֻ במְשֻבֻ ֻ
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מִדּוֹת וַהֲלִיכוֹת בִּרְאִי הַפָּרָשָׁה

מַאֲמַר פְּתִיחָה

מַהוּת הַמִּדָּה
הָאָדָם  שֶׁצָּרִיךְ  וְהַמְּעֻלּוֹת  הַטּוֹבוֹת  הַמִּדּוֹת  הָאָדָם אַחַת  שֶׁצָּרִיךְ  וְהַמְּעֻלּוֹת  הַטּוֹבוֹת  הַמִּדּוֹת  אַחַת 

ת  רָשַׁ פָּ
צֵא וַיֵּ

ית   מִבֵּ
ת טִישׁ  בָּ שַׁ

בוּעַ: וַתְרָנוּת  נוֹשֵׂא הַשָּׁ

טוֹב יוֹתֵר לְהִתְחַבֵּר עִם עַם־הָאָרֶץ 

א וּמַתָּן,  שֶׁוּתְַּרָן בְּמָמוֹנוֹ בְּמַשָּׂ

מִלְּהִתְחַבֵּר עִם תַּלְמִיד־חָכָם 

שֶׁעַצְרָן וְקַפְּדָן. )רבי יהודה החסיד(

מִתּוֹךְ הַסֵּפֶר 

"מִדּוֹת טִישׁ"
שֶׁיֵּצֵא לָאוֹר 

ם  בְּעֶזְרַת הַשֵּׁ

בוּעַ עַל־כָּל פָּרָשׁוֹת הַשָּׁ



ל לָ לָ לנִמְשָלנִמְשנִמְשנִמְשָׁׁׁ לָ לנִמְשָלנִמְשָלנִמְשָלָ לָ לנִמְשָלָ ָ

לְמָה הַדָּבָר דּוֹמֶה
הַהַשְׂכָּלָה  כְּשַׂר  וְכִהֵן  בָּכִיר,  אֲצֻלָּה  אִישׁ  הָיָה  אוּבָרוֹב,  סֶרְגֵּי  הָרוֹזֵן 
שָׁאַף  וְתָמִיד  הָיָה,  נִלְאֶה  בִּלְתִּי  חַקְרָן  הַצָּארִית.  רוּסְיָה  בְּמֶמְשֶׁלֶת 
דַּת־ אֶת  חוֹקֵר  הָיָה  בְּיִחוּד,  וְאָרְחוֹת־חַיִּים.  שׁוֹנוֹת  תַּרְבֻּיּוֹת  לְהַכִּיר 

וּמִתְעַמֵּק  רוּסְיָה  יְהוּדֵי  שֶׁל  חַיֵּיהֶם  אָרְחוֹת  אַחַר  מִתְחַקֶּה  יִשְׂרָאֵל, 
תַּלְמִידֵי־ עִם  בִּדְבָרִים  בָּא  הָיָה  לְפַעַם,  מִפַּעַם  יְמֵיהֶם.  בְּדִבְרֵי 
הָיוּ עוֹנִים  וְהֵם  בְּעִנְיָנִים שׁוֹנִים,  עִמָּם  מִתְוַכֵּחַ  וְיוֹדְעֵי־סֵפֶר,  חֲכָמִים 
חסֶֹר  אֶת  לוֹ  וּמוֹכִיחִים  אַפַּיִם,  אַחַת  מָנָה  לוֹ  מְשִׁיבִים  כְּאִוּלְַתּוֹ.  לוֹ 
הֲבָנָתוֹ הַבְּסִיסִית בְּתוֹרַת יִשְׂרָאֵל, וְאֶת בַּעֲרוּתוֹ הַגְּדוֹלָה בְּעִנְיְנֵי רוּחַ 
ר לְאֵרוּעַ מֶמְשַׁלְתִּי חָשׁוּב, בָּהּ הִשְׁתַּתֵּף גַּם  וְחָכְמָה. פַּעַם, הִזְדַּמֵּן הַשַּׂ
אֶחָד מִגְּדוֹלֵי הַדּוֹר, שֶׁנּוֹדַע בִּגְאוֹנוּתוֹ הַמֻּפְלֶגֶת וּבְפִקְּחוּתוֹ הָעֲצוּמָה, 
שׁוֹנִים  בְּעִנְיָנִים  בִּדְבָרִים  עִמּוֹ  לָבוֹא  אֶת־הַהִזְדַּמְּנוּת  מָצָא  וְהוּא 
ר אֶל־הָרַב בִּשְׁאֵלָה,  שֶׁהִטְרִידוּ אֶת־מְנוּחָתוֹ. "אֱמרֹ נָא לִי", פָּנָה הַשַּׂ
שָׁם  קָרָאתִי  וְהִנֵּה  יִשְׂרָאֵל,  תּוֹרַת  בְּסִפְרֵי  תְּכוּפוֹת  אֲנִי  "מִתְעַמֵּק 
דָּבָר מְסֻיָּם שֶׁאֵינִי יָכוֹל לְהָבִינוֹ בְּשׁוּם־אפֶֹן, וּמְבַקֵּשׁ אֲנִי לִשְׁמעַֹ מִמְּךָ 
הֶסְבֵּר עַל־הַדָּבָר. הֲרֵי מַאֲמִינִים אַתֶּם כֻּלְּכֶם, כִּי לֶעָתִיד לָבוֹא יָבוֹא 
וְיִגְאַל אֶתְכֶם מֵהַגָּלוּת בּוֹ אַתֶּם שְׁרוּיִים, וְהוּא עָתִיד  מָשִׁיחַ בֶּן־דָּוִד 
תַּחְתָּיו.  נִכְנָעִים  יִהְיוּ  שֶׁבַּתֵּבֵל  וְכָל־הָאֻמּוֹת  כֻּלּוֹ,  עַל־הָעוֹלָם  לִמְלֹךְ 
וַאֲנִי עוֹמֵד וּמִשְׁתּוֹמֵם, הֲרֵי אַתֶּם הַיְּהוּדִים יְדוּעִים כַּאֲנָשִׁים פִּקְּחִים 
וּלְהוֹלִיכָם  בְּנָקֵל  לְרַמּוֹתָם  שֶׁאִי־אֶפְשָׁר  מְמֻלָּחִים  סוֹחֲרִים  וּמְנֻסִּים, 
בְּדָבָר כּהֹ מוּזָר, שֶׁעָתִיד לָבוֹא  לְהַאֲמִין  יְכוֹלִים אַתֶּם  וְכֵיצַד  שׁוֹלָל, 

אָדָם מְסֻיָּם, אִישׁ בָּשָׂר וָדָם, וּלְהִשְׁתַּלֵּט עַל־כָּל הָעוֹלָם כֻּלּוֹ?". 
טָה עַל־פָּנָיו.  ר, וּבַת־שְׂחוֹק נִלְבֶּבֶת הִתְפַּשְּׁ שָׁמַע הָרַב אֶת־דִּבְרֵי הַשַּׂ
מִכֵּיוָן  לִתְמִיהָתְךָ, אוּלָם  נִפְלָא  הֶסְבֵּר  בְּאַמְתַּחְתִּי  יֵשׁ  ר,  הַשַּׂ "אֲדוֹנִי 
עָה מַתְאִימָה עַכְשָׁו לְהַסְבִּיר לְךָ דָּבָר זֶה, אֲבַקֵּשׁ לְהַטְרִיחַ  שֶׁאֵין הַשָּׁ
אֶת־מַר, לָבוֹא לְבַקֵּר אֶת בֵּיתִי בְּעוֹד שְׁלֹשָׁה יָמִים בְּשָׁעָה פְּלוֹנִית, 
לִישִׁי הִגִּיעַ, וּמִיָּד בְּרֵאשִׁית  וְאָז יִתְבַּהֵר כָּל־הָעִנְיָן עַל־בֻּרְיוֹ". הַיּוֹם הַשְּׁ
הַיּוֹם הִזְמִין הָרַב אֶת־שַׁמָּשׁוֹ וְהֵטִיל עָלָיו מְשִׂימָה מוּזָרָה בְּיוֹתֵר. "צֵא 
נָא אֶל־שׁוּק הָעוֹפוֹת שֶׁבָּעִיר, וּקְנֵה שָׁם בְּכֶסֶף מָלֵא, שִׁבְעִים וְאֶחָד 
וְלִדְאגֹ  אֶת־הַתַּרְנְגוֹלִים,  הֵיטֵב  לִבְדּקֹ  עָלֶיךָ  אוּלָם  חַיִּים.  תַּרְנְגוֹלִים 
שֶׁיִּהְיֶה  מֵאֶחָד  חוּץ  וַחֲזָקִים,  בְּרִיאִים  וּשְׁמֵנִים,  גְּדוֹלִים  יִהְיוּ  שֶׁכֻּלָּם 
דַּוְקָא תַּרְנְגוֹל קָטָן וְרָזֶה, חַלָּשׁ וּמְפֻחָד. אֱסףֹ אֶת־כֻּלָּם בַּחֲצַר הַבַּיִת, 
וְאַל־תִּתֵּן לָהֶם לֹא מָזוֹן וְלֹא שְׁתִיָּה, עַד שֶׁאֲצַוּהֶ אוֹתְךָ לַעֲשׂוֹת כֵּן". 
לֹא עָבְרָה שָׁעָה אֲרֻכָּה, וְהָרַב לֹא הָיָה צָרִיךְ לְקַבֵּל אֶת־אִשּוּׁרוֹ שֶׁל 
מָּשׁ כִּי בִּצַּע אֶת־הַמְּשִׂימָה בִּמְלוֹאָהּ, שֶׁכֵּן קוֹלוֹת הַקִּרְקוּרִים שֶׁל  הַשַּׁ
הַתַּרְנְגוֹלִים הָרַבִּים, כִּמְעַט הֶחֱרִישׁוּ אֶת־הָאָזְנַיִם. הַלָּלוּ קִפְּצוּ בְּרַחֲבֵי 
הֶחָצֵר בְּעַלִּיזוּת, הִתְכַּתְּשׁוּ זֶה עִם־זֶה וְקִרְקְרוּ בְּקוֹלוֹת רָמִים בִּדְרִישָׁה 
מָּשׁ הָיָה מָנוּעַ מִלַּעֲשׂוֹת זאֹת,  נֶחֱרֶצֶת לְקַבֵּל אֶת־מְזוֹנָם. אוּלָם הַשַּׁ
שֶׁכֵּן הָרַב הִזְהִירוֹ שֶׁלֹּא לַעֲשׂוֹת כֵּן, וְלִבּוֹ נֶחְמַץ לִרְאוֹת אֶת־שַׁוּעְָתָם 

שֶׁל הָעוֹפוֹת הַמִּסְכֵּנִים, הַמְצַפִּים לִמְזוֹנָם, וָאָיִן. 
לְפֶתַע נִשְׁמַע קוֹל שִׁקְשׁוּק אוֹפַנֵּי עֲגָלָה, וְכִרְכַּרְתּוֹ שֶׁל הָרוֹזֵן הַנִּכְבָּד 
ר הַבַּיְתָה, וְהָרַב  עָצְרָה בְּסָמוּךְ לַבַּיִת. בְּלִוּוּי מִשְׁמַר כָּבוֹד, נִכְנַס הַשַּׂ
לְשׂוֹחֵחַ  וְהֵחֵל  שֻׁלְחָנוֹ  לְיַד  רַב  בְּכָבוֹד  הוֹשִׁיבוֹ  פָּנִים,  בִּמְאוֹר  קִבְּלוֹ 
עִמּוֹ עַל־דָּא וְעַל־הָא. "הָבָה נֵצֵא מְעַט אֶל־הֶחָצֵר", אָמַר הָרַב, וְנוּכַל 
נַיִם הַחוּצָה, וְאֶת  לְהַמְשִׁיךְ בְּשִׂיחָתֵנוּ בַּאֲוִיר הַצַּח שֶׁבַּחוּץ". יָצְאוּ הַשְּׁ
פְּנֵיהֶם קִבְּלָה עֲדַת הַתַּרְנְגוֹלִים הַגְּדוֹלָה שֶׁבֶּחָצֵר בְּקִרְקוּרִים עַזִּים. 

ר הִבִּיט בַּנַּעֲשֶׂה בִּפְלִיאָה, וְלֹא הֵבִין מַדּוּעַ בִּקֵּשׁ מִמֶּנּוּ הָרַב לָצֵאת  הַשַּׂ
אָזְנַיִם  אֶל־הֶחָצֵר, שֶׁכֵּן צְוָחוֹתֵיהֶם שֶׁל־הַתַּרְנְגוֹלִים כִּמְעַט הֶחֱרִישׁוּ 
לַתַּרְנְגוֹלִים אֶת־מְזוֹנָם",  "תֵּן  רָם.  לְדַבֵּר עִם־הָרַב בְּקוֹל  נִזְעַק  וְהוּא 
הוֹרָה הָרַב לְשַׁמָּשׁוֹ, וְהַלָּה נָטַל בְּיָדָיו חפֶֹן שֶׁל־זֵרְעוֹנִים וְהִשְׁלִיכָם אֶל 
כִּמְעַט  וְהַצְּוָחוֹת  בַּמָּקוֹם,  פָּרְצָה  רַבָּתִי  מְהוּמָה  הַתַּרְנְגוֹלִים.  בֵּינוֹת 
הִתְנַפְּלוּ  כַּהגֶֹן,  מֻרְעָבִים  שֶׁהָיוּ  הַתַּרְנְגוֹלִים  מַיִם.  לֵב־הַשָּׁ עַד  הִגִּיעוּ 
מִתּוֹךְ רָעָב עַל הַזֵּרְעוֹנִים הַמֻּעָטִים שֶׁנָּשְׁרוּ אַרְצָה, וְהֵחֵלּוּ לְהִתְכַּתֵּשׁ 
בֵּינֵיהֶם עַד־זוֹב דָּם. אַף אֶחָד לֹא רָצָה לְוַתֵּר לְמִשְׁנֵהוּ וְלֹא הֶעֱלָה עַל־

דַּעְתּוֹ לְאַפְשֵׁר לָאַחֵר לָגֶשֶׁת אֶל־הַגַּרְגְּרִים. זֶה נִקֵּר אֶת עֵינוֹ שֶׁל־זֶה, 
בְּצִפָּרְנָיו  שָׂרַט  הָאַחֵר  שֶׁל־מִשְׁנֵהוּ,  הָאֲדֻמָּה  אֶת־כַּרְבָּלְתּוֹ  קָרַע  זֶה 
הָיָה  כֻּלּוֹ  וְהַמָּקוֹם  עִמּוֹ,  שֶׁנֶּאֱבַק  שֶׁל־הָעוֹף  אֶת־ראֹשׁוֹ  הַחַדּוֹת 
ר הִבִּיט בְּעֵינַיִם קְרוּעוֹת בַּמִּתְרַחֵשׁ, וְלֹא הֵבִין  לְחֶרְדַּת אֱלֹקִים. הַשַּׂ
אֶת־כַּוּנָָתוֹ שֶׁל־הָרַב. לְאַט־לְאַט הָלְכוּ הַקּוֹלוֹת וְנֶחְלְשׁוּ, הַתַּרְנְגוֹלִים 
נָפְלוּ שְׁדוּדִים לְאַחַר הַקְּרָבוֹת הַמָּרִים עַל עֲרֵמַת הַזֵּרְעוֹנִים, וְשָׁכְבוּ 
ר לוֹטֵשׁ אֶת־עֵינָיו  עַל־הָרִצְפָּה כְּשֶׁהֵם מִתְבּוֹסְסִים בְּדָמָם. וּבְעוֹד הַשַּׂ
תְּשׂוּמֶת־לִבּוֹ  אֶת  הָרַב  הֵסֵב  שֶׁלְּפָנָיו,  הַמּוּזָר  הַמַּחֲזֶה  אֶל  בְּתִמָּהוֹן 
בְּפִנָּה  שֶׁהִתְחַבֵּא  וְהַזָּעִיר,  דוּף  הַשָּׁ וְאֶחָד,  בְעִים  הַשִּׁ הַתַּרְנְגוֹל  אֶל 
הַלָּה  הַגְּדוֹלָה.  בַּמְּהוּמָה  חֵלֶק  נָטַל  וְלֹא  הֶחָצֵר,  בְּיַרְכְּתֵי  נִסְתֶּרֶת 
אַרְצָה,  הֻכְרְעוּ  שֶׁכֻּלָּם  וּלְאַחַר  הַמִּלְחָמָה,  לְשׁוֹךְ  בְּסַבְלָנוּת  הִמְתִּין 
הֵגִיחַ מִמַּחֲבוֹאוֹ בְּגָאוֹן וְהִדֵּס בְּאִטִּיּוּת אֶל־מֶרְכַּז הֶחָצֵר. בְּאֵין מַפְרִיעַ 
הַמָּזוֹן,  גַּרְגְּרֵי  אֶת  בַּהֲנָאָה  וְנִקֵּר  הַקָּטָן  הַתַּרְנְגוֹל  עָמַד  וּמַשְׂטִין, 

הִשְׂבִּיעַ אֶת־נַפְשׁוֹ בְּשַׁלְוָה, אֵין פֶּרֶץ וְאֵין יוֹצֵאת וְאֵין צְוָחָה. 
ר,  אֶת־הַשַּׂ הָרַב  שָׁאַל  לִתְמִיהָתְךָ"?  תְּשׁוּבָה  כְּבָר  קִבַּלְתָּ  "הַאִם 
אוּלָם הַלָּה הִבִּיט בּוֹ בְּעֵינֵי עֵגֶל מְפַלְבְּלוֹת, כְּשֶׁכֻּלּוֹ תְּמִיהָה וּמְבוּכָה. 
עָמְדוּ  זוֹ  "בֶּחָצֵר  הַנָּבוֹךְ.  ר  אֶל־הַשַּׂ הָרַב  אָמַר  לְךָ",  וְאַסְבִּיר  "הָבָה 
שִׁבְעִים  שֶׁהֵם  הַזְּאֵבִים  לְשִׁבְעִים  הַמְשׁוּלִים  תַּרְנְגוֹלִים,  שִׁבְעִים 
הָאֻמּוֹת בָּעוֹלָם. הַתַּרְנְגוֹל הַקָּטָן הוּא הַסֵּמֶל שֶׁל עַם־יִשְׂרָאֵל, הַזָּעִיר 
דֻּגְמָה  הִנָּהּ  הַתַּרְנְגוֹלִים,  שֶׁבֵּין  הַתִּגְרָה  בְּכחֹוֹ.  וְהַחַלָּשׁ  מִכָּל־הָעַמִּים 
מְשִׁיחַ  בִּיאַת  עִם  הַיָּמִים,  בִּרְבוֹת  שֶׁתִּפְרץֹ  הָעוֹלָמִית  לַמִּלְחָמָה 
כָּל־ לְעָם.  וּבֵין עַם  לְאֻמָּה  בֵּין אֻמָּה  יְסַכְסֵךְ  הַקָּבָּ"ה  כַּאֲשֶׁר  צִדְקֵנוּ, 

הָעַמִּים, שֶׁאֵינָם מְסֻגָּלִים לְוַתֵּר זֶה לָזֶה, יִלָּחֲמוּ בֵּינֵיהֶם עַד־זוֹב דָּם, 
וְהַמִּלְחָמָה בֵּינֵיהֶם תִּהְיֶה מִלְחֶמֶת חָרְמָה. הַיְחִידִים שֶׁלֹּא יִטְּלוּ חֵלֶק 
קָטָן  תַּרְנְגוֹל  כְּאוֹתוֹ  מִן־הַצַּד  שֶׁיַּעַמְדוּ  יִשְׂרָאֵל,  בְּנֵי  יִהְיוּ  בַּמִּלְחָמָה, 
הַמִּלְחָמָה  תִּסְתַּיֵּם  כַּאֲשֶׁר  אוּלָם,  הַוּתְַרָנוּת.  מִדַּת  מִתּוֹךְ  וְשָׁדוּף, 
הַמֶּלֶךְ  יַעֲמדֹ  תַּחְתֵּיהֶם,  שְׁדוּדִים  יִפְּלוּ  וְכָל־הָעַמִּים  מִדָּם,  הָעֲקֻבָּה 
תִּהְיֶה  כֻּלָּהּ  וְכָל־הַבְּרִיאָה  כֻּלּוֹ,  עַל־הָעוֹלָם  וְיִשְׁלֹט  בְּגָאוֹן  הַמָּשִׁיחַ 

נִכְנַעַת תַּחְתָּיו, כִּי־מָלְאָה הָאָרֶץ דֵּעָה אֶת־ה', כַּמַּיִם לַיָּם מְכַסִּים". 

הַנִּמְשָׁל
רֵי הַמֶּמְשָׁלָה  מָשָׁל נִפְלָא זֶה, הִמְשִׁיל רַבִּי חַיִּים מִוּוֹלוֹזִ'ין לְאֶחָד מִשָּׂ
הַמָּשִׁיחַ,  בִּיאַת  בִּזְמַן  יִשְׂרָאֵל  עַל־אֱמוּנַת  בְּפָנָיו  שֶׁתָּמַהּ  הָרוּסִית, 
הִצְלִיחַ  הָעוֹלָם,  שֶׁבְּעַמֵּי  הַוּתְַרָנוּת  וְחסֶֹר  הַקִּנְאָה  בְּמִדַּת  וּבְשִׁמּוּשׁ 
עָתִיד לִהְיוֹת בִּזְמַן הַגְּאֻלָּה, וְקִיּוּם הַנְּבוּאָה:  לְהָנִיחַ אֶת־דַּעְתּוֹ בְּמַה שֶּׁ
"וְסִכְסַכְתִּי מִצְרַיִם בְּמִצְרַיִם וְנִלְחֲמוּ אִישׁ־בְּאָחִיו וְאִישׁ בְּרֵעֵהוּ, עִיר 
בְּעִיר מַמְלָכָה בְּמַמְלָכָה, וּמֶלֶךְ עַז יִמְשָׁל־בָּם נְאֻם הָאָדוֹן ה' צְבָקוֹת".
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• מִי שֶׁהוּא מְוַתֵּר לַחֲבֵרוֹ וּמַעֲבִיר עַל־מִדּוֹתָיו, מַעֲבִירִים 
לוֹ עַל־כָּל פְּשָׁעָיו. )מסכת ראש השנה(

• לִמְּדָה אוֹתְךָ הַתּוֹרָה שֶׁתְּהֵא וַתְרָן בְּתוֹךְ בֵּיתְךָ. נִשְׁפַּךְ יַיִן 
וַתְרָן - לְהַנְחִיל אהֲֹבַי יֵשׁ. נִשְׁפַּךְ שַׁמְנְךָ – וְאצְֹרתֵֹיהֶם  הֱוֵי 
אֲמַלֵּא, נִקְרַע כְּסוּתְךָ - יְמַלֵּא ה' כָּל־מִשְׁאֲלוֹתֶיךָ. שֶׁתְּהֵא 
יְתֵרָה  אֵימָה  תָּטִיל  וְאַל  בְּעִנְיְנֵי מָמוֹן,  בְּנֵי־בֵיתְךָ  וַתְרָן עִם 

בַּעֲבוּר כָּךְ, כְּגוֹן כַּאֲשֶׁר נִשְׁפַּךְ יֵינְךָ אוֹ שַׁמְנָךְ. )במדבר רבה(

יג לָדַעַת אֲפִלּוּ מְעַט בְּחִין  • וְכָל מֵבִין דַּרְכֵי הַתּוֹרָה וּמַשִּׂ
עֶרְכָּהּ, יֵדַע בְּבֵרוּר כִּי הַמְפַזֵּר מִמָּמוֹנוֹ אֶל־הַצְּרִיכִים - נוֹסָף 
עוֹד, וְחוֹשֵׂךְ מִיּשֶׁר אַךְ־לְמַחְסוֹר. כִּי ה' יָדִין אֶת־הָאָדָם לְפִי 
וּמִדַּת  אֵלֶיהָ.  הִתְקָרְבוֹ  כְּפִי  מִבִּרְכָתוֹ  וְיַעֲנִיקֵהוּ  מַעֲשָׂיו, 
הַכִּילוּת מְחִצָּה שֶׁל־בַּרְזֶל בֵּינוֹ וּבֵין הַבְּרָכָה, וְהַנְּדִיבוּת חֵלֶק 

מֵחֶלְקֵי הַבְּרָכָה, יִשְׁמַע חָכָם וְיוֹסֶף לֶקַח. )ספר החינוך(

אֶת  לִקְנוֹת  כְּדֵי  הִיא  מִטָּה,  הַשְּׁ לְמִצְוַת  הַטְּעָמִים  אַחַד   •
מִדַּת הַוּתְַרָנוּת. כִּי אֵין נָדִיב כְּנוֹתֵן מִבְּלִי תִּקְוָה עַל־הַגְּמוּל, 
בְּמִדַּת  וּמֻרְגָּלִים  מְלֻמָּדִים  בְּרוּאָיו  לִהְיוֹת  הַקָּבָּ"ה  וְרָצָה 
הֶכְשֵׁר  וּמִתּוֹךְ  מְשֻׁבַּחַת,  מִדָּה  הִיא  כִּי  וְהָרַחֲמִים,  הַחֶסֶד 

גּוּפָם בַּמִּדּוֹת הַטּוֹבוֹת יִהְיוּ רְאוּיִים לְקַבֵּל הַטּוֹבָה. )שם(

בַּלַּיְלָה וּקְטָטָה  וְאַל תִּשְׁכַּב  וְלַחֲבֵרֶיךָ,  וֶהֱוֵי רָצוּי לְאַחֶיךָ   •
וְאַף  בְּנֵי־אָדָם, אַךְ לֵךְ וּתְרַצֶּה אוֹתוֹ עַד שֶׁיִּתְפַּיֵּס.  לְךָ עִם 
לִי  חָטָא  'הֵן  וְאַל תּאֹמַר  פִּיּוּס,  מִמֶּנּוּ  בַּקֵּשׁ  לְךָ,  חָטָא  אִם 
וְעָלָיו לָבוֹא לְפַיְּסֵנִי', אֶלָּא כּףֹ אֶת־יִצְרְךָ וְלֵךְ אֵלָיו לְמַעַן לֹא 

יִגְבַּהּ לְלִבְּךָ וְתִהְיֶה מְתעָֹב לִפְנֵי הַבּוֹרֵא. )רבנו יונה(

• וַתְרָנוּת הִיא מִדָּה טוֹבָה, וּמִדַּת הַוּתְַרָנוּת בַּבַּיִת צְרִיכָה 
לְעִנְיָן  וְאֶבֶן טוֹבָה  לוֹם,  הַשָּׁ לְעִנְיַן  יַהֲלוֹם  גְּזֵרַת  וְהִיא  רַבָּה, 
הָאַהֲבָה. מַה טּוֹב הַוּתְַרָנוּת לְכלֹ אֲשֶׁר אִתּוֹ, מֵשִׁים שָׁלוֹם 
קְטָטָה  וּמַבְרִיחַ  לְאִשְׁתּוֹ,  אִישׁ  וּבֵין  לַחֲבֵרוֹ  אָדָם  בֵּין 
וְלִפְעָמִים שֶׁמִּדַּת  וְאֵיבָה, וְעַל כָּל־פְּשָׁעִים תְּכַסֶּה אַהֲבָה. 
מַה־טּוֹב  וְצוּקָה,  מִצָּרָה  וְתַצִּילֵהוּ  בְּעָלֶיהָ  תְּחַיֶּה  הַוּתְַרָנוּת 
מַיִם  חֶלְקָהּ, לֹא יֵדַע אֱנוֹשׁ עֶרְכָּהּ. וְכִילַי כֵּלָיו רָעִים, רַע לַשָּׁ
וְיַרְחִיק מִמֶּנּוּ אוֹהֵב  וְרַע לְעַצְמוֹ,  לַבְּרִיּוֹת, רַע לְבֵיתוֹ  וְרַע 
וְרַע וְלֹא יִנְוֶה בַּנָּוֶה שֶׁלּוֹ, כִּי מַרְבֶּה מַחְלֹקֶת וּקְטָטָה, וְגוֹרֵם 
תָמוּשׁ  לֹא  מִדַּעְתּוֹ,  שֶׁלֹּא  מָמוֹנוֹ  וְיִקְחוּ  כִּי־תֶחֱטָא,  נֶפֶשׁ 
נַפְשׁוֹ  וְיִמְסרֹ  וְרָזֶה,  וְדַל  וְנִבְזֶה,  נִמְאָס  וְיִהְיֶה  מִבֵּיתוֹ  רָעָה 

לְמִיתָה, וְיָרַד מַטָּה מָּטָּה. )פלא יועץ(

בְּוַתְרָנוּתוֹ  הָאָדָם  יִזָּהֵר  אָמְנָם  טוֹבָה,  הַוּתְַרָנוּת  מִדַּת   •
אָדָם  יִשְׁמרֹ  לְעוֹלָם  עָלָיו,  זַ"ל  רַבּוֹתֵינוּ  הִזְהִירוּ  שֶּׁ בְּמַה 

וּמֻשְׁבָּע מֵאֲבוֹתַי שֶׁלֹּא  מְצֻוּהֶ  אָנכִֹי  גַּם  עַצְמוֹ מֵהָעֲרֵבוּת. 
אֶהְיֶה עָרֵב בִּשְׁבִיל אָדָם, כֵּן אָנכִֹי מְצַוּהֶ אֶתְכֶם בְּתקֶֹף צִוּוּי, 

מְרוּ לָכֶם בָּזֶה בִּמְאוֹד. )השל"ה הקדוש( וְהִשָּׁ

לַאֲחֵרִים  מִמָּמוֹנוֹ  לְוַתֵּר  מָמוֹן,  מֵאוֹנָאַת  לְהִנָּצֵל  עֵצָה   •
וְשׁרֶֹשׁ  "יְסוֹד  בַּעַל  כּוֹתֵב  וְכָךְ  גָּזֵל.  בַּחֲשַׁשׁ  יִכָּנֵס  שֶׁלֹּא 
מִמָּמוֹנִי  וּוִתַּרְתִּי  גָּזֵל,  בַּעֲוֹן  מְאדֹ  נִזְהָר  "הָיִיתִי  הָעֲבוֹדָה": 
שֶׁלֹּא אַכְנִיס אֶת־עַצְמִי חַס־וְשָׁלוֹם בְּגֶזֶל מָמוֹן אֲחֵרִים, אַף 
פְּרוּטָה אַחַת, וְהִזָּהֲרוּ גַּם אַתֶּם מִסְּפֵק גָּזֵל". )הצוואה הקדושה(

• אֶפְשָׁר לְקַיֵּם אֶת מִדַּת הַוּתְַרָנוּת, עַל־יְדֵי שֶׁאֵין עוֹמְדִים 
כְּדֵי  עדֶֹף,  לִטּלֹ  שֶׁלֹּא  שֶׁנָּהֲגוּ  צַדִּיקִים  וְיֵשׁ  עַל־הַמִּקָּח, 
הַנְהָגָה  זוֹ  וְאֵין  הַוּתְַרָנוּת.  בְּמִדַּת  אֶת־עַצְמָם  לְהַרְגִּיל 
לְוַתֵּר  אֶת־עַצְמוֹ  לְהַרְגִּיל  צָרִיךְ  אֲבָל  לְכָל־אֶחָד,  קְבוּעָה 

בְּעֵת הַצּרֶֹךְ, וְלֹא לַעֲמדֹ עַל פַּכִּים קְטַנִּים. )שערי תורת הבית(

• אַשְׁרֵי הַמְוַתֵּר תָּמִיד בְּכָל־מַחֲלֹקֶת וְחוֹשֵׂךְ מִמֶּנּוּ אֵיבָה, 
בַּדְּבָרִים  אֲבָל  לַהֲלָכָה,  נוֹגְעִים  שֶׁאֵינָם  בִּדְבָרִים  וְזאֹת 
צַדִּיק  "אַל־תְּהִי  אָמְרוּ  וְכֵן  לְוַתֵּר.  אָסוּר  לַתּוֹרָה  שֶׁנּוֹגְעִים 

הַרְבֵּה, שֶׁלֹּא יְהֵא אָדָם מְוַתֵּר עַל־הַתּוֹרָה". )אמרי אפרים(

• הַמִּדָּה הַחֲשׁוּבָה בְּיוֹתֵר שֶׁיֵּשׁ לָשִׂים לֵב אֵלֶיהָ בְּחִנּוּךְ יֶלֶד 
הַוּתִּוּר.  מִדַּת  הִיא  לְתַלְמוּד־תּוֹרָה,  לָלֶכֶת  שֶׁמַּתְחִיל  קָטָן 
בִּזְמַן שֶׁהַיְלָדִים מְשַׂחֲקִים וּמְקַבְּלִים מִינֵי מְתִיקָה, לְחַנְּכָם 
בְּדַרְכֵי נעַֹם לְמִדַּת הַוּתִּוּר. כִּי מִדָּה זוֹ תַּעֲמדֹ לִימִינָם בְּכָל־
גַּם  אֶלָּא  מַפְסִידִים  שֶׁלֹּא  רַק  לֹא  מִוּתִּוּר  שֶׁהֲרֵי  חַיֵּיהֶם, 
מַרְוִיחִים. וּבַמְּצִיאוּת רוֹאִים בִּזְמַנֵּנוּ, עַד כַּמָּה גָּדוֹל הַצּרֶֹךְ 

בְּחִנּוּךְ זֶה, מִפְּנֵי שֶׁאֵין רְגִילִים לְוַתֵּר לַזּוּלַת. )רמ"י ליפקוביץ(

• מִי שֶׁהוּא וַתְרָן יֵשׁ בְּרָכָה בַּהַשְׁפָּעָה שֶׁלּוֹ, וּמִי שֶׁדּוֹאֵג רַק 
לְעַצְמוֹ וּמַשְׁפִּיעַ בְּלֵב רַע, אֵין בְּרָכָה בְּמַעֲשֵׂי יָדָיו. וְאִם כָּל 
הַשְׁפָּעָתוֹ וּנְתִינָתוֹ בְּרוּחָנִיּוּת לַחֲבֵרָיו וְתַלְמִידָיו, כַּוּנָָתוֹ רַק 

לַהֲנָאַת עַצְמוֹ, אֵין בְּכחֹוֹ לְהַשְׁפִּיעַ עַל־אֲחֵרִים. )מבשר טוב(

• מַעֲלַת הַוּתְַרָנוּת הִיא מִדַּת חֲסִידוּת וְאֵינָהּ מֵעִקַּר הַדִּין, 
וְלָכֵן אֵין לְהַכְרִיחַ יְלָדִים קְטַנִּים לְהִתְנַהֵג בְּמַעֲלָה זוֹ וּלְוַתֵּר 
לְכַוּנְוֹ  זוֹ,  עַל־מִדָּה  עִם־הַיֶּלֶד  לְשׂוֹחֵחַ  אֶלָּא  לַזּוּלַת,  תָּמִיד 
בְּדַרְכֵי  וְהַכּלֹ  עַל־עַצְמוֹ,  לְהִתְגַּבֵּר  וּלְהִשְׁתַּדֵּל  בָּהּ  לִצְעדֹ 
נעַֹם וּבְשׂוּם־שֵׂכֶל. וְהַדֶּרֶךְ הַמְּעֻלָּה בְּיוֹתֵר לְהַגִּיעַ לְמִדָּה זוֹ 
אֵצֶל חֲנִיכִים צְעִירִים, הִיא עַל־יְדֵי סִפּוּרֵי צַדִּיקִים וְעֻבְדּוֹת 
אֶת  בָּהֶם  מַחְדִּירִים  וּבְכָךְ  תּוֹרָה,  גְּדוֹלֵי  שֶׁל  מְאַלְּפוֹת 
כָר הַגָּדוֹל הַמְצַפֶּה לְמִי  וְהַשָּׂ הַחֲשִׁיבוּת שֶׁל תִּקּוּן הַמִּדּוֹת 

נִי. )אשר יצווה( לּוֹ לְמַעַן הַשֵּׁ שֶׁמְּוַתֵּר מִשֶּׁ

• מִי שֶׁהוּא מְוַתֵּר לַחֲבֵרוֹ וּמַעֲבִיר עַל־מִדּוֹתָיו, מַעֲבִירִים 
לוֹ עַל־כָּל פְּשָׁעָיו. )מסכת ראש השנה(

• לִמְּדָה אוֹתְךָ הַתּוֹרָה שֶׁתְּהֵא וַתְרָן בְּתוֹךְ בֵּיתְךָ. נִשְׁפַּךְ יַיִן 
וַתְרָן - לְהַנְחִיל אהֲֹבַי יֵשׁ. נִשְׁפַּךְ שַׁמְנְךָ – וְאצְֹרתֵֹיהֶם  הֱוֵי 
אֲמַלֵּא, נִקְרַע כְּסוּתְךָ - יְמַלֵּא ה' כָּל־מִשְׁאֲלוֹתֶיךָ. שֶׁתְּהֵא 
יְתֵרָה  אֵימָה  תָּטִיל  וְאַל  בְּעִנְיְנֵי מָמוֹן,  בְּנֵי־בֵיתְךָ  וַתְרָן עִם 

בַּעֲבוּר כָּךְ, כְּגוֹן כַּאֲשֶׁר נִשְׁפַּךְ יֵינְךָ אוֹ שַׁמְנָךְ. )במדבר רבה(

יג לָדַעַת אֲפִלּוּ מְעַט בְּחִין  • וְכָל מֵבִין דַּרְכֵי הַתּוֹרָה וּמַשִּׂ
עֶרְכָּהּ, יֵדַע בְּבֵרוּר כִּי הַמְפַזֵּר מִמָּמוֹנוֹ אֶל־הַצְּרִיכִים - נוֹסָף 
עוֹד, וְחוֹשֵׂךְ מִיּשֶׁר אַךְ־לְמַחְסוֹר. כִּי ה' יָדִין אֶת־הָאָדָם לְפִי 
וּמִדַּת  אֵלֶיהָ.  הִתְקָרְבוֹ  כְּפִי  מִבִּרְכָתוֹ  וְיַעֲנִיקֵהוּ  מַעֲשָׂיו, 
הַכִּילוּת מְחִצָּה שֶׁל־בַּרְזֶל בֵּינוֹ וּבֵין הַבְּרָכָה, וְהַנְּדִיבוּת חֵלֶק 

מֵחֶלְקֵי הַבְּרָכָה, יִשְׁמַע חָכָם וְיוֹסֶף לֶקַח. )ספר החינוך(

אֶת  לִקְנוֹת  כְּדֵי  הִיא  מִטָּה,  הַשְּׁ לְמִצְוַת  הַטְּעָמִים  אַחַד   •
מִדַּת הַוּתְַרָנוּת. כִּי אֵין נָדִיב כְּנוֹתֵן מִבְּלִי תִּקְוָה עַל־הַגְּמוּל, 
בְּמִדַּת  וּמֻרְגָּלִים  מְלֻמָּדִים  בְּרוּאָיו  לִהְיוֹת  הַקָּבָּ"ה  וְרָצָה 
הֶכְשֵׁר  וּמִתּוֹךְ  מְשֻׁבַּחַת,  מִדָּה  הִיא  כִּי  וְהָרַחֲמִים,  הַחֶסֶד 

גּוּפָם בַּמִּדּוֹת הַטּוֹבוֹת יִהְיוּ רְאוּיִים לְקַבֵּל הַטּוֹבָה. )שם(

בַּלַּיְלָה וּקְטָטָה  וְאַל תִּשְׁכַּב  וְלַחֲבֵרֶיךָ,  וֶהֱוֵי רָצוּי לְאַחֶיךָ   •
וְאַף  בְּנֵי־אָדָם, אַךְ לֵךְ וּתְרַצֶּה אוֹתוֹ עַד שֶׁיִּתְפַּיֵּס.  לְךָ עִם 
לִי  חָטָא  'הֵן  וְאַל תּאֹמַר  פִּיּוּס,  מִמֶּנּוּ  בַּקֵּשׁ  לְךָ,  חָטָא  אִם 
וְעָלָיו לָבוֹא לְפַיְּסֵנִי', אֶלָּא כּףֹ אֶת־יִצְרְךָ וְלֵךְ אֵלָיו לְמַעַן לֹא 

יִגְבַּהּ לְלִבְּךָ וְתִהְיֶה מְתעָֹב לִפְנֵי הַבּוֹרֵא. )רבנו יונה(

• וַתְרָנוּת הִיא מִדָּה טוֹבָה, וּמִדַּת הַוּתְַרָנוּת בַּבַּיִת צְרִיכָה 
לְעִנְיָן  וְאֶבֶן טוֹבָה  לוֹם,  הַשָּׁ לְעִנְיַן  יַהֲלוֹם  גְּזֵרַת  וְהִיא  רַבָּה, 
הָאַהֲבָה. מַה טּוֹב הַוּתְַרָנוּת לְכלֹ אֲשֶׁר אִתּוֹ, מֵשִׁים שָׁלוֹם 
קְטָטָה  וּמַבְרִיחַ  לְאִשְׁתּוֹ,  אִישׁ  וּבֵין  לַחֲבֵרוֹ  אָדָם  בֵּין 
וְלִפְעָמִים שֶׁמִּדַּת  וְאֵיבָה, וְעַל כָּל־פְּשָׁעִים תְּכַסֶּה אַהֲבָה. 
מַה־טּוֹב  וְצוּקָה,  מִצָּרָה  וְתַצִּילֵהוּ  בְּעָלֶיהָ  תְּחַיֶּה  הַוּתְַרָנוּת 
מַיִם  חֶלְקָהּ, לֹא יֵדַע אֱנוֹשׁ עֶרְכָּהּ. וְכִילַי כֵּלָיו רָעִים, רַע לַשָּׁ
וְיַרְחִיק מִמֶּנּוּ אוֹהֵב  וְרַע לְעַצְמוֹ,  לַבְּרִיּוֹת, רַע לְבֵיתוֹ  וְרַע 
וְרַע וְלֹא יִנְוֶה בַּנָּוֶה שֶׁלּוֹ, כִּי מַרְבֶּה מַחְלֹקֶת וּקְטָטָה, וְגוֹרֵם 
תָמוּשׁ  לֹא  מִדַּעְתּוֹ,  שֶׁלֹּא  מָמוֹנוֹ  וְיִקְחוּ  כִּי־תֶחֱטָא,  נֶפֶשׁ 
נַפְשׁוֹ  וְיִמְסרֹ  וְרָזֶה,  וְדַל  וְנִבְזֶה,  נִמְאָס  וְיִהְיֶה  מִבֵּיתוֹ  רָעָה 

לְמִיתָה, וְיָרַד מַטָּה מָּטָּה. )פלא יועץ(

בְּוַתְרָנוּתוֹ  הָאָדָם  יִזָּהֵר  אָמְנָם  טוֹבָה,  הַוּתְַרָנוּת  מִדַּת   •
אָדָם  יִשְׁמרֹ  לְעוֹלָם  עָלָיו,  זַ"ל  רַבּוֹתֵינוּ  הִזְהִירוּ  שֶּׁ אָדָם בְּמַה  יִשְׁמרֹ  לְעוֹלָם  עָלָיו,  זַ"ל  רַבּוֹתֵינוּ  הִזְהִירוּ  שֶּׁ בְּמַה 

וּמֻשְׁבָּע מֵאֲבוֹתַי שֶׁלֹּא  מְצֻוּהֶ  אָנכִֹי  גַּם  עַצְמוֹ מֵהָעֲרֵבוּת. 
אֶהְיֶה עָרֵב בִּשְׁבִיל אָדָם, כֵּן אָנכִֹי מְצַוּהֶ אֶתְכֶם בְּתקֶֹף צִוּוּי, 

מְרוּ לָכֶם בָּזֶה בִּמְאוֹד. )השל"ה הקדוש( וְהִשָּׁ

לַאֲחֵרִים  מִמָּמוֹנוֹ  לְוַתֵּר  מָמוֹן,  מֵאוֹנָאַת  לְהִנָּצֵל  עֵצָה   •
וְשׁרֶֹשׁ  "יְסוֹד  בַּעַל  כּוֹתֵב  וְכָךְ  גָּזֵל.  בַּחֲשַׁשׁ  יִכָּנֵס  שֶׁלֹּא 
מִמָּמוֹנִי  וּוִתַּרְתִּי  גָּזֵל,  בַּעֲוֹן  מְאדֹ  נִזְהָר  "הָיִיתִי  הָעֲבוֹדָה": 
שֶׁלֹּא אַכְנִיס אֶת־עַצְמִי חַס־וְשָׁלוֹם בְּגֶזֶל מָמוֹן אֲחֵרִים, אַף 
פְּרוּטָה אַחַת, וְהִזָּהֲרוּ גַּם אַתֶּם מִסְּפֵק גָּזֵל". )הצוואה הקדושה(

• אֶפְשָׁר לְקַיֵּם אֶת מִדַּת הַוּתְַרָנוּת, עַל־יְדֵי שֶׁאֵין עוֹמְדִים 
כְּדֵי  עדֶֹף,  לִטּלֹ  שֶׁלֹּא  שֶׁנָּהֲגוּ  צַדִּיקִים  וְיֵשׁ  עַל־הַמִּקָּח, 
הַנְהָגָה  זוֹ  וְאֵין  הַוּתְַרָנוּת.  בְּמִדַּת  אֶת־עַצְמָם  לְהַרְגִּיל 
לְוַתֵּר  אֶת־עַצְמוֹ  לְהַרְגִּיל  צָרִיךְ  אֲבָל  לְכָל־אֶחָד,  קְבוּעָה 

בְּעֵת הַצּרֶֹךְ, וְלֹא לַעֲמדֹ עַל פַּכִּים קְטַנִּים. )שערי תורת הבית(

• אַשְׁרֵי הַמְוַתֵּר תָּמִיד בְּכָל־מַחֲלֹקֶת וְחוֹשֵׂךְ מִמֶּנּוּ אֵיבָה, 
בַּדְּבָרִים  אֲבָל  לַהֲלָכָה,  נוֹגְעִים  שֶׁאֵינָם  בִּדְבָרִים  וְזאֹת 
צַדִּיק  "אַל־תְּהִי  אָמְרוּ  וְכֵן  לְוַתֵּר.  אָסוּר  לַתּוֹרָה  שֶׁנּוֹגְעִים 

הַרְבֵּה, שֶׁלֹּא יְהֵא אָדָם מְוַתֵּר עַל־הַתּוֹרָה". )אמרי אפרים(

• הַמִּדָּה הַחֲשׁוּבָה בְּיוֹתֵר שֶׁיֵּשׁ לָשִׂים לֵב אֵלֶיהָ בְּחִנּוּךְ יֶלֶד 
הַוּתִּוּר.  מִדַּת  הִיא  לְתַלְמוּד־תּוֹרָה,  לָלֶכֶת  שֶׁמַּתְחִיל  קָטָן 
בִּזְמַן שֶׁהַיְלָדִים מְשַׂחֲקִים וּמְקַבְּלִים מִינֵי מְתִיקָה, לְחַנְּכָם 
בְּדַרְכֵי נעַֹם לְמִדַּת הַוּתִּוּר. כִּי מִדָּה זוֹ תַּעֲמדֹ לִימִינָם בְּכָל־

גַּם  אֶלָּא  מַפְסִידִים  שֶׁלֹּא  רַק  לֹא  מִוּתִּוּר  שֶׁהֲרֵי  חַיֵּיהֶם, 
מַרְוִיחִים. וּבַמְּצִיאוּת רוֹאִים בִּזְמַנֵּנוּ, עַד כַּמָּה גָּדוֹל הַצּרֶֹךְ 

בְּחִנּוּךְ זֶה, מִפְּנֵי שֶׁאֵין רְגִילִים לְוַתֵּר לַזּוּלַת. )רמ"י ליפקוביץ(

• מִי שֶׁהוּא וַתְרָן יֵשׁ בְּרָכָה בַּהַשְׁפָּעָה שֶׁלּוֹ, וּמִי שֶׁדּוֹאֵג רַק 
לְעַצְמוֹ וּמַשְׁפִּיעַ בְּלֵב רַע, אֵין בְּרָכָה בְּמַעֲשֵׂי יָדָיו. וְאִם כָּל 
הַשְׁפָּעָתוֹ וּנְתִינָתוֹ בְּרוּחָנִיּוּת לַחֲבֵרָיו וְתַלְמִידָיו, כַּוּנָָתוֹ רַק 

לַהֲנָאַת עַצְמוֹ, אֵין בְּכחֹוֹ לְהַשְׁפִּיעַ עַל־אֲחֵרִים. )מבשר טוב(

• מַעֲלַת הַוּתְַרָנוּת הִיא מִדַּת חֲסִידוּת וְאֵינָהּ מֵעִקַּר הַדִּין, 
וְלָכֵן אֵין לְהַכְרִיחַ יְלָדִים קְטַנִּים לְהִתְנַהֵג בְּמַעֲלָה זוֹ וּלְוַתֵּר 
לְכַוּנְוֹ  זוֹ,  עַל־מִדָּה  עִם־הַיֶּלֶד  לְשׂוֹחֵחַ  אֶלָּא  לַזּוּלַת,  תָּמִיד 
בְּדַרְכֵי  וְהַכּלֹ  עַל־עַצְמוֹ,  לְהִתְגַּבֵּר  וּלְהִשְׁתַּדֵּל  בָּהּ  לִצְעדֹ 
נעַֹם וּבְשׂוּם־שֵׂכֶל. וְהַדֶּרֶךְ הַמְּעֻלָּה בְּיוֹתֵר לְהַגִּיעַ לְמִדָּה זוֹ 
אֵצֶל חֲנִיכִים צְעִירִים, הִיא עַל־יְדֵי סִפּוּרֵי צַדִּיקִים וְעֻבְדּוֹת 
אֶת  בָּהֶם  מַחְדִּירִים  וּבְכָךְ  תּוֹרָה,  גְּדוֹלֵי  שֶׁל  מְאַלְּפוֹת 
כָר הַגָּדוֹל הַמְצַפֶּה לְמִי  וְהַשָּׂ הַחֲשִׁיבוּת שֶׁל תִּקּוּן הַמִּדּוֹת 

נִי. )אשר יצווה( לּוֹ לְמַעַן הַשֵּׁ שֶׁמְּוַתֵּר מִשֶּׁ

ל לָ למֻרְגָלמֻרְגמֻרְגמֻרְגָלָ לָ למֻרְגָלמֻרְגָלמֻרְגָלָ לָ למֻרְגָלָ לָ למֻרְגָלָּ לָּ לָ לָ למֻרְגָלָּ לָּ לָּ למֻרְגָלָּ לָּ לָ לָ למֻרְגָלָּ למֻרְגָלָּ למֻרְגָלָּ לָּ לָ לָ למֻרְגָלָּ לָּ לָּ למֻרְגָלָּ לָּ לָ לָ למֻרְגָלָּ לָּ ָ
הֲלָכוֹת וַהֲלִיכוֹת
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  נָא לִשְׁמֹר עַל קְדוּשַּׁת הַגִּלָּיוֹן | אָסוּר לִקְרֹא בִּשְׁעַת הַתְּפִלָּה

 

אכן באופן כללי חייו של  (בראשית כו, טו)".
יצחק לא היו כה קשים. ולפיכך תפילתו היא 

שעה בה אור בלעת ערב ינטו צללי ערב, 
, אז "וַ�צֵֵא יצְִחָק וחושך משמשים בערבוביא

  (בראשית כד, סג)". לָ)'חַ ַ&ָ%דֶה לִפְנ#ת עָרֶב
  

רצופי  םהיו חיי -לעומת זאת  ליעקב אבינו
לבן, לאחר מכן - שנים בביתעשרים קשיים. 

אחיו עשו רק ביקש לישב בשלווה מפני 
הרודף אותו וכבר קפץ עליו רוגזו של יוסף, 

א נאלץ סוף נמצא הבן האובד הו-וכאשר סוף
יעקב חידש לצאת לגלות ולרדת מצרימה. 

את תפילת ערבית בלילה, בחשיכה, 
. תפילה אשר אינה מעומק הצרות והייסורים

מקבלת אפילו את תשומת לב הראויה. יעקב 
  חידש תפילה בבחינת ויפגע במקום.

  

הרי לנו, כל אחת משלושת התפילות מרמזת 
על סוג שונה של תפילה, בנסיבות ובנתונים 

שכולן  -חרים, אולם הצד השווה בכולן א
  מתקבלות לפניו יתברך לרצון!

  

וזו נחמתנו בעניינו כיום, הלא לב יודע מרת 
נפשו, כולנו טובעים בטרדות היום יום עד 

ראש, וברוב המקרים תפילתנו חסרה ה למעל
 פילה זותאפילו ך אאת הכוונה הראויה, 

כשהיא אינה בשיא איכותה,  םגמתקבלת, 
בינו כבר תיקן וייסד את הכוח שכן יעקב א

הנפלא הזה של תפילה בכל המצבים, בכל 
 הנתונים, תהא איכותה אשר תהא!

אברהם תיקן  :תובכ (כו ע"ב)ברכות בגמרא ב
את תפילת שחרית, שנאמר "וַ�2ֵ3ְַם 1בְרָהָם 

בראשית יט, ( ַ&&קֶֹר אֶל ה5ַָק#ם א3ֲֶר עָמַד 3ָם

". ואין עמידה אלא תפילה. יצחק תיקן כז)
תפילת מנחה, שנאמר "וַ�צֵֵא יצְִחָק לָ)'חַ 

ואין  (בראשית כד, סג)", ַ&ָ%דֶה לִפְנ#ת עָרֶב
שיחה אלא תפילה. יעקב תיקן את תפילת 
 ערבית שנאמר "וַ�פ7ְִַע ַ&5ָק#ם וַ�ָלֶן 3ָם

 ואין פגיעה אלא תפילה. (בראשית כח, יא)",
  

כתב לבאר הרב 'מקדש הלוי', שאין מדובר 
כאן שחז"ל מלמדים אותנו על פשטות 

 - תפילת שחרית הדברים, שאברהם תיקן 
ויצחק את תפילת מנחה, ויעקב את תפילת 
ערבית. אלא טמון כאן עומק רב כיצד ומתי 

  עלינו לעמוד בתפילה.
  

 -אצל אברהם נאמר "וַ�2ֵ3ְַם". אצל יצחק
  "וַ�צֵֵא", ואילו אצל יעקב "וַ�ִפ7ְַע".

  

השכים בבוקר. השכמה זו מרמזת  -אברהם
. אברהם, שהיה מושפע על טיב תפילתו

בכל טוב, עשיר ונכבד, לא המתין לצרה, 
שתפקוד אותו, כדי שיעמוד להתפלל, אלא 
מיד בבוקר, השכם, בשעה המובחרת ביותר 

עמד לשפוך שיחו בפני  - שבכל היום כולו 
אברהם אבינו חידש את אופן בוראו. 

  התפילה מתוך שלווה ונחת.
  

המצב היה כבר שונה במעט.  -יצחקאצל 
יצחק אבינו כבר החל מתמודד עם קשיים: 
"וכְָל הְַ&אֵרתֹ א3ֲֶר חָפְר' עַבְדֵי 9בִיו ִ&ימֵי 
 1בְרָהָם 9בִיו סְִ:מ'ם ְ;ל3ְִִ:ים ויַמְַלְא'ם עָפָר

  (בראשית כח, יא) "וִַ
פ1ְַע 0ַָ/ק�ם וַָ
לֶן ָ�ם ִ.י בָא הֶַ-מֶ�"
 

ז"תשע ' כסליוי 10/12/2016  

ויצאפרשת   
הושע י"א - "ועמי תלואים": הפטרה  

 

ת"ר    כניסה יציאה 

ם"י 16:01 17:13 17:44  

א"ת 16:17 17:09 17:39  

 חיפה 16:17 17:09 17:39

ש"ב 16:21 17:13 17:44  

ל"לעילוי נשמת מרן הרב עובדיה יוסף בן גורג'יה זצ מֻקְדָּשׁ הֶעָלוֹן  

  ב"לרפואת והצלחת יוסף ליאור בן דליה אפרת ובחלה ו'י ובכללם ציון בן צ"לרפואת כל חולי ע
  

 לעילוי נשמת חמותי, פדילה דליה בת עזו ע"ה
 

  

 העלון מוקדש להצלחת  
  ישי בן גילה                   יצחק אריאל בן טובה

  וב"ב חייםחגי              יניב בן גילה

  שגית בת רותי       שמואל אימן בן אסתר זרי 
  חיים בן בכוריומשפ' שטרית                          

  שמים יראת        -הברכ רחל  מאיר ישראל בן
  גלית בת מסודי         ליאור יהושע סומך וב"ב

  ארז בן שושנה       יהודה אריה בן רחל ברכה
  רונן אברהם וב"מ        עינת בת רחל ברכה    

ארז מזרחי וב"ב           רחל ברכה בת פדילה דליה
  חי הפקות ואירועים   נעם יצחק בן רחל ברכה

  בשפעוה אפרת פרנסה בקלות יוסף ליאור בן דלי

   וב"ב שלמה ודנה דוד             נטלי בת יונית 
  קסירר אפרים וב"ב            כולל ברסלב אילת

  אקבלי יוסף חיים בן נסכה          י.מ.י.ש כדורי
  שולמית ומרדכי חיים דויטש וב"ב

  זיווג הגון וכשר במהרה  
ת בת סימי            אורן בן אסתר                       רוני

  סיון בת אסתר     תרצה בתיה בת ימנה נינט
  עמית בת טובה                   יוסף בן רוחמה
  חגית בת גילה                     יפית בת ג'ינה
  נתנאל בן ג'ינה                       אורן בן נעמי
  אילן בן ג'וליאט         ענת נעה בת מזל טוב

  פיה             דוד עומרי בן יהודיתאסף בן סו

  זרע קודש בר קיימא   
גלית בת מסודי                  אליהו נזרי בן ימנה                    

     שמואל אימן בן אסתר זרי  אילנה בת רוחמה
  רחל מרים בת יהודית               סיון בת אסתר

  דניאל בן שרה ואושרית בת שושנה

  אה שלמהרפו       
  הגה"צ אליעזר ברלנד בן עטיא שליט"א

  יצחק בן עזרא     ברכה רחל  מאיר ישראל בן
  בריאות ואריכות ימים    - ימנה ניזרי בת סטה

  בריאות ואריכות ימים  -מרדכי ניזרי בן פרחה
  בת נעימה דליה אפרתמאיה בת עדי            

  בריאות ואריכות ימים -גילה בת אקבאל 
  סימי בת סוליקה        יקהאסתר בת סול

אורן בן אסתר                       מזל בת חנה                  
  ימים בריאות ואריכות  -יהודית אסתר פראדל בת חיה

         נעמי בת רחל       נעם יצחק בן רחל ברכה     
אקבאל בת נושפארין     שירה שילת בת אורלי        

ה   רפאל משה בן רחל         תמר פורטונה בת מיס
  מוריה בת רחל ברכה              נחום בן כיריה

  טובה בת אורה      יהודה אריה בן רחל ברכה
  שלו בן מזל פחימה                 אליהו בן מאיה

   רחל בת זוהרההצלחה ורפואה   - יפה בת שרה
מישא אסתר בת זהרה          שאול בן סילביה             

  בנימין בן יקוט               עינת בת רחל ברכה 
רינת רחל בת עפרה                יצחק בן פנינה            

  רחל ברכה בת פדילה דליה      יצחק בן רבקה     
  רונית בת סבריה                    קסנש בת דגטו

  כל עם ישראליצחק בו חנום                          
    

 , פרנסה טובהק"שז
    איתנה ובריאות

  ניזרי בן ימנה לאליהו 
  וגלית בת מסודי

   רפואה שלמה  
  לאיידה חיה בת אסתר 

   ולילד אלחנן רפאל בן איריס
 ולילד אורי חיים בן שלי

   העלון מוקדש
  לעילוי נשמת

משה בן גורג'יה 
 ז"ל

   העלון מוקדש
  לעילוי נשמת 

 מרים בת שרה ע"ה
 

  בברכת שבת שלום 
  שליט"א פנחסי הרב אליהו חיים

  חבר הרבנות המקומית מבשרת ציון
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  , על מה עליו להקפיד?לאכול במסעדה או באולםאדם המבקש 

  

  :הכשרות למעשה''ת מקומית מבשרת ציון מתוך ספרו רבנו מפי ר' אליהו חיים פנחסי,סיכום ההלכה  להלן
  

כי בשל פתיחה בשבת אין לו תעודת  ,תוך טענה ,כשרהמציג את עצמו כ ,אין להסתפק בהבטחותיו של בעל העסק ללא השגחה
  כמו"כ אין לקבל טענה שהתעודה אינה בנמצא כי "המשגיח עוד לא הספיק להביא אותה מהמועצה הדתית".  הערה: הכשר.

  

שהוא דתי ושומר כשרות, ואינו זקוק  ,שבהם מצויה תעודת הכשר שאינה בתוקף, או שבעל המקום טוען ,רבים המקומות
אף שבאופן  הערה: דה, או שתעודת ההכשר תגיע בימים הקרובים, אין לקנות שום אוכל ללא תעודת הכשר מוכרת ובתוקף.לתעו

כשאנו מתארחים אצל מכרים  ,שיפקח עליו. כך אנו נוהגים בפועל ,עקרוני אדם שומר מצוות הרי הוא נאמן על הכשרות ואינו צריך משגיח
נו מגבלה, שהאדם צריך להיות מוכר לנו באופן אישי כמוחזק בכשרות עיין ברמ"א (יו"ד סימן קיט ס"א). כיום וקרובים. אך לגבי קניית מזון יש ל

  מציאות זו אינה רווחת. שכן ברוב המקרים הלקוחות אינם מכירים באופן אישי את בעלי המקום.

  
  
  

  
  

  
  
  

  

של מלים, שכן האדם שמתפלל עליו לברור את  ןכוח ןכל מה שיוצא מפינו. אי אפשר לתאר ולשער, מהבעד כמה עלינו להיזהר 
כפי שציפינו בשל  ולהיזהר לבקש מאת הבורא בתפילה מדוקדקת שכן, חלילה, עלולה התפילה להתקיים ולא יהיה זה ומילותי

  תפילתינו שלא הייתה מבוררת דיה. 
  

לא תקום  טש. היה זה בשנות הזעםמונק הרה"ח אלימלך בלייר, מחשובי חסידי בעלז בארה"ב, בן העירמעשה שהיה עם 
במונקטש, בעת שכל אנשי העיר  . יום לפני הקמת הגטועם ישראל היו צריכים לשתות מכוס התרעלה ןפעמיים צרה, בה

  ריק מאנשים.  שהיה ,לעבור לגטו, הלך רבי אלימלך להתפלל מנחה בקלויז עסוקים לארוז את חפציהם
  

הבוקעת רקיעים והתחנן לפני בורא העולם, שיצילו  לבווהתפלל תפילה מכל  , הסיט את הפרוכתלארון הקודשניגש הוא 
אִם יהְִיהֶ אֱ>קִים עִָ/דִי ... ' . וכה התפלל, כתפילת יעקב אבינוהרשעים ודמעות זלגו מעיניו ללא הרף מידיהם של הנאצים

  '.כא)-כ(בראשית כח,  וְַ�בְִ�י בְָ�ל�ם אֶל 0ֵית <בִי
  

את  ביו שרדילו אוא ,נהרגההי"ד שאמו  ,כשחזר למונקטש, שמעקבלה, והוא שרד את השואה הארורה. ואכן תפילתו הת
פתע נזכר באותה תפילה נוראה, שנתקיימה לקלויז. אותו המנחה ב . היה זה בעת אחר הצהריים, והלך מיד להתפללהתופת

  ולא אמי... - ושבתי בשלום אל בית אבי שהרי כך ביקש: -בו
  
  

  

  
  
  

' ל"דרשות משמהזאת ניתן ללמוד ולראות מהסיפור המופלא הבא המעובד מתוך ' - בא לטובה' הוא נכוןכמה המשפט 'כל עעד כ
ת מה ו: אם משמים מעכבים אדם ועוצרים אותו מללכת ולעשוכך אמר ל"שולזינגר זצהגאון רבי משה מרדכי הלוי סח אותו 

  .כל עכבה לטובה!ן שכיוו ,!על זהועליו להודות  ,דאי לטובתושתכנן, זה ו
  

וקושיות ל. היו לו כמה שאלות "זצהגאון הרב אלעזר מנחם מן שך נכנס לבקר את רבינו  ץ לארץאחד מגדולי הרבנים בחו
מה אתה ממהר... "אך ראש הישיבה אמר לו:  ,, כשסיים, נעמד להיפרד מהרב שך והתכונן לצאתולהתייעץ עם הגאון לשאול

  ". נשב עוד קצת...בוא 
  

אני אגיד לך דבר "שהלה סיים דבריו, אמר לו:  ,התפלא מאד, שכן סגנון כזה לא רגיל אצל הרב שך. כשראה הרב שך הרב
כי חיכו לו שם, הרגיש  ,שמיהר לחזור לירושלים ,אותו רבוכך נמשך הזמן...  ,... והחל לומר דברי תורה עוד ועוד"תורה

  .נו מבין מדוע ולמהואי שראש הישיבה מושך בכוונה את הזמן ומעכב אותו
  

  לאחר עיכוב של כעשרים דקות, תפס הרב שך את ידו בשמחה ונפרד ממנו בברכה חמה.
  

באמצע הדרך הבחין . בעודו מביט בשעונו ומצטער על אותו העיכוב ונסע לירושלים 400טובוס קו וועלה על א והרב מיהר לדרכ
הצדיק עיכבו כעת הבין מדוע  תהפך.אוטובוס הוהל"ע ונה שיצא לפניו, כשהוא הפוך. אירעה לו תא 400באוטובוס קו 

ואז יתכן שלא שהתהפך, אוטובוס ההוא עלות על ההיה אמור להוא אם היה הולך עשרים דקות קודם, שכן . מלצאת בזמן
     היה מגיע לפגישה בירושלים גם באיחור של שבוע או שבועיים...

  
  
  
  
  
  
  

  
ק ב'חֵלֶ  -ת�מִסְעָד�ת א�לַ/� –��אֵל �מִֵ�יב 0ַהֲלָכָה   
 

ההַ�ֶ ל �ֶ  .חֹ�  
 

 משה בן גורג'יה ז"ל לעילוי נשמת ותמוקדש הלכותה

  מְנ�ייִםמְנ�ייִם  קBְַָ�ת הֶעָל�ןקBְַָ�ת הֶעָל�ןהַ הַ   לְִ�אֵל�ת 0ַהֲלָכָהלְִ�אֵל�ת 0ַהֲלָכָה
  

  נָא לִפְנ�ת לָרַבנָא לִפְנ�ת לָרַבלשאלות לשאלות 

  אֵלִָ
ה� חִַ
ים ִ�נְחָסִיאֵלִָ
ה� חִַ
ים ִ�נְחָסִי

  63291446329144--052052  ל'ל'0ְטֵ 0ְטֵ 

  

  , , זִ��ג הָג�ןזִ��ג הָג�ן, , לְהַצְלָחָהלְהַצְלָחָה, , לִרְפ�<ה ְ�לֵמָהלִרְפ�<ה ְ�לֵמָה, , לְעִ��י נְִ�מַתלְעִ��י נְִ�מַת    נִָ�ן לְהַקBְִי� אֶת הֶעָל�ןנִָ�ן לְהַקBְִי� אֶת הֶעָל�ן

  111155667733--00550044  ""בטלבטליא�ר יא�ר נָא לִפְנ�ת לְלִ נָא לִפְנ�ת לְלִ   --""וכווכוחֲזָרָה 0ִתְ��בָה חֲזָרָה 0ִתְ��בָה 

  9080590805מ�Iִד מ�Iִד . . מְבHֶַרֶת צִ
�ןמְבHֶַרֶת צִ
�ן  8337583375א ת.ד. א ת.ד. 2626הFֶֹ0ַם הFֶֹ0ַם   '', רח, רחעֲב�ר לִיא�ר עַצְמ�ןעֲב�ר לִיא�ר עַצְמ�ן: : ְ.תבֶֹת הַַ/עֲרֶכֶתְ.תבֶֹת הַַ/עֲרֶכֶת

  

  eemmaaiill--0ַ 0ַ   לְק0ַָלַת הֶעָל�ן חJִָםלְק0ַָלַת הֶעָל�ן חJִָם

  ::ְ�לַח אֶת ְ.ת�בְתPֶ אֶלְ�לַח אֶת ְ.ת�בְתPֶ אֶל,  ,  מִידֵי ָ�ב�עַ מִידֵי ָ�ב�עַ 
  

PPnniinneeEEHH@@ggmmaaiill..ccoomm  

הלְט�בָ א עַָ.בָ ל .ָ   
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 )1866( תרכ"וה'נולד בשנת  - "עטרת ראשנו" המכונה חצירא זצ"ל הי"דידוד אבהרב הצדיק   
קיבל  לאחר פטירת סבולוי. כבר בצעירותו נודע כעי .בעיר תאפיללת שבמרוקוכבן בכור להוריו 

פרישות,  לבדו בתורה, נהג במנהגירבינו שנים עסק  אביו את הנהגת הקהילה והישיבה. באותן
 )1908(שנים לאחר פטירת אביו בשנת ה'תרס"ח  42בהיותו כבן ולא התערב בהנהגת הקהילה. 

ת סמכויותיו א חילקמסיבותיו הקהילה, אולם פחות משנה לאחר מכן  קיבל על עצמו את הנהגת
תרע"ד ה' ועד סופה של שנת )1909(תרס"ט ה'שנת מבמשך כחמש שנים  .לקרובי משפחתו

 של ביתו, משה תורג'מן בעליית הגג 'אליהו ועם חברו ר' עם חמיו ררבינו הסתגר , )1914(
   ולמדו יומם ולילה את תורת הנגלה והנסתר. שם התבודדו, עשו תעניות וסיגופים

  

שבהם  שמונה בנים ובת אחת. כל בניו למעט הצעיר למן פעמיים, ונולדו לוהתחתן והתאנו רבי
, והניסיון העצום של פטירת שמונה מילדיו רבות על אף שסבל ממחלותונפטרו עוד בחייו. 

והמקווה  הוא נמנע מלצאת אל הרחוב. בית מדרשו .היה ידוע כאדם שמח שאף עודד אחרים
לגג, ובאותה  לא היה מהלך ברחוב אלא מדלג מגג, לרחוב שלו היו בביתו. כאשר היה יוצא

  לצאת מפתח ביתה עד אשר ישוב לביתו.  שעה היו מכריזים לבל תהין אישה
  

, צם פעמים רבות ובכלל בשל השחיטה אכל מאכלי בשר לאה ברבים. עפרישותו המופלאה נוד
 ושםסתגר בחדרו, בוקר לפני לימודיו היה מ מדי לא ישן על מיטה אלא על כיסא.לאכול.  מיעט

על מנת לזכור את יום המיתה ולהתגבר על  פרעהיה נכנס בתוך ארון קבורה ומכסה עצמו ב
. )1929( ץתר"ה'ו יי"ד כסל -נרצח על קידוש ה' באמצעות פגז שנורה ישירות אליו ב הגאווה. יצר
  שנים. 64- חי כ

  

חמיו, ר' אליהו, ר' משה  תא:חברו סבו, רבי יעקב. מרבותיו: רבי יעקב. סבו:רבי מסעוד.  אביו:
  רישא וסיפא•על התורה  -שכל טוב• על התורה -פתח האוהל• מספריו: תורג'מן.

מוחמד בן קאסם  מרוקו. הערבים התארגנו בראשות מולאי כבש צבא צרפת את )1917(תרע"ז ה'שנת ב

חת המלוכה נלחם אז מול משפ תקופה ארוכה נסוגו הצרפתים. מולאי מוחמד ונלחמו בצרפתים. לאחר
הוציא גזירה להרוג את כל  )1919( תר"פה'. בשנת בכח זרועו הרגם ותפס את כס השלטון המרוקנית,

את  קשר חשאי עם הכובש הצרפתי על מנת לגרש בטענה שהם קושריםהדרים במחוז תאפיללת,  היהודים
   ה.תאריך לביצוע הגזיר רסםואת החרדה לא פ על מנת להגביר שלטון המורדים בראשותו.

  

שאותם נהג  הלבנים בגדי חול שחורים במקום בגדי השבתרבינו  לבש )1929( ץתר"ה'ו יבשבת י"ד כסל
התושבים היהודים התפלאו עד מאוד לראות זאת והבינו, כי רבינו יודע דבר מה ומכינם לכך ואכן  ללבוש.

מוחמד  החיילים של מולאי על מנת להוציאם להורג. החל מולאי מוחמד לרכז את יהודי האזור, בשבת בצהרים
כי התפלל לריבונו של עולם  ,לעודד את הקהילה, באומרוהצדיק אז החל  וגרמו לפחד רב. איזורהקיפו את ה

  .ביקש למות כפרת כולםכל אנשי הקהילה,  שבמקום שיהרגו
  

בם של לו להרוג רק את ר שכנעו יועציו של מולאי שכדאי שהתקבצו כל היהודים אל הכיכר המרכזית, לאחר
ואכן תפילתו של ר'  ותשלומים אחרים. לא יוכלו לגבות מהם מיסיםשאם ימותו כולם בהטעימם היהודים, 

  באוזניו והוא שמע לדבריהם.מולאי מוחמד דוד נענתה בשמים ונכנסו דבריהם של יועציו של 
  

  

  
  
  
  
  
  

    
      

     
     
      

  
      

  
  
  

      
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

  
  

  

  
  
  
  

  

של תותח  הרשע העריץ הציב את גופם מול לוע. בן שמחון ובנו רבי דוד למפקדתו את רבי דוד ואת שני עשירי העיר רבי יצחק וה לקחתוצימיד 
יוצא על פטירת הצדיק מי שימצא מתאבל יים כי אעל מות רבי דוד, ו כי אסור להתאבל ,לאחר מותו גזר מולאי מוחמד  וירה משם פגז...

 ליישאף בה בלשו חי ,והוא נקבר בלוויה צנועה דוד הי"ד הועברה גופתו אל ראשי הקהילה, מספר ימים אחרי הריגתו של רבי כן להורג! גם
  . פטירת הצדיק על המורדים לבל יעז איש להתאבל ולבכות

  

תפלילת  כשבאו אנשי החברא קדישא של -סיפור מדהים , אח רבינו)סאלי זצ"ל סידנא בבאא (הצדיק רבי ישראל אביחצירשנים אחר כך סיפר 
חיפושים , ולאחר מניחים את התפילין של יד לא מצאו חלק מיד שמאל באזור השריר שעליו הםלקבורה, הקדושים לאסוף את חלקי גופתו 

לאחר הקבורה ואמר  סיפרו שרבי דוד בא אליהם בחלום 'קדישא חברא'. אנשי הל גופוש חלק זה הצדיק ללאר את וקברבים נאלצו לצערם ל
רהר בדברי תורה, התפילין, בין תפילין של יד לתפילין של ראש  על כך שפעם אחת בשעת הנחת !עונשו משמים כי זהלהם שלא יצטערו, 

גילה  אףהוא למרבה הפלא . הוא נעלם!שאותו חלק באזור השריר מיד שמאל, במקום בו מניח את תפילין של יד דווקא  ועל כך נענש
  .והוסיפו אותו לקבורה בדיעבדלאותו מקום, וכמובן, מצאו את החלק, כפי שגילה להם ר' דוד  להם איפה נמצא החלק החסר והם הלכו

נים בדיוק, ביום מיאן להתנחם על אחיו, ונהג אבלות מעבר לשנה הנהוגה. לאחר שבע ש )'בבא סאלי'צדיק הרב ישראל אביחצירא זצוק"ל (הה

בחלומו טבל במקווה של סבו ה'אביר יעקב' זיע"א. לפתע נפתחו השמיים. ממעל ירדו שבעת רועי ישראל בדמות מנורות  ההילולה, חלם חלום.
ו: ונבלעו בבית המדרש. מיד אחריהם הופיעה דמותו המאירה של רבי דוד. הבבא סאלי רצה להיכנס עמו להיכל, ואחיו עצר בעד אש בוהקות,

   ".יכול להיכנס, מפני שאתה שרוי עדיין בעולם החיים, אך אני מתיר לך לשבת סמוך לפתח ולומר עמנו תיקון חצות אינך"
  

כף יכל הצער שהיה לי לא ארך יותר משנייה אחת... ת רי"דע לך, אחי, שיש לי צער גדול מכך שאתה מוסיף להתאבל עליי. ה לאחר מכן הוסיף:
תי בעולמות העליונים, למקום שאיני יכול לפרט לך את גודל מעלתו ועוצם התענוגים שבו. ואם ברצונך לגרום לי קורת למחיצ העלו אותיומיד 
  הפסק להתאבל!".  רוח,

  

סיפר ברבים את דבר החלום,  הבבא סאלי התעורר מחלומו. לאחר שהתפלל שחרית, ערך התרת נדרים למנהגי האבלות שקיבל על עצמו. הוא
  בע ליום משתה ושמחה לכבוד נשמת הקדוש, רבי דוד אביחצירא הי"ד.ואותו יום נק

הי"ד זצ"לא א0ִָיחָצִירַ ד Bָוִ ק הַַ]Bִיב הָרַ   -אִם רִא��נִים ְ.מַלְ<כִים   
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םמִִ�יל �ֶ  ן.חָֹ   
 

ובמחמאות,  צמה הטמונה במילים הטובותחש שוב ושוב בעו
  עוצמה שמסוגלת להפוך עולמות.

  

של מנהל  היה זה בערב חורפי, סוער וגשום, כשנקראתי לחדרו
חניכי לשעבר  תבשרתי על פציעתו הקשה שלה בההמוסד. 

לאביו החולני, שלא היה  , יתום שלא זכר את אמו, והתגעגערפי
ילד  שפחות אומנות.שהתגלגל בין מ מסוגל לגדל אותו. ילד

היה בתוך  מוכשר, מבריק אפילו, אשר כל הכאב שבעולם שוכן
  היטיבו עם נפשו הפצועה.  עיניו הנוגות. שנות השהות בפנימייה

  

הכרה..."  כב במצב של חוסרו"רפי נפצע בתאונת דרכים קשה, וש
 "הוא אבא לשני ילדים קטנים, ועסקנים מן השכונה עדכן אותי.

המח  הופכים את העולם כדי לעורר את תאי שבה הוא מתגורר
 .תומתחלפים במשמרות ליד מיט שנפגעו אצלו. שכנים ומכרים

  כמובן שהסכמתי. היו רוצים שגם אתה תבוא". הם
  

מיד כשנכנסתי.  הקשיש הכפוף שישב ליד מיטתו זיהיתיאביו את 
מגיע  "המדריך יהושע, רפי הזכיר אותך הרבה, כשהיה

נטלתי  בעיניו. כשדמעות ,ופשה", אמרלשבתות ח המהפנימיי
ילדים רכים  . הידיעה כי אישה צעירה ושניוכיסא והתיישבתי לצד

  המסה את לבבי. מצפים לאבא האומלל והפצוע שלהם בבית,
  

 "יש לי משהו להראות לך", אמר האב. "מצאו את זה בכיס
הוא שלף שתי פיסות נייר,  ך על הדף".מש את. ראיתי תוחליפ

לא רבות.  קופלו פעמיםוכי הם הודבקו  ,היה לבן. ניכרשהיה פעם 
 שאלו הם כדי לדעת צריך להסתכל במה שכתוב שם, הייתי

 הדפים שעליהם העתקתי בזמנו את כל הדברים הטובים
שעשית  "תודה רבה לך, שחבריו של רפי בפנימייה כתבו עליו.

אלו  "כפי שאתה רואה, רפי שמר על דפים. את זה", אמר האב
אוצר יקר". באותו רגע נע הווילון ושתי דמויות ניצבו שם: כעל 

  .המהפנימייחבריו  מושיקו ואיציק,
  

בחמימות. התרגשתי  ולחצו את ידי "שלום, המדריך יהושע", אמרו
לראות את איציק, שהגיע  לפגוש אותם. במיוחד שמחתי

שהוא ישמור  ,רוחנית. לא הייתי מאמין ממשפחה חלשה מבחינה
   הערכים שספג בשנות שהותו בפנימייה. עלעל החינוך ו

  

"גם אני עדיין שומר  מבטו של איציק נפל על הדפים המקופלים.
שמניעות  הן הבטריות ,המילים הטובות שבהעל הרשימה שלי. 

בארנק  והרשימות שלי שמורות" ה.", הוא חייך במבוכאותי
את הרשימות  שכולנו שמרנו ,נדמה לי", הוסיף מושיקו, "שלי
  ".ותעוצמות וכוח ו, קראנו בהן שוב ושוב, ושאבנו מהןשלנ

  

מקופלים.  כשעזבתי את חדרו של רפי, היו הדפים בתוך ידו.
 התעורר. רפיבסוף אותו שבוע  הבטחתי לאביו לשוב ולבקר.

 והכל קרה, הבשורה עברה מפה לאוזן  המחלקה סערה כשזה
עדיין  כהכי תקופת שיקום ארו ,נרגשות בנס הגדול. הכל ידעו סחו

ה, והרופאים היו רבקצה המנה צפויה לו, אבל העתיד כבר נצפה
  לחזור לעצמו, בס"ד. אופטימיים בדבר סיכוייו

  

שני הדפים המקופלים, שהיו פעם בצבע לבן, ששכנו תדיר בכיס 
הרי מאז ומתמיד הם גם כעת.  ו, המשיכו ללוות את רפיתחליפ

   החיה אותו...שהאיר את נשמתו ו היו הדבר שהעניק לו כוח,

בו כדי ", ויש אמונה שלמהלהלן סיפור מופלא המעובד מתוך "
מהי ו בין אדם לחברומצוות להתחזק בללמדנו עד כמה עלינו 

וקיבלתי  הייתי אז אברך צעיר ית מעלת חברנו.יראבחשיבות ה
בתנאי  14עד  12 קבוצה של נערים בגילאיהצעה לטפל ב

שלי הסתכם בעזרה קלה בלימודים,  . התפקיד הרשמיהפנימיי
   בחדרים ועל שעת השינה בלילה. ופיקוח על הסדר

  

היו שם ילדים ממשפחות  .מעבר לכך למעשה, היה בו הרבהאך 
 ילדים יתומים וילדים להורים חולים שאינם מתפקדים, הרוסות,

מצוקה,  לצד ילדים עולים חדשים, שהגיעו זה מכבר מארצות
  שנאלצו להישאר בניכר.  לעתים אף ללא הוריהם,

  

סייע תשוקה אמתית ל רצון להצליח בעבודה, פיעמה בילמעבר 
לשקם אותם. ידעתי כי כל הצלחה  לאותם נערים, לתמוך בהם,

מתוך הקבוצה שקיבלתי, היא עולם שלם,  שלי כאן, ולו עם אחד
היא שנסכה בי את הכוח ואת האומץ לפתוח  והידיעה הזו

  והמלחמה לא הייתה קלה. ההישרדות שלי. במלחמת
  

בהם חשתי כי  באחד מאותם ימים סוערים ומלאי מהמורות
אוזלים, צץ בי רעיון:  וחותיי, הגופניים והנפשיים כאחדכ

בעולם שמסוגל להישאר אדיש מול  הרי אין אדם מחמאות.
הגעתי  ומחמיאות שמורעפות עליו. ביום שלמחרת מילים טובות

  חיוך צופן סוד. כשבידי ערימת דפים גדולים, חלקים, ועל פניי
  

סתי. במרכז הכרזתי כשנכנ שאיר את הספרים סגורים",נ"היום 
 אחד מכם, נעריי עטים. "בכלו השולחן הנחתי ערימת דפים

, החיים"אבל במרוץ  בחיוך, רבות", אמרתי היקרים, יש מעלות
קח דף ועט. יכל אחד י. ךולהבחין בכ לא תמיד יש פנאי להיעצר

כשהמשימה  מלאי סקרנות נטלו הילדים את הדפים והעטים,
הטובים ביותר, את  כל אחד צריך לרשום את הדבריםהיא: 

   מחברי הקבוצה. המעלות הבולטות, על כל אחד
  

בטרם עזבתי את  .גדולים מלאים דפים 22יום היו בידי ם הבסיו
 למחרת.יתקיים הבטחתי כי השלב הבא בתכנית  הפנימיה,

 גיליונות נייר. רשמתי נטלתי על השולחן שבביתי בשעת לילה
בצורה מסודרת את  כ העתקתי"תלמיד, ואח םגיליון שכל בראש 

על פני שני  כל מה שכתבו עליו חבריו. היו כאלו שהתארכו
עמודים מלאים. למחרת לעת ערב, כשנכנסתי לפנימייה, הקיפה 

נרגשים וחסרי סבלנות. "המדריך", הם  אותי קבוצת ילדים
  המחמאות". בי, "הבטחת להמשיך היום בתכנית עם הפצירו

  

הגיליונות  פתי את צרור"הבטחתי ואני מקיים", הכרזתי, ושל
המילים  מתיקי. אחד אחד נמסרו הדפים לבעליהם. ניכר היה כי

אותי  שמעריכים ,מיטיבות עם נפשם האומללה. "לא חשבתי
אם הייתי זקוק לאישור בדבר השפעתן המכרעת של  ."הבפנימיי

 מילות עידוד על נפש האדם, הרי קיבלתי אותו באותם רגעים.
מצב בקבוצה. הקרח הה לבלי הכר אחרי אותה תכנית, השתנ

  ונסללה בפניי דרך אל לב הילדים.  הופשר, המחיצות הוסרו,
  

הבאות, כשכבר הייתי ותיק במקצוע, ושמי הלך לפניי  גם בשנים
על  שמצליח לטפל בקבוצות קשות במיוחד, לא ויתרתי כמי

כשאני שנה,  לשבץ אותה בתחילת כלקפדתי התכנית הזו, וה
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צֵא ת וַיֵּ רָשַׁ פָּ

בס"ד

לְהִתְפַּלֵּל בְּמָקוֹם רָאוּי וְכָשֵׁר
"וַיֵּצֵא יַעֲקֹב מִבְּאֵר שָׁבַע וַיֵּלֶ חָרָנָה; וַיִּפְגַּע בַּמָּקוֹם" (כח י-יא)

חֲכָמֵינוּ זִכְרוֹנָם לִבְרָכָה (חֻלִּין צא ב) פֵּרְשׁוּ שֶׁכְּשֶׁהִגִּיעַ יַעֲקֹב לְחָרָן 
הַמּוֹרִיָּה)  (הַר  אֲבוֹתַי  שֶׁהִתְפַּלְּלוּ  בְּמָקוֹם  שֶׁעָבַרְתִּי  "אֶפְשָׁר  שָׁאַל: 
וְא הִתְפַּלַּלְתִּי?" נָתַן דַּעְתּוֹ לְתַקֵּן אֶת דְּרָכָיו וְלַחֲזֹר, וּמִיָּד נַעֲשָׂה 

.ֶלוֹ נֵס וְהִתְקַצְּרָה לוֹ הַדֶּר

מִדְרָשָׁם  בֵּית  הָיָה  שֶׁצַּר  הַבְּרִית  בְּאַרְצוֹת  קְהִלָּה  בִּבְנֵי  ה  מַעֲשֶֹ
בַּיָּמִים  בּוֹ  לְהִתְפַּלֵּל  שֶׁהִתְעַתְּדוּ  הָרַבִּים  הַמִּתְפַּלְּלִים  אֶת  מֵהָכִיל 
בְּקִרְבַת  שֶׁשָּׁכַן  יָדַיִם  רְחַב  אוּלָם  לִשְׂכֹּר  הַלָּלוּ  בִּקְּשׁוּ  הַנּוֹרָאִים. 
 ַבְּמַהֲל שִׁמֵּשׁ  זֶה  שֶׁאוּלָם  כֵּיוָן  הַתְּפִלּוֹת.  אֶת  בּוֹ   ֹוְלַעֲר מָקוֹם 
הַגָּאוֹן  לִפְנֵי  בִּשְׁאֵלָה  בָּאוּ  וּפְרִיצוּת,  הוֹלֵלוּת  לִמְסִבּוֹת  הַשָּׁנָה 

מִטְּשִׁיבִּין זָצָ"ל, הַאִם מֻתָּר לָהֶם לְהִתְפַּלֵּל בּוֹ.

הָאֲמוּרִים,  הַגְּמָרָא  דִּבְרֵי  אֶת  מִטְּשִׁיבִּין  הַגָּאוֹן  הֵבִיא  בִּתְשׁוּבָתוֹ 
שֶׁמֵּהֶם נוּכַל לִלְמֹד עַד כַּמָּה חֲשׁוּבָה בְּחִירַת מָקוֹם רָאוּי לִתְפִלָּה: 
יָכוֹל הָיָה יַעֲקֹב לְהִתְפַּלֵּל בְּכָל מָקוֹם שֶׁשָּׁהָה, וְלַמְרוֹת זֹאת הִסְכִּים 
לַחֲזֹר מֶרְחָק עָצוּם כְּדֵי לְהִתְפַּלֵּל בַּמָּקוֹם שֶׁהִתְפַּלְּלוּ אֲבוֹתָיו, וְאַף 
 .ֶשֶׁקָּפְצָה לוֹ הַדֶּר ָּמִשָּׁמַיִם הִסְכִּימוּ עִמּוֹ כְּפִי שֶׁנִּתָּן לְהִוָּכַח מִכ
מִכָּאן לָמַדְנוּ עַד כַּמָּה מוֹסִיפָה קְדֻשַּׁת הַמָּקוֹם לַתְּפִלָּה, וְעַל אַחַת 
לְהוֹלֵלוּת  הַמְּשַׁמֵּשׁ  בְּמָקוֹם  לְהִתְפַּלֵּל  שֶׁאֵין  בְּוַדַּאי  וְכַמָּה  כַּמָּה 

וְלִפְרִיצוּת.
'יְשׁוּרוּן' כֶּרֶ יג עמ' רע

תְּפִלַּת עַרְבִית רְשׁוּת הִיא
"וַיִּפְגַּע בַּמָּקוֹם וַיָּלֶן שָׁם כִּי בָא הַשֶּׁמֶשׁ" (כח יא)

תְּפִלַּת  שֶׁתִּקֵּן  לָמַדְנוּ  תְּפִלָּה...  לְשׁוֹן  פֵּרְשׁוּ  וְרַבּוֹתֵינוּ   – "'וַיִּפְגַּע' 
עַרְבִית" (רַשִׁ"י).

בְּמַסֶּכֶת בְּרָכוֹת (כז ב) הֵבִיאָה הַגְּמָרָא אֶת דַּעַת רַבִּי יְהוֹשֻׁעַ הַסּוֹבֵר 
תְּפִלַּת  חוֹבָה,  בְּגֶדֶר  שֶׁהֵן  וּמִנְחָה  שַׁחֲרִית  מִתְּפִלּוֹת  שֶׁבְּשׁוֹנֶה 
זוֹ  תְּפִלָּה  הִשְׁתַּנְּתָה  בְּמָה  תָּמְהוּ  רַבִּים  רְשׁוּת.  אֶלָּא  אֵינָהּ  עַרְבִית 

מִיֶּתֶר הַתְּפִלּוֹת?

בֵּאֵר רַבִּי יוֹסֵף שָׁאוּל נָתַנְזוֹן מִלְּבוֹב:

הָיְתָה  וְכַוָּנָתוֹ  חֲדָשָׁה,  תְּפִלָּה  לְתַקֵּן  יַעֲקֹב  בִּקֵּשׁ  א  מֵעִקָּרָא 
לוֹ  שֶׁשָּׁקְעָה  כֵּיוָן   ַא אָבִיו.  שֶׁתִּקֵּן  הַמִּנְחָה  תְּפִלַּת  אֶת  לְהִתְפַּלֵּל 
 ָּכ  ֹוּמִתּו עַרְבִית,  תְּפִלַּת  שֶׁהִתְפַּלֵּל  נִמְצָא  זְמַנָּהּ  טֶרֶם  הַשֶּׁמֶשׁ 
אָז  עַד  שֶׁהָיוּ  הַתְּפִלּוֹת  שְׁתֵּי  עַל  לְהוֹסִיף  שֶׁיֵּשׁ  לְדוֹרוֹת  נִקְבָּע 
יַעֲקֹב   ָלְכ הִתְכַּוֵּן  שֶׁלֹּא  כֵּיוָן  מָקוֹם  וּמִכָּל  עַרְבִית.  תְּפִלַּת  אֶת 

מִלְּכַתְּחִלָּה, לְפִיכָ נִקְבְּעָה הִיא כִּרְשׁוּת וְא כְּחוֹבָה.
'דִּבְרֵי שָׁאוּל'

כֹּחוֹ שֶׁל נֶדֶר בְּעֵת צָרָה
"וַיִּדַּר יַעֲקֹב נֶדֶר לֵאמֹר" (כח כ)

"'לֵאמֹר' - לְדוֹרוֹת, כְּדֵי שֶׁיִּהְיוּ נוֹדְרִים בְּעֵת צָרָתָן" (ב"ר ע א).

מַחְסַן  לְבוֹב;  בָּעִיר  שָׁנָה  מֵאוֹת  כִּשְׁלוֹשׁ  לִפְנֵי  אֵרַע  נוֹרָא  אָסוֹן 
בָּרֹבַע  רַבִּים  לְבָתִּים  גָּרַם  פִּתְאוֹם  בְּפֶתַע  שֶׁהִתְפּוֹצֵץ  נֶפֶץ  חָמְרֵי 
בְּאוֹתוֹ  נֶהֶרְגוּ  לְבוֹב  מִיהוּדֵי  רַבִּים  יוֹשְׁבֵיהֶם.  עַל  לִקְרֹס  הַיְּהוּדִי 
אָסוֹן, וּבֵינֵיהֶם אִשְׁתּוֹ וּבִתּוֹ הַצְּעִירָה שֶׁל הַגָּאוֹן בַּעַל 'פְּנֵי יְהוֹשֻׁעַ' 
יְכֹלֶת  בְּא  הַהֲרִיסוֹת  תַּחַת  נִקְבַּר  עַצְמוֹ  יְהוֹשֻׁעַ'  הַ'פְּנֵי  אַף  זִי"עַ. 
לְהֵחָלֵץ, וּבְתוֹ עֹמֶק צָרָתוֹ הָלַ בְּדַרְכּוֹ שֶׁל יַעֲקֹב אָבִינוּ וְנָדַר 

נֶדֶר לַה', כְּפִי שֶׁהֵעִיד עַל עַצְמוֹ בְּהַקְדָּמָתוֹ לְסֵדֶר נָשִׁים:

"אָז אָמַרְתִּי, עוֹדֶנִּי בְּתוֹ הַגַּל: אִם יִהְיֶה אֱקִים עִמָּדִי וְהוֹצִיאַנִי 
גְּבוּלִי  לְהַרְבּוֹת  נֶאֱמָן  בַּיִת  לִי  וְיִבְנֶה  לְשָׁלוֹם  הַזֶּה  הַמָּקוֹם  מִן 
עַל  וְלִשְׁקֹד  הַמִּדְרָשׁ  בֵּית  מִכָּתְלֵי  עַצְמִי  אֶמְנַע  א  בְּתַלְמִידִים, 
דַּלְתֵי הָעִיּוּן בְּסוּגְיַת הַשַּׁ"ס וּפוֹסְקִים וְלָלוּן בְּעָמְקָהּ שֶׁל הֲלָכָה... 
אֲנִי טֶרֶם אֲכַלֶּה לְדַבֵּר הַדְּבָרִים אֶל לִבִּי, שָׁמַע ה' בְּקוֹל עָנְיִי וְנָתַן 
וְיָצָאתִי  לִי  נַעֲשָׂה  מַמָּשׁ  שְׁבִיל  כְּמִין  הָעֹמְדִים  בֵּין  מַהְלְכִים  לִי 

בְּשָׁלוֹם בְּלִי פֶּגַע... אָז יָדַעְתִּי נֶאֱמָנָה כִּי מֵה' הָיָה הַדָּבָר".

לְהַקְפִּיד לוֹמַר: 'אִם יִרְצֶה ה''
"וַיִּדַּר יַעֲקֹב נֶדֶר לֵאמֹר אִם יִהְיֶה אֱקִים עִמָּדִי" (שָׁם)

בָּא  מִקּוֹסוֹב  חַיִּים'  'תּוֹרַת  בַּעַל  הַקָּדוֹשׁ  הָרַב  שֶׁל  מֵחֲסִידָיו  אֶחָד 
סִפֵּר  הוּא  מָה.  זְמַן   ֶׁמֶש בְּצִלּוֹ  שֶׁהִסְתּוֹפֵף  אַחַר  מֵרַבּוֹ  לְהִפָּרֵד 
הָרַבִּי  נִמְנַע  כְּדַרְכּוֹ  שֶׁלֹּא  זַאבֶּלְטוֹב.  לָעֲיָרָה  לִנְסֹעַ  בְּתָכְנִיתוֹ  כִּי 
נֶאֱלַץ  מְהֵרָה  שֶׁעַד  אֶלָּא  הֶחָסִיד,  נָסַע   .ֶהַדֶּר בְּבִרְכַּת  מִלְּבָרְכוֹ 
לָשׁוּב עַל עִקְבוֹתָיו, הוֹאִיל וְהַגֶּשֶׁר שֶׁעָלָיו הָיָה אָמוּר לַחֲצוֹת אֶת 

הַנָּהָר קָרַס תַּחְתָּיו, וְדַרְכּוֹ נֶחְסְמָה.

מִשֶּׁשָּׁב הָאִישׁ לְקוֹסוֹב, הִבִּיעַ תְּמִיהָתוֹ בִּפְנֵי הָרַבִּי: "מַדּוּעַ שָׁתַק 
רַבֵּנוּ כְּשֶׁשָּׁאַלְתִּי לְדַעְתּוֹ וְא אָמַר לִי מֵרֹאשׁ שֶׁלֹּא כְּדַאי לִי לִנְסֹעַ 

עַתָּה לְזַאבֶּלְטוֹב?"

הָרַבִּי  לוֹ  הֵשִׁיב  לִהְיוֹת",  הֶעָתִיד  אֶת  יָדַעְתִּי  א   ,ֹכָּמו אֲנִי  "אַף 
 ֶלַדֶּר לָצֵאת   ְתָּכְנִית עַל  לִי  שֶׁסִּפַּרְתָּ  שֶׁבְּעֵת  "אֶלָּא  אֲתָר,  עַל 
'אִם  אִיד':  מֵ'עֶרְלִיכֶער  הַמִּתְבַּקְּשׁוֹת  הַמִּלִּים  אֶת  לְהוֹסִיף  מִבְּלִי 
יִרְצֶה ה'', הֵבַנְתִּי שֶׁלֹּא תִּצְלַח דַּרְכְּ וְעַל כֵּן א בֵּרַכְתִּיךָ בְּבִרְכַּת 
הַדֶּרֶ". הוֹסִיף הָרַבִּי וְאָמַר: "דָּבָר זֶה לָמַדְתִּי מִיַּעֲקֹב אָבִינוּ עָלָיו 
יַעֲקֹב  'וַיִּדַּר  הַתּוֹרָה:  עָלָיו  שֶׁהֵעִידָה  אֶת  לְפָרֵשׁ  יֵשׁ   ָוְכ הַשָּׁלוֹם, 
נֶדֶר לֵאמֹר' – יַעֲקֹב נָדַר נֶדֶר שֶׁלִּפְנֵי כָּל פְּעֻלָּה יַקְדִּים וְיֹאמַר: 'אִם 

יִהְיֶה אֱקִים עִמָּדִי'".
'שַׂרְפֵי קֹדֶשׁ' עמ' תמט

הֵיכָן בִּקֵּשׁ יַעֲקֹב לָשׁוּב 'שָׁלֵם מִן הַחֵטְא'?
"וְנָתַן לִי לֶחֶם לֶאֱכֹל... וְשַׁבְתִּי בְשָׁלוֹם..." (כח כ-כא)

שֶׁלֹּא  הַחֵטְא  מִן  "שָׁלֵם  רַשִׁ"י:  פֵּרֵשׁ  "בְשָׁלוֹם"  הַכָּתוּב  לְשׁוֹן  אֶת 
אֶלְמַד מִדַּרְכֵי לָבָן".

בְּטַעַם שֶׁלֹּא פֵּרֵשׁ רַשִׁ"י אֶת הַפָּסוּק כִּפְשׁוּטוֹ: 'שָׁלֵם בְּגוּפוֹ', בֵּאֵר 
רַבִּי אַרְיֵה לֵיבּ תְּאוֹמִים רַבָּהּ שֶׁל בָּרָאד, עַל פִּי הַמַּעֲשֶׂה שֶׁהוּבָא 
בַּגְּמָרָא (תַּעֲנִית ח ב): בְּעִירוֹ שֶׁל רַבִּי שְׁמוּאֵל בַּר נַחְמָנִי נָפַל דָּבָר 
לְרַבִּי  הָעִיר  תּוֹשָׁבֵי  פָּנוּ  לָהֶם  בַּצַּר  בְּאַחַת.  וּמַגֵּפָה  רָעָב  וּבָאוּ 
שְׁמוּאֵל בַּר נַחְמָנִי וּבִקְּשׁוּ שֶׁיּוֹרֶה לָהֶם דֶּרֶ תְּפִלָּה. הֵשִׁיב לָהֶם: 

"הִתְפַּלְּלוּ שֶׁיִּתְבַּטֵּל הָרָעָב וְיַחֲזֹר הַשֹּׂבַע לָעוֹלָם, וּמִמֵּילָא תִּתְבַּטֵּל 
הַמַּגֵּפָה. שֶׁהֲרֵי כְּלָל הוּא בְּיָדֵינוּ שֶׁאֵין הַקָּדוֹשׁ בָּרוּ הוּא מוֹרִיד 
שֹׂבַע לָעוֹלָם אֶלָּא כְּדֵי שֶׁיִּחְיוּ בּוֹ הַבְּרִיּוֹת, כַּכָּתוּב (תְּהִלִּים קמה טז): 

'פּוֹתֵחַ אֶת יָדֶ וּמַשְׂבִּיעַ לְכָל חַי'".

אַף כָּאן, כַּאֲשֶׁר הִקְדִּים וּבִקֵּשׁ יַעֲקֹב: "וְנָתַן לִי לֶחֶם לֶאֱכֹל", הֲרֵי 
"וְשַׁבְתִּי  וּבִקֵּשׁ  שֶׁשָּׁב   ָּוּמִכ הַגּוּף,  שְׁלֵמוּת  עַל  בַּקָּשָׁה   ָבְּכ כָּלַל 
לִהְיוֹת  וּלְבַקֵּשׁ  לְהוֹסִיף  הָיְתָה  שֶׁכַּוָּנָתוֹ  רַשִׁ"י  הִסִּיק   – בְשָׁלוֹם" 

שָׁלֵם מִן הַחֵטְא.
'יַעֲלַת חֵן'

לֵאָה בָּקְעָה שַׁעֲרֵי שָׁמַיִם
"וְעֵינֵי לֵאָה רַכּוֹת" (כט יז)

בֹּא וּרְאֵה כַּמָּה גָּדוֹל כֹּחָהּ שֶׁל תְּפִלָּה, שֶׁהֲרֵי עַל פִּי מִנְהַג הָעוֹלָם 
כֵּיוָן   ַא הַבְּכוֹר,  לְעֵשָׂו  לְהִנָּתֵן  אֲמוּרָה  הַבְּכִירָה  לֵאָה  הָיְתָה 
שֶׁבָּכְתָה וְהִתְחַנְּנָה לִפְנֵי ה' שֶׁלֹּא תִּפֹּל בְּיָדָיו, זָכְתָה וְנִשְּׂאָה לְיַעֲקֹב 

(רַשִׁ"י ע"פ ב"ר ע טז).

הוֹסִיף וְכָתַב הָאַלְשִׁיךְ הַקָּדוֹשׁ:

מִלְּבַד סִבָּה זוֹ, הָיוּ סִבּוֹת רַבּוֹת נוֹסָפוֹת לְכָ שֶׁיַּעֲקֹב יִבְחַר בְּרָחֵל 
בְּפָרָשָׁתֵנוּ.  פְּסוּקִים  וְכַמָּה  בְּכַמָּה  כַּמְּפֹרָט  אֲחוֹתָהּ,  לֵאָה  פְּנֵי  עַל 
שָׁמַיִם  שַׁעֲרֵי  לִבְקֹעַ  תְּפִלָּתָהּ  בְּכֹחַ  לֵאָה  הִצְלִיחָה  זֹאת  לַמְרוֹת 
וְלִזְכּוֹת  יַעֲקֹב,  שֶׁל  וְהִשְׁתַּדְּלוּתוֹ  רְצוֹנוֹ  פְּנֵי  עַל  אַף  וּלְהַעְפִּיל 
כֵּאקֵינוּ  אֵין  כִּי  אוֹמֵר  "הֱוֵי  מִיִּשְׂרָאֵל.  שְׁבָטִים  שִׁשָּׁה  לְהַעֲמִיד 
 ַיִתְבָּר הוּא  יַעַזְרֶנּוּ  אֲשֶׁר  טוֹב  וְטוֹב  בֶּאֱמֶת,  יִקְרָאוּהוּ  אֲשֶׁר  לְכָל 

מִכָּל מַשְׁכִּימֵי קוּם בְּכָל כֹּחוֹת שֶׁבָּעוֹלָם".

'תּוֹרַת מֹשֶׁה'

הוֹדָאָתָהּ הַמְּיֻחֶדֶת שֶׁל לֵאָה
"וַתֹּאמֶר הַפַּעַם אוֹדֶה אֶת ה' עַל כֵּן קָרְאָה שְׁמוֹ יְהוּדָה" (כט לה)

תָּמוּהַּ הַדָּבָר: וְכִי עַד עַתָּה טֶרֶם הוֹדְתָה לֵאָה עַל שְׁשֶׁת הַשְּׁבָטִים 
שֶׁזָּכְתָה לְהַעֲמִיד בְּיִשְׂרָאֵל?

בְּלֵדוֹתֶיהָ  לַה'  לֵאָה  שֶׁהוֹדְתָה  בְּוַדַּאי  שִׁיק:  הַמַּהֲרָ"ם  פֵּרֵשׁ 
וְלָלֶדֶת  חֶלְקָהּ  עַל  יֶתֶר  לִטֹּל  כְּשֶׁזָּכְתָה  שֶׁעַתָּה  אֶלָּא  הַקּוֹדְמוֹת, 
בֵּן רְבִיעִי לְיַעֲקֹב, תָּהֲתָה: וְכִי רַק "הַפַּעַם" – בִּשְׁעַת הַלֵּדָה "אוֹדֶה 
אֶת ה'"? וַהֲלוֹא צְרִיכָה אֲנִי לְהוֹדוֹת עַל כָּ בְּכָל רֶגַע בְּחַיַּי! "עַל 
לְהוֹדוֹת  תִּזְכֹּר  שְׁמוֹ  שֶׁבְּאֶמְצָעוּת  כְּדֵי   – יְהוּדָה"  שְׁמוֹ  קָרְאָה  כֵּן 
לַבּוֹרֵא תָּמִיד, וּכְפִי שֶׁאָמַר דָּוִד הַמֶּלֶ עָלָיו הַשָּׁלוֹם בִּתְהִלִּים (לד 

ב): "אֲבָרֲכָה אֶת ה' בְּכָל עֵת תָּמִיד תְּהִלָּתוֹ בְּפִי".

עַל פִּי יְסוֹד זֶה פֵּרֵשׁ בַּעַל 'דַּעַת סוֹפֵר' מִפְּרֶשְׁבּוּרְג אֶת דִּבְרֵי רַבִּי 
הוּא   ּבָּרו הַקָּדוֹשׁ  שֶׁבָּרָא  ב): "מִיּוֹם  ז  (בְּרָכוֹת  רַשְׁבִּ"י  בְּשֵׁם  יוֹחָנָן 
אֶת עוֹלָמוֹ א הָיָה אָדָם שֶׁהוֹדָה לְהַקָּדוֹשׁ בָּרוּ הוּא עַד שֶׁבָּאתָה 

לֵאָה וְהוֹדָתוֹ, שֶׁנֶּאֱמָר: 'הַפַּעַם אוֹדֶה אֶת ה''".

הוֹדוּ  א  לֵאָה  שֶׁבָּאָה  עַד  וְכִי  הַגְּמָרָא:  דִּבְרֵי  עַל  תָּמְהוּ  רַבִּים 
בְּמִקְרָאוֹת  וַהֲלוֹא  לָהֶם,  שֶׁאֵרְעוּ  נִסִּים  עַל  הַקְּדוֹשִׁים  הָאָבוֹת 
לְפָרֵשׁ:  נִתָּן  הָאָמוּר  וּלְאוֹר   ?ַיִתְבָּר לַה'  שֶׁהוֹדוּ  מָצִינוּ  מְפֹרָשִׁים 
אֲבוֹתֵינוּ אָכֵן הוֹדוּ לַה' בְּשָׁעָה שֶׁנַּעֲשׂוּ לָהֶם נִסִּים, אַ לֵאָה הָיְתָה 
הָרִאשׁוֹנָה שֶׁעָשְׂתָה לְעַצְמָהּ סִימָן כְּדֵי שֶׁתִּזְכֹּר לָשׁוּב וּלְהוֹדוֹת עַל 

חַסְדֵי ה' בְּכָל יוֹם תָּמִיד.

ה רָשָׁ פָּ ה בַּ נִינֵי אָמֵן וּתְפִלָּ פְּ מֵאמֵאוֹצְרוֹת אֱמוּנִים
שׁר

ני פְּ ם

אָמֵן מִפִּי שְׁנַיִם
"וְיַעֲקֹב הָלַ לְדַרְכּוֹ וַיִּפְגְּעוּ בוֹ מַלְאֲכֵי אֱקִים" (לב ב)

כָּתַב הָרָמָ"ע מִפָּאנוֹ:

'יַעֲקֹב'  גַּם  'אָמֵן',  פְּעָמִים  ב'  בְּגִימַטְרִיָּה  הָאֱקִים'   ַמַלְא'
בְּגִימַטְרִיָּה ב' פְּעָמִים 'אָמֵן', וְיֵשׁ לִלְמֹד מִכָּאן שֶׁלְּכַתְּחִלָּה 
שֶׁיַּעֲנוּ  רֵעִים-מַקְשִׁיבִים  שְׁנֵי  בִּפְנֵי   ֵלְבָר הָאָדָם  יִשְׁתַּדֵּל 

אַחֲרָיו 'אָמֵן'.
'עֲשָׂרָה מַאֲמָרוֹת' [לְרָמָ"ע מִפָּאנוֹ] מַאֲמַר חִקּוּר דִּין ב טו

כִסְלֵו תרפ"א)  רָאֵל' מִמּוֹדְזִ'יץ (נפ' י"ג בְּ בְרֵי יִשְׂ עַל 'דִּ רֵשׁ בַּ ךְ פֵּ כָּ

זוֹן: ת הַמָּ בִרְכַּ אָנוּ אוֹמְרִים בְּ אֶת שֶׁ

לֵמָה וְנאֹמַר אָמֵן": בְרָכָה שְׁ ן יְבָרֵךְ אוֹתָנוּ… בִּ "כֵּ

ת אָמֵן  יד עַל עֲנִיַּ קְפִּ הַמַּ לֶךְ רפה ב) שֶׁ בְרֵי הַזּהַֹר (וַיֵּ אן דִּ נִרְמְזוּ כָּ

ן יְבָרֵךְ אוֹתָנוּ…  פַע רַב – "כֵּ יךְ עַל עַצְמוֹ שֶׁ מַמְשִׁ

זְכוּת "וְנאֹמַר אָמֵן". לֵמָה" בִּ בְרָכָה שְׁ בִּ

ים. כִ רְ בָּ תְ מִ וּ ים  נִ וֹ ע  , ן מֵ אָ
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'רָמַת אֶלְחָנָן' בִּבְנֵי  'קוֹל בָּרָמָה', בִּטְאוֹנָהּ הַיָּדוּעַ שֶׁל שְׁכוּנַת  הַסִּפּוּר שֶׁלְּפָנֵינוּ שֶׁהוּבָא בַּבִּטָּאוֹן 
מֵרְכָסִים  לְמִשְׁפָּחָה  שֶׁאֵרַע  הַגָּדוֹל  הַנֵּס  אֶת  מְגוֹלֵל  הַמַּעֲשֶׂה,  בַּעֲלֵי  מִפִּי  בַּשֵּׁנִית  וְנִשְׁמַע  בְּרַק, 

בִּזְכוּת הִתְחַזְּקוּתָם הַמְּיֻחֶדֶת בְּמִצְוַת עֲנִיַּת אָמֵן עַל כָּל פְּרָטֶיהָ וְדִקְדּוּקֶיהָ:

הָרַב  הַנּוֹדָע  הַיְּלָדִים  רוֹפֵא  עוֹלָמוֹ  לְבֵית  נִפְטַר  זֹאת  בְּשָׁנָה  וּמֶחֱצָה.  כְּשָׁנָה  לִפְנֵי  הֵחֵל  הַסִּפּוּר 
דּוֹקְטוֹר יְרֻחַם אֲשֶׁר בֶּנְטַל זָ"ל.

דּוֹקְטוֹר בֶּנְטַל שֶׁשִּׁמֵּשׁ בַּשָּׁנִים הָאַחֲרוֹנוֹת כִּמְנַהֵל הַפַּגִּיָּה בְּבֵית הַחוֹלִים 'לַנִיאָדוֹ' בִּנְתַנְיָה וּבְבֵית 
הַחוֹלִים 'מַעַיְנֵי הַיְשׁוּעָה' בִּבְנֵי בְּרַק, הָיָה יָדוּעַ כִּיהוּדִי בַּר אוֹרְיָן, אִישׁ סֵפֶר וִירֵא שָׁמַיִם.

מִלְּבַד מִקְצוֹעִיּוּתוֹ הַמְּיֻחֶדֶת, נוֹדַע שְׁמוֹ שֶׁל ד"ר בֶּנְטַל לִתְהִלָּה בִּזְכוּת יִרְאַת הַשָּׁמַיִם הַמְּיֻחֶדֶת 
שֶׁנֵּחוֹן בָּהּ. לַמְרוֹת יְדִיעוֹתָיו הַמֻּפְלָגוֹת בְּעִנְיְנֵי הָרְפוּאָה הִקְפִּיד לְהִתְיַעֵץ עַל כָּל צַעַד וְשַׁעַל עִם 
רַבּוֹתָיו הַגְּדוֹלִים, אֲשֶׁר כַּמַּיִם הַפָּנִים לַפָּנִים הֵשִׁיבוּ לוֹ אַהֲבָה וְחִבָּה, וְאַף הֵם נוֹעֲצוּ בּוֹ בִּשְׁאֵלוֹת 

הֲרוֹת גּוֹרָל שֶׁעָלוּ עַל שֻׁלְחָנָם מֵעֵת לְעֵת.

רַבִּים הֵם הַתִּינוֹקוֹת שֶׁחָבִים לוֹ אֶת חַיֵּיהֶם, בֵּינֵיהֶם כָּאֵלּוּ שֶׁנּוֹלְדוּ בְּמִשְׁקָל נָמוּ בִּמְיֻחָד, וְהוּא 
בְּרִיאִים  כְּשֶׁהֵם  לְבֵיתָם  שֶׁהִשְׁתַּחְרְרוּ  עַד  וּבְמִקְצוֹעִיּוּת  בְּאַחֲרָיוּת  בָּהֶם  טִפֵּל  הָרַבָּה  בְּמֻמְחִיּוּתוֹ 

וּשְׁלֵמִים.

הִתְיַסֵּר  בֶּנְטַל  ד"ר  לִיצְּלָן.  רַחֲמָנָא  הַיְּדוּעָה,  הַמַּחֲלָה  אוֹתוֹ  תָּקְפָה  לְחַיָּיו  הָאַחֲרוֹנָה  בַּתְּקוּפָה 
תִּינוֹקוֹת  וָעוֹד  עוֹד  לְהַצִּיל  הַמְּסוּרָה  מֵעֲבוֹדָתוֹ  חָדַל  א  זֹאת  כָּל  לַמְרוֹת   ַא קָשִׁים,  בְּיִסּוּרִים 

וּלְסַיֵּעַ לְהוֹרִים רַבִּים לְהַעֲמִיד דּוֹרוֹת בְּיִשְׂרָאֵל.

שׁוֹנִים  חִזּוּקִים  עַצְמָם  עַל  לְקַבֵּל  וּמַכָּרָיו  מִשְׁפַּחְתּוֹ  בְּנֵי  הִשְׁתַּדְּלוּ  קָשִׁים  חֳדָשִׁים  בְּאוֹתָם 
לִרְפוּאָתוֹ, כַּאֲשֶׁר בֵּין הַחִזּוּקִים בָּלַט הַמִּבְצָע הַמְּיֻחָד שֶׁהֵכִינוּ בְּנֵי מִשְׁפַּחְתּוֹ בְּמַטָּרָה לְהִתְחַזֵּק 
וּלְחַזֵּק אֶת כָּל בְּנֵי הַמִּשְׁפָּחָה בַּמִּצְוָה הַכַּבִּירָה שֶׁל עֲנִיַּת אָמֵן. כַּיָּדוּעַ, עֲנִיַּת אָמֵן הִיא מִצְוָה קַלָּה, 
אַ מֵאִידָ כֵּיוָן שֶׁעִקַּר גְּדֻלָּתָהּ תְּלוּיָה בְּכַוָּנַת עֲנִיָּתָהּ עַל כָּל בְּרָכָה לְפִי עִנְיָנָהּ, לְפִיכָ הִיא דּוֹרֶשֶׁת 

מַחֲשָׁבָה וְכֹבֶד רֹאשׁ.

רְשׁוּמוֹת  שֶׁעֲלֵיהֶן  קְטַנּוֹת  מִמִּשְׁבְּצוֹת  הַמֻּרְכָּב  פְּסֵיפָס  גָּדוֹל  נְיָר  כְּרָזַת  עַל  צִיְּרוּ  הֵם   ָּכ לְצֹרֶךְ 
סְפָרוֹת מֵאַחַת עַד אַרְבַּע. בְּרֹאשׁ הַכְּרָזָה נִרְשְׁמוּ אַרְבַּע קְבוּצוֹת שֶׁל בְּרָכוֹת, כַּאֲשֶׁר כָּל קְבוּצָה 

סֻמְּנָה בְּמִסְפָּר וּבְצֶבַע שׁוֹנֶה.

כָּל אֶחָד מִבְּנֵי הַבַּיִת שֶׁבֵּרֵ בְּרָכָה, הִדְבִּיק עַל הַכְּרָזָה מַדְבֵּקָה בְּצֶבַע הַתּוֹאֵם לַקְּבוּצָה שֶׁהַבְּרָכָה 
סֻדְּרוּ  הַחֲוָיָה  אֶת  לְהַגְדִּיל  כְּדֵי  זוֹהֲרוֹת.  בְּמַדְבֵּקוֹת  הַכְּרָזָה  הִתְמַלְּאָה  אַט  אַט   ָוְכ לָהּ,  שַׁיֶּכֶת 
הַקְּשׁוּרִים  וּמִשְׁפָּטִים  מִלִּים  יִוָּצְרוּ  הַמַּדְבֵּקוֹת  שֶׁל  נְכוֹנָה  הַדְבָּקָה  שֶׁבְּאֶמְצָעוּת  בְּאֹפֶן  הַבְּרָכוֹת 

לְאָמֵן, דָּבָר שֶׁהֶעֱצִים אֶת הַהֲנָאָה מֵהַמִּבְצָע הַמְּאַתְגֵּר וְהַתּוֹעַלְתִּי.

עֲנִיַּת  וְעַל  בְּקוֹל  הַבְּרָכוֹת  אֲמִירַת  עַל  יוֹתֵר  לְהַקְפִּיד  הַיְּלָדִים  הֵחֵלּוּ  הַמִּבְצָע  בְּעִקְבוֹת  כַּצָּפוּי, 
אָמֵן אַחֲרֵיהֶן בַּכַּוָּנָה הָרְאוּיָה. עַל אַף שֶׁזְּמַן מָה לְאַחַר מִכֵּן, לִמְגִנַּת לֵב, נִפְטַר הַסָּב הַדָּגוּל לְבֵית 
הֵם  בְּמַעֲשֵׂיהֶם  כִּי  בְּלִבָּם  חָשׁוּ  הֵם  עֹז.  וּבְיֶתֶר  שְׂאֵת  בְּיֶתֶר  בַּמִּבְצָע  הַיְּלָדִים  הִמְשִׁיכוּ  עוֹלָמוֹ, 

גּוֹרְמִים נַחַת רוּחַ וְעִלּוּי נְשָׁמָה לְסָבָם הַגָּדוֹל, וְהַדָּבָר הֵסֵב לָהֶם קוֹרַת רוּחַ וְסִפּוּק.

הַיּוֹם  לְשִׂיחַת  הוּא   ַהָפ אַט  וְאַט  הַמִּבְצָע,  עַל  לְחַבְרֵיהֶם  הַיְּלָדִים  סִפְּרוּ  הָרַבָּה  בְּהִתְלַהֲבוּתָם 
בְּקֶרֶב יַלְדֵי רְכָסִים. מִפֶּה לְאֹזֶן עָבְרָה הַשְּׁמוּעָה עַל הַמִּבְצָע הַמְּיֻחָד וְהַפְּלָקָט הַמַּרְהִיב שֶׁנִּלְוָה 
אֵלָיו. רַבִּים בִּקְּשׁוּ לְהִתְחַזֵּק, וְגִלְיוֹן הַמִּבְצָע צֻלַּם בְּכַמָּה עַשְׂרוֹת עֳתָקִים וְהוּפַץ בִּמְחִיר הַקֶּרֶן 

לְכָל דּוֹרֵשׁ וּמְבַקֵּשׁ.

הַשְּׁפוֹפֶרֶת  צִלְצֵל.  בֶּנְטַל  מִשְׁפַּחַת  בְּבֵית  הַטֶּלֶפוֹן  מַכְשִׁיר  הַשַּׁבָּתוֹת.  מִמּוֹצָאֵי  בְּאַחַד  זֶה  הָיָה 
הַדָּרוֹת  הַמִּשְׁפָּחוֹת  אַחַת  כְּאֵם  שֶׁהִזְדַּהֲתָהּ  אִשָּׁה  שֶׁל  נִרְגָּשׁ  קוֹל  נִשְׁמַע  לַקַּו  וּמֵעֵבֶר  הוּרְמָה 
בִּשְׁכוּנָתָם. הִיא סִפְּרָה לִגְב' בֶּנְטַל כִּי זְמַן מָה קֹדֶם לָכֵן רָכְשָׁה אֶת הַכְּרָזָה הַמְּיֻחֶדֶת שֶׁל הָ'אָמֵן'. 
הַכְּרָזָה הֻדְבְּקָה בִּנְיַר דֶּבֶק רָחָב עַל קִיר חֲדַר הַיְּלָדִים בְּבֵית הַמִּשְׁפָּחָה, וּבַשְּׁבוּעַיִם הָאַחֲרוֹנִים 

הַפְּסֵיפָס כְּבָר הִסְפִּיק לְהִתְמַלֵּא בְּחֶצְיוֹ וְלַחֲשֹׂף מִקְּצָת מֵהַמִּלִּים שֶׁ'נֶּחְבְּאוּ' בְּתוֹכוֹ.

הַבַּיִת  בְּנֵי  כָּל  הִתְעוֹרְרוּ  הַשַּׁבָּת,  יוֹם  בְּבֹקֶר  לְמַדַּי,  מֻקְדֶּמֶת  "בְּשָׁעָה  וְסִפְּרָה:  הָאִשָּׁה  הוֹסִיפָה 
לְשֶׁמַע זַעֲקוֹתָיו הַמַּחֲרִידוֹת שֶׁל אַחַד הַיְּלָדִים.

נִגַּשְׁנוּ בִּמְהִירוּת לְחַדְרוֹ וְהִבְחַנּוּ בַּיֶּלֶד הַמְּבֹעָת הַמַּצְבִּיעַ לְעֵבֶר הַכְּרָזָה הַתְּלוּיָה עַל הַקִּיר. מַבָּט 
שֶׁבְּאֶמְצָעוּתָן  הַדֶּבֶק  נְיַר  מִפִּסּוֹת  אַחַת  אֶל  לָנוּ;  שֶׁאֵרַע  הַנֵּס  גֹּדֶל  אֶת  שֶׁנָּבִין  כְּדֵי  הִסְפִּיק  קָצָר 
הֻצְמְדָה הַכְּרָזָה לַקִּיר, דָּבוּק הָיָה נָחָשׁ מֵת. הַנָּחָשׁ שֶׁנִּרְאָה גָּדוֹל וּמְאַיֵּם, נִדְבַּק בְּרֹאשׁוֹ לְפִסַּת 

הַדֶּבֶק, וּלְמַרְבֵּה הַפֶּלֶא, עַל אַף שֶׁנִּסָּה בְּכָל כֹּחוֹתָיו לְהִשְׁתַּחְרֵר א עָלָה הַדָּבָר בְּיָדוֹ. 

אַחַד הַשְּׁכֵנִים שֶׁבָּקִי הָיָה בְּטִבְעָם שֶׁל נְחָשִׁים הֻזְעַק לַמָּקוֹם וְהִתְפַּעֵל עַד עִמְקֵי נִשְׁמָתוֹ מֵהַנֵּס 
הֶעָצוּם שֶׁהִתְרַחֵשׁ מוּל עֵינָיו. 'מְדֻבָּר בְּנַחַשׁ אַרְסִי וּמְסֻכָּן', צִיֵּן הָאִישׁ, 'אֵינֶנִּי יָכוֹל לְהַסְבִּיר כֵּיצַד 
א הִצְלִיחַ לְהִשְׁתַּחְרֵר מִפִּסַּת הַדֶּבֶק שֶׁאֵלֶיהָ נִדְבַּק, וּמַדּוּעַ א הִזִּיק לְאֵי מִי מִיַּלְדֵיכֶם בְּטֶרֶם 
טִפֵּס עַל הַכְּרָזָה, אֵין סָפֵק כִּי הִתְרַחֵשׁ כָּאן נֵס גָּלוּי!', הוֹסִיף הָאִישׁ בְּהִתְפַּעֲלוּת בְּטֶרֶם עָזַב אֶת 

הַבַּיִת".

הַדֶּלֶת נִסְגְּרָה מֵאֲחוֹרָיו, וּבַבַּיִת נוֹתְרוּ הַהוֹרִים וְיַלְדֵיהֶם הֲמוּמִים מֵהַנֵּס הַגָּדוֹל שֶׁהִתְחוֹלֵל לְמוּל 
עֵינֵיהֶם. הֵם א הָיוּ זְקוּקִים לְהֶסְבֵּרִים נוֹסָפִים. בְּטוּחִים הָיוּ מֵעַל לְכָל סָפֵק מַהִי הַזְּכוּת שֶׁהֵגֵנָּה 
 ָּכ עַל  הֵעִידָה  הָעֶלְיוֹן  בְּחֶלְקָהּ  הָיְתָה  שֶׁקְּרוּעָה  הַצִּבְעוֹנִית  הַכְּרָזָה  הָאֵימְתָנִי.  מֵהַנָּחָשׁ  עֲלֵיהֶם 

כְּאֶלֶף עֵדִים.

מַלְאֲכֵי הָאָמֵן שֶׁמִּלְּאוּ אֶת חֲלַל הַבַּיִת בַּיָּמִים הָאַחֲרוֹנִים בָּלְמוּ אֶת הַנָּחָשׁ וְהִצִּילוּ אֶת הַיְּלָדִים 
מִנְּשִׁיכָתוֹ הַמְּסֻכֶּנֶת.

וַיְבָרֶ דָּוִיד
כַּהֲכָנָה לְבִרְכַּת 'יִשְׁתַּבַּח' מַקְדִּימִים אָנוּ וּמַזְכִּירִים אֶת פְּסוּקֵי 'וַיְבָרֶ דָּוִיד' וְאֶת 'שִׁירַת הַיָּם', אֲשֶׁר מִתּוֹכָם 
'יִשְׁתַּבַּח' (טוּר או"ח  וְעַל פִּיהֶם יִסְּדוּ אַנְשֵׁי כְּנֶסֶת הַגְּדוֹלָה אֶת חֲמִשָּׁה עָשָׂר הַשְּׁבָחִים הַמֻּזְכָּרִים בְּבִרְכַּת 
סי' נא). לְדִבְרֵי בַּעַל 'אָרְחוֹת חַיִּים', חֵלֶק זֶה שֶׁל הַתְּפִלָּה נִפְתָּח בִּפְסוּקֵי 'וַיְבָרֶ דָּוִיד אֶת ה'' מִשּׁוּם שֶׁכָּל 

.ֶהַשִּׁירוֹת שֶׁהֻזְכְּרוּ עַד עַתָּה הָיוּ מִשִּׁירֵי דָּוִד הַמֶּל

אַרְבַּעַת הַפְּסוּקִים הָרִאשׁוֹנִים בְּ'וַיְבָרֶךְ דָּוִיד' (עַד 'לְשֵׁם תִּפְאַרְתֶּ') הִנָּם צִטּוּט הַבְּרָכָה שֶׁבֵּרֵ דָּוִד הַמֶּלֶ עָלָיו 
הַשָּׁלוֹם אֶת ה' אַחַר שֶׁנַּעֲנוּ יִשְׂרָאֵל לְבַקָּשָׁתוֹ לִתְרֹם מִכַּסְפָּם וּזְהָבָם לְטוֹבַת בְּנִיַּת בֵּית ה' (דה"י א כט י-יג). 
אַחֲרֵיהֶם הוּבְאוּ שִׁשָּׁה פְּסוּקִים נוֹסָפִים מִסֵּפֶר נְחֶמְיָה (ט ו-יא) הַמְּבַטְּאִים אֶת הוֹדָאָתָם שֶׁל בְּנֵי יִשְׂרָאֵל 
לַקָּדוֹשׁ בָּרוּ הוּא, בְּעֵת שֶׁזָּכוּ לְהִבָּדֵל מִתּוֹ בְּנֵי הַנֵּכָר שֶׁבְּקִרְבָּם שָׁהוּ בִּתְקוּפַת גָּלוּת בָּבֶל, וְלַעֲלוֹת לְעִיר 

הַקֹּדֶשׁ וְהַמִּקְדָּשׁ.

הַמִּתְפַּלֵּל   צָרִי לִשְׁעָתָם,  שֶׁנֶּאֶמְרוּ  הַשָּׁלוֹם  עָלָיו   ֶהַמֶּל דָּוִד  שֶׁל  מִדְּבָרָיו  צִטּוּט  הִיא  זוֹ  שֶׁבְּרָכָה  אַף 
 ,'ֶּוּמְהַלְלִים לְשֵׁם תִּפְאַרְת ָקֵינוּ מוֹדִים אֲנַחְנוּ לֱוְעַתָּה א' לְהַרְגִּישׁ בִּשְׁעַת אֲמִירָתָהּ, וּבִפְרָט בַּתֵּבוֹת: 
שֶׁאַף אָנוּ מוֹדִים וּמְהַלְּלִים עַל כָּל פְּרָט וּפְרָט מֵרִבֵּי רִבְבוֹת הַחֲסָדִים וְהַטּוֹבוֹת שֶׁמַּרְעִיף עָלֵינוּ הַבּוֹרֵא 
אוֹתָנוּ   ֵבֵּר וּפִרְנְסָנוּ,  גִּדְּלָנוּ  הוּא   ּבָּרו הַקָּדוֹשׁ  הַזֶּה;  הַיּוֹם  עֶצֶם  וְעַד  דַּעְתֵּנוּ  עַל  עָמְדֵּנוּ  מִיּוֹם   ַיִתְבָּר
בְּרוּחָנִיּוּת וּבְגַשְׁמִיּוּת, וְגַם כַּאֲשֶׁר חָלִילָה נָטִינוּ לִפֹּל, מִיָּד הֶחֱזִיק בְּיָדֵינוּ וְהֶעֱלָנוּ מִשְּׁאוֹל תַּחְתִּיּוֹת. עַל 
כָּל זֹאת עָלֵינוּ לְהַלְּלוֹ וּלְשַׁבְּחוֹ, לְפָאֲרוֹ וּלְרוֹמְמוֹ מֵעֹמֶק לִבֵּנוּ בְּכָל יוֹם וָיוֹם, בְּשִׂמְחָה וּבְטוּב לֵבָב ('עוֹלַת 

תָּמִיד' פי"ז).

לְעֵינֵי כָּל הַקָּהָל וַיֹּאמֶר דָּוִיד
הָרַבִּי ר' בָּרוּ מִמְּזִ'יבּוּז' רָגִיל הָיָה לוֹמַר שֶׁאַנְשֵׁי הָעוֹלָם אֵינָם מְבִינִים לָעֹמֶק אֶת שִׂיחַת הַצַּדִּיקִים. נִרְאֶה 
לָהֶם כִּבְיָכוֹל מְסַפְּרִים הֵם 'סִפּוּרֵי מַעֲשִׂיּוֹת', אוּלָם בֶּאֱמֶת אוֹצְרִים מַעֲשִׂיּוֹת אֵלּוּ בְּקִרְבָּם סוֹדוֹת עֲמֻקִּים 
ה אוֹ אִמְרָה. בְּדֶרֶ צַחוּת פֵּרֵשׁ הוּא אֶת הַכָּתוּב  וְנִשְׂגָּבִים, שֶׁאוֹתָם בָּחֲרוּ הַצַּדִּיקִים לְהַטְמִין בְּתוֹ מַעֲשֶֹ
בִּתְפִלָּה זוֹ: 'וַיְבָרֶ דָּוִיד אֶת ה'' – דָּוִד בֵּרֵ אֶת הַקָּדוֹשׁ בָּרוּ הוּא בְּכָל הַכַּוָּנוֹת הַנִּסְתָּרוֹת, אוּלָם 'לְעֵינֵי 
ה בְּעַלְמָא ('תּוֹלְדֹת  כָּל הַקָּהָל וַיֹּאמֶר דָּוִיד' – לְצִבּוּר הַשּׁוֹמְעִים נִרְאֶה הָיָה הַדָּבָר כְּאִלּוּ מְסַפֵּר הוּא מַעֲשֶֹ

אָדָם' פר' וַיֵּשֶׁב).

כִּי כֹל בַּשָּׁמַיִם וּבָאָרֶץ
בְּבוֹאֵנוּ לְשַׁבֵּחַ אֶת הַבּוֹרֵא יִתְבָּרַ, יְכוֹלָה לֶאֱחֹז אוֹתָנוּ רֶתֶת וְחַלְחָלָה; וְכִי כֵּיצַד יוּכַל קָרוּץ מֵחֹמֶר לְהָבִין 
אַף אֶת אֶפֶס קְצֵה גְּדֻלַּת הַבּוֹרֵא כְּדֵי לְהוֹדוֹת עַל חֲסָדָיו הָאֵין-סוֹפִיִּים?! אָכֵן זֹאת נֶחָמָתֵנוּ בְּעָנְיֵנוּ, אַף 
כִּי אֵין לָנוּ תְּפִיסָה בּוֹ יִתְבָּרַ כְּלָל, מִכָּל מָקוֹם הֲרֵי הוּשַׂמְנוּ בְּזֶה הָעוֹלָם הַשָּׁפֵל שֶׁהוּא בִּבְחִינַת הַ'נִּגְלֶה' 
הַמַּעֲרֶכֶת  שֶׁל  גְּדֻלָּתָהּ  אֶת  בְּדַעְתֵּנוּ  לְהַעֲלוֹת  אָנוּ  יְכוֹלִים  לְעֵינֵינוּ  הַנִּרְאִים  הַפְּרָטִים  וּמִן  שֶׁבַּבְּרִיאָה, 

.ַהַנִּסְתֶּרֶת, שֶׁבָּהּ אֵין שִׁעוּר לְגַדְלוּתוֹ וְתִפְאַרְתּוֹ יִתְבָּר

דּוֹמֶה הַדָּבָר לְאָדָם שֶׁלֹּא טָעַם דְּבַשׁ מִיָּמָיו, וּמִשֶּׁבִּקֵּשׁ לְהָבִין אֶת עָצְמַת מְתִיקוּת הַדְּבַשׁ, הִגִּישׁוּ לְפָנָיו 
מַאֲכָל שֶׁתֻּבַּל בִּדְבַשׁ. עַל אַף שֶׁלְּאַחַר טְעִימַת מַאֲכָל זֶה עֲדַיִן אֵין לוֹ מֻשָּׂג בְּמַהוּתוֹ שֶׁל הַדְּבַשׁ עַצְמוֹ, 
הָיָה  שֶׁלֹּא  מָה  הַדְּבַשׁ,  שֶׁל  מְתִיקוּתוֹ  בְּעָצְמַת  כָּלְשֶׁהִי  וַהֲבָנָה  מֻשָּׂג  לְקַבֵּל  יוּכַל  עַתָּה  הֲרֵי  מָקוֹם  מִכָּל 

מְסֻגָּל קֹדֶם לָכֵן.

גֹּדֶל  אֶת  לְהָבִין  בְּיָדֵינוּ  אֵין  וּבָאָרֶץ';  בַּשָּׁמַיִם  כֹל  כִּי  וְהַגְּבוּרָה...  הַגְּדֻלָּה  ה'   ְל' כָּאן:  אוֹמְרִים  שֶׁאָנוּ  זֶהוּ 
 ַאֲשֶׁר בַּשָּׁמַיִם מִמַּעַל, וּמִמֵּילָא אֵינֶנּוּ יְכוֹלִים לְהוֹדוֹת עֲלֵיהֶם בִּפְרוֹטְרוֹט, א ַנִפְלְאוֹתָיו וְרוֹמְמוּתוֹ יִתְבָּר
מִגַּדְלוּתוֹ הַנִּכֶּרֶת בָּאָרֶץ נוּכַל לְהָבִין עַד כַּמָּה עֲצוּמָה וְנִשְׂגָּבָה הִיא גְּדֻלָּתוֹ בַּשָּׁמַיִם וְעַל כָּ עָלֵינוּ לְהוֹדוֹת 

בְּפֶה מָלֵא ('בֵּית דָּוִד' [לְרַבִּי דָּוִד טֶעבִּיל מִמִּינְסְק] דְּרוּשׁ ה).

נְתִינַת צְדָקָה בִּ'וְאַתָּה מוֹשֵׁל בַּכֹּל'
רַבִּי  בַּכֹּל'.  מוֹשֵׁל  'וְאַתָּה  שֶׁאָמַר:  בְּעֵת  צְדָקָה  לָתֵת  נָהַג  שֶׁהָאֲרִיזָ"ל  הֵבִיא  יט)  נא  (או"ח  בְּרוּרָה'  הַ'מִּשְׁנָה 
יַעֲקֹב קָמִינֶצְקִי, מַסְבִּיר בְּמִנְהָג זֶה אֶת הַסִּבָּה שֶׁאָנוּ נוֹהֲגִים לַעֲמֹד בִּשְׁעַת אֲמִירַת 'וַיְבָרֶ דָּוִיד', כַּמּוּבָא 

בַּטּוּר (יור"ד שסא) שֶׁרָאוּי לַעֲמֹד בִּשְׁעַת עֲשִׂיַּת הַמִּצְוָה ('טַלְלֵי אוֹרוֹת').

בַּסֵּפֶר 'נֹהֵג כַּצֹּאן יוֹסֵף' (אוֹת יא) הוֹסִיף וְהֵעִיד כִּי בְּבֵית הַכְּנֶסֶת הַגָּדוֹל שֶׁל הָרַמָּ"א בָּעִיר קְרָאקָא הָיְתָה 
קֻפָּה קְבוּעָה בְּכֹתֶל הַמִּזְרָח, סָמוּ לִמְקוֹם עָמְדּוֹ שֶׁל הָרַמָּ"א זִי"עַ, שֶׁבָּהּ הָיָה נוֹתֵן הַגָּאוֹן זָצָ"ל צְדָקָה 

בִּשְׁעַת אֲמִירַת 'וַיֹּאמֶר דָּוִיד'.

בְּסִפְרוֹ 'בְּאֵר מֹשֶׁה' (פר' תְּרוּמָה) בֵּאֵר הָרְהַ"ק מֵאוֹזְ'רוֹב מִנְהָג זֶה, עַל פִּי מָה שֶׁאָמְרוּ חֲכָמִים בְּמַסֶּכֶת אָבוֹת 
(פ"ג מ"ז): "תֶּן לוֹ מִשֶּׁלּוֹ, שָׁאַתָּה וְשֶׁלְּ – שֶׁלּוֹ". לָמַדְנוּ מִדִּבְרֵיהֶם שֶׁיְּסוֹד מִצְוַת הַצְּדָקָה הוּא הָאֱמוּנָה כִּי 

הָאָדָם אֵינוֹ אֶלָּא בְּגֶדֶר 'שׁוֹמֵר' עַל הַכֶּסֶף שֶׁהִפְקִיד בְּיָדָיו הַקָּדוֹשׁ בָּרוּ הוּא, וּמֵחוֹבָתוֹ לְהַפְרִישׁ מֵהַמָּמוֹן 
הַמֻּפְקָד בְּיָדוֹ בַּעֲבוּר הָעֲנִיִּים כְּצִוּוּי ה'. זוֹהִי אַף הַמַּעֲלָה שֶׁבָּהּ שִׁבֵּחַ הַקָּדוֹשׁ בָּרוּ הוּא אֶת אַבְרָהָם אָבִינוּ 
 ֶעָלָיו הַשָּׁלוֹם בַּפָּסוּק (בְּרֵאשִׁית יח יט): "כִּי יְדַעְתִּיו לְמַעַן אֲשֶׁר יְצַוֶּה אֶת בָּנָיו וְאֶת בֵּיתוֹ אַחֲרָיו וְשָׁמְרוּ דֶּר
ה' לַעֲשׂוֹת צְדָקָה וּמִשְׁפָּט" – 'לַעֲשׂוֹת צְדָקָה' הַנִּתֶּנֶת מִצַּד הַדִּין, בִּבְחִינַת 'מִשְׁפָּט', וְא 'לִפְנִים מִשּׁוּרַת 
הַדִּין'. לְפִיכָ רָאוּי שֶׁבְּאוֹתָהּ שָׁעָה שֶׁמֵּעִיד הָאָדָם כִּי הַקָּדוֹשׁ בָּרוּ הוּא 'מוֹשֵׁל בַּכֹּל' וְכָל מָה שֶׁיֵּשׁ בְּיָדוֹ 

שַׁיָּךְ לַקָּדוֹשׁ בָּרוּ הוּא, יְקַיֵּם בְּפֹעַל אֶת דְּבָרָיו וְיִתֵּן צְדָקָה לַעֲנִיִּים.

בְּהֶמְשֵׁ דְּבָרָיו הֵבִיא הַ'בְּאֵר מֹשֶׁה' אֶת אֲשֶׁר הוּבָא  בַּסֵּפֶר 'אִמְרֵי פִּינְחָס' (שַׁעַר סֵדֶר הַיּוֹם אוֹת עט) בְּשֵׁם רַבִּי 
פִּינְחָס מִקֹּארִיץ שֶׁבִּשְׁעַת אֲמִירַת 'וְאַתָּה מוֹשֵׁל בַּכֹּל' יֵשׁ לְהַפְרִישׁ ג' פְּרוּטוֹת לִצְדָקָה (רְאֵה בַּ'בֵּן אִישׁ חַי' 
שָׁנָה א' וַיִּגַּשׁ אוֹת יג שֶׁהֵבִיא אֶת הַסֵּדֶר הָרָאוּי ע"פ הַסּוֹד בִּנְתִינַת ג' פְּרוּטוֹת אֵלּוּ), וְאִלּוּ הָיוּ כָּל יִשְׂרָאֵל מְבִינִים אֶת 

מַעֲלַת מִנְהָג זֶה וְהָיוּ נוֹהֲגִים לָתֵת ג' פְּרוּטוֹת לִצְדָקָה בִּשְׁעַת אֲמִירַת 'וְאַתָּה מוֹשֵׁל בַּכֹּל' מִיָּד הָיָה מַגִּיעַ 
מְשִׁיחַ צִדְקֵנוּ.

סְגֻלָּה לַחֲשׂוּכֵי בָּנִים
בַּסֵּפֶר 'עוֹלַת תָּמִיד' (פי"ז) הֵבִיא הַמְּחַבֵּר רַבִּי שְׁמוּאֵל הוֹמִינֶר זָצָ"ל עַל פִּי דִּבְרֵי רַשִׁ"י (דה"י א' ג יא), כִּי 
בִּפְסוּקֵי הַשֶּׁבַח: "בָּרוּ אַתָּה ה' אֱקֵי יִשְׂרָאֵל" עַד "וּבְיָדְ לְגַדֵּל וּלְחַזֵּק לַכֹּל" יֵשׁ שְׁלוֹשִׁים וּשְׁמוֹנֶה מִלּוֹת 
שֶׁבַח, וַאֲמִירַת שְׁבָחִים אֵלּוּ בְּכַוָּנָה הִיא סְגֻלָּה לַחֲשׂוּכֵי בָּנִים שֶׁיִּזְכּוּ לְזֶרַע שֶׁל קַיָּמָא. אַ סִיֵּם הַגְּרַ"ש: 
שְׁמוֹ  כְּבוֹד  לְמַעַן  עָלָיו  וִירַחֵם  שֶׁלּוֹ  אֶת  יַעֲשֶׂה   ַיִתְבָּר וְהַשֵּׁם  שָׁמַיִם,  לְשֵׁם  לְכַוֵּן   שֶׁצָּרִי פָּשׁוּט  "אָמְנָם 

הַגָּדוֹל".

ה  פִלָּ ט עַל סֵדֶר הַתְּ עֲנֶה אֱמוּנִים  מַבָּ תַּ
מַלְכֹּדֶת שֶׁל אֲמֵנִים

ע טתַּ בבבָָּּ ה ם  מממַַ בוּעִי עַל אָמֵן וּתְפִלָּ סִפּוּר שְׁ ה אֱמוּנִים מַעמַעֲשֵׂ
לכֹּדת שֶׁ

ור סססִפפפּּ ם
וִיד' חֵלֶק א'  'וַיְבָרֶךְ דָּ

מוֹ. (אִגֶּרֶת הָרַמְבָּ"ן) ר תּוּכַל לְקַיְּ בָר אֲשֶׁ ר לָמַדְתָּ אִם יֵשׁ בּוֹ דָּ אֲשֶׁ שׂ בַּ חַפֵּ פֶר, תְּ קוּם מִן הַסֵּ ר תָּ וְכַאֲשֶׁ
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מרכושו  חומש  או  מעשר  להפריש  מצוה 
לצרכי צדקה והחזקת תורה !

לך"  אעשרנו  עשר  לי  תתן  אשר  "וכל  מהפסוק:  נלמד 
(פרק כח-כב)

והובא בדעת זקנים (מהמדרש) "יעקב תיקן לתת מעשר מן הממון". ובגמרא 
שכן  חומש.  היינו  כפול,  על מעשר  "עשר תעשרנו"  הלשון  מכפל  חז"ל  למדו 

אמרו: באושה התקינו, המבזבז אל יבזבז יותר מחומש (כתובות נ.)

החפץ חיים (בספרו אהבת חסד ח"ב פ"ט) כותב הדרכה כיצד יפריש אדם 
מעשר כספים מרווחיו באופן הראוי ביותר: א) ראשית, טוב שיתנה בתחילה על 
מצות המעשר שהוא בלי נדר כדי שלא יכשל ח"ו בעוון נדרים, ויראה שיהיה 
לו פנקס מיוחד שיכתוב בו כל רווח שמזמין לו השי"ת, אחר ניכוי הוצאותיו.

ב) יעשה חשבון בכל חצי שנה או עכ"פ בכל שנה. ואם יזדמן לו ח"ו 
שייך מזה  יהיה  הרווח  ויתרת  הרווח  ינכה מחשבון  זה,  זמן  הפסד בתוך 

מעשר לצדקה.

ג) בכל משך הזמן הזה יכתוב בפנקס כל הנתינות שמוציא על הצדקה, 
ויכול לכלול בחשבון של המעשר כל מה שרגיל ליתן בביתו לעניים אפילו 

פרוטה. וינכה כל זה לבסוף מן המעשר.

יראה  שהוציא,  מה  על  במעשר  עודף  שיש  יראה  החשבון  בעת  ד) אם 
להפרישם ולחלקם מיד, ואם לא מזדמנים לו כעת העניים שבדעתו לתת 
להם, יכול להשהות עודף המעשר אצלו עד שיזדמנו לו, ואין מוכרח לחלקם 
מיד, ומותר לעת עתה להשתמש במעות לעצמו, אך כשיזדמנו לו העניים 

שרגיל לחלק להם מזה, מחוייב ללות ולשלם להם מיד.

ה) אם ימצא שהוציא לצורכי הצדקה יותר מהמעשר. יש אומרים שיכול 
לנכות זה לבסוף מהמעשר של שנה שניה. ויש מחמירין בזה. על כן טוב 
לעשות כאשר כתבנו לעיל, דהיינו שיתנה בפירוש בתחילת קבלתו את מעות 
לבסוף ממעשר מתי  שיגבה  על סמך  לצדקה  מעות  לתת  שיוכל  המעשר, 

שיזדמן.

לכתוב  שיכול  פרטי  עסק  לו  יש  אם  טוב  שכ"ז  חיים:  החפץ  ומוסיף 
הרווח שמזמן לו ה' בכל פעם. אבל אם הוא חנוני, כמעט שא"א לכתוב 
בכל פעם את מעט הרווח שמזמן לו. על כן העצה לזה, שבכל שנה יעשה 
חשבון מסחורתו בכלליות סחורותיו וחשבון פינקסו השייך לעסק וידע את 
מה שנתווסף לו. גם יחשב ויעריך את חשבון הוצאות הבית על מזונותיו 
ומלבושיו שהיה לו במשך הזמן הזה. ולעומת זאת יחשב כל מה שהוציא 
עבור הצדקה שכתב בפינקסו. וכ"ז יתנה בתחילת קבלתו את המצוה שיוכל 

לשער בכל אלו לפי דעתו בערך ולא במדוייק.



להסתפק במה שחננו השי"ת ולשמוח 
בחלקו !

נלמד מהפסוק: "ונתן לי לחם לאכל ובגד ללבוש" 
(פרק כח-כ)

וכתב ללמוד מכאן החובת הלבבות (שער הבחינה פ"ה) כי "זאת שאלת 
הצדיקים מאת ה'. לא ישאלו המותרות, רק הדבר ההכרחי בלבד, שאי אפשר 
לו לאדם שיחיה בלעדיו. ובידוע כי נטיית האדם אחר בקשת המותרות, הוא 
גורם לו מהומות רבות, ועל כן כל איש ירא את ה', ראוי לו שיהיה שמח 

בחלקו ושיסתפק במועט, ושלא יתאוה המותרות, וייטיב לבו ביראת ה'".

ההסתפקות במועט, טובה ויפה לא רק לעולם הזה אלא גם למען 
העולם הבא, כפי שכתב רבינו יוסף חיים מבגדד זצ"ל (בספרו 

אבות), כי יש לו למסתפק במועט ריווח גדול בעלמא דקשוט, שכן 
לעולם  יגיע  כאשר  מעתה,  מדה.  כנגד  מדה  מעניש  שהקב"ה  ידוע 
האמת אדם שלא היה לו כלל מדת ההסתפקות בעולם הזה, אלא 
ויקרים,  רבים  ובמלבושים  ושתיה  אכילה  בריבוי  במותרות  הרבה 
הזה.  בעולם  ומצוות שהרבת  תורה  לנו  יתבע ממנו הקב"ה: הראה 
ואז ישחר משחור תארו, כי בוודאי אין בידו תורה ומצוות כפי חיובו 

בעולם הזה, ויוצא דינו קשה רח"ל.

ואולם אם חי האדם במדת ההסתפקות ולא היה נבהל לקנות הון. 
אזי אחר פטירתו אומר הקב"ה לבית דין של מעלה להקל בדינו, 
כשם שהוא הסתפק במועט בטוב הגשמי שהטבתי עמו, והיה נחשב 
בעיניו המעט להרבה, כך מעט התורה והמצוות שעשה, יחשבו בעיני 

להרבה, מדה כנגד מדה.

נמצא לפי"ז, שמי שיש לו מדת ההתספקות ושמח בחלקו, ירויח 
בכפלים: א) יהיה לו טוב בעולם הבא, כאשר מעט זכויות יחשבו לו 
להרבה. ב) גם בעולם הזה יהיה מאושר, שיינצל מעצב ודאגות מכיון 

ששמח הוא בחלקו.

באחת משיחותיו אמר הגאון רבי מיכל יהודה ליפקוביץ זצ"ל בין 
היתר את הדברים הבאים: "ההתחרות בחיי העולם הזה שיש היום 
ברמת חיי המשפחות הוא נורא ואיום! רואים שאפילו עני שבישראל 
והתאוה  שהקנאה  אלא  זאת  אין  עשיר.  כמו  שמחות  לערוך  רוצה 

מוציאין את האדם מן העולם.

בנסיון  ולעמוד  הזה,  העולם  בעניני  התחרות  את  לעזוב  "עלינו 
של חיי תורה מתוך דחקות, שזה הנסיון שלנו כעת. והתכלית היא 
לעמוד בניסיון, ועוד אדרבה, להתרומם מן הנסיון לחיות כמו בדורות 

הקודמים - "תורה מתוך הדחק".

פעם נשאל רבי מיכל יהודה: כיצד אפשר בזמננו, שיש שפע גשמי 
גדול, להנהיג את הבית "בהסתפקות במועט" באופן שהילדים לא 

ירגישו כמקופחים בייחס לאחרים ויבואו לקנאות בהם?

והשיב רבי מיכל יהודה: "העיקר תלוי בשמחה שההורים משדרים 
בבית, ואם הם משדרים אווירה של שמחה ושל התספקות במועט, 
אזי הילדים קולטים זאת, והם מאושרים במה שיש להם, ואין להם 
כל קנאה באחרים.. וכאשר ילד שמח ומרוצה בבית שלו, שוב אינו 

מחפש שום דבר מחוץ לבית"...

ההסתפקות במועט היא גם הערובה להצלחה בלימוד התורה! ראיה 
לכך הביא הגה"צ רבי יעקב גלינסקי זצ"ל מהמעשה הידוע על רבי 
וקש  עונים, כשתבן  בימי  עלובה  ואשתו שהתגוררו בבקתה  עקיבא 
משמשים להם כמצע לנום את שנתם. נשלח אליהו הנביא לעודדם 
- הוא נקש בדלתם וביקש מרבי עקיבא מעט תבן לאשתו שילדה, 
וכי אין להם קש להניח עליו את התינוק. התעודד רבי עקיבא ואמר 

לאשתו: "את רואה? יש עניים יותר מאיתנו"...

ולכאורה תמוה: אם כבר נשלח אליהם אליהו, מדוע לא העשירם? 
וכי נבצר היה ממנו לבנות להם ארמון מלא בכל טוב?!

אלא התשובה היא: אמנם היה רבי עקיבא מרויח את העושר. אבל 
אז היה עם ישראל מפסיד את רבי עקיבא...! שכן תורה לא קונים 
מתוך עושר אלא מתוך עוני והסתפקות במועט, כדתנן (במסכת אבות) 
שכך היא דרכה של תורה... ואם אתה עושה כן אשריך בעוה"ז וטוב 

לך בעוה"ב...



נועם  בדרכי  הזולת  להוכיח 
ומתוך אהבה ורעות !

אחי...  יעקב  להם  "ויאמר  מהפסוק:  נלמד 
ויאמר הן עוד היום גדול לא עת האסף המקנה... 
ויאמרו לא נוכל עד אשר יאספו כל העדרים" 

(כט-ד,ח)
שרוצים  כסבור  רובצים,  אותם  שראה  לפי  רש"י:  ופירש 
לאסוף המקנה הביתה ולא ירעו עוד. אמר להם, הן עוד היום 
גדול, כלומר: אם שכירי יום אתם לא שלמתם פעולת היום"... 
שהולך  חשוב  לאדם  מכאן  טוב:  לקח  במדרש  והובא  עכ"ל. 
למקום אחד ורואה דבר שלא כהוגן שצריך למונעו ואל יאמר 

שלום עלי נפשי.

כיצד יש לקיים מצות תוכחה שתהיה באופן הנכון והמועיל 
ביותר? הדרכה מאלפת בענין זה כתב חתנו של החפץ חיים 
ואלו  חיים.  החפץ  חמיו  בשם  זצ"ל  כהן  אהרן  רבי  הגאון 

דבריו:

"כשאדם רוצה להוכיח את חברו על איזה דבר שעשה שלא 
צריך  הוא   - דעלמא  במילי  והן  דשמיא  במילי  הן   - כהוגן 
להוכיחו בלשון רך ובדברי נועם, ויזהר מאד שלא להביא את 
חברו לידי "נצחנות", מפני שאם יוציא אותו, על ידי תוכחתו, 
מגדרו, ויכריחו להתעקש, אזי ח"ו אין שכינה חשובה כנגדו, וכיון 
שבא לכלל ניצוח, אזי רצונו משחדו לעבור על כל זדון בשאט 
נפש, ולא לשוב מפני שום דבר, הן מה ששייך למדת הדרך-ארץ 

והן מה שנוגע לחברו בנפשו.

"והנה בזמן האחרון הולכת ונעשית מצות התוכחה לענין 
היתה  מלפנים  שכן  ויותר.  יותר  וחריצות  לב  שימת  הדורש 

והמוכיח  קלים,  חטאים  על  רק  נשמעת  התוכחה  רוב  עפ"י 
היה נוהג להעיר את חברו בידידות על מה ששגג, ודבריו היו 
המוכיח  אשר  בזמננו,  הדברים  כן  לא  אבל  בלבו.  נכנסים 
והדברים  שונים,  אנשים  סוגי  שני  הם  התוכחה  ומקבל 
שעליהם צריכים להוכיח המה גופי עוונות ח"ו. ויש בהם כדי 
ח"ו  ואז  קשים,  דברים  שידבר  מגדרו  המוכיח  את  להוציא 
יחטא  ולגרום שחברו  הפסד,  רק  להביא  כזו  תוכחה  יכולה 

עוד יותר".

"וכל בר-דעת, איננו יכול בימינו להשתמט ממצוה זו בטענה 
שהיא שייכת רק לרב ולראשי העדה, מפני שהיום כולם רואים 
בחוש שרב יכול להשפיע רק באופן כללי. אבל עיקר התוכחה 
כבר נכנסה לרשות הרבים, וכל יהודי חרד לדבר ה' יכול להשיג 
והן  בכלל  הנהגתם  על  הן  וידידיו,  קרוביו  בין  רבה  השפעה 

בתיקון הפרטי". עכ"ד.

והחפץ חיים עצמו כותב במאמריו: כתוב בנביא יחזקאל (לג-
ז,ח,ט) שאמר לו הקב"ה: צופה נתתיך לבית ישראל... ואתה כי 
הזהרת רשע ולא שב מרשעו ומדרכו הרשעה, הוא בעוינו ימות 

ואתה את נפשך הצלת". ולהיפך כתוב: "באמרי לרשע מות תמות 
ולא הזהרתו ולא דברת להזהיר רשע מדרכו הרשעה לחיותו, הוא 

רשע בעונו ימות ודמו מידך אבקש".

בגדר  הוא  חכם  תלמיד  ש"כל  חיים  החפץ  לומד  ומזה 
וח"ו אם  ה',  דרך  להוכיח לעם את  הנביא  "צופה" במקום 
מתרשל בזה עוונו גדול מאד. ובימינו אלה, כל מי שמופלג 
בתורה ובידו להוכיח נקרא תלמיד חכם לענין זה, ולא בעינן 

לזה גאון גדול בתורה.

הענין  ולדחות  בזה  להתעצל  שלא  חכם  תלמיד  כל  ועל 
כלאחר יד, כי עליו לדעת כי בנפשו הוא ויתבע על זה. וכל 
הרוצה להנצל ממדת הדין הקשה, עליו להוכיח ולזרז להמון 

ישראל, ואז את נפשו הציל ויהיה להם טוב בזה ובבא.



ית"  רֵאשִׁ ידוע מאמר חז"ל שכל העולם נברא עבור ישראל ("בְּ
ית" - רש"י בפסוק הראשון בתורה)  בשביל ישראל שנקראו "רֵאשִׁ
הווה אומר שכל ההתרחשויות בעולם קשורות - אם במישרין ואם 
בעקיפין - לעם ישראל. מה גם התרחשות מפתיעה שכזו בה נבחר 
דונלד טראמפ  כ"מלך העולם", ללא כל רקורד מתבקש של הצלחה 

מדינית / צבאית וכדו'.

והשאלה אם-כן: מה משמעות  זועק דרשני!  בוודאי  הסיפור הזה 
הבאות  בשורות  התורה?  להשקפת  לנשיא ארה"ב, בהתאם  בחירתו 

ננסה להעניק את המענה.

* * *

יסודות  על  מושתתים  בעקבותיה,  החילונית  וישראל  ארה"ב, 
בארצנו',  חופשי  עם  'להיות  חלמו  המדינה  מייסדי  ה'דמוקרטיה'. 
כאשר מי שמכריע בכל תחום איננה התורה אלא 'הרוב המכריע'. 
נכון, את חוקי הנישואין הם השאירו תחת סמכות 'הרבנות הראשית'. 
אך זה היה מתוך ידיעה ברורה שאלמלא כן עשוי רובו של העם 
להיעלם ולהיטמע - כפי שזה מתרחש לצערנו ברבות ממדינות העולם. 
אחוזי נישואי התערובת בעולם מעוררי פלצות, ובחלקם זה מתקרב 

לתשעים אחוז רח"ל.

אך מלבד פינת חמד זו של מוסד הנישואין, ייחלו המייסדים למדינה 
דמוקרטית חופשיה לחלוטין. את ערך הדמוקרטיה הם זיהו - או הציגו 
ים לְהַטּתֹ" (שמות כג, ב) וביקשו לשכוח את "לאֹ תִהְיֶה  - עם "אַחֲרֵי רַבִּ

ים לְרָעֹת" (שם) - בחירה סלקטיבית שכזו רח"ל... אַחֲרֵי רַבִּ

נחזור לארה"ב. מתחילת יסודה של המדינה לפני 240 שנה קובע 
העם את מדיניותה. אין ספק שהרעיון הזה מושך כל אחד, שכן מי 
לא רוצה להרגיש "בעל הבית"? אך מאידך מבין כל בר-דעת שהרעיון 

הזה של "הרוב תמיד קובע" איננו עומד במבחן המציאות כלל וכלל.

לדוגמא; לוּ יערכו 'משאל-עם' בארה"ב, או בכל מדינה דמוקרטית 
אחרת, אודות השאלה: "האם לבטל את מס הכנסה? כן / לא" אין ספק 
שהרוב המוחלט ישיב בחיוב, אך כל אחד מבין שללא הכנסות - 
אין מדינה... באותה מידה ישיבו הרוב 'כן' על השאלה: "האם תחלק 
המדינה מענק חד פעמי של מיליון דולר לכל אזרח? כן / לא" ואין צורך 
לתאר לאיזו אינפלציה תדרדר ארה"ב עם הדפסת 320,000,000,000,000 

דולרים חדשים...

הווה אומר שכולם מבינים ש"הרוב" אינו ערובה לדרך האמת. אך 
מה קורה כאשר הרוב נשלט באמצעות שטיפת מח אין סופית של 

מיעוט ליברלי? זה כבר בכלל עסק מטורף!

זה בדיוק מה שהתרחש בארצות הברית של אמריקה!

רוב תושבי ארה"ב, הינם טיפוסים שמרנים יחסית. אך מיעוט צעקני, 
ליברלי שמאלני, השתלט על התקשורת, על האמנות, על השיח הציבורי 

- ומלפני שמונה שנים גם על הפוליטיקה ומוקדי הכוח.

הרעיון האנטי-חינוכי בעליל שילד "שווה זכויות" כמו הוריו, מקורו 
במיעוט ליברלי זה, כמו: האיוולת של פירוק המשפחה מתוך עקשנות 
שמעמד האשה חייב להיות שווה לגבר, וכדומה דעות כוזבות, עד שיש 

בארה"ב כיתות שלמות של ילדים מבתים מפורקים!

גם פריחת הפשע מקורה במיעוט הליברלי, שמתעקש לרחם על 

האכזרים. פלא שמיליוני אזרחים בארה"ב מצטיידים בנשק חם 
לשם הגנה? המיעוט הליברלי לא בוחל בהיתר כל תועבה שבעולם 

ובלבד שזה יתיישב עם "ההשקפה" המעוותת שלו.

לתוך  סנוקרת  טראמפ  העניק  הזו  האליטיסטית  השכבה  ולכל 
הפרצוף. בניגוד לכל הסוקרים מטעם-עצמם שחיים בבועה הליברלית 
שלהם, זכה טראמפ בנשיאות - כאשר הוויכוח בין השקפת העולם 
הליברלית, אותה ייצגו הדמוקרטים, להשקפת העולם השמרנית, אותה 
ייצגו הרפובליקנים, בהחלט נידונה בעימותים שבין המועמדים לפני 

הבחירות.

* * *

מזה שנים ספדו הפרשנים למפלגה הרפובליקנית. טענו שאין לה 
סיכוי לנצח היות שהמהגרים מתרבים, ואלו נוטים במוצהר לטובת 
הדמוקרטים. אך בהשגחה פרטית ניצחו השמרנים וזה מלמד אותנו 
שהקב"ה מצפה לעצירת ההתדרדרות. אם הליברלים והמתירנים היו 
זוכים בבחירות, הייתה ארה"ב מתפרקת מבפנים לחלוטין. כל הערכים 
היו מושלכים לפח האשפה, בדרך ליצירת סדום מודרנית, כאשר היום 

המצב שם לא רחוק מכך.

נכון. טראמפ עדיין איננו מל"ו צדיקים שבדור... אך הוא בהחלט 
מייצג ערכים שמרנים, שיחסית טובים פי אלף מונים מאלה של 
מתנגדיו. הוא גם לא מגלה הנאה מיוחדת לחבק את שונאי ישראל 
את  מה  משום  מכיל  ששמו  קודמו  כמנהג   - ביהודים  ולבעוט 
צירוף האותיות 'חוסיין'... יש לו אפילו חתן, שמזדהה כאורתודוכסי 
ומצהיר קבל עם ועדה על שמירת המצות, וטראמפ גאה בו ובנכדיו 

היהודים.

* * *

מניצחונו המפתיע אנו למדים שהקב"ה הוא שמוביל את העולם 
מעבר לכל מחשבות אדם כדי להיטיב. וזה סימן שעלינו רק לחזק 
יותר את ציפיתינו לביאת משיח צדקינו בכל יום שיבוא. איננו שוגים 
התדרדרותה  כי  למוסרית,  להפוך  הולכת  לא  אמריקה  באשליות. 
הבחירה  שכן,  מה  אל-חזור.  בדרך  כבר  היא  האומה  של  הרוחנית 
בשמרנים מעניקה את התקווה לעצירת ההתדרדרות הנוספת - וזה 
כבר המון. אך בכל מקרה, גם המצב הנוכחי לא יוכל להימשך אין 
קץ. עשוי לבוא יום בו תתבקש האומה האמריקנית לשלם על אי-

התרבות שהעניקה לעולם.

אמנם, תובנה זו גופא מה שנראה שהעולם צועד לכיוון של שיפור 
רוחני, מזמין את יהודי ארה"ב לעלות לארץ ישראל, למרות הקושי המובן 
של לעקור ממקור פרנסה. אך כל מי שיודע לראות ולשמוע, מבין שעתיד 
היהודים הנו בארץ ולא בחו"ל. גם כאשר נגאלו ממצרים לא הסכימו 
כולם לצאת, אך זה לא מנע מהאחרים את הגאולה. כשיש אפשרות 
להשתכן בא"י ובוחרים להשאר שם לכאורה ע"ז אמרו חז"ל (כתובות 
קי:) "כל הדר בארץ ישראל - דומה כמי שיש לו א-לוה, וכל הדר בחוצה 
לארץ - דומה כמי שאין לו א-לוה, שנאמר: (ויקרא כה, לח) לָתֵת לָכֶם 
נַעַן לִהְיוֹת לָכֶם לֵאלקִֹים, וכל שאינו דר בארץ אין לו א-לוה?  אֶת אֶרֶץ כְּ

אלא לומר לך: כל הדר בחוצה לארץ - כאילו עובד עבודת כוכבים".

איננו יודעים מה ילד יום, אך כדאי שנתאזר בביטחון בהקב"ה – 
נעלה לארץ ונתעלה בחיים רוחניים נעלים בארץ ישראל!

היית מעורב בסיפור שקשור לבין אדם לחבירו? שמעת ממקור ראשון?

ahavemet@012.net.il :ספר לנו עכשיו! פקס: 077-7671812 דוא"ל



פחד ירא אלוקים מחיות 
וישם  המקום  מאבני  ויקח  השמש  בא  כי  שם  וילן  במקום  "ויפגע 
מראשתיו וישכב במקום ההוא" )ויצא כח, יח( פרש"י עשאן כמין מרזב סביב 
לראשו שהיה ירא מפני חיות רעות. וצ"ב מה מועיל שעשאן כמרזב סביב 

לראשו וכי החיות לא יכולות להזיקו בגופו? 

מעיזים  אינם  אלקים  צלם  בראותם  שהחיות  שכתוב  מה  כפי  ואולי 
ב'  קנ"א  שבת  ]ועי'  מזיקים  הם  אלקים  צלם  רואים  כשלא  ולהיפך  להזיק, 
ניכר  הרי  וזה  כבהמה[  לו  שנדמה  עד  באדם  שולטת  חי'  אין  חמא  בר  רמי  דאמר 

רצה  לכן  צדיק  מספיק  עצמו  החזיק  שלא  והיות  האדם,  של  "בפנים" 
להסתיר פניו. 

והנה בחובת הלבבות )שער אהבת ה' פ"ו( כתב שסיפר אחד מן החסידים 
על אחד מהיראים שמצאו ישן באחד המדברות וא"ל האינך ירא מן הארי' 
זולתו עכ"ל.  ירא  ישן במקום הזה א"ל בוש אני מאלקים שיראני  שאתה 

וצ"ב דכאן כתוב שיעקב אבינו התגונן מפני חיות רעות.

לודאי  גדול, שחשב שקרוב  כ"כ  הי'  יעקב  דיראת חטא של  תירץ  וא' 
שיכול להיענש, בשעה נמצא בקרוב למקום שחיות יראוהו. 

יוסף הוריקו בבור  )להלן ל"ז כ"ח( שפני  זקנים  ועוד צ"ב ממש"כ הדעת 
לא  שעדיין  כיון  אחרת  הי'  מ"ת  קודם  ואולי  ועקרבים,  נחשים  מאימת 

נצטוו על יראת ה' ומשו"ה פחדו.

אמנם אם זה דבר המובן מסברא בלי ציווי דאיך יתכן לפחד מאחרים, 
א"כ גם קודם מתן תורה הי' צריך להיות כך לפי הנוקטים )עי' ר"נ גאון ריש 

ברכות( דבני נח חייבים במצוות שכליות. 

לא ישן במקום קדוש
"ואנכי לא ידעתי". פרש"י שאם ידעתי לא ישנתי במקום קדוש כזה.

יל"ע אם הי' איסור לישן שם, או שאין איסור אלא שאינו מהראוי לישן 
במקום קדוש?

מורא  אם  שליט"א  רבנו  שהסתפק  ו'  דף  יבמות  השחר  אילת  וראה 
מקדש נהג לפני בנין המקדש. וראה פנים יפות בפרשתינו.

משום  שם  ישן  הי'  שלא  השמועה(  )מפי  מובא  זצ"ל  הגרי"ז  מרן  ובשם 
ביהמ"ק  שאין  בזמן  גם  הוא  מקדש  מורא  דדין  ב  ו,  דף  ביבמות  דאיתא 
הי'  לא  מ"מ  זו,  בשינה  נפלאות  להשגות  שזכה  דאע"פ  מזה  ולמד  קיים, 

כדאי כל זה כדי לעבור איסור עכ"ד.

אמנם  גדולים,  לדברים  לזכות  בשביל  נדחה  לא  שאיסור  בודאי  והנה 
כאן יל"ע דאם בן נח נצטווה על מורא מקדש נמצא שיעקב עבר עבירה 
בשוגג, ואע"ג דבן נח אזהרתו זו היא מיתתו דוקא בז' מצוות שנאמרו לו 
הוא  דהרי  בחטא  שיכשל  להצדיק  יגרום  הקב"ה  אם  צ"ע  מ"מ  בפירוש, 
רצה להמשיך והקב"ה עשה שתשקע חמה שלא בעונתה וכדאמרו חולין 

צא, ב צדיק בא לבית מלוני ויפטר בלא לינה ועי"ז נגרם שישן שם?

כל  את  קיימו  שהאבות  משום  כונתו  דמ"מ  אלא  בזה  נצטוו  לא  ואם 
התורה, מ"מ בדבר כזה שלא ידע ממנו כלל ומחמת זה לא קיים את הדין 
לא שייך להחשיבו כאיסור, דהא באמת לא נצטוו אלא דקיימו הכל כאילו 
נצטוו, וזה שייך רק במה שיודע ומקיים כאילו נצטוה, אבל כשאינו יודע 

שזה איסור ואינו מקיים לא שייך לומר שעבר בזה איסור.

נצטוו הרי רבנו הנפש החיים ש"א פכ"א כותב: דקודם  ועוד דאם לא 
מתן תורה אע"פ שהאבות היו מקיימים את כל התורה, מ"מ מה שהשיגו 
ב'  יעקב  נשא  ומה"ט  עשו,  גדולים  לתיקונים  יגרמו  נשמתם  דלפי שורש 
כאן  וא"כ  עי"ש,  לו  שינשאו  להשיגם  ועבודות  יגיעות  כמה  ויגע  אחיות 
שרצה הקב"ה להתגלות אליו הרי אין לך תיקון גדול מזה, ולמה לא יישן 
לרוץ  צריך  הי'  אליו  להתגלות  השי"ת  שרצון  יודע  הי'  אם  אדרבה  הרי 

לעשות רצון קונו ולהשיג את ההתגלות הזאת.

נתגלה  שהקב"ה  שהשיג  במה  הסתפק  לא  כי  שהצטער,  לפרש  ויתכן 
רצה  אלא  הקב"ה עשה,  זה  כל  כי  אלו,  הבטחות חשובות  והבטיחו  אליו 
לעשות בעצמו ע"י שהי' לומד ומתפלל, וכידוע שעבודת ה' יותר מעולה 
והצטער  מאד  שם  מתרומם  ואדם  השכינה,  השראת  יותר  שיש  במקום 

על אותם רגעים שישן ויכל להתעלות באופן גדול יותר מבמקום אחר.

]ועי' באור החיים כאן  )כח, טז( דכ' ואמר ואנכי לא ידעתי קודם טעם הדבר 

כי אם היה יודע היה מכין עצמו לנבואה כי הנבואה צריכה הכנה כידוע. ואפשר 

ולזה מתאונן על  בו,  ידבר  ולא בחלום  אם היה מכין עצמו היה מתנבא בהקיץ 

מה שלא השכיל על דבר. ורש"י ז"ל פי' ואם ידעתי לא ישנתי במקום קדוש ע"כ. 

ואם לזה לבד נתכוין נאמר אליו ואם לא ישנת לא היית חולם חלום נבואיי בכל 

ההבטחות, ובהכרח להשלים הכוונה במה שפירשתי[.

מה שקנתה אשה קנה בעלה בב"נ
צ"ב  ד(.  ל,  )ויצא  יעקב  אליה  ויבא  לאשה  שפחתה  בלהה  את  לו  ותתן 
לו  ואולי הכונה לזה שנתנה  נתנה לו את שפחתה?  זה נקרא שהיא  במה 

רשות לשאת אותה.

ז'  פסוק  להלן  מש"כ  ולפי"ז  אותה,  ששחררה  כתב  יב"ע  ובתרגום 
שפחת רחל צ"ל דנקראת שפחה ע"ש העבר. 

גברתה בעיניה כמו הגר,  ובהעמק דבר מפרש שבא לומר שלא הוקל 
וצ"ב בענין זה שיש פסוקים שנקראת שפחה ויש פסוקים שלא.

ויתכן ששיחררה בשטר והועיל אצלם, והנה בגיטין מ' א' איתא דעבד 
שהשיאו רבו בת חורין יצא לחירות ועי' יו"ד סימן רס"ז סעיף נ"ח נ"ט.

והאוה"ח  לשחרור,  ראי'  הי'  זה  תורה  מתן  קודם  גם  אם  יל"ע  אמנם 
זכות  שאין  ע"מ  לרחל  בלהה  את  נתן  שלבן  כתב  כ"ט  כ"ט  לעיל 

בה. לבעלה 

אמנם יל"ע לר"מ דס"ל בקידושין כ"ג ב' שאין קנין לאשה בלא בעלה, 
מה שקנתה אשה  בתקנת  נהגו  לא  עדיין  דאולי  כתבנו  י"ד  פסוק  ולהלן 

קנה בעלה, ועי' אוה"ח לעיל ט"ז ה' מש"כ בענין זה על הגר.
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במקומינו כן  יעשה  לא 
לבת  או  לבן  שידוכים  לשמוע  האם  רבנו  שנשאל  פעמים  הרבה 

לא התארסו?  הגדולה שעדיין  או אחותם  יותר מאחיהם  קטנים 

ובזכות  יותר.  לקטנים  גם  שידוך  שישמעו  שכדאי  רבנו  ואומר 
את  יותר  בקלות  למצוא  תזכה  היא  עליה  שידלגו  ויתרה  שהגדולה 

זוגה.  בת 

על  לו  אמר  איש  שהחזון  זצ"ל  רקובסקי  ברוך  רבי  מדו"ז  ]ושמענו 
סיפור כזה, שזה כמו פלונטר שמנסים למשוך בכל חוט כדי לשחרר 

גם בשידוכים[ צריך לעשות  כך  את פקעת החוטים, 

ע"ה  רבקה  הרבנית הצדקנית מרת שרה  נשמת  לעילוי 
ישיבת קמניץ זצוק"ל ראש  ליכטנשטיין  רבי אשר  האדיר  להגאון  א"ח 

תשע"ו כסליו  י"ד  נלב"ע 



והנה מלאכי  השמימה  וראשו מגיע  סלם מצב ארצה  והנה  "ויחלם 
אלהים עלים וירדים בו" )ויצא כח, יב( 

כל אחד מצפה למילת שבח

על  בפפוניא  שדרש  יעקב  בר  אחא  רב  על  מסופר  א'  ט"ז  ב"ב  בגמ' 

הגמ',  בהמשך  ונאמר שם  וכו'  נתכוונו  לשם שמים  ופנינה  השטן, ששטן 

עושה  השטן  הרי  מאוד  מפליאים  והדברים  לכרעיה.  נשקיה  שטן  אתא 

את מלאכתו ע"י שליחות מהקב"ה ואין לו לחשוש משום ברי' שיפטרוהו 

הרי  עליו,  שנאמרו  השבח  לדברי  צריך  היה  ולמה  ממלאכתו,  ויסלקוהו 

הוא מצווה ועושה מפי הקב"ה?

רק רואים מכאן יסוד גדול: שכל אחד צריך ורוצה לשמוע מילה טובה 

אפילו מי שנראה לנו שאינו צריך לזה. והראיה הכי גדולה משטן שנשקיה 

לכרעיה. )מפי בנו הגר"ש שליט"א(

"בחירה" ענינה אצל המלאכים

שאלה: האם למלאכים יש בחירה? 

בתפילה  אומרים  אנו  תשובה:  

ומלאכים  וכו'.  תוקף  ונתנה  ביוה"כ 

כי  וכו',  יאחזו  ורעדה  וחיל  יחפזו, 

לא יזכו בעיניך בדין, וזה קאי גם על 

המלאכים.

ד'  )פרק  בר"ה  בירושלמי  כתוב 

הלכה ד'( על המזלות דכל שני שעות 

שמשמש  מזל  ואותו  אחר,  מזל  יש 

עכשיו אינו רואה את המזל שאחריו, 

שאצלו  כיון  שלפניו,  את  רק  אלא 

מסתובב,  הגלגל  שהרי  חושך  כבר 

וכך לא מתקנאים  וכבר אצלו חושך, 

אחד בשני.

מביא  ט"ז(  פרק  ד'  )שער  הנפשה"ח 

פי"ח(  רבה  אליהו  )סדר  אליהו  דבי  תנא 

יש  ארץ  דרך  שלמד  שאדם  שכתב 

גם  למד  ואם  לשומרו,  אחד  מלאך 

ואם  לשומרו,  מלאכים  שני  מקרא 

למד גם דרך ארץ מקרא, משנה וכו' 

הקב"ה שומרו.

הקב"ה  שמירת  ובין  שנים,  או  לשומרו  אחד  מלאך  בין  ההבדל  מה 

בעצמו?

וכן בשמות רבה )פרשה ל"ב.( עשה מצוה אחת הקב"ה מביא לו מלאך 

לו  נותן  ד' סביב ליראיו", עשה שני מצוות הקב"ה  "חונה מלאך  לשומרו 

שני מלאכים לשומרו, עשה מצוות הרבה חצי מחנהו, עכ"ל.

וקשה מה הנפק"מ בין שני מלאכים לאחד, דממה נפשך אם יש קטרוג 

אז מלאך אחד גם לא יכול לשמור, ואם לאו אז גם אחד מספיק?

דמבואר  וכמו  טוב  יותר  זה  שומר  בעצמו  הקב"ה  דאם  לומר  ונראה 

לא  הקב"ה  אבל  טועה,  או  שוכח  המלאך  שלפעמים  )ד:(  בחגיגה  בגמ' 

שוכח. )ולכן יש חילוק גם בין שני מלאכים למלאך אחד(. )אפיקי איל(

הדרגות במלאכים עצמם

שיש  שכתוב  שמה  בזה[  קיבלתי  ולא  שמעתי  ]ולא  לי  נראה  רבנו:  אמר 

וכל  זה,  מעל  זה  ברוחניות  מדרגות  כמו  הוא  למלאך  מלאך  בין  הבדל 

ההבדל ביניהם הוא ביחס להשגות מהקב"ה, כמה יש לו השגה בהקב"ה, 

והמלאך הזה משיג יותר ממלאך זה, וכן מוכח מהרמח"ל במאמר החכמה 

שמתפללים בתפילה שלעתיד לבוא ידע השר של הגויים שהקב"ה שולט, 

משמע שעד עכשיו הוא לא ידע. )אפיקי איל(

בתפילה הוא יותר ממלאך

יוסי בר' חנינא משום ראב"י המתפלל צריך שיכוין  וא"ר  ב'  י'  ברכות 

את רגליו שנא' ורגליהם רגל ישרה.

דגם  ומנלן  איירי במלאכים,  ויש להבין מה הראיה מהפסוק הא קרא 

אנחנו צריכים להיות ברגל ישרה?

אלא בהכרח דזה היה פשוט לגמ' דבשעת התפלה אנו כמלאכים.

והנה בשבת דף קי"ב ב' אמר ר' זירא אמר רבא בר זימונא אם ראשונים 

בני מלאכים אנו בני אנשים, ואם ראשונים בני אנשים אנו כחמורים, ע"ש.

בין  יש  אדם  לבן  חמור  בין  שיש  ומרחק  חילוק  דאותו  מבואר  הרי 

מלאך לאדם.

דרגליהם  הגמ'  דדברי  ודאי  וזה 

שלנו,  הדור  על  נמי  קאי  ישרה  רגל 

בתפלה  נהי'  איך  כחמורים  אנו  ואם 

חזינן  ישרה,  רגל  דרגליהם  כמלאכים 

היום כחמור,  כל  להיות  יכול  דהאדם 

עשרה'  'שמונה  תפלת  בשעת  אבל 

נהפך להיות כמלאך.

הרגיש שמלאך שומר עליו

שליט"א:  הגרח"ק  לרבינו  סיפרו 

כמה  שהיה  זמן  שהיה  אמר  שרבינו 

בברלין  הרכבת  בתחנת  שעות 

מלחמת  בימי  נפשות  סכנת  במקום 

שהיה  בחוש  והרגיש  השניה,  העולם 

עמו מלאך ששמר עליו. 

יש  אחד  לכל  הגר"ח,  רבינו  הגיב 

מזלא  ליה  אית  אדם  ב  ב,  ב"ק  ]עי  מלאך. 

ובפרש"י[ ומי שמקלקל את מעשיו הם 

לכך  קלקל  לא  ורבנו  ממנו,  בורחים 

בחוש  והרגיש  המלאך  עמו  נשאר 

את המלאך )מנחת תודה(

שירת המלאכים

זי"ע,  עמוקות  מגלה  בעל  על  שמסופר  נורא  מעשה  לספר  רבנו  רגיל 

לא  אחד  שאף  והזהיר  עמו,  ושרים  מלאכים  אצלו  באים  היו  שבלילה 

והתחבאו  אנשים  ג'  נכנסו  אחד  ולילה  סכנה,  שזה  מפני  לחדרו  יכנס 

וג' האנשים מתו  ושרו עמו,  ה'  ובאו מלאכי  והתחיל ללמוד  תחת המטה 

ואע"פ שהזהיר שלא  זה,  ונגזר עליו מהשמים שילך בגלות על דבר  מיד, 

כשהי'  ופעם  כפרה,  הוצרך  ידו  על  מיתתם  שנתגלגל  כיון  מ"מ  יכנסו 

להענישו  ורצו  הגנב  שהוא  וחשדוהו  כסף  גביע  שם  נגנב  סוכה  באיזה 

כפרתו  נשלם  זה  מעשה  ולאחר  אותו  ועזבו  הגנב  נמצא  האחרון  וברגע 

גלותו. ונגמר 

יש לנו עסק עם מלאך

ושאלתי אותו  נכנסתי פעם למרן שליט"א  שח הגרא"י קוק שליט"א: 

על ענינים שניתן לחזק מספר דברים בישיבה הק'. 

ולעת סיום אמר לי רק תזכור יש לנו כאן עסק עם מלאך, ומלאך יותר 

חזק מבן אדם אז אל תחשוב שמחר הכל יהיה טוב, אתם הולכים לצאת 

למלחמה עם מלאכים, ויש להביא בחשבון גם את זה.

עניני מלאכים

יש כח כסף  בשביל 
ביותר  חסדים  גומל  שהיה  יהודי  ברק  בבני  היה  שנים  כמה  לפני 
זה עשה הסכם עם משווק  וארגן מכירת בשר בזול לפסח. לצורך 
המוזל.  במחיר  ומכירתו  הבשר  לחלוקת  המקומות  בכל  שיעבור 
אותו משווק הגיע בתחילה לכל המקומות כפי שסוכם, אבל ביום 
האחרון לא הגיע וכל האברכים בכל המקומות שהיה אמור להגיע 

נפש. והיה להם עגמת  בוש  עד  אליהם המתינו 

אחר הפסח רצה אותו איש חסד לפרסם מודעת התנצלות בעיתון, 
וניגש לשאול את רבינו האם לכתוב שאותו משווק עבד במסירות 
וללא ליאות כל הזמן, וסמוך לפסח כרע מעייפות והתמוטט, ולכן 

הגיע. לא  לו בהסבירו מדוע  טען  כפי שאותו משווק  הגיע  לא 

יש  כסף  שבשביל  דע  זו,  התנצלות  תפרסם  אל  רבינו:  לו  אמר 
ביטל את הפירסום,  מיד  איש חסד  אותו  ואכן  כח,  לאנשים תמיד 

לא בא? רצונו לדעת מדוע המשווק  היה  עז  אבל 

ולא ממוטט,  עייף  היה  לא  שהמשווק  היטב התברר  ואחרי שבדק 
למכור  למשווק  הציעו  יום  שבאותו  היתה  האמיתית  והסיבה 
יותר רווח, ולפיכך לא הגיע. ושמח אותו איש  במקום אחר בקצת 
תמיד  לא  הרי  אבל  חכמים  בקול  אני  שומע  תמיד  ואמר:  חסד 
ואשרי  לעינינו  דבריהם  עומק  את  במציאות  מיד  לראות  זוכים 

)מזקנים אתבונן( לכך.   שזכיתי 



צורת העיטוף
בעטיפת הטלית רבנו אינו מכסה עיניו עם הטלית, וכמדומה שפעם אמר הטעם 
הלא  כי  עיניהם כשמתעטפים,  לגמרי את  שלא מסתבר שהישמעאלים מכסים 

צריכים ג"כ לראות. ]א"ה, וכן הביא מרן הגרח"ק שליט"א בשם החזו"א זצ"ל[

ונשאל רבנו האם כשמתעטפים בציצית צריך להמתין אחרי הברכה כדי הילוך 
יקר  "מה  הפסוקים  לומר  אח"כ  ורק  הישמעאלים[  כדרך  שמעוטף  ]בעוד  ד"א 

חסדך" וגו' מחשש הפסק בין הברכה לעיטוף? 

להתחיל  אפשר  ד"א,  הילוך  כדי  מעוטף  להישאר  שיש  שכתוב  שאע"פ  והשיב 
לומר הפסוקים מיד לאחר העיטוף, מכיון שהמצוה היא העיטוף, ומה שנשארים 
מעוטף זה רק משום שאם תיכף נסתור את העיטוף אין זה נראה כדרך לבישה. 

)רשימות הרב אהרן ניב שליט"א(

נוסח הכונה
ס"ה(  כ"ה  וסי'  ס"ח  ח'  )סי'  לשון השו"ע  מודפס  על פתק  לו  שיכינו  ביקש  רבנו 
הכוונה של מצות ציצית ותפלין, ומחזיקו בכיסו, והניחו בתוך מעטפה, כדי שיהי' 
]עי' במ"ב שם הטעם דבציצית ותפלין איכא  בתוך כיסוי שיוכל להכניסו לביה"כ. 

כוונה נוספת[. )צדיק כתמר יפרח(

ואמר רבנו שיתכן שבמצות ציצית יש להקפיד יותר בכונה מבשאר מצוות כגון 
ק"ש וכדו' שבאלו המצות גם כשלא כיון אם ניכר הדבר מעצם המעשה שעושה 
וכו', יצא יד"ח שהמעשה מצד  לשם שמים, כגון שקורא ק"ש על סדר התפילה 
עצמו מוכיח שעשה לשם מצוה, ]עי' משנ"ב סי' ס' סק"י בשם החיי אדם[ משא"כ 
מצוה, שהר"ז אחר  כלל שעושה לשם  מוכח  אינו  ט"ק  כשלובש  ציצית  במצות 

ממלבושיו. )הל' ציצית להרה"ג רי"כ שליט"א עמ' טו- טז( 

טלית לבחורים כהנים
היה  כהן,  שהיה  זצ"ל  שפירא  שהגרש"צ  רבנו  ציין  ציצית,  בהלכות  בשיעורים 
יקחו  שלא  כהנים,  ברכת  לברך  צריכים  היו  הם  כי  טלית  הבחורים  לבניו  קונה 
להם  יחזירו  כאשר  ברכה  בספק  אותם  מכשילים  הם  דעי"ז  אחרים,  מבחורים 

אח"כ את הטלית. 
בשביל  טלית  לקחת  שאין  הגר"ד,  שאמר  בהר"ן  להגרד  דוד  ארח  בס'  וראה  ]א"ה, 
ח'  )סי'  דכיון דלשיטת השו"ע  או לקריאת התורה מבן עדות המזרח,  כהנים  ברכת 
נמצאת  לברך,  לא  נוהגים  והם  הטלית,  לו את  לברך שוב כשמחזיר  צריך  י"ד(  סעי' 
מכשיל אותם בנטילת טלית בלא ברכה. רק יקח מאשכנזי שנוהגים כשיטת הרמ"א 
)שם( שאין צריך לברך כשמחזיר לו את הטלית ושוב אינו מכשילו. ובספר הליכות 
זצ"ל  אויערבאך  הגרש"ז  בשם  הביאו   )27 הלכה  ארחות  פ"ג  תפילה  )עניני  שלמה 
בן  טלית ממתפלל  יטלו  הכנסת שלא  הכהנים שבבית  את  מזהיר  היה  שבצעירותו 
המחבר  דעת  שלפי  הדין,  יודע  אינו  שהלה  שחשש  מפני  שם,  שהיה  המזרח  עדות 
הספרדים  בזה  נהגו  שלא  לו  נתברר  אח"כ  אולם  בה.  כשמתעטף  שוב  לברך  עליו 
דלא  ספרד  חכמי  פסקו  ]דכך  מברכים  אין  דעתם  הסיחו  שלא  וכל  המחבר,  כדעת 
)שם ס"ק  גבוה  והשלחן  לב(,  )סי'  והתפלה לדוד  )דל"ד ע"ד(,  כשו"ע. השלמי צבור 
י( והחסד  י אות  )סי'  וכ"כ מהר"ח פלאג'י בכף החיים  כא(, ושכן המנהג שלא לברך. 
)פר' בראשית אות  והבן איש חי  והיפה ללב )שם ס"ק כב(,  י(,  )סי' ח אות  לאלפים 

י(, והכף החיים )סי' ח ס"ק נב(, ע"ש[.

הפסק בטלית
י"ד ס"ח דבזמן מרובה צריך  הנה אם פשט הציצית ולבש שוב, כתב בשו"ע סי' 

לחזור ולברך, ולא נתבאר כמה. ובשו"ע הגר"ז כתב ב' או ג' שעות.

גדולה,  והיה הפסקה  בותיקין,  חזו"א  בכולל  ביו"כ  רבנו, דהחזו"א התפלל  ואמר 
בירך,  ולא  שוב,  כשלבשו  ולברך  לחזור  צריך  אם  הסתפק  ואח"כ  הט"ג,  ופשט 
וההפסקה היתה לפחות שעתים וחצי. )שיעורי הגרב"צ פלמן זצ"ל - קובץ מוריה 
בהליכות  ]וע"ע  זצ"ל(  קרליץ  הגרח"ש  ראי'  עד  בשם  רבנו  אמר  וד"ז  תשנ"ט,  ניסן 

שלמה מועדים ב' עמוד נ"ו דברי מרן הגרש"ז זצ"ל[.

אחרת  בטלית  רגעים  לכמה  יתעטף  ההפסקה  שאחרי  הציע  שליט"א  ורבנו 
ויכוין להוציא  ויברך ברכה,  והיינו טלית של אחר שלא החליט עלי' מראש[  ]א"ה, 

הטלית  את  ללבוש  ויחזור  זו  טלית  לפשוט  יכול  ואח"כ  הקודמת,  הטלית  את 
הקודמת, וכן הוא נוהג.

טלית צמר 
אמר רבנו שליט"א שמרן החזון איש הכריע דאין צריך ללבוש טלית קטן מצמר. 

וכן  כולם ללכת בט"ק של צמר  נהגו כל הרבנים  רבנו דהן אמנם תמיד  והוסיף 
יחמיר  ובמשנ"ב סק"ה דירא שמיים  וכדעת השו"ע סימן ט' ס"א  גם רבנו,  נוהג 
בזה ]וכ"ה בחיי אדם כלל י"א וגר"ז סעיף ה' וקיצור שו"ע סימן י"ט סעיף י"ב ואג"מ 
בכ"מ והליכ"ש פ"ג הערה כ"ה ועוד[, אלא שמשהכריע מרן ז"ל דעתו נתפשט יותר 

ללכת אף בשאר מינים. )אעלה בתמר וכ"ת( ]והראה פעם רבנו לדברי הגר"ש סלנט 
זצ"ל בביאור מנהג הגר"א בלבישת טלית משאר מינים דהיה לובש כל היום טלית 

גדול מצמר, ולכן לא הוצרך ללבוש גם ט"ק מצמר וע"ע בסידור הגר"א[.

וסיפר רבנו: נכנסתי פעם עם הגר"ש גריינמן זלל"ה למרן החזון אי"ש לדון עמו 
עמו  ונו"נ  הגר"א,  של  למנהג  טעמים  ה'  איתו  והעלינו  מבד,  ט"ק  לובש  אמאי 
]וראה במעשה הרב השלם כמה טעמים למה לא לבש  זה לא שייך.  שלכאו' כעת 

הגר"א צמר, וכולם לא שייכים אצלנו וכמו שהעיר רבנו שליט"א[

מצמר,  ט"ק  שתלבשו  כמ"ב  תנהגו  "אתם  אי"ש:  החזון  לנו  אמר  מו"מ  ואחרי 
אבל אני אמשיך ללבוש טלית מבד, מטעם הכמוס עמדי". 

במצות  וכגון  דאורייתא  מ"ע  לקיים  שיכול  במי  דיל"ע  שליט"א  רבנו  ונסתפק 
ציצית שיכול ללבוש ט"ק מצמר דהוי מ"ע דאורייתא ולובש משאר מינין למ"ד 
במנחות  כדמצינו  אעשה  ענשינן  ריתחא  בעידן  בזה  אמרינן  אם  מדרבנן.  דהוי 
מ"א א' על הלובש טלית שאינה מחויבת בציצית, או דדוקא שם שאינו מקיים 
]א"ה  מדרבנן.  מצוה  מקיים  דעכ"פ  בזה  עגול משא"כ  בגד  כשלובש  כלל  מצוה 
ועי' אגר"מ )או"ח ח"א סי' ב', וח"ב סי' א', ויור"ד ח"ג סנ"ג( דבעל נפש ילך עם צמר 

אף אם חם ומזיע וכו' וגם זה מהני לעידנא דריתחא עיי"ש[.

שיעור ריבוע
ויפטר  הבגד  ריבוע  פגימת  יהי'  כמה  מסופק  ט(  סעיף  י  )סימן  הלכה  הביאור 
גדול  שהוא  מזבח  בין  לחלק  שיש  וכתב  המזבח.  מריבוע  שם  והביא  מציצית, 

בכמותו לעניננו וצ"ע.

ולכאורה  התפילין  ריבוע  לענין  ל"ט  סעיף  ל"ב  סימן  הלכה  בביאור  עוד  ועיין 
למזבח  ביחס  הפגם  שיעור  את  ללמוד  אפשר  מ"מ  קטן,  וזה  גדול  שזה  אע"פ 
וכיון ששיעור מזבח הוא לכל הפחות אמה על אמה כמש"כ הרמב"ם הל' בית 
ותפילין  זה פסול, א"כ גם בציצית  יותר מטפח הרי  וכשנפגם  הבחירה פ"ב הי"ז 

עד פגימה ביחס כזה עדיין יחשב לריבוע.

הערת רבנו על הגליון המ"ב. 

נקרא שם  'ולא שיהיו', על דבריו שם,  צ"ע עד כמה  ד"ה  ט'  י' סעי'  סי'  ביה"ל 
עגולות. ציין רבנו: עי' רש"י זבחים יח: ד"ה בת. ]דז"ל שם 'בת חמש - כגון שחתך 

מעט מן הכנף ולא עיגל שני מורשי קרנתא ממקום חתך דנעשה כשתי כנפות'[.

עגולות  ולא שיהי'  ד"ה  י' בבה"ל  בס'  וז"ל:  רבנו שליט"א כתב  וברשימות כת"י 
מקרי  לא  אצבעות  ג'  כשאר  מתעגל  לא  זה  דאם  מו"ק  בשם  הריס[  ]ר"מ  הביא 
עגול. ]ושמעתי מר' שאול ברזם ז"ל בשם החזו"א דאסר עמש"כ בכתר ראש דצריך 
רב  גושפנקא דמרבר  דלאו  ע"ז  ואמר  כנפות  ד'  נקרא  יהי'  כדי שלא  להתעגל טפח 

אשי חתיב עלה היינו שהוא הי' ס"ל דסגי פחות מזה[.

ריבוע בצעיף
בדין  לצעירים,  בישיבה  הצאן  צעירי  תלמידיו  חבר  ע"י  נשאל  שנים  איזה  לפני 

צעיף אם חייב בציצית?

כי לעצמו  ראינו  אך למחר  לחייב,  סיבה  ואין  ב' לאחריו  לפניו  ב'  דבעי  והשיב: 
ס"י  או"ח  רמ"א  היטב  ]ועי'  כעגול.   ועשאו  בצעיפו  א'  קרן  וחתך  בזה,  החמיר 
צעיפו[  כנף  לעגל  יחמיר  דיר"ש  מש"כ  רע"ב  סימן  ח"ג  מהרש"ם  עיין  ובבה"ל 

)קו' אעלה בתמר(

שיעור נקב בית הצואר
בית  נקב  שיהא  להקפיד  צריך  האם  קטנים  ילדים  של  קטן  טלית  על  נשאל 
הצואר קטן מרוחב הט"ק בכל צד. ואמר רבנו שלפי החזו"א )או"ח סי' ב' סק"ט( 
גדולים[  ]גם  גדול  חור  כולם הלכו עם  ובחו"ל  חידוש של החזו"א  זה  צריך אבל 
ואולי גם הח"ח עצמו הלך כך. ]ובהמשך אמר בפירוש שא"צ להחמיר בזה לקטנים[
)רשימות הרב אהרן ניב שליט"א(

במה שהובא שם הערת רבנו שרבקה היתה משעובדת למצות פו"ר, האיר לנו הרה"ג רי"ק שליט"א שרבנו פעם בשיעור אמר לישב   | בגליון 181 תולדות תשע"ז 
דאולי קודם מתן תורה כיון שיכול הבעל לשלח את אשתו מביתו, וגם היא יכול לצאת מעצה, א"כ אין שיעבוד א' על השני, וא"כ שפיר רבקה אמרה למה זה אנכי.

מן הראוי לציין שאין למדים הלכות מפי מעשה, וע"כ אין לסמוך על הדברים למעשה בשום אופן, והכל נכתב בדרך מו"מ בלבד.
]חלק מהנהגות הובאו במשך השנים בגליונות, אבל כאן חזרנו וסדרנו דבר דבר על אופניו[ 



בשבועות הקרובים אנו עומדים לכתוב אי"ה אודות הישיבות: ישיבתו של רבנו - ארחות תורה, אשרי האיש, באר התורה, באר התלמוד ]ירושלים[, 
באר יהודה, באר יעקב, בית מדרש גבוה ליקווד ]ירושלים[, בית מדרש עליון, בית מתתיהו.
מי שיש בידו ענינים מרבנו שליט"א הקשורים לישיבות אלו אנא יפנו אלינו בהקדם.  

ישיבת ארחות יעקב
מכתב רבנו אודות הישיבה

ה'  לכ' קהלות הקדושות אשר הם משתדלים להיות מתמכין דאורייתא.  בס"ד. 
עליהם יחי'.

ישיבה  ליסד  בדעתו  שליט"א  דורמשקין  נתן  יעקב  ר'  מאד  החשוב  הרב  הנה 
בהיותם  בתוי"ש  ויעלו  יסתדרו  מהם  שכמה  צורך  רואה  כי  צרפת  יוצאי  עבור 
קבוצה מיוחדת, ולכן נוסע לחו"ל למצוא אוהבי תורה המוכנים לעזור ולתמוך 
בזה, ונא לקרבו ולסייעו לקיים תכניתו אשר יש לקוות שיצא דבר טוב ומועיל 
ויתרבו לומדי תורה ומקיימי מצותיה כמצווה עלינו, ונזכה כולנו שיתרבו ויגדיל 

תורה ויאדיר.
ד' שבט תשס"ה לפ"ק בני ברק יצ"ו הכו"ח 
א.ל. שטינמן

כל בחור שקול כמאה בחורים
ובתמיכתו של רבנו שליט"א אמר לרה"י: שבחור  וכשנוסדה הישיבה בעידודו 
זה כמו מאה בחורים שבאים ללמוד בארץ  א' שמגיע מצרפת ללמוד בישיבה 

ישראל.
ורבנו היה רגיל למסור כמה פעמים בשנה שיעור בישיבה, ופ"א שהזמינו אותו 
גדולה  בישיבה  גם  שיעור  למסור  ממנו  שביקשו  ואמר  התנצל  שיעור,  למסור 
מאוד אחרת וקשה לו לעשות את שניהם, וטען לו רה"י הרי הישיבה שלי מונה 

אלפי בחורים, והתפלא רבנו על דבריו.
והסביר לו: הרי רבנו אמר שכל בחור מצרפת שלומד הוא כמאה בחורים מארץ 
והגיע  לטענתו  רבנו  נענה  ואכן  בישיבה,  בחורים  אלפי  לי  שיש  נמצא  ישראל 

למסור בישיבה אצלו.
באלול אל תעזוב את הישיבה

בימי חודש אלול שהוצרך רה"י לנסוע לגיוס כספים לישיבה בא אל רבנו לבקש 
את ברכתו.

לך  אין  וע"כ  בישיבה  הלימוד  את  שמחזיק  ישיבה  ראש  אתה  רבנו  לו  אמר 
לנסוע בשום אופן בחודש אלול, והלה תמה א"כ כיצד יחזיק את הישיבה, אמר 
שהוצרך  מבלי  כספים  אלול  בחודש  מגיע  היה  פעם  כל  ואכן  תסתדר,  רבנו  לו 

ליסוע לחו"ל.
בשנה אחרונה ]תשע"ו[ פנה לרבנו וביקש ממנו רשות ליסוע באלול ליום אחד 
והלך  מלהשיב.  ונמנע  קשה  שאלה  שזה  לו  אמר  ורבנו  ולחזור,  פלוני  למקום 
רה"י למרן הגרח"ק וסיפר לו את הדברים, ואמר לו מרן הגרח"ק: ר' אהרן לייב 
טען שזה שאלה קשה אז האם אני יכול לענות? ואמר לו שיסיים מסכת ותבוא 
הישועה, וכך עשה סיים מסכת בישיבה, והיה נוכח שם יהודי ששאל אותו כמה 

זקוק לישיבה, ונתן לו סכום עצום בס"ד.
שיחות חיזוק

רבנו  לבית  הישיבה  בני  מגיעים  היו  בישיבה,  רבנו  שמסר  שיעורים  מלבד 
שליט"א לשמוע דברי חיזוק ]ופ"א אמר רבנו לרה"י אם זה מחזק את הבחורים אתה יכול 

לבוא מתי שאתה רוצה[  

ונביא כאן א' -שיחת רבנו ליל נר שני דחנוכה, לתלמידי ישיבת "ארחות יעקב" 
בבני ברק שמיועדים לבחורים צרפתיים. שנתאספו בבית רבינו

תורה,  לומדים  לא  ]צרפת[  שלכם  במדינה  האנשים  רוב  זכיתם,  ב"ה  אתם 
ורחוקים מהתורה, ואתם זכיתם להתקרב לרבונו של עולם, וללמוד תורה, אתם 
נסים  הראה  שהקב"ה  חנוכה,  של  בזמן  עכשיו   ובפרט  לה'.  להודות  צריכים 
שאתם  מה  על  ולהודות  מאד  שמחים  להיות  צריכים  אתם  גם  ישראל,  לכלל 
זוכים ללמוד תורה, ולא כרוב האנשים בצרפת שלא לומדים תורה, ואמנם יש 

ב"ה קצת תורה בכמה מקומות.
נס  זה  נס כמו שם, אבל  כזה  לא  נס, אמנם  זה  גם  בחנוכה אומרים על הנסים, 
ויראת  בתורה  תעלו  שכולכם  יעזור  הקב"ה  תורה..  לומדים  מצרפת  שבחורים 

שמים. 

אתה יכול לדבר צרפתית
דיבר עמהם בלשה"ק  ורבנו  רבנו,  נדיבים אל  רה"י שליט"א קבוצת  פ"א הביא 
ולא הבינו, ורצה רה"י לחזור על הדברים בצרפתית ושאל את רבנו, שרבנו פעם 
אמר לו שזה לא דרך ארץ לדבר עם חבירו בפני בן אדם שלישי בשפה שהוא 

לא מבין, וא"כ כיצד יכול לדבר עמהם בצרפתית בפני רבנו שליט"א?

וחייך רבנו ואמר לו: זה בסדר אתה יכול לדבר בצרפתית ]כנראה שמבין רבנו עיקרי 
ואכן  זו, מכיון שהיה רבנו שליט"א בתקופת המלחמה בשויץ באיזור שדיברו צרפתית[  שפה 

דיבר עמהם ורבנו תיקנו ב' פעמים במהלך השיחה בצרפתית. 

במושב ברכיה ישיבת ארחות משה 
]נלב"ע ח' חשון תשס"ט[ הקים עולה של תורה במושב  הרה"ג ר' חיים הכהן זצ"ל 

ברכיה, והקים ישיבה גדולה במקום, ]ראה אודותיו בס' טועמיה חיים[ 

רבנו שליט"א טרח לחזק אותם והגיע לישיבה בי"ג חשון תשס"ו. וזה אשר אמר 
שם: כפי מה ששמעתי כעת יש במקום הזה רק שומרי תורה ומצות, ודבר כזה 
זה  שומר,  שלא  מישהו  וחס  חלילה  שיהיה  בלי  ומצות,  תורה  רק  שיש  מקום 
תורה  שומרי  ויתרבו  ויגדל  יגדל  הזה  שהמקום  יעזור  הקב"ה  מאד.  גדול  זכות 

ומצות, לומדי תורה, ה' יעזור.

גדולה  עיר  לודז',  לעיר  פעם  בא  חיים  שהחפץ  שמביא  שמואל[  ]מעדני  ספר  יש 
בפולניא, והיה שם ישיבה קטנה ובא שם וכבדו אותו להגיד כמה מלים.

איזה  שמים,  ויראת  תורה  רוחנית,  השפעה  שולח  שהקב"ה  חיים  החפץ  אמר 
מספר מיוחד כך וכך שפע, אז אם יש הרבה אנשים זה מתחלק לכל אחד קצת, 
ואם יש קצת יוצא שכל אחד מקבל חלקים גדולים מאד. כמו להבדיל אם אחד 
למשל יתן כסף יש מליון דולר, תלוי אם יש הרבה אנשים מקבל כל אחד קצת, 
ברוחניות.  גם  ככה  כל אחד הרבה הרבה כסף.  יש רק קצת אנשים מקבל  ואם 
ובאמת זה פלא אבל כך כתוב שהוא אמר, שיש שפע גדול הקב"ה מוריד, ואם 
יש הרבה אנשים מקבל כל אחד קצת, אבל אם יש קצת אנשים כל אחד מקבל 

חלק גדול מאד.

קטן  חלק  ויש  חלשים,  הדורות  שבזמנינו  היות  חיים:  החפץ  רבנו  ואמר 
שלומדים תורה, יוצא שכל אחד יכול לזכות הרבה מאד.

וכך אפשר לומר אצלינו ג"כ אותו הדבר. הרי ידוע שבעולם אומרים שיש בערך 
דרובא  רובא  הרי  יהודים  מליון  עשרה  ומהחמש  יהודים,  מליון  עשרה  חמש 
שמאד  מדינות  יש  המדינות  רוב  ומצות.  תורה  שומרי  שלא  מאלה  רק  ח"ו 
חלש במצות חלש בתורה, ויש מדינות שכמעט כלום, ויש מדינות שיש הרבה 
כ"כ  שיש  ואבוי  אוי  גויים,  עם  מתחתנים  אנשים  רח"ל  שמתבוללים  טמיעה, 
ירידה, וממש רק קצת תורה יש, אבל הקצת הזה אם נחלק את זה כל אחד יכול 

לקבל מנה יפה מאד ברוחניות.

לכן ב"ה המקום הזה שהוא כולו יראי שמים כפי ששמעתי, ויש ב"ה ישיבות, וכפי 
הערך המקום הזה הרי התושבים לא כ"כ הרבה, וכ"כ הרבה ישיבות, לפי הערך 

זה הרבה מאד, יוצא שכל אחד יכול לזכות הרבה הרבה תורה ויראת שמים.

קצת  כ"כ  יש  חרב מתורה,  הרי  חורבן, העולם  כזה  שיש  שאע"פ  ראינו  ובאמת 
עולים  אנשים  שהרבה  מקומות  יש  זאת  בכל  אבל  הכל,  בסך  שמים  יראת 
רואים  יום  כל  וכמעט  עולים מאד, מחברים ספרים  ויראת שמים,  מאד בתורה 
שמקבלים ספר, לפעמים אברך עושה ספר, או ראש ישיבה, כל מיני אנשים, זה 

הכל בגלל שעולים בתורה ויש התמדה גדולה.

יזכה  אחד  כל  תורה,  של  במפה  גדול  חבל  ג"כ  לוקח  שהוא  הזה  המקום  א"כ 
שיתרבו  חכמים,  תלמידי  שיצמחו  תורה,  גדולי  לצמוח  מאד  גדולה  במידה 
גם  יעשה  הקב"ה  בישראל.  לתפארת  שיהיה  מאד,  גדולה  במידה  תורה  לומדי 
לומדי  יתרבו  שכולם  תורה,  של  במפה  חשוב  מקום  שיתפוס  הזה  המקום  את 
תורה ומצות, ויהיה לכל אחד נחת מהילדים שלהם, הקב"ה יעזור עי"ז אי"ה עד 

שנזכה לגאולה השלימה במהרה בימינו אמן סלה. 
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 "ויצא יעקב מבאר שבע וילך חרנה" )כח, י(

בדרך כלל, אם עיקר המטרה של אדם היא להגיע למקום מסוים, 
לא מציינים מאיפה הגיע אלא רק לאן הגיע. לדוגמא: "פלוני טס 

 ציונה וטס למזרח.למזרח". אין זה משנה שהוא עזב את נס 
מאידך, אם המטרה של אותו אדם הייתה לעזוב מקום מסוים 
לא נציין לאן עזב. לדוגמא: "פלוני עזב את הבית בכעס". לא 

 אן.נציין ל
 נשאלת השאלה למה. ם כןאצל יעקב נזכר מאין יצא ולאן הלך, א

יק מבריסק, בעל "בית הלוי", 'הגאון רבי יוסף דוב סולובייצ
בה נעוצה בכך שרבקה אמרה ליעקב בפרשה מסביר שהתשו

קום ברח לך אל  ,הקודמת: "הנה עשו אחיך מתנחם לך להרגך
אם כן, עיקר הכוונה היא לברוח מבאר  לבן אחי חרנה" )כז, מב(.

 שבע.
אולם יצחק אומר ליעקב: "קום לך פדנה ארם וקח לך משם אשה 

יא ורואים שעיקר הכוונה ע"פ יצחק ה מבנות לבן". )כח, ב(.
 להגיע לחרן, לקחת אשה.

וזהו שכתוב: "וישמע יעקב אל אביו ואל אמו" קיים ציווי שניהם 
 ולכן נאמר: "ויצא יעקב מבאר שבע וילך חרנה".

 

 )כח, י( "ויצא יעקב"
 .וכו' )רש"י( "שיציאת הצדיק עושה רושם. פנה זיוה פנה הודה"

 אין צדיק עוזב את מקומו בגלל ענייני פרנסה או בדרך כלל
כשצדיק עוזב,  רווחה, אלא כשהעיר ירדה במדרגתה המוסרית.

 סימן הוא שפנה הודה והדרה של העיר.
 

 "ויפגע במקום" )כח, יא(
 .)רש"י( "ללמדך שקפצה לו הארץ"

יעקב אבינו זכה לקפיצת הדרך בלכתו לישא אשה, ואף אליעזר 
דבר זה יש בו  זכה בקפיצת הדרך בלכתו לקחת אשה ליצחק.

ת, כי יהודים בגלות, אף אם לא תהא מזומנת להם רמז לדורו
בדרך הטבע נדוניה וגם פרנסה לאחר החתונה, אל יעכבו חלילה 
את נישואי בניהם ובנותיהם. כי אם יעשו מעשה ויבטחו בה' 

 יתברך, ואפילו בדרך נס, תקפוץ להם הארץ. 
 )בכורי אביב(

 

 "ויפגע במקום" )כח, יא(
גם כשאדם נמצא בחשכה, בבירא  יעקב תיקן תפילת ערבית.

 עמיקתא, אל יתייאש, יחגור שארית כוחותיו ויתפלל.
 

 צב ארצה" )כח, יב(ולם מו"ויחלום והנה ס
ע"י החלום אפשר להכיר את האדם, שאין אדם חולם אלא 
מהרהורי ליבו. יעקב רואה בחלומו סולם "וראשו מגיע 

לומו "שבע צב עליו". ואילו פרעה רואה בחיהשמימה" "והנה ה' נ
  .פרות"

 ן( אר' מאיר מפרמישלהרה"ק )
 
 

וייקץ יעקב משנתו ויאמר אכן יש ה' במקום "
 טז(  ,)כח "הזה ואנכי לא ידעתי

לשון " :יא( אומר רש"י ,)כח "וישכב במקום ההוא"על הפסוק: 
מיעוט, באותו מקום שכב, אבל י"ד שנים ששימש בבית עבר לא 

שיעקב ראה במקום הזה . וכ"שכב בלילה שהיה עוסק בתורה
בשנתו והנה מלאכי אלוקים עולים ויורדים, אמר: "אכן יש ה' 
במקום הזה", היינו: שגם בשינה אפשר להיות קשור להשם 

"ואנכי לא ידעתי", על דרך עבודה כזאת לא  –ולעבוד את הבורא 
 ידעתי כל י"ד השנים ששימשתי בבית עבר. 

ון שינה עמוקה וטובה יכול אדם ליש –וזהו "בכל דרכיך דעהו" 
ן וולאכול מעדני מלכים ולקבל על כך שכר. כי אם לפני שנתו מכו

, או לפני כשיקום כי הוא הולך לישון כדי שיוכל לעבוד את בוראו
ן בעצמו כי הוא אוכל עכשיו כדי שאח"כ יהיה ושהולך לאכול מכו

לו את הכוח ללמוד וללמד, זה נקרא עבודת השם, ועל זה אמר 
 נכי לא ידעתי". יעקב "וא

 

וייקץ יעקב משנתו ויאמר אכן יש ה' במקום "
 טז(, )כח "הזה ואנכי לא ידעתי

חז"ל אמרו )ברכות  :קוב זי"עטאמר הרה"ק רבי ישראל מטשור
נה( "אין מראין לו לאדם אלא מהרהורי לבו". אולם יעקב כלל לא 
הרהר ביום שהמקום הזה הוא שער השמים, ולכן האמין 

וא נבואה אמיתית, וזהו "אכן יש ה' במקום הזה" שהחלום הזה ה
"ואנכי לא ידעתי" ביום לא  –אמת הדבר שהשכינה כאן, כי  –

 חשבתי על כך.
 

 )כח, טז("ואנכי לא ידעתי" 
 )רש"י(.  "לא הייתי ישן במקום קדוש כזה ,שאם ידעתי"

הרי השינה הביאה לו את החלום הנפלא הזה,  –ונשאלת השאלה 
מנדל  מנחם רבי הרה"ק מתרץ אלא הצער? סיבת אפוא מה

יעקב לא רצה בהשגת מדרגות כמתנה מן  –מקוצק זי"ע 
השמים, על ידי חלום, שלא על ידי עמל ויגיעה, אילו ידע, היה 

 בהקיץ, על ידי עבודה ויגיעה. ןמתאמץ להשיג
 

 ל" )כח, יט(-"ויקרא שם המקום ההוא בית א
יצחק . "בהר ה' יראה" = "הר" - אברהם אבינו קרא לבית המקדש

יעקב  "ויצא יצחק לשוח בשדה". = "שדה" - קורא לבית המקדש
"ויקרא שם המקום ההוא בית =  "בית" -קורא לבית המקדש 

 אל".
בית המקדש נבנה פעמיים בידי אדם ובית המקדש השלישי, 

 בנה במהרה בימינו, יהיה עשוי בידי שמים ולא ייחרב.ישי
אברהם. בגלל שיצא ממנו ישמעאל, הבית הראשון נבנה בזכות 

לפי  .הבית השני נבנה בזכות יצחק לא התמיד קיומו ונחרב.
הבית השלישי  לא התקיים ונחרב ביד בני עשו. ,שיצא ממנו עשו

בנה בזכות יעקב שהייתה מיטתו שלמה ולכן הוא יהיה קיים יי
 לעד.
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 com.LikutimNiflaim@gmail: לקבלה במייל

כאשר ראה אברהם את בית המקדש הוא ראה "הר" שהרי סופו 
כאשר ראה יצחק את בית המקדש, הוא ראה  הר.ישאר יש

ואילו יעקב לא ראה את  "שדה" כי הרי "ציון שדה תחרש".
המקום ואת הקרקע, הוא ראה את הבית עצמו, כי סופו להישאר 

 )אדמור"י בעלזא( לעד.
 

קים עמדי ושמרני בדרך אשר ו"אם יהיה אל
 אנכי הולך" )כח, כ(

)היינו  מה דרך רשות" -הגמ' בברכות אומרת "ובלכתך בדרך 
וזוהי בקשתו שאדם לא חייב ללכת בדרך, אלא אם הוא רוצה(. 

 ,אכילה –גם דברי הרשות שלי  -של יעקב, 'ושמרני בדרך' 
 יהיו בקדושה. -יה, משא ומתן ישת

 

 ש" )כח, כ(ול ובגד ללבו"לחם לאכ
 הולמ ,הלחם אם לא בשביל לאכול נועד מהיש לדייק בפסוק ל
אלא יעקב אבינו שהלך לבית לבן  .ללבוש הבגד אם לא כדי

התפלל אל הקב"ה שיזמן לו כזה לחם שיוכל לאכול היינו 
 מאכלים כשרים, ובגד שיוכל ללבוש ללא חשש שעטנז.

 

 "ויחבק לו וינשק לו" )כט, יג(
אבל לבסוף כאשר יעקב הלך לדרכו ולבן שב למקומו, כתוב 

אשר בא יעקב אל ולא ליעקב, לפי שכ -"וינשק לבניו ולבנותיו" 
לבן חשב לבן בלבו שיש לו אבנים טובות ומרגליות מוסתרות 
בפיו, כמו שמביא רש"י בשם המדרש, ולכן נשק לו, אבל כאשר 
הלך יעקב ממנו, ידע כבר שאין לו, ועל כן לא ראה כל תועלת 

 )חפץ חיים( לנשקו.
 

"לא ייעשה כן במקומנו לתת הצעירה לפני 
 הבכירה" )כט, כו(

הגרי"ש כהנמן זצ"ל, שאלה מעניינת,  –ל הרב מפוניבז' פעם שא
רבי יואל טייטלבוים זצ"ל: מדוע  –ר מסאטמר "את כ"ק האדמו

כדעת לבן שלא לישא הצעירה לפני הבכירה )כמו  ןקיימא ל
שאמר לבן ליעקב "לא יעשה כן במקומנו לתת הצעירה לפני 
הבכירה"( ולא נוקטים כדעת יעקב אבינו שביקש לישא את רחל 

 הצעירה לפני לאה הבכירה?!
ותירץ לו הרבי מסאטמר: הרי מה שלא נושאים הצעירה לפני 

כן כאשר היא מסכימה הבכירה, כדי שלא לצער הבכירה, ול
ומוחלת, רשאית הצעירה להקדימה. וכך סבר גם יעקב אבינו, 
ובוודאי לא חשב לשאת את רחל ללא הסכמה ומחילה מצד 
לאה. אלא שעל זה אמר לבן ליעקב לא יעשה "כן" במקומנו. "כן" 
במובן אמת )כנות( כדרך הנאמר "כן בנות צלפחד דוברות" 

והמרמה ואין מצוי כאן כלל כלומר: מקומנו הוא מקור השקר 
אמת, עד כדי כך שאף אם הבכירה אומרת בפיה שמוחלת 
ומסכימה, הרי בליבה אינה מסכימה כלל והוי "אחד בפה ואחד 
בלב" ואי אפשר לסמוך על זה, לכן במקומנו אין לשאת הצעירה 

 קודם.

 "ויאהב גם את רחל מלאה" )כט, ל(
ם מסיבת לאה,  שיעקב אהב את רחל ג מסבירר' שלמה קלוגר 

מדה  -שע"י שלאה רימתה את יעקב ורחל לא סיפרה לו מזה 
 טובה זו של רחל השפיעה על יעקב שיאהב אותה יותר ויותר.

 

 "ויאמר יעקב לאחיו ליקטו אבנים" )לא, מו(
בפסוק הבא ו ."לאחיו אלו בניו, שהיו לו אחים לצרה"פירש"י: 

אחיו, לאוהביו של ל"נאמר "ויקרא לאחיו לאכול לחם", ופירש"י: 
כשמדובר בטובה שיש בה מאמץ, לסחוב אבנים, רק  ."לבן

 -אך כשמדובר בסעודה  הבנים והידידים הטובים באים לעזור.
 ..כולם אחיו.

 

 שבע יעקב בפחד אביו יצחק" )לא, נג(י"וי
זהר מאוד משבועה, לבל יתמיד היה יצחק מורה ליעקב, לה

יעקב לידי הכרח שבע שלא בשעת הצורך, לכן כאשר בא יי
ישבע י"ו פחד ואימה מפני יצחק אביו. ךלהישבע, עשה זאת מתו

יעקב" אולם השבועה הייתה "בפחד יצחק אביו" מלאת פחד 
 )בינה לעתים( מפני תורת אביו. 

 

לקח יעקב את כל  ..וישמע את דברי בני לבן."
וירא יעקב את פני לבן והנה  ..אשר לאבינו.

 ב(-)לא, א "איננו עמו כתמול שלשום
כתמול שלשום? מה  ןנבהל שפניו של לבן אינ ל כךלמה יעקב כ

כבר  ואז מה? ז .קרה? מה יש? אז הוא לא אמר לו בוקר טוב יפה
סיבה לשבור את הכלים? יעקב אבינו הרי כבר התמודד מסתמא 

 עם כל מיני הסלמות לא פחות קשות מזה? אז מה קרה עכשיו?
נה כזו: אתה רמאי? אין בעיה. יעקב טען ללבן טע התשובה היא:

גם אני יודע להיות רמאי. אחיו אני ברמאות. שנינו נשב מול 
אתה תעקוץ  השולחן וננהל מלחמה שקטה מתחת השולחן.

אבל  .אותי מתחת לשולחן ואני אחזיר לך בחזרה מתחת השולחן
בינינו! זה קודים ושפה שרק אנחנו מבינים אותה! כל זמן  .שנינו

עיה! אני יודע איך להסתדר עם אנשים רמאים שזה ככה אין ב
 שכמותך. אבל אין איש עמנו.

יום אחד רואה יעקב שהבנים של לבן פתאום נכנסו  ,והנה
לסיפור. הופה! הוצאת את השפן מתחת לשולחן? עד כאן! זה 
כבר לא בא בחשבון! ברגע שאתה מתחיל לשתף את הבנים שלך 

אני נאלץ להחזיר בכל הטריקים שאתה עושה לי. והטריקים ש
ין ילך. זאת אומרת: ברגע שהבנים שלך נכנסים לתמונה. זה ענ

של ימים עד שהבנים שלי נכנסים לתמונה. זהו! אצלי זה גבול 
ן ללמד את הבנים שלי את הקומבינות ואת יאדום! אני לא מעוני

כל הטריקים שאני נאלץ לעשות כדי לשרוד מולך. כל זמן שזה 
אני נאלץ לדבר איתך בשפה שרק אתה נשאר ביני לבינך. אז 

יאלצו להיות מעורבים בכל ימבין. בבקשה. אבל אם הילדים שלי 
הקומבינות שאני נאלץ לעשות בשביל להסתדר איתך. זה לא 

מדו לשונם דבר שקר זה לא אצלי. מחר יבשביל החינוך שלי! ל
 )אז נדברו( אנחנו בורחים מפה.
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 "ויצא יעקב מבאר שבע וילך חרנה" )כח, י( 

איתא במדרש )סח, ג( יש שהוא הולך אצל זיווגו ויש שזיווגו בא 
 אצלו, יצחק בא זיווגו אצלו שנאמר )כד, סג( ויצא יצחק לשוח

בשדה, יעקב הלך אצל זיווגו שנאמר ויצא יעקב מבאר שבע. 
כשהרה"ק רבי יעקב יצחק החוזה מלובלין זי"ע נשא אשה 

תה החתונה אמורה להיות במדינה אחרת מעבר יוו"ש(, היי)בז
שלו, לא נתנו לו  ספורטבפ בעיה ה איזולגבול, ומפני שנתעורר

הדרך. רשות לעבור הגבול, והוצרכו לעשות החתונה באמצע 
אמר הבדחן על חתונתו, ביצחק אבינו מצינו שזיווגו בא אצלו, 
וביעקב אבינו מצינו שהוא הלך אצל זיווגו )מד"ר בראשית סח, 
ד(, והיות ששמו של רבינו הוא 'יעקב יצחק', לכן חצי הדרך הלך 

 ..הוא אצל זיווגו, וחצי הדרך בא זיווגו אצלו.
 )בישורון מלך(

 

 וגו' )כח, י( "ויצא יעקב מבאר שבע"
 . "יציאת צדיק מן המקום עושה רושם" :וברש"י

מעשה בהגה"ק רבי דוד שלמה אייבשיץ זצ"ל בעל ה"לבושי 
ון שאנשי ותו סורוקה, מכיושרד", שהוצרך לעזוב את עיר רבנ

המקום התנגדו לו, לפי שהיה מטיף להם מוסר, ומצביע על 
 מעשיהם הרעים. 

ללוותו. פנה ר' שלמה ואמר: כיון שנפרד מהעיר, יצאה כל העיר 
מה נאה הודה וזיווה של עיר זו. שאלוהו: הכיצד רבינו אומר דבר 
 זה והלא היה רגיל לומר שאין כסורוקה שהיא הפחותה בערים? 

השיב להם ר' שלמה: אף אני אומר כן, כשנמצאים אתם בעיר, 
הרי היא מלאה  -אבל עתה משיצאתם ללוותני ולא נותר בה איש 

 . הוד והדר
 

 "וישם מראשותיו" )כח, יא( 
י: "התחילו מריבות זו עם זו, זאת אומרת עלי יניח ”מפרש רש

ל, כשישב ”צדיק את ראשו וכו'". רבי יום טוב ליפא טייטלבוים זצ
על הכס הרבנות בעיר מרמרוש סיגעט, סבל מאוד מהמתנגדים 
בקהילה, כשהם לא מסתפקים בהטחת דברים קשים, אלא ברוב 

 יזו להרים ידיים על בני משפחתו של הרב. חוצפתם הע
יום אחד, ישב הרב בחדר לימודו עם קבוצת מקורביו, ולפתע 
הושלכה אבן גדולה שכמעט ופגעה בראשו. הרים אחד 
מהנאספים שם את האבן, טלטלה מיד ליד, וקרא: מה גדולה 
אבן זו, שיש בה כדי לסכן חיי אדם, וכמה רעים אנשים כאלו 

יום טוב את דבריו: ’ ו בכוונה תחילה! שיסע רשהשליכו אבן כז
חס ושלום להטיל דופי ביהודים כשרים! הם לא זרקו כזו אבן 
גדולה, אלא חלוקי אבנים קטנות והם רבו ביניהן, כל אחת רצתה 
שהיא תזכה לגעת בצדיק, עד כדי שהם התחברו לאבן אחת 

 גדולה. 
 )אמרות חכמה( 

 

 יקץ יעקב משנתו" )כח, טז(י"ו
שאלו פעם רב אחד כיצד הוא מצליח כל חייו בעקביות לקום 

 לתפילת ותיקין מדי יום ביומו?

בשולחן ערוך ההלכה הראשונה היא ש"יתגבר כארי  :ענה הרב
וכיצד אוכל לענות על שאר השאלות אם לא  ,לעבודת בוראו"

 הקפדתי על ההלכה ראשונה.
 

   "אכן יש ה' במקום הזה ואנכי לא ידעתי" 
 ז()כח, ט

שים שנה ולמדן יהיר התלונן לפני הרה"ק ר' אלימלך שכבר של
 לומד תורה לשמה, ועדיין לא זכה לרוח הקדש.

"אם יסתר איש במסתרים  ענה לו הרבי: הרי זה מקרא מפורש:
 -שים שנה ואם יושב אדם בחדר סגור של -ואני לא אראנו" 

 "לא אראנו". -ומפטם את האנוכיות שלו  -"ואני" 
 לא ידעתי. - = האנוכיות אמר "ואנכי"אבינו יעקב לעומתו, 

 

"וייקץ יעקב משנתו ויאמר אכן יש ד' במקום 
 הזה ואנכי לא ידעתי" )כח, טז(

 וברש"י הק', שאם ידעתי לא ישנתי במקום קדוש כזה. 
ידוע מה שהקשה האור החיים הקדוש זי"ע על דבריו דהרי אם 

הנבואה שהשיג בשנתו, לא היה ישן לא היה זוכה יעקב למעלת 
ואם כן מפני מה התאונן יעקב ואמר אם ידעתי לא ישנתי. 

ז"ל שפעם אחת ראוהו  ואפשר לומר דהנה ידוע מהאר"י
תלמידיו שהיו שפתותיו דובבות בתוך שנתו, כשהקיץ שאלוהו 
תלמידיו הק' לפשר הדבר, אמר להם האר"י הק' כי בשנתו 

חזור על אותם רזין מגלים לו מן השמים רזין דאורייתא, ול
וסודות עליונים אשר נגלו לו בחצי שעה של שינה צריך שבעים 
או שמונים שנה. והנה יעקב אבינו ע"ה כל אותם י"ד שנה בהם 
ישב בבית מדרשם של שם ועבר ועסק בתורה היה מנדד שינה 
מעיניו כמו שהביא ברש"י הק' )כח, יא( וישכב במקום ההוא, 

שכב, אבל י"ד שנים ששימש בבית לשון מיעוט, באותו מקום 
עבר לא שכב בלילה, שהיה עוסק בתורה, ע"כ. ועתה לאחר שקם 
יעקב משנתו בפעם הראשונה לאחר י"ד שנה, ונוכח לדעת כי 

גבוהות ונשגבות כנבואה, פתח ואמר אכן  למדרגות בשנתוזכה 
יש ד' במקום הזה ואנכי לא ידעתי, פירוש לא ידעתי שעל ידי 

בוא למעלות נשגבות ולנבואה, ואם ידעתי לא השינה אפשר ל
ישנתי בלשון תמיהה, אילו ידעתי כי על ידי השינה אפשר לבוא 
לידי מעלות רמות ונשגבות וכי לא הייתי יושן כל אותם י"ד שנה 

 שהייתי בבית מדרשם של שם ועבר. 
 מקרליןגם מסופר שפעם אחת שהה הרה"ק רבי אהרן הגדול 

ממעזריטש זי"ע, והיה יושב רבי אהרן זי"ע אצל המגיד הגדול 
ואומר שיר השירים, ובאותה שעה עלה המגיד ממעזריטש על 
ערש יצועו, לאחר זמן מה שלח המגיד את משמשו לומר 
להרה"ק רבי אהרן שיפסיק מאמירת שיר השירים שלו, כי 
באמירת שיר השירים שלו מרעיש הוא את כל העולמות ומפריע 

ואמר הרה"ק ר' הלל מפאריטש  למנוחת המגיד ממעזריטש,
של המגיד, שעל אף ששיר  שנתוזי"ע צא ולמד גודל מעלת 

השירים של הרה"ק ר' אהרן הגדול זי"ע מרעיש עולמות אף על 
של המגיד חשובה ביותר, וכן היה אצל יעקב אבינו  שנתופי כן 

ע"ה שלאחר שראה שאפשר להשיג כל זאת על ידי השינה, תמה 
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את, כלום הייתי נמנע מלישון כל אותם ארבע ואמר אילו ידעתי ז
 עשרה שנה.

 

 "ושבתי בשלום אל בית אבי" )כח, כא(
 מסביר רש"י: שלם מן החטא שלא אלמד מדרכי לבן.

מה הכריח את רש"י לפרש כך? הרי רוב בני אדם באמרם לשוב 
 מפגעי הדרך? קלהינזבשלום, מתכוונים מבלי 

ה"בית הלוי" בעל  באחד הימים פגשש תובן בסיפור התשובה
התלמיד, אני  וענה, למעשיו כיום את אחד מתלמידיו ושאלו

 מתעסק במסחר.
 ,שוב הרב את תלמידו למעשיוכששאל אחרי מספר דקות ל

התפלא התלמיד לפשר השאלה החוזרת אבל השיב שעוסק 
 במסחר.

כשחזרה השאלה בפעם השלישית, שאל התלמיד את רבו למה  
 בשאלתו.הרב מתכוון 

שיב לי פעמים מה אתה עושה ואתה מ 3הרב: שאלתי אותך ענה 
 הפרנסה שלך היא כולה מאת ה' ורק ממנו., מה הקב"ה עושה

ואני התכוונתי בשאלתי, מה אתה עושה למען הרוחניות שלך? 
 רי תורה יש לך ביום? כמה דפי גמרא אתה לומד?יעוכמה ש

בו  זה מה שומר יעקב: ושבתי בשלום אל בית אבי.=הדבר היחיד
 יש לאדם בחירה והשפעה זה המצב הרוחני.

כל השאר לא כוחו ועצם ידו עושים זאת. לכן מפרש רש"י 
 שכוונת יעקב היא "שלם מן החטא".

 

 "וכל אשר תתן לי עשר אעשרנו לך" )כח, כט(
הגה"ק רבי מאיר שפירא מלובלין זי"ע היה חוזר ומשנן 

י עשר מה שאמר יעקב אבינו "וכל אשר תתן לשלתלמידיו: 
אעשרנו לך" )בראשית כח, כב(, לא התכוון דווקא בנוגע לממון, 
אלא חיוב "מעשר" שייך בכל מה שהקב"ה חונן בו את האדם. 
אפילו מהחכמה והדעת שחונן בהם, עליו לעשר. בשכר זאת, 

 יזכה להצלחה גם בחכמה, כדכתיב "עשר בשביל שתתעשר".
ישיבתו, שבני והנהיג ב -כן היה רבה של לובלין אומר ועושה

אותו זמן כינה בשם הישיבה יעניקו שעה ליום, להחכים אחרים, ו
. פעם קרה שחל רפיון בסדר הנ"ל, עמד וכינס "עבודת הקודש"

את התלמידים ואמר: אם תרצו לדעת עד כמה הדבר חשוב: 
שמעתי מכמה תלמידים, שלא ראו ברכה בלימודם, והתפללו 

עט, לעזור לבחורים יותר ולא נענו. ורק לאחר שהקדישו זמן מו
 .תלמודםחלשים, זכו להצלחה ב

 

 ונתן לי לחם לאכול ובגד ללבוש )כח, כ(
וי"ל עפ"י מה שאמר לי הרה"ק רבי יהושע מטאמאשוב ששמע  

מפיו הק' של הגה"ק ממאגלניצא זצ"ל לפרש בדרך צחות מה 
לך עתה  רייזכ"בזמר 'איש חסיד',  שאומרים בזמירות למוצ"ש

כי הי' חסיד ועני שלא הי' לו לחמים לצרכי  "ברתאתמול אשר ד
 הולווחול שלו ונתנם למשכן הלקח בערב שבת את בגדי ושבת, 

. רעעלי ואני פו ושבת, כי הלא הקב"ה אמר לוהעליהם את צרכי 

חול ולא הי' לו מעות הבגדי את צריך  יההכשמוצאי שבת ב
לך עתה את אתמול אשר  רייזכלפדותם, אמר להקב"ה רבש"ע 

דברת ר"ל בערב שבת אמרת לוי עלי ואני פורע, ע"כ ראה שיהי' 
 לי מעות לפרוע לפדות הבגדים ודפח"ח. 

ובזה יש לומר, "ונתן לי לחם לאכול ובגד ללבוש" שיהי' לי הבגד  
 ללבוש ולא ליתן הבגד למשכן שיהי' לי לחם לאכול. 

 ()בנין דוד
 

 לבש" )כח, כג("ונתן לי לחם לאכל ובגד ל
אחת הנכדות של הגאון רבי מיכל יהודה ליפקוביץ זצ"ל בהיותה 
ילדה בבית הספר, במסגרת שיעור מלאכה בקרמיקה, רצתה 
להכין שלט עליו יהיה כתוב "משפחת ליפקוביץ", כדי לתלות על 
דלת ביתם של הסבא והסבתא. רבי מיכל יהודה לא הסכים 

דלת שלט יפה יראו צורך : הרי לאחר שיתלה על העמוונימוקו 
גם לצבוע את הדלת שיהיה לה מראה תואם ויפה, לאחר שיצבעו 
את הדלת יאמרו הנה דלת יפה הרי גם צריכים לייפות את הקיר 
בבית מול הדלת וכן הלאה. שלט קטן זה יכול לגרור אחריו דברי 

 מותרות בעוה"ז.
פעם הביא אחד הנכדים מזרון חדש עבור הסבא. רבי מיכל 

דה חרד חרדה גדולה, "מזרון חדש" מושג של עולם הזה. יהו
 המזרון לא ראה את פני הבית.

 

"ואביכן התל בי והחליף את משכורתי עשרת 
 מונים ולא נתנו אלוקים להרע עמדי" )לא, ז(

אין מונים פחות מעשרה, מונים הוא סכום כלל החשבון, והן 
 עשיריות, למדנו שהחליף תנאו מאה פעמים )רש"י(

פר על מהר"ם אלשי"ך שפירש בכתוב הזה, איך השתמש מסו
לבן בתחבולות ומרמות כדי להונות ולרמות את יעקב. והאר"י 
שנוכח בדרשה פרץ לפתע בצחוק, והמשיך לחייך בכל הדרשה 

 עד תומה.
 ךחיימשסיים את דרשתו, פנו הנוכחים אל האר"י בשאלה מדוע 

ופיע בעצמו בדרשה? השיבם האר"י כי נגזר על לבן הארמי לה
בדרשתו של מהר"ם אלשיך, ולהצדיק עליו את הדין והתייצב 
ליד הפתח והקשיב באזניים קשובות לדרשת מהר"ם אלשיך. 
ועל כל מין תחבולה שהיה מדגים בדרשתו, היה לבן הארמי 
מנענע בראשו, כאומר הן, והיה מודה ומתודה שהכל עשה בדיוק 

כל התככים שהוזכרו נמרץ ליעקב, ולכן היה האר"י מחייך, כי 
בדרשתו של המהר"ם אלשיך על לבן הארמי, הכל אמת ויציב, 

 .ודבר ה' בפיהו אמת, וכל דברי רבותינו אמת וצדיק
 )פרפראות לתורה(

 

 "ואביכן התל בי" )לא, ז(
בחור אחד נכנס לרבי אני רוצה לדעת מיהו זיווגי אמר לו הרבי, 

מיד קיבל, אבל ואברהם אבינו שלח את אליעזר להביא את זיווגו 
תאמין  ,בחור ,יעקב אבינו חיפש לבד אז רימה אותו לבן, ועל כן

תסמוך  .בד' שישלח אבל אם תלך לבד, לך תדע מה יהיה
 ..ך את יהבך על ד'.יותשל
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 'דשנה  ז"תשע

 זכותל יוצא זה גליון

 ידידינו החשוב 

  שושנהבן  יעקב יוסףר' 

 שיראה שמחה ברכה והצלחה בכל עניניו

  דבר העורך �

"Ú‚ÙÈÂ ÌÂ˜Ó· ÂÎÂ'" 
˘¯·Â"È ...åðéúåáøå åùøéô ïåùì äìéôú 

 לקבל רבינו של פתחו אל הבאים הם רבים
 רבינו שהנה בטוחים ואנשים, ותבונה עצה
 ולשנות הנהגתם כל את לשנות להם יגיד

 א"שליט רבינו והנה, חייהם מסדר דברים
 אחר פעם נוקט' ה עם בתמימות ההולך

 סגולה ואין בפה כוחו ישראל עם כי פעם
, ואחד אחד כל של התפילה כח מול עצה או

 של מנכדו מיוחדים מקרים כמה ושמענו
 שבהם א"שליט סברגגהוני ג"הגר רבינו
 הדברים(. '˙ÏÈÙ‰' :אחת במילה רבינו השיב

 '.)תודה מנחת' החשוב בספרו מובאים

 ברוחניות בעיה על ובכה לרבינו בא אברך
 Ú„ ÍÏ ÌÚ רבינו לו אמר מילדיו אחד של

ÌÈ„ÏÈ ÔÈ‡ ÌÂ˘ ‰ˆÚ ÌÏÂÚ·˘ ‡Ï‡ ‰ÏÈÙ˙ 
 מחצה רק עושה תפילה הרי הלה ושאל
 .‰¯·‰ ‚Â�È¯Â„· ‰ˆÁÓ ‰Ê Ì רבינו לו אמר

 במה כששואלים משיב רבינו רבות פעמים
 ÏÏÙ˙‰Ï 'ÔÈ‡ ¯·„ ÏÈÚÂÓ ¯˙ÂÈ'? להתחזק

‰ÊÓ ,ÏÏÙ˙‰ÏÓ .ÔÈ‡ ‰ˆÚ ¯˙ÂÈ ‰ÏÈÙ˙Ó. 

 ÂÏ„˙˘‰‰˘ ÈÎ‰ ‰·ÂË˙ ושונה חוזר רבינו
‰Ê ‰ÏÈÙ˙. 

 ‡ÏÎ ‰ÏÈÙ˙ ˙¯ÊÂÚ ÔÈ ואומר חוזר רבינו
‰ÏÈÙ˙ ˙¯ÊÂÁ˘ Ì˜È¯, להראות תמיד ורגיל 

 אם ח"בר ח"אר' ב ב"ל בברכות' הגמ דברי
 ויתפלל יחזור נענה ולא שהתפלל אדם ראה
 '.ה אל וקוה' וגו' ה אל קוה' שנא

 ורוצה שונות מבעיות שסובלת סיפרה אשה
 לשיפור, לזכות מה דבר עצמה על לקבל
 Ï·˜˙ ÏÚ ‰ÓˆÚ „ÂÚ, רבינו אמר. המצב
‰ÏÈÙ˙. ]תוסיף, שחרית רק מתפללת אם 
 תוסיף מנחה גם מתפללת ואם, מנחה

 ].מעריב
ת כ ר ב ת ב ב ם ש ו  של

ק ח וף יצ ט ש ד ול  )ב"ב( ג

         עלי שי"חעלי שי"חעלי שי"חעלי שי"ח �
    """"לקללהלקללהלקללהלקללה    ולאולאולאולא    לברכהלברכהלברכהלברכה""""

 הגשמים כי סבורים הארץ מעמי רבים. לטובה עלינו שעבר בשבוע ירדו רבים ברכה גשמי

 לומר התחלנו כי באים הגשמים כי יודעים אנו אך' החורף סוף עם' ויסתיימו' העונה עם' באו

 '.לה הרבה עליהם והעתרנו' לברכה ומטר טל ותן' סוכות אחרי

, כלכלה, ברפואה, ישראל בית עמך של צרות מתנקזים א"שליט מרן של שולחנו אל, כידוע
 חודש בתחילת רבות בקשות אליו הגיעו, השאר בין. שונות וצרות משפחה של שונות בעיות

 כבר האדמה. הגשם כבר שיירד רבינו יעתיר אנא: לאמור, שדות בעלי מחקלאים, חשון

. לריק ילך הכל, יבוא לא הגשם ואם באדמה זרעים עבור רב הון השקענו ואנו, מאוד צמאה

 הנזק, להחזיר אפשרות להם אין ואם בנקאית הלוואה נוטלים החלקאים שמרבית בפרט

 לאחד צחות בדרך אמר ואף, גשם שיירד בירך א"שליט מרן ואכן. משוער בלתי הוא הכספי
 .הגשם ומוריד הרוח משיב במקום' הטל מוריד' ומזכיר מתבלבל עדיין הנך כנראה: מהם

 ימים שבאותם, לרבינו מאוד שמקורב א"שליט אפשטין ישעיהו רבי החשוב ידידנו לנו וסיפר

 נענה המצווה את כשגמרו כ"ואח, כוחו כפי שלא, מצוה דבר לאיזה בלכתו רבינו התאמץ

 ימים כעבור ואכן!!  הגשם כבר שיירד מגיע כבר, מצוה עבור התאמצנו עכשיו: לו ואמר
 .לברכה הגשם וירד הרוח נשבה ספורים

, ה"הקב אצל' רצון עת' הוא הגשם בו שיורד שזמן רבינו התבטא הגשם לרדת החל בו וביום

 ...להם החשובים לענינים ברכתו את לבקש מיהרו בחדר הנוכחים ואכן

 מן חקלאי רבינו אל הגיע סוכות בערב: ראשון מכלי שמענו אותו מופלא מעשה עוד נוסיף

 כך שהיה ומעשה... יירד לא עוד שהגשם יתפלל שהרב: בחורף מצויה לא בקשה עם הדרום
 היה שיכול אף על, שמיטה ושמר הגדול בנסיון ועמד, פשתן - כותנה מגדל חקלאי אותו. היה

 ולא' בחרתי אמונה דרך' בעצמו קיים זאת ובכל, כרגיל לגדל ימשיך אילו כסף המון להרויח

 את וציותי' הבטחת את קיים ה"והקב, השמינית השנה והגיע, השנה נגמר. כלום קצר ולא זרע

 בגלל החשבון לפי והנה, כותנה של מאוד מאוד גדול יבול לו גדל האחרון בקיץ ואכן' ברכתי

 שלא היבול כל ואז, סוכות באזור גשם לרדת צריך היה מעוברת היתה הקודמת שהשנה
 ...לו יחכה שהגשם לבקש בא הוא כןל, כליל ייהרס לקצור יספיק

 אותו סיים סוכות ואחרי, כלום ירד לא בסוכות ואכן. בסדר יהיה הכל. תדאג אל: הגיב רבינו

 היתה ,ביום מקדים היה גשם אותו שאם לציין מיותר. קל גשם הגיע כ"ואח הכל לקצור יהודי

 .לטמיון הולכת מליונים של השקעה
 .אלוקיו' שה העם אשרי. לו שככה העם אשרי

 

  פשט על הפרשה �
 

 ויגש אמו אחי לבן צאן ואת אמו אחי לבן בת רחל את יעקב ראה כאשר ויהי"
 )י ,כט(" אמו אחי לבן צאן את וישק הבאר פי מעל האבן את ויגל יעקב

ג"פ אחי אמו והוא מיותר לכאו', ונ' שיעקב אבינו לא חש כלל להרועים כי הם 
צוה עובדי ע"ז וכתיב לא תחנם ורק ללבן רצה לעשות טובה כי הוא אחי אמו ומ

לקרב את קרוביו כמ"ש ביבמות ס"ב ב' וגם לרחל שהיא בת אחי אמו רצה לעזור, 
והנה בתחלה גל את האבן מפני ב' סיבות א' מפני רחל בת אחי אמו שלא תצטרך 
להמתין, וב' לעשות טובה לצאן לבן שלא יצטרכו להמתין, אבל אחר שגל את האבן 

כל הצאן שותין בעצמן ולכן  כנראה שהיו מערין המים לשוקת גדולה ומשם היו
לרחל אין שום נ"מ בזה עתה כי בין כך היא צריכה להמתין עד שישתו כולם ושם 
במרעה צריכה להמתין עד שיאכלו אבל לצאן לבן הי' בזה טובה שהשקה אותם 
בעצמו במהרה ויוכלו ללכת לרעות ולאכול במהרה ולכן כתיב כאן את צאן לבן אחי 

 י' אחי אמו.אמו כי כ"ז עשה משום שה

 )לב ,לט(" יחיה לא אלהיך את תמצא אשר עם"
 רק נמצא אשר עם אמר לא הרי וקשה. בדרך רחל מתה קללה ומאותה י"רש' פי

 התרפים את מצא ולא ויחפש במדרש' דאי ל"וי. מתה ולמה מצא לא ובאמת תמצא
 רחל את לבייש שלא קיתוניות תרפים נעשו מצא קיתוניות הא מצא לא תרפים

 .הקללה הזיק ולכן ידע לא הוא רק התרפים את מצא שבאמת נמצא ז"ולפ
 ז"דע כלל גזל כאן אין וגם ז"מע להפרישו מצוה זו והלא כן אמר מדוע ב"צ אמנם  

 להפרישו כדי ולא[ לעבדם כדי לקחם' שא סבר דיעקב ל"וי. נינהו הנאה איסורי
 רחל מתה בסתמא מפומיה דנפיק כיון מ"ומ, ז"ע איסור על שימות קיללו כ"וע] ז"מע

 באה היא תנאי על אפילו חכם דקללת ז"מע להפרישו כדי שגנבתם פ"אע בדרך
 .)כ"מש בספורנו ר"שו(' א א"י במכות כדאמרינן

 )(טעמא דקרא 
 

 לאור יצא
 שעשעי" "מצותיך ספר

  הדורות וגדולי פוסקי שכתבו בענין
  ג,"מהתרי שאפשר המצוות כל לקיים הצורך על

 , נדיר שקיומן מצוות להרבה והדרכה הלכות פסקי עם
  אמונה דרך ספר על הרבה מבוססות

 א"שליט  הגר"ח קניבסקיממרן רבינו  ת"ושו
  ל"הנ בענינים תשובות כאלף כולל

  בחנויות הספרים להשיג
 052-7613718 :המחבר אצל או



 

  מעניני הפרשה
,‡¯Ó‚‰ È˘¯ÙÓ ÁÈ�‰Ï Ì‡‰ ‡¯Ó‚‰ ÏÚ  

‰Ê ÏÚÓ ‰Ê ÌÈ¯ÙÒ‰ „Â·Î / Â˘‡¯ ˜È„ˆ ÁÈ�È ÈÏÚ  
ביקש ו גמרא על ידו שמניח פעם בחור ראה זצ"ל מפי השמועה כי הגה"צ רבי אליהו דושניצר .ואמררבנו פלוני ניגש ל

 ורבי קדשים, קודש היא ראהגמ אבלנכון,  קודש, היא ,בפרט תורה ובן יהודי יד כי קודש, ידך אמר:להעיר לו בעדינות ו
 את היד תניח אל ולכן 'ראשון' על 'אחרון' או 'גמרא' על 'ראשון' להניחין א גופא בספרים שגם פוסקספקטור  אלחנן יצחק

¯·È·‡  Ï"ˆÊ‚‰� ‡Ï˘ ÁÈ�‰Ï ÔÂ˘‡¯ ÏÚ ‡¯Ó‚ ÔÂ¯Á‡Â ÏÚ ,ÔÂ˘‡¯ ÁÈ�‰ ‡Ï ÈÎ ÌÈ¯ÓÂ‡ ˘ÈÂ) ÔÂ¯Á‡ ÏÚ  È: הגיב מרן הגמרא.  על
(¯‚È‡ ‡·È˜Ú È˙Ï‡˘Â ÂÊÁ‰ ˙‡ ÌÚÙ"‡ ÏÚ  ÈÏ ¯Ó‡Â ÂÏ‡ ÌÈ�È�Ú- ÏÎ‰ ¯˙ÂÓ  ÁÈ�‰ÏÏÚ ‡¯Ó‚, ÈÎ ÌÏÂÎ ÌÈ‡· ˘¯ÙÏ  ˙‡

‡¯Ó‚‰.  
  

ÌÈ¯·ÎÚÂ ÔÈÈ ÈÈÂ˙˘ ˙ÂÏÈÏ· Ì˘ ÌÈÒ�Î�˘ ˙Ò�Î‰ ˙È·· ÌÈ˘ÂÚ ‰Ó  
‰Ê‰ ÌÂ˜Ó‰ ‡¯Â� ‰Ó ÌÈÓ˘‰ ¯Ú˘ ‰ÊÂ ÌÈ˜ÂÏ‡ ˙È· Ì‡ ÈÎ ‰Ê ÔÈ‡  

 ,כראוי םמעשרי שלא עונש זהעכברים בבית, ש(פ"א ה"ג) בדמאי  ירושלמי י"עפ פעם אמר רבנו עכברים שם שיש נ"בהכ. א
 קשור שזה או ,כראוי מעושראוכל  רק 'קידושים'ל יכניסו שלא אולי ,ית הכנסת שיש שם לצערם עכבריםבב יעשו מה

 ÏÈ·˘· Ì‰È�˘ ¯·„ ·ÂË ¯‰ÊÈ‰Ï ÓÂ¯˙·,˙Â¯˘ÚÓÂ ˙Â Ì‚ ‰Ó ÈÒÈ�ÎÓ˘Ì ·Ï˙Ò�Î‰ ˙È Ì‚Â ÈÏÏÙ˙Ó .ית הכנסתב למתפללי
· ˙Ò�Î‰ ˙È(Ì˙È··).  

 ‡ÔÈ .להתחזק ומה משהו תביעה וז אם נורא בזיון באופן שם צרכיו ועשה ית הכנסתלב לילה באמצע שכור בא פעמים כמה
‰Ê ÍÈÈ˘ Ì‰Ï. Ï·‡ ÈÎÈ¯ˆÌ ¯Â‚ÒÏ ˙Ò�Î‰ ˙È· ˙‡ ‰ÏÈÏ·.  
  

˘ÓÂÁÓ ¯˙ÂÈ ˙˙Ï ‡Ï ÚÂ„Ó  
"ÍÏ Â�¯˘Ú‡ ¯˘‡ ÈÏ Ô˙È˙ ¯˘‡ ÏÎÂ"  

שמעולם לא נהיה עני (פ"י מהל' מתנ"ע ה"ב) וברמב"ם איתא  (כתובות נ' א')המבזבז אל יבזבז יותר מחומש" באושא התקינו "
˘ÈÎ¯„ ˙ÂÏ„˙˘‰ ÌÈ·ÈÈÁÓ Ì„‡‰ Ï ‰שמא יצטרך לבריות על ידי שיתן יותר מחומש? שאם יבזבז מצדקה ואם כן איך יתכן 

˘Ï ‡Ï˙˙ ˘ÓÂÁÓ ¯˙ÂÈ, Í¯ËˆÈ ‡Ó˘ ,˙ÂÈ¯·Ï Ó È�Ú ‰È‰È ‡Ï ˙Ó‡·Â Í¯„ Ï˘ ÍÏ‰Ó ˘È˘ ¯˙ÂÒ ‡Ï ‰Ê Ï·‡ ,‰˜„ˆ‰
˙ÂÏ„˙˘‰.  

  
Ì„‡ Ï˘ Â�ÓÊÓ ¯˘ÚÓ  

(אג"מ אה"ע ח"ד סכ"ו זצ"ל ר"מ פיינשטיין הגשאלתי לגבי מעשר מהזמן של האדם, עד כמה צריך ליתן לציבור, כי נאמר בשם 

‡Ù‡ È˘¯ רבנו נותן הרבה יותר ממעשר. והגיב: לכאורה שיש לתת מעשר מהזמן והנה  ועי' טעמא דקרא פ' ואתחנן ד"ה ושננתם)
ÏÂ ˙Ï„‰ ˙‡ ¯Â‚ÒÏ ˜ÏÒ.ÌÈ˘�‡‰ ˙‡  

  

  
"È˙˘‡ ˙‡ ‰·‰ Ô·Ï Ï‡ ·˜ÚÈ ¯Ó‡ÈÂ / "ÔÈ‡Â˘È� È�È�Ú· ˙Â�ÂÂÎ‰Â ˙ÂˆÚ  

  
ÌÁÓ˘Ï ÍÈ¯ˆ˘ ÌÈ·ÂˆÚ ‰ÏÎÂ Ô˙Á ÈÎÂ  

 מצוההרי  ,לשמחם כךשיש מצוה כל  עצובים הם וכי ושאלו לרבינו .וכלה חתן לשמח הענין גודלנרחב מ ענין ל"בחז יש
   ?כאלו לא והם מסכנים לשמח

‰‰� Ì‰ ‡Ï ÌÈÚ„ÂÈ ‰Ó ‰È‰È ‡Ï ˙ÂÈÓ˘‚· ‡ÏÂ ˙ÂÈ�ÁÂ¯· È¯‰Â Í˘Ó‰ ˙Â¯Â„ ÈÂÏ˙ Ô‰·, ÈÂÏ˙Â ËÂÁ· ‰¯Ú˘‰, ˙Ó‡·Â ‰Ê ‰·ÈÒ 
˙Â·ˆÚÏ ÔÎÏÂ ‰ÂˆÓ .ÌÁÓ˘Ï  

 ÌÈ¯Â‰ ÌÈ�ÈÓÊÓ Ì‡‰- ÌÈÈÁ‰ ˙È··  
(ÌÈ„ÈÒÁ Â‚‰� ÔÎ, ˘È ‰ÊÏ ¯Â˜Ó  'ÈÚ? ההורים אתשם  הזמיןולצאת לבית החיים ל חתונה לפני נהגו אםה שואלהרב ... 

(˘¯„Ó Ì˘· ÂÓ‡ ‰¯˘ ‰Ï‰‡‰ ˜ÁˆÈ ‰‡È·ÈÂ Ù"‰Ú ·ÈÚÂ˘ Ô·‡ È"¯ ˙Â˘¯„ „È‚˙ ÂÏ ˘Ì‡ ‡Â‰ „ÈÒÁ ˘È ‚‰�Ó Ïˆ‡ ÌÈ„ÈÒÁ ÔÎ Ì‡Â Â�È‡ 
„ÈÒÁ, ÔÈ‡ ‚‰�Ó ‰ÊÎ.  

 ‚ÂÂÈÊÏ ‰Î¯· ˘˜·Ï- ÍÂ„È˘Ï ‡Ï  
 זה שידוך :לו אמרמרן הגראי"ל ו לשידוך ברכה ביקש ואחדשליט"א  שטיינמן ל"יהגרא ראש הישיבה מרן אצל הייתי

ÔÂÎ�. Û‡ „· 'ÒÓ˙·˘  ('‡ �"˜)" ‡˙È‡ÌÈÎ„˘Ó  ˙Â˜Â�È˙‰ ÏÚרבנו:  ואמר. גוזיו -  לבקש צריך ,להתבטל יכול וזה ,אירוסין
,"Ò¯‡ÈÏ ÈÎ ˙·˘· �‰ÈÔÂ„ ‡Â‰ ÍÂ„È˘‰ ‡ÏÂ ÂÈÊ‰Â‚.  

ÔÂ˘‡¯‰ ‡Â‰ È�˘ ‚ÂÂÈÊ „ˆÈÎ  
אחד  שמעתיבזיווג שני, וכי  מתחתןבקרוב ו ,קצר זמן לאחר והתגרש התחתן(שרבנו מכירו) אמרתי לרבנו כי פלוני 

Ê ˘¯ÂÙÓ Ò· 'ÈÒ ˘"Ú) ÌÈ„ÈÒÁ ¯Ù‰. ת. הראשון הזיווג ואה שני הזיווג שלפעמים, שידוך כהאי גוונא על אומרמהמשפחה ה
,(‡"Î˜˙ 'ÈÒÂ „"Ú˘  ÈÎ˘È ÌÈÓÚÙ Ì„‡ Ô˙Á˙Ó ÌÚ ÂÊ ‰�È‡˘ ˙· Â‚ÂÊ ,È„Î ÚÈ‚È˘ ˙·Ï Â‚ÂÂÈÊ ÈÎ ·‚ÂÂÊ ÔÂ˘‡¯ ‡Ï È‰‰ ‡˘Â� 

‰˙Â‡ ,Â‰ 'ÔÈÓÊÓ ÂÏ ˙Á‡ Â�È‡˘ ˙· Â‚ÂÊ È„Î È˘˘¯‚˙ Ê‡Â ÌÈÎÒÈ Ô˙Á˙‰Ï ÌÚ ˙· Â‚ÂÊ.  
ÌÈÓ˘‚ ˙Ú· ‚‚ ˙Á˙ ‰ÙÂÁ  

  .�ÓÏ ÔÈ˘ÂÚ ÌÈ�Ù· ‰ÏÂ˙·Â ıÂÁ· ,‰Ê ‡Ï ‡�ÓÒÓ ‡˙ÏÈÓ‰‡?  בפנים לעשות להקל אםה, בחופה גשם שישמזדמן הרבה  ל"בחו
  

הוראות עצות והדרכות" על סדר פרשיות התורה)-(מתוך ספר העומד לראות אור בקרוב: "דרך שיחה החדש


